
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

“นโยบายบัญชี คู่มือบัญชีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ.2561 

ฝ่ายการคลัง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  

 



 
นโยบายบัญชีส าหรับหนว่ยงาน 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 
 

สารบัญ 
           

           หน้า 

บทน า           

1. หลักเกณฑ์ในการก าหนดหลักการและนโยบายบัญชีส าหรับหน่วยงาน    6 

2. วัตถุประสงค์          6 

3. ขอบเขตการถือปฏิบัติ         6 

4. ค าอธิบายศัพท ์          6 

5. หลักการและนโยบายบัญชีทั่วไป        9 
หน่วยงานที่เสนอรายงาน         9 
งบการเงิน          9 

 ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน        9 

ความเขา้ใจได้         9  

ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ      10 

ความมีนัยส าคัญ        10 

ความเชื่อถือได้        10 

การเปรียบเทียบกันได ้       11 

การบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง        11 

รอบระยะเวลาบัญชี        11 

การด าเนินงานต่อเนื่อง        11 

การโอนสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างหน่วยงาน     11 

รายการพิเศษ         12 

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ       12 

6. หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย์      13 

การรับรู้สินทรัพย์         13 

การวัดมูลค่าสินทรัพย์        14 

ประเภทของสินทรัพย์        16 



- 3 - 
 

7. หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและส่วนทุน     23 

การรับรู้หนี้สิน         23 

การวัดมูลค่าหนี้สิน        25 

ประเภทของหนี้สิน        25 

ส่วนทุน/สินทรัพย์สุทธิ        28 

8. หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได้      30 

การรับรู้รายได้         30 

การวัดมูลค่ารายได้        30 

ประเภทของรายได ้        30 

9. หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่าย      33 

การรับรู้ค่าใช้จ่าย         33 

ประเภทของค่าใช้จ่าย        33 

ภาคผนวก 1 รูปแบบงบการเงิน 

ภาคผนวก 2 ตารางการก าหนดอายุการใช้งานและอัตราค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 
 

บทน า 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ก่อตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 27 มิถุนายน พ.ศ. 2477 โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็น
ตลาดวิชาเพ่ือการศึกษาด้านกฎหมายและการเมืองส าหรับประชาชนทั่วไป โดยใช้ชื่อในขณะนั้นว่า 
"มหาวิทยาลัยวิชาธรรมศาสตร์และการเมือง" เป็นมหาวิทยาลัยที่ก่อตั้งเป็นแห่งที่สองของประเทศไทยและมี
ประวัติศาสตร์ผูกพันกับพัฒนาการทางการเมืองและความเป็นไปของชาติตลอดจนเรื่ องของรัฐธรรมนูญและ
ประชาธิปไตย โดยได้มีการปรับปรุงโครงสร้างการบริหารงานของมหาวิทยาลัยให้เหมาะสมกับสถานการณ์มา
โดยตลอดเพ่ือให้การจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษาสอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจและสังคม 
ต่อมาจึงได้ตราพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. 2531 ก าหนดให้มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์มี
ฐานะเป็นนิติบุคคลเป็นสถาบันอุดมศึกษาในสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย ต่อมาในปี 2541 มีประกาศ
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ท าให้ “ทบวงมหาวิทยาลัย” 
เปลี่ยนเป็น “ส านักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา”สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จึง
มีสถานะเป็นส่วนราชการ สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ  

บทบาทและภารกิจของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. 2531 มาตรา 7 ก าหนดให้มหาวิทยาลัยเป็นสถานศึกษาและวิจัย มี
วัตถุประสงค์ให้การศึกษาส่งเสริมวิชาการและวิชาชีพชั้นสูง ท าการสอน ท าการวิจัย ให้บริการทางวิชาการแก่
สังคมและท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรมของชาติ  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จึงเป็นสถาบันทางวิชาการมีพันธกิจที่
ส าคัญในการจัดการศึกษาด้านสังคมศาสตร์ มนุษยศาสตร์ วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี วิทยาศาสตร์สุขภาพ
โดยให้ความส าคัญกับหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา หลั กสูตรนานาชาติ   เพ่ือผลิตบัณฑิตที่มีความรู้
ความสามารถยึดมั่นในความเป็นธรรม การปกครองระบอบประชาธิปไตย การท าประโยชน์เพ่ือส่วนรวม การ
พัฒนาองค์ความรู้ที่จ าเป็นและเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาประเทศ ให้บริการวิชาการแก่สังคม ส่งเสริมและ
สนับสนุนวิถีชีวิตไทย การรักษาศิลปวัฒนธรรมประเพณีไทย การสร้างค่านิยมที่เน้นประโยชน์ในการด ารงชีวิต
ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง การพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการโดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ตั้งอยู่บนที่ดินราชพัสดุ ที่ดินรับบริจาค และที่ดินที่ซื้อเพ่ิมภายหลัง ประกอบด้วย 4 ศูนย์
และหน่วยบริการ 2 ศูนย์ สถานศึกษานอกเขต 1 หน่วย มีรายละเอียดดังนี้ 

1. มห า ว ิทย าล ัย ธ ร รมศาสตร ์ ท ่า พ ร ะจ ันท ร ์ ตั ้ง อ ยู ่เ ล ขที ่ 2  ถนนพระจ ันทร ์ แ ข ว ง
พระบรมมหาราชวัง เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร บนที่ดินราชพัสดุ 

2. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ตั้งอยู่เลขที่ 99 หมู่ 18 ถนนพหลโยธิน ต าบลคลองหนึ่ง อ าเภอ
คลองหลวง จังหวัดปทุมธานี บนที่ดินราชพัสดุ  
 3. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์พัทยา ตั้งอยู่เลขที่ 39/4 หมู่ 5 ต าบลโป่ง อ าเภอบางละมุง จังหวัด
ชลบุรี บนที่ดินราชพัสดุ 
 4. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ล าปาง ตั้งอยู่เลขที่ 248 หมู่ 2 ถนนล าปาง-เชียงใหม่ ต าบลปง-
ยางคก อ าเภอห้างฉัตร จังหวัดล าปาง บนที่ดินที่ได้รับบริจาค 
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 5. ศูนย์บริการปฐมภูมิ คณะแพทยศาสตร์ (ห้วยยอด) ต าบลคูคต อ าเภอล าลูกกา จังหวัดปทุมธานี  
บนที่ดินที่ได้รับบริจาค 

6.  ศูนย์ธรรมศาสตร์ธรรมรักษ์ ต าบลคลองหนึ่ง (บางหวายใต้) อ าเภอคลองหลวง จังหวัดปทุมธานี 
บนที่ดินที่ได้รับบริจาค 
 7.  สถาบันเทคโนโลยีนานาชาติ สิรินธร ศูนย์บางกระดี ต าบลบางกระดี อ าเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี 
บนที่ดินที่ได้จากการซื้อ  
 สภามหาวิทยาลัยมีอ านาจหน้าที่ควบคุมดูแลกิจการทั่วไปของมหาวิทยาลัย โดยการก าหนดเป้าหมาย
วางนโยบาย และแนวทางในการพัฒนาของมหาวิทยาลัย ออกข้อบังคับ และประกาศต่าง ๆ เพ่ือประโยชน์ ใน
การปฏิบัติงาน รวมถึงวางนโยบายและก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการจัดหารายได้ การจัดหา
ประโยชน์ การลงทุน อนุมัติการตั้งงบประมาณรายรับและอนุมัติงบประมาณรายจ่ายของมหาวิทยาลัย  

 รายได้ของมหาวิทยาลัยไม่เป็นรายได้ที่ต้องน าส่งกระทรวงการคลังตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังและ
กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ ประกอบด้วย 

1.  เงินอุดหนุนทั่วไปที่รัฐบาลจัดสรรให้เป็นรายปี 
2.  เงินค่าธรรมเนียมการศึกษา ค่าปรับ และค่าบริการต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัยที่เกิดจากการ

ด าเนินการตามวัตถุประสงค์ของมหาวิทยาลัย  
3.  เงินและทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศให้แก่มหาวิทยาลัย รวมถึงผลประโยชน์จากทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้แก่

มหาวิทยาลัย 
4. รายได้หรือผลประโยชน์ที่ได้จากการลงทุน และจากทรัพย์สินของมหาวิทยาลัย 
5. รายได้หรือผลประโยชน์ที่ได้มาจากการใช้ที่ราชพัสดุ หรือจัดหาประโยชน์ในที่ราชพัสดุซึ่ง

มหาวิทยาลัยปกครองดูแลหรือใช้ประโยชน์ 
6. รายได้หรือผลประโยชน์อื่น ๆ 
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หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับหนว่ยงาน 

หลักการและนโยบายการบัญชี (Accounting Policies) ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) ถือ
ปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีส าหรับหน่วยงานภาครัฐ ฉบับที่ 2 ซึ่งสอดคล้องตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินของสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์  และผังบัญชีตลอดจนแนวปฏิบัติทางการบัญชีของ
หน่วยงานต่าง ๆ ภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ประยุกต์ให้เป็นไปตามผังบัญชีมาตรฐานและแนวปฏิบัติทาง
บัญชีส าหรับหน่วยงานภาครัฐ ตามที่กระทรวงการคลังก าหนด เพ่ือใช้ในการจัดท างบการเงินในภาพรวมของ
มหาวิทยาลัย น าส่งให้กรมบัญชีกลางน าไปจัดท างบการเงินในภาพรวมของประเทศส าหรับการจัดสรร
งบประมาณในปีถัดไป 

1. วัตถุประสงค ์

หลักการและนโยบายบัญชีนี้ก าหนดขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ดังนี้ 
1.1 เพ่ือให้หน่วยงานใช้เป็นแนวทางในการก าหนดระบบบัญชีและจัดท างบการเงินเพ่ือวัตถุประสงค์

ทั่วไปตามเกณฑ์คงค้างไดอย่างถูกต้องเหมาะสมและเป็นไปในกรอบมาตรฐานเดียวกันเพ่ือประโยชนในการ
จัดท างบการเงินในภาพรวมของมหาวิทยาลัย 

1.2 เป็นแนวทางส าหรับผู้ตรวจสอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงินของหน่วยงานว่าไดจัดท าขึ้น
ภายใตก้รอบหลักการและนโยบายบัญชีที่มหาวิทยาลัยก าหนด 

1.3 ช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถเขาใจความหมายของข้อมูลที่แสดงในงบการเงิน ซึ่งจัดท าขึ้นตาม
หลักการและนโยบายบัญชีที่มหาวิทยาลัยก าหนด และสามารถน างบการเงินมาวิเคราะห์เปรียบเทียบกันได้  

2. ขอบเขตการถือปฏิบัติ  
2.1 ให้ยกเลิกนโยบายบัญชีส าหรับหน่วยงาน ฉบับที ่1 และใช้หลักการและนโยบายบัญชีฉบับนี้แทน  
2.2 หลักการและนโยบายบัญชีที่ก าหนดนี้จะใช้กับหน่วยงานต่าง ๆ ที่เป็นหน่วยงานที่เสนอรายงาน

ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 

3. ค าอธิบายศัพท์ 
ค าศัพท์ที่ใช้ในหลักการและนโยบายบัญชีนี้มีความหมายโดยเฉพาะดังต่อไปนี้  
3.1 ค่าใช้จ่าย หมายถึง การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการใน

ระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี ในรูปของกระแสออก (Outflow) หรือการลดลงของสินทรัพย์ หรือการเพ่ิมขึ้น
ของหนี้สิ้น ซึ่งมีผลท าให้สินทรัพย์สุทธิลดลง ทั้งนี้ไม่รวมถึงการจัดสรรส่วนทุนให้กับเจ้าของ 

3.2 งบการเงินรวม หมายถึง งบการเงินแสดงภาพรวมในระดับมหาวิทยาลัย โดยรวมงบการเงินของ
หน่วยงานต่าง ๆ ภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 

3.3 นโยบายการบัญชี หมายถึง หลักการโดยเฉพาะ หลักเกณฑ์ ประเพณีปฏิบัติ กฎเกณฑ์ หรือวิธี
ปฏิบัติที่หน่วยงานใช้ในการจัดท าและน าเสนองบการเงิน 
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3.4 ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ หมายถึง ศักยภาพในการก่อให้เกิดกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่า
เงินสดแก่หน่วยงานทั้งทางตรงและทางอ้อม 

3.5 มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จ านวนเงินที่มีการตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์หรือช าระหนี้สินในขณะที่
ทัง้สองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยน และสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะ
ของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน 

3.6 มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ หมายถึง จ านวนเงินที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของหน่วยงานหักด้วย
ต้นทุนส่วนเพ่ิมที่จะผลิตให้เสร็จ (ส าหรับสินค้าที่อยู่ระหว่างการผลิต) และค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ที่จ าเป็นต้องจ่าย
เพ่ือให้ขายสินค้านั้นได ้

3.7 มูลค่าที่ตราไว้ หมายถึง ราคาที่ตราไว้บนเหรียญ ธนบัตร พันธบัตร ตั๋วเงิน หุ้นกู้หรือหลักทรัพย์
อ่ืน โดยไม่รวมดอกเบี้ยหรือเงินปันผลสะสม ราคาที่ตราไว้นี้ไม่จ าเป็นต้องเท่ากับราคาที่น าออกขายหรือราคาที่
ไถ่คืนในเวลาต่อมา 

3.8 ราคาทุน หมายถึง การบันทึกสินทรัพย์ด้วยจ านวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่จ่ายไป
หรือบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งที่น าไปแลกสินทรัพย์มา ณ เวลาที่ได้มาซึ่งสินทรัพย์นั้น และการบันทึก
หนี้สินด้วยจ านวนเงินที่ได้รับจากการก่อภาระผูกผันหรือบันทึกด้วยจ านวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด
ที่คาดว่าจะต้องจ่ายเพ่ือช าระหนี้สินที่เกิดจากการด าเนินงานตามปกติของหน่วยงาน 

3.9 รายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคลองสูง ซึ่งพรอมที่จะเปลี่ยนเป็น
เงินสดในจ านวนที่เท่ากันหรือใกล้เคียงกับมูลค่าเดิม ซึ่งความแตกต่างในมูลค่าดังกล่าวไมมีนัยส าคัญ 

3.10 รายได้ หมายถึง การเพ่ิมข้ึนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการในระหว่าง
รอรอบระยะเวลาบัญชีในรูปของกระแสเข้า ( Inflow) ซึ่งมีผลท าให้สินทรัพย์สุทธิเพ่ิมขึ้น ทั้งนี้ไมรวมการ
เพ่ิมข้ึนของเงินทุนที่ได้รับจากเจ้าของ 

3.11 วิธีเส้นตรง หมายถึง วิธีหนึ่งของการคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์การตัดบัญชีค่าใช้จ่ายล่วงหนา
หรือบัญชีส่วนลด สวนเกินมูลค่าพันธบัตรหรือหุ้นกู้โดยการหารจ านวนมูลค่าที่ต้องการตัดบัญชีด้วยอายุการใช้
งานโดยประมาณของสินทรัพย์หรือจ านวนงวดที่ต้องการปันส่วน วิธีนี้จะท าให้ไดค่าใช้จ่ายตัดบัญชีในแต่ละงวด
ที่มจี านวนเท่ากัน 

3.12 ศักยภาพในการให้บริการ หมายถึง ขีดความสามารถของสินทรัพย์ในการส่งผลทั้งทางตรงและ
ทางออม เพ่ือช่วยให้การด าเนินงานของหน่วยงานเป็นไปตามวัตถุประสงค์ 

3.13 สินทรัพย ์หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงานซึ่งเป็นผลจากเหตุการณในอดีต 
และคาดว่าจะท าให้เกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศักยภาพในการให้บริการเพ่ิมข้ึนแกหน่วยงาน 

3.14 สินทรัพย์ถาวร หมายถึง สินทรัพย์อันมีลักษณะคงทน ที่ใช้ในการด าเนินงานและใช้ไดนานกว่า
หนึ่งรอบระยะเวลาการด าเนินงานตามปกติมิได้มีไว้เพ่ือขาย 

3.15 สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน หมายถึง สินทรัพย์ที่ไมเป็นตัวเงินที่สามารถระบุไดและไมมีรูปธรรม ซึ่ง
เป็นสินทรัพย์ที่หน่วยงานถือไว เพ่ือใช้ในการผลิตหรือจ าหน่ายสินคาหรือบริการเพ่ือให้ผู้ อ่ืนเช่าหรือเพ่ือ
วัตถุประสงค์ในการบริหารงาน 
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3.16 สินทรัพย์หมุนเวียน หมายถึง สินทรัพย์ที่มีลักษณะขอ้ใดข้อหนึ่งหรือหลายข้อดังนี้ 
1) สินทรัพย์ที่หน่วยงานคาดว่าจะรับรูประโยชนจากสินทรัพย์นั้น หรือถือสินทรัพย์ไวเพ่ือขาย 

หรือเพ่ือน ามาใช้ในการด าเนินงานภายในรอบระยะเวลาด าเนินงานปกติของหน่วยงาน  
2) สินทรัพย์ที่หน่วยงานถือไวโดยมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือการค้าหรือถือไวในระยะสั้น และคาด

ว่าจะรับรูประโยชนจากสินทรัพย์นั้นภายใน 12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน 
3) เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด 

3.17 สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน หมายถึง สินทรัพย์ที่ไมเขาลักษณะตามค านิยามของสินทรัพย์หมุนเวียน 
3.18 ส่วนทุน /สินทรัพย์สุทธิ หมายถึง มูลค่าสุทธิคงเหลือในสินทรัพย์ของหน่วยงานหลังหักหนี้สิน

แล้ว 
3.19 หนี้สิน  หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของหน่วยงานซึ่งเป็นผลจากเหตุการณในอดีตและการ

ช าระภาระผูกพันนั้นจะส่งผลให้หน่วยงานต้องสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือ
ศักยภาพในการให้บริการ 

3.20 หนี้สินหมุนเวียน หมายถึง หนี้สินที่มีลักษณะข้อใดข้อหนึ่ง ดังนี้ 
1)  หน่วยงานคาดว่าจะช าระหนี้สินภายในรอบระยะเวลาการด าเนินงานปกติของหน่วยงาน 
2)  หนี้สินถึงก าหนดช าระภายใน 12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน 

3.21 หนี้สินไม่หมุนเวียน หมายถึง หนี้สินที่ไมเขาลักษณะตามค านิยามของหนี้สินหมุนเวียน 
3.22 หน่วยงานทางเศรษฐกิจ หมายถึง กลุ่มของหน่วยงานต่าง ๆ ซึ่งประกอบด้วยหน่วยงานที่

ควบคุมหนึ่งหน่วยงานและหน่วยงานที่ถูกควบคุมหนึ่งหน่วยงานหรือมากกว่า 
3.23 หลักทรัพย์เผื่อขาย หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนี้ทุกชนิดหรือตราสารทุนในความต้องการ

ของตลาดซึ่งไม่ถือเป็นหลักทรัพย์เพ่ือค้าและในขณะเดียวกันไม่ถือเป็นตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก าหนด หรือ
เงินลงทุนในบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วม หลักทรัพย์เผื่อขายสามารถแยกเป็นเงินลงทุนระยะสั้น หรือเงินลงทุน
ระยะยาว 

3.24 หลักทรัพย์เพื่อค้า หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนี้ทุกชนิดหรือตราสารทุนในความต้องการของ
ตลาดที่หน่วยงานถือไวโดยมีวัตถุประสงค์หลักที่จะขายในอนาคต อันใกล้ท าให้หน่วยงานถือหลักทรัพย์นั้นไว
เป็นระยะเวลาสั้น ๆ เพ่ือหาก าไรจากการเปลี่ยนแปลงราคาของหลักทรัพย์ ดังนั้นหลักทรัพย์เพ่ือค้าจึงมีอัตรา
การหมุนเวียนสูง 

3.25 หลักทรัพย์หรือเงินลงทุนในความต้องการของตลาด หมายถึง หลักทรัพย์หรือเงินลงทุนอ่ืนที่มี
การซื้อขายในตลาด ซื้อขายคลอง จึงท าให้สามารถก าหนดมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์หรือเงินลงทุนนั้นได
ในทันท ีมูลค่ายุติธรรมจะถือว่าสามารถก าหนดได้ในทันทีหากราคาขายหรือราคาเสนอซื้อหรือเสนอขายมีการ
เผยแพร่ที่เป็นปัจจุบันในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยหรือตลาดหลักทรัพย์อ่ืนที่ท าการเผยแพรราคาต่อ
สาธารณชน 

3.26 อิทธิพลอย่างเป็นสาระส าคัญ หมายถึง อ านาจในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับ
นโยบายทางการเงินและการด าเนินงานของหน่วยงาน แตไ่มถ่ึงระดับที่จะควบคุมนโยบายดังกล่าว  
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4. หลักการและนโยบายบัญชีทั่วไป  
4.1 หน่วยงานที่เสนอรายงาน หมายถึง หน่วยงานในมหาวิทยาลัยที่เป็นหน่วยงานที่เสนอรายงาน

จะต้องจัดท างบการเงินส่งให้มหาวิทยาลัย เพ่ือจัดท างบการเงินของมหาวิทยาลัยในภาพรวม ได้แก่หน่วยงาน
ทั้งหมดท่ีอยู่ในความควบคุมของมหาวิทยาลัย โดยแบ่งเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่  

4.1.1 กลุ่มท่ีจัดการเรียนการสอน เช่น คณะฯ วิทยาลัยฯ 
4.1.2 กลุ่มสนับสนุนการเรียนการสอน เช่น ศูนย์ ส านัก สถาบัน  
4.1.3 กลุ่มท่ีมีลักษณะพิเศษในการด าเนินงาน เช่น โรงพยาบาลฯ โรงเรียนอนุบาลฯ  

4.2 งบการเงิน  
4.2.1 งบการเงินที่จัดท าขึ้นมีเป้าหมายในการให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน 

และกระแสเงินสดของหน่วยงาน ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ และสนอง
ความต้องการข้อมูลร่วมของผู้ใช้งบการเงินทุกประเภท ซึ่งไม่อยู่ในฐานะที่จะได้รับข้อมูลเพ่ือตอบสนองความ
ต้องการส่วนตัว  

4.2.2 หน่วยงานจะต้องจัดท างบการเงิน ซึ่งประกอบด้วย 
(1) งบแสดงฐานะการเงิน 
(2) งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน 
(3) งบกระแสเงินสด 
(4) หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
รูปแบบงบการเงินดังกล่าว ปรากฏในภาคผนวก     1 

4.2.3 งบการเงินที่จัดท าข้ึนของหน่วยงานจะต้องเป็นงบการเงินรวมที่รวมเงินทุกประเภทและ
รวมทุกหน่วยงานย่อยที่อยู่ภายใต้หน่วยงานเช่น โครงการ กองทุน และอ่ืนๆ 

4.2.4 งบการเงินนี้เป็นการแสดงภาพรวมในระดับมหาวิทยาลัย โดยงบการเงินของหน่วยงาน
ต่าง ๆ ภายในมหาวิทยาลัยมีผู้สอบบัญชีรับอนุญาต (CPA) เป็นผู้ตรวจสอบรับรองงบการเงิน หรือส านักงาน
ตรวจสอบภายในของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นผู้ตรวจสอบงบการเงิน เพ่ือให้ผู้บริหารและผู้มีส่วนได้เสีย
มั่นใจว่าข้อมูลในงบการเงินถูกต้องเชื่อถือได้ตามท่ีควร 

4.3 ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน 
ลักษณะเชิงคุณภาพ หมายถึง คุณสมบัติที่ท าให้ข้อมูลในงบการเงินมีประโยชนต่อผู้ใช้งบการเงิน 

ซึ่งประกอบด้วยความเข้าใจได ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ ความมีนัยส าคัญ ความเชื่อถือได และการ
เปรียบเทียบกันได้ 

4.3.1 ความเข้าใจได 
ข้อมูลในงบการเงินต้องสามารถเขา้ใจไดในทันทีที่ผู้ใช้งบการเงินใช้ข้อมูลดังกล่าว ข้อมูล

ที่ซับซ้อนแต่ถ้าเก่ียวข้องกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจก็ไมควรละเว้นที่จะแสดงในงบการเงิน จึงต้องมีข้อสมมติ
ว่าผู้ใช้งบการเงินมีความรูตามควรเกี่ยวกับกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจและการบัญชี  

4.3.2 ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ 
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ข้อมูลที่มีประโยชน์ต้องเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงิน ข้อมูลจะเกี่ยวข้อง
กับการตัดสินใจได้เมื่อข้อมูลนั้นช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถประเมินเหตุการณ์ในอดีต ปัจจุบัน และอนาคต
รวมทั้งช่วยยืนยันหรือชี้ข้อผิดพลาดของผลการประเมินที่ผ่านมาของผู้ใช้งบการเงินได้ ความเกี่ยวข้องกับการ
ตัดสินใจของขอ้มูลขึ้นอยู่กับลักษณะของข้อมูลและความมีนัยส าคัญของข้อมูลนั้น 

4.3.3 ความมีนัยส าคัญ 

เกณฑ์การพิจารณาว่ารายการใดมีนัยส าคัญหรือไม่ ให้พิจารณาว่าหากละเว้นไม่เปิดเผย 
หรือเปิดเผยผิดพลาดจะมีผลท าให้งบการเงินผิดไปจากความเป็นจริง และมีผลกระทบต่อการตัดสินใจและการ
วิเคราะห์ของผู้ใช้งบการเงิน 

เกณฑ์การแสดงข้อมูลที่มีนัยส าคัญนั้น ให้ควรพิจารณาว่า รายการที่มีนัยส าคัญโดย
ลักษณะของรายการ ควรแยกแสดงรายการนั้นในงบการเงิน แต่รายการที่มีนัยส าคัญโดยขนาดและลักษณะ
รายการเหมือนกันควรแสดงรวมกัน  

4.3.4 ความเชื่อถือได 
(1) ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต้องเป็นข้อมูลที่เชื่อถือได้ ซึ่งข้อมูลที่เชื่อถือได้จะต้องเป็น

ข้อมูลทีไ่มม่ีความผิดพลาดอย่างมีนัยส าคัญ และต้องเป็นข้อมูลที่เป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม ซึ่งหมายถึงข้อมูลที่
ไมม่ีความล าเอียงและสามารถก าหนดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ 

(2) การแสดงรายการหรือเหตุการณ์ทางบัญชีจะต้องแสดงตามเนื้อหาและความเป็น
จริงเชิงเศรษฐกิจ มิใช่ตามรูปแบบทางกฎหมายเพียงอย่างเดียว เนื้อหาของรายการหรือเหตุการณ์ทางบัญชี
อาจไม่ตรงกับรูปแบบทางกฎหมายหรือรูปแบบที่ท าขึ้นก็ได้ 

(3) ข้อมูลที่มีความเป็นกลางจะท าให้งบการเงินมีความน่าเชื่อถือ งบการเงินจะขาด
ความเป็นกลางเมื่อหน่วยงานที่เสนอรายงานให้ข้อมูลที่มีผลท าให้ผู้ใช้งบการเงินเบี่ยงเบนการตัดสินใจไปตาม
ความต้องการของหน่วยงานนั้น 

(4) ในการจัดท างบการเงิน หน่วยงานจะต้องใช้ความระมัดระวังในเรื่องความไม
แน่นอนที่หลีกเลี่ยงไม่ได้เกี่ยวกับเหตุการณต่าง ๆ เช่น ความสามารถในการเก็บหนี้ การประมาณอายุการใช้
งานของสินทรัพย์ถาวร เป็นต้น หน่วยงานอาจแสดงความไม่แน่นอนดังกล่าว โดยการเปิดเผยถึงลักษณะ
ผลกระทบ รวมถึงการใช้ดุลยพินิจในการประมาณการภายใต้ความไม่แน่นอน เพ่ือมิให้สินทรัพย์หรือรายได้
แสดงจ านวนสูงเกินไป และมิให้หนี้สินหรือค่าใช้จ่ายแสดงจ านวนต่ าเกินไป 

(5) ข้อมูลในงบการเงินที่เชื่อถือได้ต้องมีความครบถ้วนภายใต้ข้อจ ากัดของความมี
นัยส าคัญและต้นทุนการจัดท า การไม่แสดงรายการบางรายการอาจท าให้ข้อมูลมีความผิดพลาดหรือจะท าให้
ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจผิด 
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4.4 การเปรียบเทียบกันได้ 
ผู้ใช้งบการเงินต้องสามารถเปรียบเทียบงบการเงินของหน่วยงานในรอบระยะเวลาต่างกัน เพ่ือ

คาดคะเนแนวโน้มของฐานะการเงินและผลการด าเนินงานของหน่วยงานนั้น และยังต้องสามารถเปรียบเทียบ
งบการเงินระหว่างหน่วยงานเพ่ือประเมินฐานะการเงิน ผลการด าเนินงานและการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน 
ดังนั้นการวัดมูลค่าและการแสดงผลกระทบทางการเงินของรายการและเหตุการณ์ทางบัญชีที่มีลักษณะ
คล้ายคลึงกัน จึงจ าเป็นต้องปฏิบัติอย่างสม่ าเสมอไม่ว่าจะเป็นการปฏิบัติภายในหน่วยงานเดียวกันแต่ต่างรอบ
ระยะเวลา หรือเป็นการปฏิบัติของหน่วยงานแต่ละแหง่ก็ตาม 

4.5 การบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง 
4.5.1 ให้หน่วยงานที่เสนอรายงานจัดท างบการเงินตามเกณฑ์คงค้าง 
4.5.2 เกณฑ์คงค้าง หมายถึง หลักเกณฑ์ทางบัญชีที่ใช้รับรู้รายการและเหตุการณ์เมื่อเกิดขึ้น 

มิใช่รับรู้เมื่อมีการรับหรือจ่ายเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งท าให้รายการและเหตุการณ์ต่าง ๆ ไดร้ับ
การบันทึกบัญชีและแสดงในงบการเงินภายในงวดที่เกี่ยวข้องกับการเกิดรายการและเหตุการณ์นั้น  

ในทางบัญชีการรับรู้รายการเมื่อเกิดขึ้นเป็นการบันทึกสินทรัพย์หนี้สิน  ส่วนทุน รายได้ และ
ค่าใช้จ่ายเมื่อเป็นที่ค่อนข้างแน่นอนว่าหน่วยงานจะได้รับหรือจะสูญเสียประโยชน์เชิงเศรษฐกิจและสามารถวัด
มูลค่าของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ดังนั้นหน่วยงานอาจจะบันทึกรายการก่อนที่จะได้รับหรือจ่ายเงินสด 

งบการเงินที่จัดท าขึ้นตามเกณฑ์คงค้างนอกจากจะให้ข้อมูลเกี่ยวกับรายการในอดีตที่เกี่ยวข้องกับ
การรับและจ่ายเงินสดแล้ว ยังให้ข้อมูลเกี่ยวกับภาระผูกพันที่หน่วยงานต้องช าระเป็นเงินสดในอนาคต และ
ทรัพยากรที่จะไดรับเป็นเงินสดในอนาคต  รวมทั้งทรัพยากรที่ใช้ประโยชน์ได้มากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี
ด้วยเกณฑ์คงค้างจึงเป็นหลักการที่แสดงให้เห็นผลกระทบจากการใช้จ่ายเงินโดยเฉพาะเงินงบประมาณใน
ปัจจุบันที่มีต่อความสามารถของหน่วยงานในการให้บริการและภาระผูกพันที่จะเกิดข้ึนในอนาคต 

4.6 รอบระยะเวลาบัญชี 
งบการเงินจะจัดท าขึ้นส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่งปีโดยใช้ปีงบประมาณเป็นเกณฑ์ คือเริ่ม

ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม ถึงวันที่ 30 กันยายน ของปีถัดไป 
4.7 การด าเนินงานต่อเนื่อง 

การจัดท างบการเงินอยู่บนข้อสมมติฐานของการด าเนินงานอย่างต่อเนื่องของหน่วยงานนั้น หาก
หน่วยงานใดไมส่ามารถด าเนินงานอย่างต่อเนื่องได้ตอ่ไป ให้เปิดเผยเกณฑก์ารจัดท างบการเงิน และเหตุผลที่ไม่
อาจด าเนินงานอย่างต่อเนื่องไว้ในนโยบายบัญชีของหน่วยงานนั้น 

4.8 การโอนสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างหน่วยงาน 
4.8.1 การโอนย้ายสินทรัพย์และหนี้สินจากหน่วยงานหนึ่งไปยังอีกหน่วยงานหนึ่งตามนโยบาย

ของมหาวิทยาลัยให้รับรู้มูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้นเป็นรายการปรับปรุงส่วนทุนของ
หนว่ยงานผู้โอนและผู้รับโอน 

4.8.2 การโอนย้ายสินทรัพย์และหนี้สินของหน่วยงานหนึ่งไปยังอีกหน่วยงานหนึ่ง หากเกิดจาก
ดุลยพินิจและการตัดสินใจของหน่วยงานเอง และมีก าไรขาดทุนจากการโอนอันเนื่องมาจากผลต่างระหว่าง
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ราคาที่โอนกับราคาตามบัญชี ให้บันทึกก าไรหรือขาดทุนนั้น เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในงวด
บัญชีนั้น  

4.9 รายการพิเศษ 
4.9.1 รายการพิเศษ หมายถึง รายได้หรือค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากเหตุการณ์หรือรายการซึ่งเห็น

ได้ชัดเจนว่าแตกต่างจากกิจกรรมที่เกิดขึ้นตามปกติของหน่วยงาน ด้วยเหตุนี้รายการเหล่านี้จึงไม่ควรเกิดขึ้น
บ่อย ๆ หรือเกิดขึ้นเป็นประจ า และเป็นรายการที่อยู่นอกเหนือการควบคุมของหน่วยงาน เป็นรายการที่ไม่ได้
เกิดข้ึนตามปกติและมีนัยส าคัญ 

4.9.2 ให้แสดงลักษณะและจ านวนเงินของรายการพิเศษเป็นรายการแยกต่างหากในงบ
แสดงผลการด าเนินงานทางการเงินโดยแสดงเป็นรายการต่อท้ายผลการด าเนินงานจากกิจกรรมตามปกติของ
หน่วยงานและเปิดเผยรายละเอียดของรายการพิเศษในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

4.10 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 
4.10.1 การบันทึกรายการครั้งแรกของรายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ให้บันทึกเป็นสกุลเงิน

บาทโดยการแปลงจ านวนเงินตราต่างประเทศเป็นเงินบาทด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ รายการที่
เป็นเงินตราต่างประเทศ เช่นการซื้อหรือขายสินค้าและบริการที่ก าหนดราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ การกู้ยืม
ด้วยจ านวนเงินที่ตอ้งช าระคืนเป็นเงินตราต่างประเทศ เป็นต้น 

4.10.2 ณ  วันสิ้นงวด การรายงานให้แปลงค่ารายการที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 
(เช่น เงินสด และสินทรัพย์ หรือหนี้สินที่จะได้รับหรือที่จะต้องช าระเป็นตัวเงินที่แน่นอน) เป็นเงินบาทโดยใช้
อัตราปิด  ส่วนรายการที่ไมเป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบันทึกไว้ด้วยราคาทุนเดิมหรือบันทึกไวด้วย
มูลคา่ยุติธรรมให้รายงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ หรืออัตราแลกเปลี่ยน ณ ขณะที่ก าหนด
มูลคา่ยุติธรรมนั้น 

4.10.3 อัตราปิดหมายถึง อัตราแลกเปลี่ยนทันที ณ สิ้นวันของวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่ง
มีทั้งอัตราซื้อและอัตราขาย ในกรณีกิจการทั่วไปที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน อัตราปิดในการแปลงค่าสินทรัพย์ให้ใช้
อัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยค านวณไว้ อัตราปิดในการแปลงค่าหนี้สินให้
ใช้อัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์ขายซ่ึงธนาคารแห่งประเทศไทยค านวณไว้ และกรณีการแปลงงบการเงินของ
กิจการในต่างประเทศให้ใช้อัตราถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อและขายซึ่งธนาคารแห่งประเทศ
ไทยค านวณไว้ 

4.10.4 ในกรณีที่มีการช าระเงินของรายการที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ให้แปลงยอด
การช าระเงินให้เป็นเงินบาทด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ 

4.10.5 ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการช าระเงินของรายการที่เป็นตัวเงินหรือจาก
การรายงานรายการที่เป็นตัวเงินด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งแตกต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนเดิมที่ใช้ในการบันทึก
รายการครั้งแรกในระหว่างงวด หรือที่ได้รายงานไว้ในงบการเงินของงวดบัญชีก่อน ให้รับรู้เป็นรายได้หรือ
ค่าใช้จ่ายในงวดบัญชีนั้น  
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5. หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย ์

5.1 การรับรู้สินทรัพย์ 
5.1.1 การพิจารณาว่ารายการใดจะรับรู้เป็นสินทรัพย์จะต้องเข้าหลักเกณฑ ์2 ประการ คือ  

(1) ความหมายของสินทรัพย์ตามค าอธิบายศัพทส์ินทรัพย์ และ 
(2) เกณฑ์การรับรู้สินทรัพย์ดังนี้ 

(2.1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตจากสินทรัพย์นั้น และ 

(2.2) มูลค่าของสินทรัพย์นั้นสามารถวัดได้อย่างมีเหตุผลน่าเชื่อถือ 

5.1.2 ตามความหมายของสินทรัพย์ หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงานซึ่ง
เป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีตและคาดว่าจะท าให้เกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตส าหรับสินทรัพย์
หมายความรวมถึงศักยภาพในการให้บริการของสินทรัพย์ด้วยการพิจารณาว่าสินทรัพย์ใดอยู่ภายใต้การควบคุม
ของหน่วยงาน ให้พิจารณาว่าหน่วยงานนั้นสามารถควบคุมประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือควบคุม
ศักยภาพในการให้บริการที่จะเกิดจากการใช้สินทรัพย์นั้นไดหรือไม่ ซึ่งเป็นการพิจารณาที่กว้างกว่าการ
พิจารณาเฉพาะประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ แต่เป็นการพิจารณาถึงการควบคุมขีดความสามารถในการใช้สินทรัพย์ 
เพ่ือให้การด าเนินงานของหน่วยงานนั้นบรรลุวัตถุประสงค์ไมว่าจะก่อให้เกิดกระแสเงินสดเข้าในอนาคตหรือไม
ก็ตาม หรืออาจกล่าวไดวาหน่วยงานจะสามารถควบคุมสินทรัพย์ได้หากหน่วยงานสามารถกระท าการข้อใดข้อ
หนึ่งดังนี้  

(1) ใช้สินทรัพย์นั้นในการผลิตผลผลิตของหน่วยงาน 
(2) ได้รับประโยชน์จากการขายสินทรัพย์นั้น 
(3) คิดค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทนจากการใช้สินทรัพย์นั้น 
(4) สามารถอนุญาตหรือปฏิเสธการขอใช้สินทรัพย์นั้นจากหน่วยงานอื่นหรือบุคคลอ่ืน 

5.1.3 ความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ตามเกณฑ์การรับรู้สินทรัพย์หมายถึงการมีโอกาสมากที่
สินทรัพย์จะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก่หน่วยงาน และโอกาสนั้นต้องสามารถแสดงให้เห็นได้
โดยมีหลักฐานประกอบหรือแสดงอยู่บนแนวคิดที่สมเหตุสมผล เช่นแสดงยอดลูกหนี้เป็นสินทรัพย์ ณ วันที่มี
การจัดท ารายงานเมื่อมีหลักฐานแสดงให้เห็นถึงโอกาสหรือความเป็นไปได้ว่าจะได้รับช าระหนี้นั้น ถึงแม้ว่าใน
อนาคตอาจมีเหตุการณ ์ที่ท าให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในลูกหนี้ก็ตาม แต่ ณ เวลาที่มีหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่ามี
โอกาสมากที่จะเกิดข้ึนก็ให้ถือว่าผ่านเกณฑ์ความเป็นไปได้ตามเกณฑ์การรับรู้ของสินทรัพย์ 

5.2 เกณฑ์มูลค่าขั้นต่ าในการรับรู้ 
5.2.1 ให้หนว่ยงานรับรูรายการสินทรัพยถ์าวรในบัญชีของหน่วยงาน เฉพาะสินทรัพย์ที่มีมูลค่า

ขั้นต่ าตั้งแต่ 5,000 บาทข้ึนไป  
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5.2.2 การรับรู้รายการสินทรัพย์โดยพิจารณาจากเกณฑ์มูลค่าขั้นต่ านั้น ให้พิจารณาด้วยว่า 
สินทรัพย์แต่ละรายการอาจมีมูลค่าต่ ากว่าเกณฑ์มูลค่าขั้นต่ าที่ก าหนด แต่มูลค่าของสินทรัพย์ประเภทเดียวกัน
โดยรวมแล้วอาจสูงกว่าเกณฑ์มูลค่าขั้นต่ าที่ก าหนด สินทรัพย์เหล่านั้นอาจน ามารวมกันและรับรู้เป็นประเภท
ของสินทรัพย์นั้น ๆ เช่น ครุภัณฑ์ส านักงาน นอกจากนั้นให้พิจารณาสินทรัพย์ที่มีลักษณะเป็นกลุ่ม ซึ่งหมายถึง
ระบบหรือชุดของสินทรัพย์ที่ประกอบด้วยสินทรัพย์มากกว่าหนึ่งรายการที่ต้องใช้งานรวมกัน และจัดหามา
พร้อมกันในคราวเดียวหรือในเวลาใกล้เคียงกัน เช่น ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ ระบบเสียง เป็นต้น สินทรัพย์
แต่ละรายการในกลุ่มอาจมีมูลค่าต่ ากว่าเกณฑ์มูลค่าขั้นต่ า แต่หากมูลค่าของสินทรัพย์ทั้งกลุ่มโดยรวมแล้วมี
มูลคา่สูงกว่าเกณฑม์ูลคา่ขั้นต่ า ให้น าสินทรัพย์เหล่านั้นมารวมกันและรับรู้เป็นกลุ่มสินทรัพย์ 

5.3 การวัดมูลค่าสินทรัพย์ 
5.3.1 หน่วยงานจะบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์ตามราคาทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหา

สินทรัพย์นั้น ราคาทุนดังกล่าวรวมถึงค่าใช้จ่ายในการท าให้สินทรัพย์นั้นอยู่ ในสภาพพรอมที่จะใช้งานได้ในครั้ง
แรกดว้ย 

5.3.2 การระบุว่าค่าใช้จ่ายรายการใดเป็นราคาทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหาสินทรัพย์ หน่วยงาน
ต้องพิจารณาเฉพาะค่าใช้จ่ายที่ระบุไดวาเกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพยโ์ดยตรง ราคาทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหา
สินทรัพย์ประกอบด้วย ราคาซื้อ รวมภาษีน าเขา ภาษีซื้อที่เรียกคืนไมไดและตน้ทุนทางตรงอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวกับการ
จัดหาสินทรัพย ์เพ่ือให้สินทรัพย์อยู่ในสภาพพรอมที่จะใช้งานได้ สวนลดการค้าต่าง ๆ และค่าภาษีที่จะได้รับคืน
ต้องน ามาหักจากราคาซื้อ ตัวอย่างของต้นทุนทางตรงอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย์ได้แก่ 

(1) ต้นทุนการจัดเตรียมสถานที่ 
(2) ต้นทุนการขนส่งเริ่มแรกและการเก็บรักษา 
(3) ต้นทุนการติดตั้ง  
(4) ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ เช่นค่าจ้างสถาปนิกและวิศวกร 
(5) ประมาณการรายจ่ายในการรื้อถอนสินทรัพย์และการบูรณะสถานที่ 

5.3.3 ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จา่ยทั่วไปอ่ืน ๆ เช่น เงินเดือน ค่าจ้าง ค่าใช้จ่ายในการ 
ฝึกอบรม ไม่ถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ เว้นแต่ค่าใช้จ่ายนั้นจะเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาของสินทรัพย์
หรือเป็นคา่ใช้จา่ยเพื่อท าให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพพรอมที่จะใช้งานได้ ในท านองเดียวกันค่าใช้จ่ายในการเริ่ม
เดินเครื่องจักรหรือค่าใช้จ่ายอื่น ในท านองเดียวกันไมถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์เว้นแต่หน่วยงานจ าเป็นต้อง
จ่ายค่าใช้จ่ายดังกล่าวเพ่ือให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพพรอมที่จะใช้งานได้  ส่วนผลขาดทุนเริ่มแรกจากการ
ด าเนินงานที่เกิดขึ้นก่อนที่สินทรัพย์จะสามารถปฏิบัติงานไดตามแผนที่ก าหนดไว้ให้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทันทีที่
เกิด  

5.3.4 สินทรัพย์ที่หน่วยงานสร้างขึ้นเองโดยใช้ทรัพยากรของหน่วยงานให้บันทึกในราคาตาม
ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการสร้างสินทรัพย์นั้น ต้นทุนดังกล่าวควรรวมทั้งค่าแรงงาน วัตถุดิบ และค่าใช้จ่ายที่ใช้ไปใน
การสร้างสินทรัพยโ์ดยตรง โดยใช้หลักการเดียวกับการก าหนดราคาทุนของสินทรัพย์ตามย่อหน้าที่ 5.3.2 และ 
5.3.3 
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5.3.5 สินทรัพย์อื่นนอกจากเงินสดที่หน่วยงานไดมาโดยไมเสียค่าใช้จ่ายหรือเสียค่าใช้จ่ายน้อย
มากเสมือนไดเปลา เช่น ไดมาจากการรับบริจาคหรือไดรับความช่วยเหลือจากหน่วยงานอ่ืน ให้บันทึกบัญชีโดย
ใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ได้มาของสินทรัพย์นั้น 

5.4 การแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ 
5.4.1 หน่วยงานอาจได้รายการที่เป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มาจากการแลกเปลี่ยนกับ

รายการที่เป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ หรือสินทรัพย์ อ่ืนที่ไมคล้ายคลึงกัน ให้หน่วยงานบันทึกราคาทุนของ
รายการดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ไดมา ซึ่งมีมูลค่าเท่ากับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่น าไป
แลกเปลี่ยน ปรับปรุงด้วยจ านวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่หน่วยงานต้องโอน หรือรับโอน
เนื่องมาจากการแลกเปลี่ยนสินทรัพย์นั้น ในกรณีนี้อาจมีการรับรู้รายการก าไรหรือขาดทุนจากการแลกเปลี่ยน
ดังกล่าว 

5.4.2 ในบางกรณีหน่วยงานอาจไดรายการที่เป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มาจากการ
แลกเปลี่ยนกับสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกัน ซึ่งหมายถึงสินทรัพย์ที่มีประโยชน์ใช้สอยแบบเดียวกันในการ
ด าเนินงานลักษณะเดียวกันและมีมูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกัน ให้หน่วยงานบันทึกราคาทุนของสินทรัพย์ที่ได
รับมาด้วยราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่น าไปแลกเปลี่ยน โดยไมมีการรับรูรายการก าไรหรือรายการขาดทุน
จากการแลกเปลี่ยนดังกล่าว อย่างไรก็ตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ไดรับมาอาจเป็นหลักฐานที่แสดงว่า
สินทรัพย์ที่โอนไปด้อยค่าลง แล้วหน่วยงานต้องบันทึกลดราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่โอนไป และใช้ราคา
ตามบัญชีที่ปรับลดแล้วเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ใหม่ หากมีการน าสินทรัพย์อ่ืน เช่น เงินสด มารวมเป็นส่วน
หนึ่งของการแลกเปลี่ยนด้วย แสดงว่ารายการแลกเปลี่ยนนี้มีมูลค่ายุติธรรมไม่ใกล้เคียงกัน เป็นการแลกเปลี่ยน
สินทรัพย์ที่ไมคล้ายคลึงกัน ให้ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 5.4.1 

5.5 รายจ่ายภายหลังการได้มาซึ่งสินทรัพย์ 
5.5.1 หลังจากหน่วยงานบันทึกสินทรัพย์ถาวรแล้วหน่วยงาน ตองบันทึกรายจ่ายที่เกิดขึ้นใน

ภายหลังเกี่ยวกับรายการสินทรัพย์เพ่ิมเป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง หากรายจ่าย
นั้นจะท าให้หน่วยงานไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการตลอดอายุการใช้งานของ
สินทรัพย์นั้นเพ่ิมขึ้นจากมาตรฐานการปฏิบัติงานที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน สวนรายจ่ายประเภทอ่ืนที่เกิดขึ้นใน
ภายหลังให้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดข้ึน  

5.5.2 หน่วยงานจะบันทึกรายจ่ายเกี่ยวกับสินทรัพยถ์าวรที่เกิดข้ึนในภายหลังเป็นสินทรัพย์ไดก็
ต่อเมื่อรายจ่ายนั้นท าให้สินทรัพย์มีสภาพดีขึ้นเมื่อเทียบกับมาตรฐานการปฏิบัติงานที่ เป็นอยู่ในปัจจุบัน 
ตัวอย่างของการปรับปรุงสินทรัพย์ซ่ึงท าให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการของ
สินทรัพย์นั้นเพิ่มข้ึน รวมถึง  

(1) การปรับปรุงสภาพอาคารให้มีอายุการใช้งานยาวนานขึ้นและมีประสิทธิภาพ
เพ่ิมข้ึน 
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(2) การปรับปรุงเพื่อยกระดับคุณภาพชิ้นส่วนของเครื่องจักรเพ่ือให้ผลผลิตมีคุณภาพดี
ขึ้นอย่างเห็นไดช้ัด 

(3) การใช้วิธีการผลิตใหม่ ๆ ที่สามารถลดต้นทุนการด าเนินงานที่ประเมินไว้เดิมอย่าง
เห็นได้ชัด 

5.6 ประเภทของสินทรัพย์ 
สินทรัพย์อาจจัดแบ่งตามสภาพคลองของสินทรัพย์โดยแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนและ               

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ดังนี้ 
(1) สินทรัพย์หมุนเวียน 

(1.1) เงินสดและเงินฝากธนาคาร 
(1.2) ลูกหนี้ 

(1.2.1)  ลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการ 
(1.2.2)  ลูกหนี้เงินยืม 
(1.2.3)  ลูกหนี้ระยะสั้นอ่ืน 

(1.3) รายได้ค้างรับ 
(1.4) สินค้าคงเหลือ 
(1.5) วัสดุคงเหลือ 
(1.6) ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
(1.7) เงินลงทุน 
(1.8) สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น   

(2) สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน 
(2.1) ลูกหนี้ระยะยาวอ่ืน 
(2.2) เงินลงทุน 
(2.3) ที่ดิน 
(2.4) อาคาร  
(2.5) อุปกรณ์ 
(2.6) สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน  
(2.7) งานระหว่างก่อสร้าง 
(2.8) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
(2.9) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 

5.7 หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับสินทรัพย์แตล่ะประเภท 
5.7.1 เงินสดและเงินฝากธนาคาร 

เงินสด หมายถึง เงินสดในมือ เช็ค ดราฟต์ และธนาณัติ หน่วยงานจะรับรูเงินสดและเงิน
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ฝากธนาคารในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ และให้แสดงรายการดังกล่าวไว้ในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงิน
สดในงบแสดงฐานะการเงิน 

เงินฝากธนาคาร หมายถึง เงินฝากของหน่วยงานที่เปิดบัญชีไว้กับธนาคารพาณิชย์ และ/
หรือ สหกรณ์ออมทรัพย์เพ่ือรับ – จ่ายเงิน และให้แสดงรายการดังกล่าวไวในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงิน
สดในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงรายละเอียดของเงินฝากธนาคารแต่ละประเภทไว้ในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน 

5.7.2 ลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการ 

ลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการ หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานมีสิทธิได้รับช าระ
จากบุคคลภายนอกหรือหน่วยงานอื่น ซึ่งเกิดจากการขายสินค้าและบริการอันเป็นส่วนหนึ่งของการด าเนินงาน
ปกติของหน่วยงาน หน่วยงานจะรับรู้ลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการตามมูลคา่สุทธิที่จะได้รับ โดยตั้งบัญชี
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญส าหรับลูกหนี้ส่วนทีค่าดว่าจะไมส่ามารถเรียกเก็บได ้การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะ
สูญให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กองคลัง ส านักงานอธิการบดีก าหนด ส าหรับการแสดงรายการลูกหนี้จากการ
ขายสินค้าและบริการ ให้แสดงมูลค่าสุทธิตามบัญชีในรายการลูกหนี้ในงบแสดงฐานะการเงิน และให้เปิดเผย
จ านวนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นรายการหักจากลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการไว้ในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน 

5.7.3 ลูกหนี้เงินยืม 

ลูกหนี้เงินยืม หมายถึง ลูกหนี้ภายในหน่วยงานกรณี ให้ข้าราชการ พนักงาน หรือ
เจ้าหน้าที่ยืมเงินไปใช้จ่ายในการปฏิบัติงานโดยไม่มีดอกเบี้ย เช่น ลูกหนี้เงินงบประมาณ ลูกหนี้เงินนอก
งบประมาณ หน่วยงานจะรับรู้ลูกหนี้ในกรณีนี้ตามมูลค่าที่จะได้รับโดยไม่ต้องตั้งบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
และให้แสดงมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้เงินยืมในรายการลูกหนี้ในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงรายละเอียด
ของลูกหนี้เงินยืมแต่ละประเภทไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

5.7.4 ลูกหนี้ระยะสั้นอื่น  
ลูกหนี้ระยะสั้นอ่ืน หมายถึง สิทธิเรียกร้องจากบุคคลอ่ืนในรูปเงินสด สินค้า 

หรือบริการ ที่มีก าหนดระยะเวลาช าระคืนภายใน 1 รอบระยะเวลาบัญชี ประกอบด้วยลูกหนี้ความรับผิด
ทางแพ่ง และลูกหนี้ความรับผิดทางละเมิดโดยรับรู้เมื่อเกิดรายการ และให้แสดงมูลค่าตามบัญชีของ
ลูกหนี้ระยะสั้นอ่ืนในรายการลูกหนี้ระยะสั้นอ่ืนในงบแสดงฐานะการเงิน โดยแสดงรายละเอียดของลูกหนี้
ระยะสั้นอ่ืนแต่ละประเภทไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

5.7.5 รายได้ค้างรับ 
รายได้ค้างรับ หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย หรือหน่วยงานอ่ืน

ภายใต้สังกัดเดียวกันค้างช าระค่าบริการ ทั้งที่ถึงก าหนดช าระแล้วหรือยังไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้เกิดขึ้นแล้ว 
ซึ่งเกิดจากการปรับปรุงรายการตอนสิ้นปี บัญชีนี้ถือเป็นบัญชีระหว่างกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอ่ืน–
ภายในมหาวิทยาลัย และยังหมายถึงจ านวนเงินค่าตอบแทนที่หน่วยงานค้างรับจากการน าเงินไปฝากไว้ที่
สถาบันการเงิน โดยแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืนในงบแสดงฐานะการเงิน และหากจ านวนเงินเป็น
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สาระส าคัญ หน่วยงานควรเปิดเผยให้ทราบถึงประเภทของรายการรายได้ค้างรับไว้ในหมายเหตุประกอบงบ
การเงินด้วย 

 
5.7.6 สินค้าคงเหลือ 

(1) สินค้าคงเหลือ หมายถึง สินทรัพย์ที่ 
(1.1) มีไว้เพ่ือขายในการด าเนินงานตามปกติของหน่วยงาน หรือ 
(1.2) อยู่ในระหว่างการผลิตตามกระบวนการผลิตสินค้าเพ่ือขาย หรือ 
(1.3) มีไว้เพ่ือใช้ไปในกระบวนการผลิตสินค้าหรือให้บริการ สินค้าคงเหลือ ได้แก่ 

วัตถุดิบ งานระหว่างท า และสินค้าส าเร็จรูป หน่วยงานจะรับรู้สินค้าคงเหลือตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะ
ได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ ากว่า โดยแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน และแสดง
รายละเอียดของสินค้าคงเหลือแยกเป็นวัตถุดิบและวัสดุการผลิต งานระหว่างท า และสินค้าส า เร็จรูปไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

(2) ราคาทุนของสินค้าคงเหลือ รวมถึง ต้นทุนในการจัดซื้อ ต้นทุนแปลงสภาพ 
ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ที่เกิดขึ้นเพ่ือท าให้สินค้าอยู่ในสภาพและสถานที่ที่พรอมจะจ าหน่ายหรือน าไปใช้ในการผลิตได้ 
ต้นทุนในการจัดซื้อรวมถึงราคาซื้อ ค่าขนส่ง อากรน าเข้าภาษีและค่าใช้จ่ายจัดการต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในการจัดซื้อ
โดยตรง หักด้วยส่วนลดการค้าและเงินที่จะได้รับคืนต่าง ๆ ต้นทุนแปลงสภาพรวมถึงต้นทุนต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นใน
การแปลงสภาพจากวัตถุดิบไปเป็นสินค้าส าเร็จรูป ซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับสินค้าที่ผลิตได้ ได้แก่ค่าแรงทางตรง
และค่าใช้จ่ายในการผลิตคงท่ีและผันแปรต่าง ๆ ค่าใช้จ่ายในการผลิตคงที่คือ ต้นทุนการผลิตทางอ้อมที่เกิดขึ้น
โดยไม่สัมพันธ์โดยตรงกับปริมาณการผลิต เช่น ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรและค่าใช้จ่ายบริหารจัดการโรงงาน
เป็นต้น ส่วนค่าใช้จ่ายการผลิตผันแปร คือต้นทุนการผลิตทางอ้อมที่เกิดขึ้นและผันแปรโดยตรงกับปริมาณการ
ผลิต เช่น วัตถุดิบทางอ้อม ค่าแรงทางอ้อม เป็นต้น 

(3) มูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลืออาจลดลงจนต่ ากว่าราคาทุน เนื่องจากความ
เสียหาย ล้าสมัยหรือราคาขายลดลง เช่น สินค้านั้นมีคุณสมบัติเสื่อมลงหมดอายุการใช้งานมีลักษณะทาง
กายภาพเปลี่ยนไปจากเดิม มีการพัฒนาเทคโนโลยีใหม่จนท าให้สินค้านั้นไม่ได้รับความนิยม หรือราคาขาย
ลดลงจากสาเหตุอ่ืน แต่ไม่รวมถึงสินค้าสูญหายหรือความเสียหายอันเนื่องมาจากเหตุการณ์ ไม่ปกติ ซึ่งเข้า
ลักษณะของรายการพิเศษ หน่วยงานต้องปรับลดราคาสินค้าคงเหลือลงให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ 
โดยทั่วไปจะพิจารณามูลค่าสุทธิที่จะได้รับส าหรับสินค้าแต่ละรายการ แต่ในกรณีที่เหมาะสมอาจพิจารณา
สินค้าที่มีลักษณะเหมือนกันหรือมีความเก่ียวพันกันเข้าเป็นกลุ่ม โดยพิจารณาจากหลักฐานที่เชื่อถือได้มากที่สุด
ในเวลาที่ประมาณมูลค่า เช่น ราคาขายสินค้าภายหลังวันที่ในงบการเงิน 

(4) หน่วยงานจะค านวณราคาทุนของสินค้าคงเหลือโดยใช้วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน  
(5) วิธีเข้าก่อน-ออกก่อนมีข้อสมมติฐานว่าสินค้าที่ซื้อหรือผลิตก่อนจะถูกขายออกไป

ก่อนสินค้าคงเหลือปลายงวด จึงเป็นสินคา้ที่ซื้อมาหรือผลิตขึ้นครั้งหลัง  
5.7.7 วัสดุคงเหลือ 

วัสดุคงเหลือ หมายถึง สินทรัพย์ที่หน่วยงานมีไว้เพ่ือใช้ในการด าเนินงานตามปกติ 
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โดยทั่วไปมีมูลค่าไมสู่งและไมมีลักษณะคงทนถาวร ได้แก่วัสดุส านักงาน หน่วยงานจะรับรู้วัสดุคงเหลือในราคา
ทุน โดยแสดงเป็นสินทรัพยห์มุนเวียนรายการหนึ่งในงบแสดงฐานะการเงิน 

5.7.8 ค่าใช้จ่ายจ่ายลว่งหน้า 
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่หน่วยงานจ่ายเพ่ือซื้อสินทรัพย์หรือบริการ

ไปแลว และจะได้รับประโยชน์ตอบแทนในอนาคตซึ่งคาดว่าจะใช้หมดไปในระยะสั้น หน่วยงานจะรับรู้
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าตามมูลค่าของสินทรัพย์หรือบริการที่คาดว่าจะได้รับ โดยแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน
อ่ืนในงบแสดงฐานะการเงิน และหากจ านวนเงินเป็นสาระส าคัญ หน่วยงานควรเปิดเผยให้ทราบถึงประเภทของ
รายการคา่ใช้จา่ยจ่ายล่วงหน้าไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินด้วย 

5.7.9 เงินลงทุน 
(1) เงินลงทุน หมายถึง สินทรัพย์ที่หน่วยงานมีไว้เพ่ือเพ่ิมความมั่งคั่งให้กับหน่วยงาน 

ไม่ว่าจะอยู่ในรูปของส่วนแบ่งที่จะไดร้ับ (เช่น ดอกเบี้ย ค่าสิทธิ เงินปันผล) ในรูปของราคาที่เพ่ิมขึ้น หรือในรูป
ของประโยชน์อย่างอ่ืนที่กิจการได้รับ เงินลงทุนแบ่งเป็นเงินลงทุนระยะสั้นและเงินลงทุนระยะยาว เงินลงทุน
ระยะสั้น คือ เงินลงทุนที่หน่วยงานมีเจตนาที่จะถือไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ในระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี เงินลงทุน
ระยะสั้นอาจจะประกอบด้วยเงินฝากประจ าระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของ
ตลาด ไม่ว่าจะเป็นประเภทหลักทรัพย์เพื่อค้า หลักทรัพย์เผื่อขาย หรือตราสารหนี้ที่จะครบก าหนดภายใน 1 ปี 
ถ้าเงินลงทุนนั้นหน่วยงานมีเจตนาจะถือไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ในระยะเวลาเกิน 1 ปี จะจัดเป็นเงินลงทุนระยะ
ยาว ได้แก่ เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดประเภท หลักทรัพย์เผื่อขายและตราสารหนี้ที่จะ
ถือจนครบก าหนด ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดหรือเงินลงทุนทั่วไป และเงินลงทุนในบริษัท
ย่อย บริษัทรวม หรือกิจการร่วมค้า หน่วยงานจะบันทึกเงินลงทุนเป็นสินทรัพย์ ณ วันที่หน่วยงานได้รับเงิน
ลงทุนครั้งแรกในราคาทุน ราคาทุนของเงินลงทุน หมายถึงรายจ่ายโดยตรงทั้งสิ้นที่หน่วยงานจ่ายไปเพ่ือให้ได้มา
ซ่ึงเงินลงทุนน้ัน เช่น ราคาจ่ายซื้อ เงินลงทุน ค่านายหน้า ค่าธรรมเนียม และค่าภาษีอากร 

(2) ในกรณีที่เป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด ให้หน่วยงานตี
ราคาเงินลงทุนหรือหลักทรัพย์ใหม่โดยใช้ราคายุติธรรม ณ วันที่จัดท ารายงาน กล่าวคือ ถ้าเป็นเงินลงทุนใน
หลักทรัพย์เพ่ือค้า ให้หน่วยงานบันทึกผลต่างของราคาตามบัญชีกับราคายุติธรรมของเงินลงทุนในบัญชีก าไร
หรือขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน  ซึ่งจะปิดโอนไปเข้าบัญชีรายได้สูงหรือต่ ากว่าค่าใช้จ่ายในงวดนั้น 
หากเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เผื่อขาย ให้หน่วยงานบันทึกผลต่างดังกล่าวในบัญชีก าไรหรือขาดทุนที่ยังไม่
เกิดข้ึนของเงินลงทุนซึ่งจะน าไปแสดงเป็นรายการเพ่ิมหรือลดในส่วนทุน 

(3) ในกรณีที่เป็นเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่หน่วยงานจะถือจนครบก าหนด เช่น เงิน
ลงทุนในหุ้นกู้ การวัดมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าว ณ วันที่จัดท ารายงาน ให้แสดงด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย ราคาทุน
ตัดจ าหน่ายหมายถึงราคาทุนที่ได้มาตั้งแต่เริ่มแรกหักเงินต้นที่จ่ายคืนและบวกหรือหักค่าตัดจ าหน่ายสะสมของ
ส่วนต่างระหว่างราคาทุนเริ่มแรกกับมูลค่าที่ตราไว้ การตัดจ าหน่ายส่วนต่างดังกล่าวให้ค านวณโดยใช้วิธีอัตรา
ดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งหมายถึงอัตราคิดลดที่ท าให้มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตเท่ากับ
ราคาตามบัญชีของตราสารหนี้ 
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(4) ในกรณีที่เป็นการลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด  หรือเงิน
ลงทุนทั่วไปให้หน่วยงานวัดมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าว ณ วันที่จัดท ารายงานด้วยราคาทุน 

(5) ในกรณีที่เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม หรือบริษัทย่อย หรือกรณีที่รัฐบาลน าเงินไป
ลงทุนรัฐวิสาหกิจ ซึ่งหน่วยงานผู้ลงทุนสามารถมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระส าคัญเหนืออีกหน่วยงานหนึ่ง หรือ
สามารถควบคุมหน่วยงานที่ไปลงทุนได้  หน่วยงานผู้ลงทุนต้องบันทึกบัญชีด้วยวิธีส่วนได้เสีย (Equity 
method) ซึ่งวิธีดังกล่าวเงินลงทุนเริ่มแรกจะต้องบันทึกด้วยราคาทุนและต่อมาภายหลังราคาตามบัญชีของเงิน
ลงทุนจะเพ่ิมขึ้นหรือลดลงด้วยส่วนแบ่งก าไรหรือขาดทุนของหน่วยงานที่ไปลงทุนตามสัดส่วนที่หน่วยงานผู้
ลงทุนมีส่วนไดเ้สียอยู่ 

(6) ในกรณีที่หน่วยงานจ าหน่ายเงินลงทุน ให้หน่วยงานบันทึกก าไรหรือขาดทุนจาก
การจ าหน่ายเงินลงทุนทันทีที่เกิด ซึ่งเท่ากับผลต่างระหว่างมูลค่าตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับราคาตามบัญชีของ
เงินลงทุน พร้อมทั้งปดิโอนทุกบัญชีที่เก่ียวข้องกับเงินลงทุนที่จ าหน่าย เช่น ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงิน
ลงทุน ส าหรับการแสดงรายการเงินลงทุนให้หน่วยงานแสดงเงินลงทุนเป็นรายการแยกต่างหากในสินทรัพย์
หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนแล้วแต่กรณีในงบแสดงฐานะการเงินของหน่วยงาน พร้อมทั้งแสดง
รายละเอียดของเงินลงทุนในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

5.7.10 สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 
สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน หมายถึง สินทรัพย์หมุนเวียนประเภทอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่

กล่าวข้างต้น หน่วยงานจะรับรู้สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน เมื่อสินทรัพย์ประเภทนั้นเข้าหลักเกณฑ์การรับรู้ตามย่อ
หนา้ที่ 5.1.1 และให้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน โดยเปิดเผยรายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

5.7.11 ลูกหนี้ระยะยาวอ่ืน  
ลูกหนี้ระยะยาว หมายถึง จ านวนเงินที่ให้หน่วยงานอ่ืนภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ยืมและมีก าหนดต้องจ่ายคืนเงินต้นเกินกว่า 12 เดือน  
5.7.12 ที่ดิน 

ที่ดิน หมายถึง อสังหาริมทรัพย์ที่หน่วยงานมีไว้เพ่ือใช้ประโยชน์ในการด าเนินงาน 
หน่วยงานจะรับรู้ที่ดินตามราคาทุน เฉพาะที่ดินที่หน่วยงานมีกรรมสิทธิ์ และให้แสดงที่ดินเป็นสินทรัพย์ไม่
หมุนเวียนในรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ในงบแสดงฐานะการเงิน ส าหรับที่ราชพัสดุที่หน่วยงาน
ครอบครองและใช้ประโยชน์นั้น ให้แสดงข้อมูลเพิ่มเติมไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

5.7.13 อาคาร  
อาคาร หมายถึง อาคารและสิ่งปลูกสร้างประเภทต่าง ๆ  เช่น อาคารส านักงาน อาคาร

ที่ใช้เพ่ือประโยชน์อ่ืน อาคารโรงงาน สิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ เช่น โรงเรือนเลี้ยงสัตว์ โรงเพาะช า โรงเก็บรถยนต์
รวมทั้งส่วนปรับปรุงอาคารซึ่งเป็นต้นทุนในการตกแต่งต่อเติม หรือปรับปรุงตัวอาคารภายหลังจากที่จัดสร้าง
อาคารเสร็จแลว รวมทั้งงานระหว่างก่อสร้างที่ยังไมเสร็จสมบูรณ ซึ่งจะบันทึกบัญชีเป็นอาคารระหว่างก่อสร้าง
ไว้ เมื่องานก่อสร้างเสร็จเรียบร้อยแลว จึงจะโอนมาบันทึกเป็นอาคารและสิ่งปลูกสร้างประเภทนั้น ๆ 
หน่วยงานจะรับรูอาคารและสิ่งปลูกสร้างตามราคาทุนทั้งอาคารและสิ่งปลูกสร้างที่หน่วยงานมีกรรมสิทธิ์และ
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ไมมีกรรมสิทธิ์ แตห่นว่ยงานไดครอบครองและน ามาใช้ประโยชนในการด าเนินงาน หน่วยงานจะต้องบันทึกค่า
เสื่อมราคาสะสมเพ่ือน าไปหักออกจากราคาทุนของสินทรัพย์ เพ่ือให้ได้มูลค่าสุทธิตามบัญชี การรับรูคาเสื่อม
ราคาและค่าเสื่อมราคาสะสมให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในข้อ 8.3.4 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 
และให้แสดงรายการอาคารเป็นสินทรัพย์ไมหมุนเวียนในรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ในงบแสดงฐานะ
การเงินตามมูลค่าสุทธิตามบัญชีโดยเปิดเผยรายละเอียดของราคาทุน คาเสื่อมราคาสะสมและมูลค่าสุทธิตาม
บัญชีส าหรับอาคารและสิ่งปลูกสร้างแตล่ะประเภทไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

5.7.14 อุปกรณ์ 
อุปกรณ์ หมายถึง ครุภัณฑ์ประเภทต่าง ๆ เช่น ครุภัณฑ์ส านักงาน ยานพาหนะ 

เครื่องมือ และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ เป็นต้น หน่วยงานจะรับรูอุปกรณ์ตามราคาทุนและบันทึกค่าเสื่อมราคา
สะสมเพ่ือน าไปหักออกจากราคาทุนของสินทรัพย์เพ่ือให้ได้มูลค่าสุทธิตามบัญชี การรับรูคาเสื่อมราคาและค่า
เสื่อมราคาสะสมให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในข้อ 8.3.4 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย และให้แสดง
รายการอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไมหมุนเวียนในรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ในงบแสดงฐานะการเงินด้วย
มูลค่าสุทธิตามบัญชี โดยเปิดเผยรายละเอียดของราคาทุน ค่าเสื่อมราคาสะสม และมูลค่าสุทธิตามบัญชีส าหรับ
อุปกรณ์แตล่ะประเภทไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

5.7.15 สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน 
(1) สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน หมายถึง สินทรัพย์ที่ให้บริการแกสาธารณะซึ่งจ าเป็น

ต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ เช่น ถนน ระบบท่อน้ าเสีย ระบบการประปาและอ่างเก็บน้ า ระบบการระบายน้ า 
ระบบเครือข่ายการติดต่อสื่อสาร เป็นต้น สินทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานโดยทั่วไปจะมีลักษณะข้อใดข้อหนึ่ง
หรือทุกข้อดังนี้  

(1.1) เป็นส่วนประกอบของระบบหรือเครือข่าย 
(1.2) มีลักษณะพิเศษและลักษณะการใช้งานโดยเฉพาะ 
(1.3) เป็นสินทรัพยท์ี่เคลื่อนที่ไม่ได้ 
(1.4) เป็นสินทรัพยท์ี่อาจจะมีข้อจ ากัดในการจ าหน่าย 
สินทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานนี้จะพิจารณาเป็นสินทรัพย์เดี่ยวหรือสินทรัพย์

กลุ่มก็ได้ องค์ประกอบของสินทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานก็อาจมีความแตกต่างกัน เช่น มีอายุการใช้งานที่
แตกต่างกัน หน่วยงานจะรับรูสินทรัพยท์ีเ่ป็นโครงสร้างพ้ืนฐานตามราคาทุน ซึ่งรวมทั้งงานระหว่างก่อสร้างที่ยัง
ไมเสร็จสมบูรณหากมีการตรวจรับงานเป็นงวด ๆ ให้บันทึกเป็นสินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานระหว่างก่อสร้างไว
ก่อน เมื่องานก่อสร้างเสร็จแล้วจึงจะโอนมาบันทึกเป็นสินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานแต่ละประเภท และบันทึกค่า
เสื่อมราคาสะสมให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในข้อ 8.3.4 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย และให้แสดง
รายการสินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐานเป็นสินทรัพยไ์มหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน ตามมูลค่าสุทธิตามบัญชี
โดยเปิดเผยรายละเอียดของราคาทุนคาเสื่อมราคาสะสม และมูลค่าสุทธิตามบัญชีส าหรับสินทรัพย์โครงสร้าง
พ้ืนฐานแตล่ะประเภทไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

(2) การบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน ณ วันเริ่มต้นปฏิบัติตาม
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ระบบ บัญชีเกณฑ์คงค้างให้ใช้ราคาทุน ในกรณีที่ไมสามารถหาราคาทุนไดให้บันทึกโดยใช้ราคาปัจจุบันของ
สินทรัพย์ใหม่ที่สามารถใช้แทนที่สินทรัพย์เดิมได้ โดยอ้างอิงถึงสินทรัพย์ที่มีลักษณะใกล้เคียงกัน โดยพิจารณา
ถึงความแตกต่างของสินทรัพย์ใหม่และสินทรัพย์เดิม ทั้งสภาพของสินทรัพย์และความสามารถของสินทรัพย์
ด้วย หรือหากไมสามารถหาสินทรัพย์ใหม่ที่มีลักษณะใกล้เคียงกันมาอ้างอิงได้ ให้ใช้ราคาต้นทุนในการผลิต
สินทรัพย์แบบเดียวกันข้ึนมาใหม่ 

5.7.16 งานระหว่างก่อสร้าง  
งานระหว่างก่อสร้าง หมายถึง สินทรัพย์ถาวรทั้งประเภทที่มีตัวตนและไม่มีตัวตน ที่ยัง

อยู่ระหว่างการก่อสร้าง หรือการพัฒนา 
5.7.17 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

สินทรัพย์ไมมีตัวตน หมายถึง สินทรัพย์ที่ไมเป็นตัวเงินที่สามารถระบุไดและไมมีรูปธรรม 
ซึ่งเป็นสินทรัพย์ที่หน่วยงานถือไวเพ่ือใช้ในการผลิตหรือจ าหน่ายสินคาหรือให้บริการ เพ่ือให้ผู้อ่ืนเช่าหรือเพ่ือ
วัตถุประสงค์ในการบริหารงาน ตัวอย่างสินทรัพย์ไมมีตัวตนของหน่วยงาน เช่น โปรแกรมคอมพิวเตอร์ สิทธิ
การเช่า เป็นต้น  

5.7.18 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
(1) โปรแกรมคอมพิวเตอร์รวมถึงชุดค าสั่งงานคอมพิวเตอร์ต่าง ๆ ทั้งส าหรับผู้ใช้และ

ผู้พัฒนาระบบ ทั้งที่หนว่ยงานพฒันาขึ้นเอง จ้างผู้พัฒนาระบบภายนอกให้พัฒนาขึ้น และโปรแกรมที่หน่วยงาน
ไดรับสิทธิในการใช้งานจากเจาของโดยจ่ายค่าตอบแทนให้ หน่วยงานจะรับรูโปรแกรมคอมพิวเตอร์ตามราคา
ทุน และบันทึกค่าตัดจ าหน่ายสะสมเพ่ือน าไปหักออกจากราคาทุนของสินทรัพย์เพ่ือให้ได้มูลค่าสุทธิตามบัญชี 
การรับรู้ค่าตัดจ าหน่ายและค่าตัดจ าหน่ายสะสมให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในข้อ 8.3.4 ค่าเสื่อมราคา
และค่าตัดจ าหน่าย ส าหรับกรณีที่หน่วยงานอยู่ระหว่างการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ซึ่งยังไมเสร็จสมบูรณ 
หากมีการตรวจรับงานเป็นงวด ๆ ให้บันทึกเป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างการพัฒนา เมื่อพัฒนาเสร็จ
เรียบร้อยแล้วจึงจะโอนมาบันทึกเป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์แต่ละประเภท และให้แสดงรายการโปรแกรม
คอมพิวเตอร์เป็นสินทรัพยไ์มหมุนเวียนภายใต้หัวข้อสินทรัพย์ไมมีตัวตนในงบแสดงฐานะการเงินตามมูลค่าสุทธิ
ตามบัญชี โดยเปิดเผยรายละเอียดของราคาทุนค่าตัดจ าหน่ายสะสม และมูลค่าสุทธิตามบัญชีของรายการ
โปรแกรมคอมพิวเตอรใ์นหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

(2) ราคาทุนของโปรแกรมคอมพิวเตอร์รวมถึงต้นทุนที่เกิดขึ้นในการจัดหาหรือพัฒนา 
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ สวนที่ระบุไดโดยตรงว่าเกี่ยวข้องกับการจัดหาหรือพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์หรือ
ต้นทุนในการไดมาซึ่งสิทธิในการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 

(3) ในกรณีของโปรแกรมที่เป็นระบบปฏิบัติการ เช่น WINDOWS WINDOWS NT 
UNIX เป็นต้น ซึ่งจ าเป็นต้องติดตั้งลงในอุปกรณ์คอมพิวเตอร์เพ่ือให้ระบบคอมพิวเตอร์ท างานได้ตามปกติ หรือ
ในกรณีของโปรแกรมควบคุมการท างานของเครื่องมือหรืออุปกรณ์บางอย่างที่ใช้เทคโนโลยีสูง เช่น เครื่องมือ
ทางการแพทยท์ี่มีโปรแกรมคอมพิวเตอร์ควบคุมการท างาน ต้นทุนของโปรแกรมลักษณะนี้ควรถือรวมเป็นส่วน
หนึ่งของต้นทุนอุปกรณ ์
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5.7.19 สิทธิการเช่า 
สิทธิการเช่า หมายถึง สิทธิที่ไดรับเหนืออสังหาริมทรัพย์ที่เช่าจากเจาของสินทรัพย์

โดยตรงตามระยะเวลาที่ก าหนดไว้ในสัญญา ซึ่งปกติจะมีระยะเวลานาน เช่น หน่วยงานเช่าที่ดิน หรืออาคาร
ตามสัญญาเช่าระยะยาว หน่วยงานจะต้องบันทึกจ านวนเงินที่จ่ายล่วงหน้าเพ่ือให้ไดสิทธิการเช่าสินทรัพย์ตาม
สัญญาเช่าระยะยาวเป็นสินทรัพย์ที่ไมมีตัวตน และต้องตัดจ าหน่ายตลอดอายุของสัญญาเช่านั้นโดยใช้วิธี
เส้นตรง และให้หน่วยงานแสดงรายการสิทธิการเช่าเป็นสินทรัพย์ไมหมุนเวียนภายใต้หัวข้อสินทรัพย์ไมมีตัวตน
ในงบแสดงฐานะการเงินตามมูลค่าสุทธิตามบัญชีโดยเปิดเผยรายละเอียดของราคาทุน การตัดจ าหน่ายและ
มูลค่าสุทธิตามบัญชีของรายการสิทธิการเช่าไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  

5.7.20 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 
สินทรัพย์ไมหมุนเวียนอ่ืน หมายถึง สินทรัพย์ไมหมุนเวียนประเภทอ่ืน ๆ นอกเหนือจาก

ที่กล่าวข้างต้น หน่วยงานจะรับรู้สินทรัพย์ไมหมุนเวียนอ่ืนเมื่อสินทรัพย์ประเภทนั้นเขาหลักเกณฑ์การรับรับรู้
ตามย่อหน้าที ่5.1.1 และให้แสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงิน โดยเปิดเผยรายละเอียดไวในหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน  

6. หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับหน้ีสินและส่วนทุน 

6.1 การรับรู้หนี้สิน 
6.1.1 ในการพิจารณาว่ารายการใดจะบันทึกเป็นหนี้สินจะต้องเข้าหลักเกณฑ์ 2 ประการ ได้แก่ 

(1) ความหมายของหนี้สิน ตามค าอธิบายศัพท์หนี้สิน และ  
(2) เกณฑก์ารรับรู้หนี้สิน ดังนี้  

(2.1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน
เชิงเศรษฐกิจเพ่ือน าไปช าระภาระผูกพันนั้น และ 

(2.2) มูลค่าของภาระผูกพันที่จะต้องช าระนั้นสามารถวัดได้อย่างมีเหตุผล
น่าเชื่อถือ 

6.1.2 ตามค าอธิบายศัพทด์ังกล่าวหนี้สินจะเกิดขึ้นเมื่อ 
(1) มีภาระผูกพันในปัจจุบันที่เกิดจากเหตุการณในอดีต กล่าวคือ มีเหตุการณในอดีตที่

ส่งผลให้เกิด “ภาระหน้าที่หรือความรับผิดชอบ” ต่อบุคคลหรือองคก์รใด ๆ และ  
(2) ส่งผลกระทบทางการเงินในเชิงลบแกหน่วยงาน กล่าวคือ หน่วยงานจะต้องก่อหนี้

เพ่ิมข้ึน หรือจ่ายเงินสดหรือสินทรัพย์อื่นเพ่ือช าระภาระผูกพันนั้น  
6.1.3 ลักษณะส าคัญของหนี้สิน คือ ต้องเป็นภาระผูกพันในปัจจุบันของหน่วยงาน ภาระผูกพัน

ในปัจจุบันอาจเกิดจากสัญญาข้อผูกมัดทางกฎหมาย หรือเกิดจากการด าเนินงานตามปกติของหน่วยงาน เช่น 
ในกรณีการด าเนินกิจกรรมต่าง ๆ ของหน่วยงาน ภาระผูกพันในปัจจุบันจะเกิดขึ้นเมื่อมีเหตุการณ์หรือรายการ
ในอดีตที่ท าให้หน่วยงานไมสามารถใช้ดุลยพินิจ หรือใช้ดุลยพินิจไดน้อยมากที่จะหลีกเลี่ยงการสูญเสีย
ทรัพยากรในอนาคต 
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6.1.4 ภาระผูกพันดังกล่าวอาจเกิดจากผลของรายการที่มีความสัมพันธ์ในเชิงแลกเปลี่ยน
โดยตรงระหว่างกัน เช่นการซื้อสินค้าหรือบริการหรืออาจเกิดจากผลของรายการที่ไม่มีความสัมพันธ์ในเชิง
แลกเปลี่ยนโดยตรงระหว่างกัน  

6.1.5 หน่วยงานจะรับรู้หนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินเมื่อประโยชน เชิงเศรษฐกิจของ
ทรัพยากรจะออกจากหน่วยงาน เพ่ือช าระภาระผูกพันในปัจจุบันและเมื่อมูลค่าของภาระผูกพันที่ต้องช าระนั้น
สามารถวัดได้อย่างน่าเชื่อถือ หนว่ยงานไมตองรับรูภาระผูกพันเป็นหนี้สิน หากคู่สัญญายังมิได้ปฏิบัติตามภาระ
ผูกพันในสัญญา เช่นหนว่ยงานไม่ต้องรับรูรายการที่เกี่ยวกับการสั่งซื้อสินค้าที่ยังมิได้รับ เป็นหนี้สินในงบแสดง
ฐานะการเงิน 

6.2 ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 
ประมาณการหนี้สิน 
6.2.1 ประมาณการหนี้สิน คือ หนี้สินที่มีความไมแน่นอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจ านวนที่

ต้องจา่ยช าระ หน่วยงานจะรับรู้ประมาณการหนี้สินเป็นหนี้สินของหน่วยงานเมื่อประมาณการหนี้สินนั้นท าให้
หน่วยงานมีภาระผูกพันในปัจจุบันแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่มี
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพื่อจ่ายช าระภาระผูกพันนั้น รวมทั้งสามารถประมาณมูลค่าของภาระผูกพันนั้นได้อย่าง
สมเหตุสมผล เช่น การฟ้องร้องตามกฎหมาย หากหน่วยงานพิจารณาจากหลักฐานทั้งหมดที่มีอยู่แล้วเห็นว่า
จากผลของเหตุการณ์ในอดีตท าให้หน่วยงานมีภาระผูกพัน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน แล้วหน่วยงาน
จะตอ้งรับรูประมาณการหนี้สินดังกล่าวด้วยจ านวนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจ่ายที่หน่วยงานจะต้องจ่าย ณ 
วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินเพ่ือช าระภาระผูกพันนั้น แตห่ากหน่วยงานพิจารณาจากหลักฐานทั้งหมดแล้วเห็น
ว่าหน่วยงานไมน่่าจะมีภาระผูกพันในปัจจุบันอยู่ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ก็ยังไม่ต้องรับรูเป็นหนี้สินใน
งบแสดงฐานะการเงิน แต่ให้เปิดเผยข้อมูลไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หากข้อมูลดังกล่าวมีนัยส าคัญ
ส าหรับการวิเคราะหแ์ละการตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงินในกรณีที่หน่วยงานรับรู้ประมาณการหนี้สินในงบแสดง
ฐานะการเงินนั้น หน่วยงานต้องทบทวนประมาณการหนี้สิน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินและปรับปรุง
ประมาณการหนี้สินดังกล่าวให้เป็นประมาณการที่ดีที่สุดส าหรับวันนั้น และหน่วยงานจะต้องกลับบัญชี
ประมาณการหนี้สินหากความน่าจะเปน็ที่หน่วยงานจะสูญเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจเพ่ือช าระภาระผูกพันนั้น
ไมอ่ยู่ในระดับเป็นไปได้ค่อนข้างแน่อีกต่อไป 

หนี้สินที่อาจเกิดข้ึน 
6.2.2 หนี้สินที่อาจเกิดข้ึน หมายถึง รายการข้อใดข้อหนึ่ง ดังนี้  

(1) ภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ในอดีต ซ่ึงภาระผูกพันนี้จะเกิดขึ้นจริงก็
ต่อเมื่อไดรับการยืนยันจากการเกิดขึ้นหรือไมเกิดขึ้นของเหตุการณในอนาคตอย่างน้อยหนึ่งเหตุการณและ
เหตุการณใ์นอนาคตนั้นต้องเป็นเหตุการณ์ที่หน่วยงานไม่สามารถควบคุมได้ทั้งหมด  

(2) ภาระผูกพันในปัจจุบันที่เกิดขึ้นจากเหตุการณในอดีตแต่ไมสามารถบันทึกรับรู้เป็น 
หนี้สินไดเนื่องจากยังมีความไม่แน่นอนว่าหน่วยงานจะต้องสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพ่ือ
น าไปช าระภาระผูกพันนั้น หรือไมสามารถวัดมูลค่าของภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือเพียงพอ  
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หนว่ยงานไมตองรับรูหนี้สินที่อาจเกิดข้ึนในงบแสดงฐานะการเงิน แต่ให้เปิดเผยข้อมูลไว้ 
ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หากข้อมูลดังกล่าวมีนัยส าคัญส าหรับการวิเคราะห์และการตัดสินใจของผู้ใช้
งบการเงิน 

6.3 การวัดมูลค่าหนี้สิน 
โดยทั่วไปหนี้สินควรวัดมูลค่าด้วยเงินที่ไดรับจากการก่อภาระผูกพัน หรือบันทึกด้วยจ านวนเงิน

สดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายเพื่อช าระภาระผูกพันนั้น  
6.4 ประเภทของหนี้สิน 

หนี้สินอาจจัดแบ่งตามสภาพคลองของหนี้สินโดยแบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนและหนี้สินไม่
หมุนเวียน ดังนี้ 

6.4.1 หนี้สินหมุนเวียน มีดังนี้     
(1) เจ้าหนี้ระยะสั้น 
(2) ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
(3) รายได้รับล่วงหน้า 
(4) รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง 
(5) เงินรับฝากระยะสั้น 
(6) เงินประกันระยะสั้น 
(7) รายได้รอการรับรูระยะสั้น 
(8) หนี้สินอื่น 
(9) หนี้สินหมุนเวียนอื่น  

6.4.2 หนี้สินไม่หมุนเวียน มีดังนี ้
(1) เจ้าหนี้ระยะยาว 
(2) เงินทดรองราชการรับจากคลัง 
(3) เงินรับฝากระยะยาว 
(4) เงินประกันระยะยาว 
(5) รายได้รอการรับรูระยะยาว 
(6) หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน  
(7) ประมาณการหนี้สิน 
(8) หนี้สินอื่น 

6.5 หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับหนี้สินแต่ละประเภท 
6.5.1 เจ้าหนี้ระยะสั้น 

เจ้าหนี้จะเกิดขึ้นจากภาระผูกพันที่หน่วยงานมีต่อบุคคลภายนอก เช่น เจ้าหนี้จากการ
ซื้อสินค้าและบริการ เจ้าหนี้รายจ่ายประเภททุน เจ้าหนี้อ่ืน เป็นต้น หน่วยงานจะรับรู้เจ้าหนี้จากการซื้อสินค้า
และบริการและเจ้าหนี้รายจ่ายประเภททุน เมื่อหน่วยงานได้รับสินค้าและบริการและสินทรัพย์จากผู้ขายแลว 
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การรับสินค้าและบริการและสินทรัพย์นี้ หมายถึงจุดที่หน่วยงานได้มีการตรวจรับเรียบร้อยแล้ว และให้
หน่วยงานแสดงรายการเจ้าหนี้เป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน โดยให้เปิดเผยรายละเอียด
ประเภทเจ้าหนี้ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

6.5.2 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย หมายถึง จ านวนเงินค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นแล้วในรอบระยะเวลาบัญชี

ปัจจุบันแต่ยังไมไ่ดมี้การจ่ายเงิน การจ่ายเงินจะกระท าในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป ค่าใช้จ่ายดังกล่าวอาจเกิด
จากข้อก าหนดของกฎหมาย ข้อตกลงในสัญญา หรือจากบริการที่ไดรับแล้ว เช่น เงินเดือนหรือ ค่าจ้างค้างจ่าย 
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานค้างจ่าย ดอกเบี้ยค้างจ่าย ฯลฯ หน่วยงานจะรับรูค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเมื่อเกิดค่าใช้จ่าย 
โดยการประมาณค่าใช้จ่ายตามระยะเวลาที่เกิดค่าใช้จ่ายนั้น และให้หน่วยงานแสดงค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเป็น
หนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน 

6.5.3 รายได้รับล่วงหน้า 
รายได้รับล่วงหน้า หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับล่วงหน้าเป็นค่าสินทรัพย์หรือ

บริการที่ หน่วยงานยังไมไดสงมอบสินทรัพย์หรือบริการให้ในขณะนั้น แต่จะส่งมอบให้ในอนาคต รายไดรับ
ล่วงหน้าจึงเป็นหนี้สินหรือภาระผูกพันของหน่วยงานที่จะต้องส่งมอบสินทรัพย์หรือให้บริการในอนาคตจึงจะถือ
เป็นรายได้ หน่วยงานจะรับรูรายไดรับล่วงหน้าเมื่อไดรับเงิน และให้หน่วยงานแสดงรายไดรับล่วงหน้าเป็น
หนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน โดยเปิดเผยรายละเอียดของรายได้รับล่วงหน้าแต่ละประเภทไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

6.5.4 รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง 
รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง คือ จ านวนเงินรายไดที่หน่วยงานไดรับหรือจัดเก็บแทน 

รัฐบาล และมีภาระผูกพันที่จะต้องน าส่งคลังเป็นรายได้ของแผ่นดิน เช่น รายไดภาษี รายไดคาธรรมเนียมและ
ค่าปรับ รายไดจากการขายสินทรัพย์และบริการ เป็นต้น หน่วยงานจะรับรูรายได้แผ่นดินรอน าส่งคลังเมื่อ
หน่วยงานปิดบัญชีรายไดแผ่นดินและบัญชีรายไดแผ่นดินรอน าส่งคลัง ณ วันที่จัดท ารายงาน และให้แสดงราย
ไดแผ่นดินรอน าส่งคลังเป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินของหน่วยงาน โดยเปิดเผยประเภทของ
รายไดแผ่นดินที่หน่วยงานไดรับทั้งหมดตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ หักด้วยจ านวนรายไดแต่ละประเภทที่น าส่งคลัง
แล้วจนถึงวันที่จัดท ารายงาน และจ านวนรายได้แผ่นดินที่รอน าส่งคลังไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

6.5.5 เงินรับฝากระยะสั้น 
เงินรับฝากระยะสั้น หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับฝากไวอาจเป็นเงินนอก

งบประมาณประเภทเงินฝาก เงินมัดจ าประกันสัญญา หรือเงินอ่ืนใด ซึ่งจะต้องจ่ายคืนให้แกผู้ฝาก หรือเป็นเงิน
ผ่านมือที่จะต้องส่งต่อไปยังบุคคลที่สาม หน่วยงานจะบันทึกเป็นหนี้สินไว้จนกว่าจะมีการจ่ายคืนหรือจ่ายต่อไป
ยังบุคคลที่สามภายในระยะเวลา 1 ปี หน่วยงานจะรับรู้เงินรับฝากเมื่อไดรับเงิน และให้แสดงรายการในงบ
แสดงฐานะการเงินประเภทหนี้สินหมุนเวียน และหากรายการและจ านวนเงินมีสาระส าคัญให้เปิดเผยประเภท
ของเงินที่รับฝากไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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6.5.6 เงินประกันระยะสั้น 
เงินประกันระยะสั้น หมายถึง  จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับไว้เพ่ือเป็นประกันการปฏิบัติ

ตามสัญญา ประกันผลงานตามสัญญา ประกันความเสียหายและช ารุดบกพร่อง จากผู้เสนอราคาหรือคู่สัญญา 
ผู้รับจ้าง และนักศึกษา เพ่ือเป็นประกันการเสนอรับงาน การปฏิบัติตามสัญญา และประกันความเสียหายและ
ช ารุดบกพร่อง รวมถึงหลักประกันซอง และหลักประกันสัญญา ที่จะต้องช าระคืนภายในระยะเวลา 1 ปี เป็น
บัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C) 

6.5.7 รายได้รอการรับรูระยะสั้น 
รายได้รอการรับรู้ระยะสั้น หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับบางประเภท เช่น ได้รับ

ตามโครงการช่วยเหลือร่วมมือจากรัฐบาลต่างประเทศ องค์การระหว่างประเทศ หรือบุคคลใด ๆ และยัง
หมายถึงรายได้ทางการเงินที่ผู้ให้เช่าจะรับรู้ในอนาคตทั้งหมด (เพ่ือสนับสนุนการด าเนินงานของหน่วยงานให้
บรรลุวัตถุประสงค์ หรือได้รับบริจาคโดยมีผู้มอบให้หน่วยงานไว้ใช้ในการด าเนินงาน ถ้าหน่วยงานได้รับการ
ช่วยเหลือหรือบริจาคไม่ว่าจะเป็นเงินสดหรือได้รับเป็นสินทรัพย์แต่หน่วยงานยังไม่อาจรับรู้เป็นรายได้จากเงิน
ช่วยเหลือหรือเงินบริจาคได้ ให้หน่วยงานตั้งพักรายได้ไว้ทางด้านหนี้สิน โดยบันทึกเป็นรายได้รอการรับรู้ แล้ว
จึงทยอยตัดบัญชีเป็นรายได้ภายใน 1 ปีนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ตามเกณฑ์ที่สมเหตุสมผลตลอด
ระยะเวลาที่จ าเป็นเพ่ือจับคู่ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง และให้แสดงรายการรายได้รอการรับรู้ในงบแสดงฐานะ
การเงินประเภทหนี้สินหมุนเวียน 

6.5.8 หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน  

หนี้สินหมุนเวียนอื่น หมายถึง หนี้สินเบ็ดเตล็ดอ่ืน ๆ นอกจากที่ระบุไว้ข้างต้น ซึ่งจะต้อง
ช าระคืนภายในระยะเวลา 1 ปี 

6.5.9 เจ้าหนี้ระยะยาว 
เจ้าหนี้ระยะยาว หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานค้างช าระแก่บุคคลภายนอกและ

หนว่ยงานต่าง ๆ ที่อยู่ภายใต้สังกัดมหาวิทยาลัย และมีก าหนดระยะเวลาช าระคืนเกินกว่า 1 ปี บัญชีนี้ถือเป็น
บัญชีระหว่างกัน (BP) กับบัญชีลูกหนี้อ่ืน ๆ – ภายในหน่วยงาน และให้หน่วยงานแสดงรายการเจ้าหนี้ระยะ
ยาวเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน โดยให้เปิดเผยรายละเอียดประเภทเจ้าหนี้ระยะยาวไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

6.5.10 เงินทดรองราชการรับจากคลัง 

เงินทดรองราชการรับจากคลัง หมายถึง เงินทดรองที่ส่วนราชการเบิกจากคลังเพ่ือไปใช้
จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายปลีกย่อยในส านักงานตามระเบียบเงินทดรองราชการของกระทรวงการคลังซึ่งจะคืนคลังเมื่อ
หมดความจ าเป็นต้องใช้ต่อไป ซึ่งมักจะไม่ได้ก าหนดเวลาคืนที่แน่นอน 

6.5.11 เงินรับฝากระยะยาว  

เงินรับฝากระยะยาว หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับฝากไว้ อาจเป็นเงินนอก
งบประมาณประเภทเงินรับฝาก และจะต้องเบิกจ่ายคืนให้เจ้าของเงินภายในรอบปีบัญชีถัดไป  

6.5.12 เงินประกันระยะยาว  
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เงนิประกันระยะยาว หมายถึง  จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับไว้เพ่ือเป็นเงินมัดจ าประกัน
สัญญา หรือเงินอ่ืนใด ซึ่งจะต้องจ่ายคืนให้แก่เจ้าของเงิน หรือเป็นเงินผ่านที่จะต้องส่งต่อไปยังบุคคลที่สาม 
หน่วยงานจะบันทึกเป็นหนี้สินไว้จนกว่าจะมีการจ่ายคืน หรือจ่ายต่อไปยังบุคคลที่สามภายในระยะเวลาเกิน 1 
ปี หน่วยงานจะรับรู้เงินประกันเมื่อได้รับเงิน และให้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินประเภทหนี้สินไม่
หมุนเวียน และหากรายการและจ านวนเงินมีสาระส าคัญ ให้เปิดเผยประเภทของเงินประกันไว้ในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน  

6.5.13 รายได้รอการรับรู้ระยะยาว  

รายได้รอการรับรู้ระยะยาว หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับแล้ว แต่ยังถือเป็น
รายได้ในรอบบัญชีปัจจุบันไม่ได้ อันเกิดจากการช่วยเหลือหรือรับบริจาคที่มีข้อจ ากัดในการใช้ เช่น การได้รับ
ความช่วยเหลือในรูปของเงินสดหรือสินทรัพย์ และจะทยอยรับรู้เป็นรายได้ในอนาคต ให้แสดงรายการในงบ
แสดงฐานะการเงินประเภทหนี้สินไม่หมุนเวียน และหากรายการและจ านวนเงินมีสาระส าคัญ ให้เปิดเผย
ประเภทของรายได้รอการรับรู้ระยะยาวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  

6.5.14 หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน 

หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน หมายถึง หนี้สินที่ไม่เข้าลักษณะตามค านิยามของหนี้สินไม่
หมุนเวียนอ่ืน 

6.5.15 ประมาณการหนี้สิน 
ประมาณการหนี้สิน หมายถึง หนี้สินที่มีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับจังหวะเวลา หรือจ านวนที่ต้อง

จ่ายช าระแต่เป็นระผูกพันในปัจจุบันซึ่งมีความเป็นไปค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะต้องจ่ายช าระภาระผูกพันนั้น
ในอนาคต และสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ เช่น หนี้สินชดเชยความเสียหาย 
หนี้สินบ าเหน็จบ านาญ หน่วยงานจะรับรูประมาณการหนี้สินด้วยจ านวนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจ่ายที่
จะต้องจ่ายช าระภาระผูกพันในปัจจุบัน ณ วันที่จัดท ารายงาน และให้หน่วยงานแสดงประมาณการหนี้สินเป็น
หนี้ไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินของหน่วยงาน  

6.5.16 หนี้สินอ่ืน 
หนี้สินอ่ืน หมายถึง หนี้สินประเภทอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้น และให้แสดงรายการ

ดังกล่าวเป็นหนี้สินหมุนเวียน หรือหนี้สินไม่หมุนเวียนแล้วแต่กรณีในงบแสดงฐานะการเงิน 
6.6 ส่วนทุน/สินทรัพย์สุทธิ 

ส่วนทุน  (Capital)  หมายถึง ผลต่างระหว่างยอดรวมสินทรัพย์กับหนี้สินของหน่วยงาน แสดงถึง
ทรัพยากรสุทธิที่รัฐบาลได้จัดสรรให้แก่หน่วยงานแต่ละแห่ง ส่วนทุนอาจจะเปลี่ยนแปลงได้เนื่องจากหน่วยงาน
มีรายได้ส่วนเกินจากค่าใช้จ่ายที่เกิดจากผลการด าเนินงานในรอบระยะเวลาบัญชี ถ้ามีรายได้มากกว่าค่าใช้จ่าย
จะท าให้ส่วนทุนหรือสินทรัพย์สุทธิของหน่วยงานเพิ่มขึ้น แต่ถ้าหน่วยงานมีค่าใช้จ่ายสูงกว่ารายได้ จะท าให้ส่วน
ทุนของหน่วยงานลดลง นอกจากนี้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของสินทรัพย์ที่หน่วยงานมีอยู่ส่งผลให้ส่วนทุน
เปลี่ยนแปลงได้ด้วยเช่นกัน 

6.7 ประเภทของทุน  
ทุนแบ่งเปน็ประเภทต่าง ๆ ได้ดังนี ้

(1) ทุนประเดิม (ทุนตั้งต้น) 
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(2) รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 
 งบคณะ 
 กองทุนบริจาค 
 กองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษาเพ่ือการพัฒนา 
 กองทุนวิจัย 

(3) รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 
(4) ก าไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุน 

6.8 หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับทุนแต่ละประเภท 
6.8.1 ทุนประเดิม หรือทุนตั้งต้น  

ทุนประเดิม หรือทุนตั้งต้น หมายถึง หน่วยงานจะบันทึกบัญชีทุนเมื่อเริ่มตั้งหน่วยงาน
หรือเริ่มปฏิบัติตามระบบบัญชีเกณฑ์คงค้าง โดยหน่วยงานจะต้องส ารวจสินทรัพย์และหนี้สินเพ่ือตั้งยอดบัญชี
ด้วยจ านวนผลต่างระหว่างสินทรัพย์และหนี้สินในบัญชีทุน ส าหรับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ให้ถือประกาศ
กรมบัญชีกลาง โดยให้รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมสิ้นงวดประจ าปีงบประมาณ 2548 เป็นทุนประเดิม 
หรือทุนตั้งต้น ส าหรับหน่วยงาน 

6.8.2 รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม  

รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม หมายถึง ผลการด าเนินงานทางการเงินของ
หน่วยงานที่สะสมมาในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งหน่วยงานจะน ามาบันทึกเพ่ิมหรือลดส่วนทุนหรือ
สินทรัพย์สุทธิ ณ วันที่จัดท ารายงาน 

กองทุนบริจาค หมายถึง กองทุนของหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค์ในการรับ
บริจาคเพ่ือด าเนินการตามวัตถุประสงค์ของการตั้งรับบริจาคดังกล่าว โดยกองทุนดังกล่าวจะไม่มีการถือครอง
สินทรัพย์ หรือมีภาระผูกพันใด  

กองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษาเพ่ือการพัฒนา หมายถึง กองทุนของหน่วยงานที่ได้รับ
จัดสรรจากค่าธรรมเนียมการศึกษาที่นักศึกษาช าระเพ่ือใช้ในวัตถุประสงค์เกี่ยวกับการศึกษา โดยกองทุน
ดังกล่าวจะไม่มีการถือครองสินทรัพย์ หรือมีภาระผูกพันใด  

กองทุนวิจัย หมายถึง กองทุนของหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค์ในการ
สร้างสรรค์งานวิจัยโดยกองทุนดังกล่าวจะไม่มีการถือครองสินทรัพย์ หรือมีภาระผูกพันใด 

6.8.3 รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ  

รายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ หมายถึง ผลการด าเนินงานสุทธิในปีปัจจุบัน ซึ่งเกิด
จากการปิดบัญชีรายได้และค่าใช้จ่าย 

6.8.4 ก าไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุน 

ก าไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุน หมายถึง หน่วยงานที่ได้รับอนุญาตให้น าเงิน
ไปลงทุนไดนั้น หากน าเงินไปลงทุนในหลักทรัพย์ในความตองการของตลาดประเภทหลักทรัพย์เผื่อขาย จะต้อง
ปรับราคาทุนของหลักทรัพย์หรือเงินลงทุนนั้นให้เป็นมูลค่ายุติธรรม โดยหน่วยงานจะบันทึกก าไรหรือขาดทุนที่
ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนด้วยจ านวนเงินผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน ณ วัน
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สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนนี้จะปิดโอนไปรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่าย
เมื่อมีการจ าหน่ายเงินลงทุนนั้น 
7. หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได  

7.1 การรับรู้รายได 
7.1.1 การพิจารณาว่ารายการใดจะรับรู้เป็นรายได้จะต้องเข้าหลักเกณฑ์ 2 ประการ ได้แก่  

(1) ความหมายของรายไดต้ามค าอธิบายศัพท์รายได้ และ  
(2) เกณฑ์การรับรู้รายไดดังนี้  

(2.1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการเกิดข้ึนของรายไดและ  
(2.2) สามารถวัดมูลค่าของรายการดังกล่าวได้อย่างมีเหตุผลน่าเชื่อถือ  

7.1.2 รายได้ตามค าอธิบายศัพท์ดังกล่าวเป็นการไหลเขาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจตลอดรอบ
ระยะเวลาบัญชี ซึ่งเกิดจากการด าเนินกิจการตามปกติของหน่วยงาน ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่เพ่ิมขึ้นจะ
เกี่ยวเนื่องกับการเพ่ิมขึ้นในส่วนของสินทรัพย์หรือการลดลงในส่วนของหนี้สิน ซึ่งมีผลท าให้สินทรัพย์สุทธิของ
หน่วยงานเพ่ิมขึ้น เช่น รายได้จากการขายสินค้าและบริการ รายได้ดอกเบี้ยการส่งมอบสินค้าหรือบริการเพ่ือ
ช าระหนี้ ฯลฯ กระแสเงินสดเข้า เช่น เงินกู้ยืมไม่ถือเป็นรายได้เนื่องจากท าให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์
และหนี้สินในจ านวนที่เท่ากันจึงไมมีผลกระทบสินทรัพย์สุทธิของหน่วยงาน  

7.1.3 หน่ายงานจะรับรู้รายไดในงบแสดงผลการด าเนินงาน เมื่อประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพ่ิมขึ้น 
เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หรือการลดลงของหนี้สิน และเมื่อหน่วยงานสามารถวัดมูลค่าของประโยชน์
เชิงเศรษฐกิจที่เพ่ิมขึ้นไดอย่างน่าเชื่อถือ หรืออีกนัยหนึ่งการรับรูรายได้จะเกิดขึ้นพรอมกับการรับรู้ส่วนที่
เพ่ิมข้ึนของสินทรัพย์ หรือส่วนที่ลดลงของหนี้สิน 

7.2 การวัดมูลค่ารายได้ 
รายไดค้วรวัดมูลค่าโดยใช้มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไดรับหรือค้างรับ  
7.2.1 โดยทั่วไปหน่วยงานจะก าหนดจ านวนรายได้ตามที่หน่วยงานตกลงกับผู้ซื้อหรือผู้ใช้

สินทรัพย์ซ่ึงจ านวนรายได้ดังกล่าวเป็นมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค้างรับหลังจากหักส่วนลด
ต่างๆ (ถ้ามี) 

7.3 ประเภทของรายได้ 
รายได้อาจจัดแบ่งเป็นประเภทต่าง ๆ ได้ดังนี ้

(1) รายได้จากงบประมาณ 
(2) รายได้จากการจัดการศึกษา (บริการ) 
(3) รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 
(4) รายได้จากการลงทุนในเงินฝากจากสถาบันการเงิน 
(5) รายได้จากการช่วยเหลืออุดหนุน และบริจาค 
(6) รายได้จากการบริหารสินทรัพย์และการลงทุน 
(7) ก าไร/ขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพย์  
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(8) รายได้อ่ืน ๆ 
7.4 หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับรายได้แต่ละประเภท 

7.4.1 รายได้จากงบประมาณ หมายถึง หน่วยงานภาครัฐอาจได้รับเงินงบประมาณประเภท
ต่าง ๆ เช่น งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน ในหลายลักษณะ เช่นได้รับเงินงบประมาณเป็นการล่วงหน้า
ตามแผนการใช้จ่ายเงิน โดยมีเงื่อนไขว่าให้น าไปใช้เพ่ือผลิตผล ผลิตตามบทบาทภารกิจที่ตกลงกันไว หากใช้ไม่
หมดต้องน าเงินที่เหลือส่งคืนคลัง ได้รับเงินงบประมาณมาในลักษณะจ่ายขาดจากรัฐบาลโดยไม่มีเงื่อนไข ได้รับ
เงินงบประมาณที่เบิกมาแต่ละรายการเพ่ือจ่ายช าระภาระผูกพันของรายการที่เกิดค่าใช้จ่ายขึ้นแล้ว  หรือได้รับ
เงินงบประมาณในลักษณะไม่มีตัวเงินผ่านมือที่หน่วยงาน แต่เป็นการเบิกหักผลักส่งหรือเป็นการจ่ายตรงจาก
รัฐบาลให้กับเจ้าหนี้ของหน่วยงาน หากเป็นกรณีที่หน่วยงานได้รับเงินงบประมาณมาในลักษณะจ่ายขาดจาก
รัฐบาลโดยไม่มีเงื่อนไข หรือได้รับเงินงบประมาณที่เบิกมาแต่ละรายการ เพ่ือจ่ายช าระภาระผูกพันของรายการ
ที่เกิดค่าใช้จ่ายขึ้นแล้วให้หน่วยงานรับรู้รายไดจากเงินงบประมาณเมื่อได้รับเงินและหากเป็นกรณีที่หน่วยงาน
ได้รับงบประมาณในลักษณะไม่มีตัวเงินผ่านมือที่หน่วยงาน แต่เป็นการเบิกหักผลักส่ง หรือเป็นการจ่ายตรงจาก
รัฐบาลให้กับผู้มีสิทธิ์รับเงินของหน่วยงาน ให้หน่วยงานรับรู้รายไดจากเงินงบประมาณ เมื่อไดรับหลักฐานแจ้ง
การจ่ายเงินให้ผู้มีสิทธิ์รับเงินแล้ว และให้หน่วยงานแสดงรายได้จากเงินงบประมาณในงบแสดงผลการ
ด าเนินงานทางการเงิน โดยให้เปิดเผยประเภทของเงินงบประมาณท่ีได้รับไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

7.4.2 รายได้จากการจัดการศึกษา (บริการ) หมายถึง ค่าธรรมเนียม ค่าบ ารุง ค่าตอบแทน 
เบี้ยปรับ และค่าบริการต่างๆ ของมหาวิทยาลัยที่เรียกเก็บจากนักศึกษา 

7.4.3 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการขาย
สินค้าและบริการ และหน่วยงานนั้นได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้จากการขายสินค้าและบริการนั้นไว้เพ่ือใช้จ่าย
ในการด าเนินงานของหน่วยงาน รายได้ที่ได้รับอนุญาตให้เก็บรักษาไว้นี้จะถือเป็นรายได้ที่อยู่ในความควบคุม
ของหน่วยงาน 

7.4.4 รายได้จากการลงทุนในเงินฝากจากสถาบันการเงิน หมายถึง รายไดดอกเบี้ยเป็น
ค่าตอบแทนที่หน่วยงานไดรับ เนื่องจากการให้ผู้อ่ืนใช้ประโยชนจากเงิน หรือเงินทุนหน่วยงานจะรับรูรายได
ดอกเบี้ย เมื่อเกิดรายไดตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา และให้หน่วยงานแสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการ
ด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน 

7.4.5 รายได้จากการช่วยเหลืออุดหนุน และบริจาค 
รายได้จากการช่วยเหลืออุดหนุนของหน่วยงาน หมายถึง รายได้จากการช่วยเหลือซึ่ง

หน่วยงานอาจได้รับเงินตามโครงการช่วยเหลือร่วมมือจากต่างประเทศ องค์การระหว่างประเทศ หรือบุคคลใด 
เพ่ือสนับสนุนการด าเนินงานของหน่วยงานให้บรรลุวัตถุประสงค์ หน่วยงานจะรับรู้รายได้จากเงินช่วยเหลือเมื่อ
เข้าเกณฑ์ ดังนี้ 

(1) ผ่านเกณฑ์คุณสมบัติของผู้มีสิทธิได้รับความช่วยเหลือ และ 
(2) รัฐบาลหรือหน่วยงานที่ให้ความช่วยเหลือได้อนุมัติและยืนยันว่าจะโอนเงินให้ และ 
(3) จ านวนเงินช่วยเหลือที่จะได้รับสามารถก าหนดได้อย่างน่าเชื่อถือ 
เงินช่วยเหลืออาจมีข้อจ ากัดในการใช้หรือไม่ก็ได้ หากเป็นเงินช่วยเหลือที่มีข้อจ ากัดใน
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การใช้ให้หน่วยงานรับรู้รายได้จากเงินช่วยเหลือตามเกณฑ์ที่เป็นระบบและสมเหตุสมผลตลอดระยะเวลาที่
จ าเป็นต่อการจับคู่รายได้จากเงินช่วยเหลือกับค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง เช่น กรณีได้รับความช่วยเหลือเป็น
สินทรัพย์ให้หน่วยงานรับรู้รายได้จากเงินช่วยเหลือตามสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์นั้นตลอดอายุ
การใช้งานของสินทรัพย์ หรือในกรณีได้รับความช่วยเหลือโดยมีเงื่อนไขที่จะต้องปฏิบัติตาม หน่วยงานจะรับรู้
รายได้จากเงินช่วยเหลือเมื่อได้มีการปฏิบัติตามเงื่อนไขนั้น และให้หน่วยงานแสดงรายได้จากเงินช่วยเหลือไว้ใน
งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน  

รายได้จากการรับบริจาค หน่วยงานอาจะได้รับบริจาคเพ่ือไว้ใช้จ่ายในการด าเนินงาน 
หน่วยงานจะรับรู้รายได้จากการรับบริจาคเมื่อได้รับเงิน อย่างไรก็ตามการรับบริจาคอาจมีข้อจ ากัดในการใช้
หรือไม่ก็ได้ เช่น หน่วยงานอาจได้รับบริจาคเป็นเงินสดที่ระบุวัตถุประสงค์ให้ใช้จ่ายเพ่ือการใดการหนึ่งโดย
เฉพาะเจาะจง หรืออาจได้รับบริจาคเป็นสินทรัพย์ซึ่งก่อให้เกิดผลประโยชน์แก่หน่วยงานเกินกว่าหนึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชี ในกรณีดังกล่าวให้หน่วยงานรับรู้รายได้จากการรับบริจาคตามเกณฑ์ที่เป็นระบบและ
สมเหตุสมผลตลอดระยะเวลาที่จ าเป็นต่อการจับคู่รายได้จากการรับบริจาคกับค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง เช่น ใน
กรณีได้รับเงินบริจาคที่ระบุวัตถุประสงค์ให้ใช้จ่ายเพ่ือการใดการหนึ่งโดยเฉพาะเจาะจง ให้รับรู้รายได้จากการ
รับบริจาคในงวดเดียวกับการเกิดค่าใช้จ่ายเพื่อการนั้น หรือในกรณีได้รับบริจาคเป็นสินทรัพย์ให้รับรู้รายได้จาก
การรับบริจาคตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ และให้หน่วยงานแสดงรายได้จากการรับบริจาคไว้ในงบ
แสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน 

7.4.6 รายได้จากการบริหารสินทรัพย์และการลงทุน  
(1) การบริหารสินทรัพย์ หมายถึง รายได้ หรือผลประโยชน์ที่ได้จากการใช้ที่ราชพัสดุ

หรือจัดหาประโยชน์ที่ราชพัสดุ ซึ่งมหาวิทยาลัยปกครอง ดูแล หรือใช้ประโยชน์ 
(2) การลงทุน หมายถึง ผลตอบแทนที่ได้จากการถือครองทรัพย์สินทางการเงินใน

ประเทศ ได้แก่ ผลตอบแทนที่ได้รับจากการลงทุนโดยตรงการลงทุนในหลักทรัพย์ และการลงทุนอ่ืนๆ 
7.4.7 ก าไร/ขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพย์ หมายถึง ก าไรที่เกิดจากการจ าหน่าย

สินทรัพย์ที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงาน ซึ่งหน่วยงานนั้นสามารถเก็บไว้ใช้ในการด าเนินงานต่อไปไดโดยไม
ตองน าส่งคลัง ให้ถือเป็นรายได้ของหน่วยงาน หากการจ าหน่ายสินทรัพย์ที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงาน
เกิดผลขาดทุน ให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายของหน่วยงาน หน่วยงานจะรับรู้ก าไรหรือขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพย์ 
เมื่อหน่วยงานนั้นส่งมอบสินทรัพย์ให้กับผู้ซื้อ และให้หน่วยงานแสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการ
ด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงานในกรณีการจ าหน่ายสินทรัพย์ที่หน่วยงานไมสามารถเก็บเงินที่ไดรับจาก
การจ าหน่ายไวใช้จ่ายในการด าเนินงานได้ แต่มีภาระผูกพัน  ตองน าส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินให้บันทึกจ านวน
เงินที่ได้รับจากการจ าหน่ายในบัญชีรายไดแผ่นดินประเภทรายไดจากการจ าหน่ายสินทรัพย์และบริการ และถ้า
สินทรัพย์ที่จ าหน่ายนั้นยังมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีอยู่ให้บันทึกล้างสินทรัพย์นั้นกับส่วนทุนของหน่วยงาน 

7.4.8 รายได้อื่น ๆ หมายถึง รายได้ประเภทอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้น หน่วยงานจะ
บันทึกรับรู้รายได้อ่ืนเมื่อเกิดรายได้ และให้หน่วยงานแสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการด าเนินงานทาง
การเงินของหน่วยงาน 
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8. หลักการและนโยบายบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่าย  
ค่าใช้จ่าย (Expense) หมายถึง การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการใน

ระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีในรูปของกระแสออก (Outflow) หรือการลดลงของสินทรัพย์หรือการเพ่ิมขึ้นของ
หนี้สิน ซึ่งมีผลท าให้สินทรัพย์สุทธิลดลง ทั้งนี้ไม่รวมถึงการจัดสรรส่วนทุนให้กับเจ้าของ 

8.1 การรับรู้ค่าใช้จ่าย 
8.1.1 การพิจารณาว่ารายการใดจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจะต้องเข้าหลักเกณฑ์ 2 ประการ ได้แก่ 

(1) ความหมายของค่าใช้จ่ายตามค าอธิบายศัพท์ค่าใช้จ่าย และ 
(2) เกณฑ์การรับรู้ค่าใช้จ่าย ดังนี้ 

(2.1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการเกิดขึ้นของค่าใช้จ่าย และ 
(2.2) สามารถวัดมูลค่าของค่าใช้จ่ายได้อย่างมีเหตุผลน่าเชื่อถือ 

8.2 ประเภทของค่าใช้จ่าย 
ค่าใช้จ่ายอาจจัดแบ่งเป็นประเภทต่าง ๆ ได้ดังนี้  

(1) ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
(2) ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมและการเดินทาง 
(3) ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุและสาธารณูปโภค 
(4) ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 
(5) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 
(6) ค่าใช้จ่ายสวัสดิการสังคม 
(7) ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุน 
(8) ขาดทุนจากการตีราคาสินค้าลดลง 
(9) ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ 

8.3 หลักการและนโยบายบัญชีส าหรับค่าใช้จ่ายแต่ละประเภท 
8.3.1 ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร  

ค่าใช้จ่ายบุคลากร หมายถึง ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกี่ยวกับบุคคลและการจ้างงาน เช่น 
เงินเดือน ค่าจ้าง บ าเหน็จบ านาญ ค่าใช้จ่ายสวัสดิการ เป็นต้น หน่วยงานจะรับรู้ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรเมื่อ
ค่าใช้จ่ายนั้นเกิดข้ึน และให้แสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน โดย
เปิดเผยค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรประเภทต่าง ๆ ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

8.3.2 ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมและการเดินทาง 
(1) ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการฝึกอบรมตาม

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม การจัดงาน และการประชุมระหว่างประเทศ พ.ศ.
2549 และแก้ไขเพ่ิมเติม หน่วยงานจะรับรู้ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมเมื่อค่าใช้จ่ายนั้นเกิดข้ึน 
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(2) ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเดินทางไปราชการ
ตามพระราชกฤษฎีกาค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ พ.ศ.2526 และแก้ไขเพ่ิมเติม หน่วยงานจะรับรู้
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางเมื่อค่าใช้จ่ายนั้นเกิดข้ึน 

8.3.3 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุและสาธารณูปโภค 
(1) ค่าตอบแทน หมายถึง ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่จ่ายให้แก่ผู้ปฏิบัติงานเพ่ือตอบแทนการ

ปฏิบัติงานตามหน้าที่ เช่น ค่าตอบแทนตามต าแหน่ง ค่าตอบแทนการปฏิบัติงาน เงินประจ าต าแหน่งพิเศษและ
เงินเพ่ิม เงินช่วยเหลือแก่ผู้ช่วยราชการ   

(2) ค่าใช้สอย หมายถึง รายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งบริการใด ๆ (นอกจากบริ การ
สาธารณูปโภค) รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพิธีการ และรายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้า
ลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืน ๆ หน่วยงานรับรู้เมื่อค่าใช้จ่ายนั้นเกิดข้ึน 

(3) ค่าวัสดุ หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเบิกใช้วัสดุสิ้นเปลืองไปในระหว่างงวด 
เช่น ยาใช้ไป เวชภัณฑ์มิใช่ยาใช้ไป วัสดุทางการแพทย์ใช้ไป วัสดุวิทยาศาสตร์และการแพทย์ใช้ไป และวัสดุอ่ืน 
ๆ ใช้ไป หน่วยงานรับรู้เมื่อค่าใช้จ่ายนั้นเกิดข้ึน 

(4) ค่าสาธารณูปโภค หมายถึง รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการสาธารณูปโภค เช่น 
(4.1) ค่าไฟฟ้า  
(4.2) ค่าน้ าประปา 
(4.3) ค่าโทรศัพท์ ค่าโทรศัพท์ทางไกลภายในประเทศ ค่าโทรศัพท์ทางไกลระหว่าง

ประเทศ ค่าโทรศัพท์เคลื่อนที่ ฯลฯ และให้หมายความรวมถึงค่าใช้จ่ายเพ่ือให้ได้ใช้บริการดังกล่าว และ
ค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนเกี่ยวกับการใช้บริการ เช่น ค่าเช่าเครื่อง ค่าเช่าเลขหมายโทรศัพท์ ค่าบ ารุงรักษาสาย ฯลฯ 

(4.4) ค่าไปรษณีย์ ค่าโทรเลข ค่าธนาณัติ ค่าซื้อดวงตราไปรษณียากร ค่าเช่าตู้
ไปรษณีย ์

(4.5) ค่าบริการทางด้านโทรคมนาคม เช่น ค่าโทรภาพหรือโทรสาร (FACIMILE) 
ค่าเทเลกซ์ (TELEX) ค่าวิทยุติดตามตัว ค่าวิทยุสื่อสาร ค่าสื่อสารผ่านดาวเทียม ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้ระบบ
อินเทอร์เน็ต (INTERNET) และค่าสื่อสารอ่ืน ๆ และให้หมายความรวมถึง ค่าใช้จ่ายเพ่ือให้ได้ใช้บริการดังกล่าว 
และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเก่ียวกับการใช้บริการหน่วยงานรับรู้เมื่อค่าใช้จ่ายนั้นเกิดขึ้น 

8.3.4 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย  
(1) ค่าเสื่อมราคา หมายถึง การปันส่วนต้นทุนของสินทรัพย์ถาวรอย่างเป็นระบบ

ตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ ค่าเสื่อมราคาเกิดจากการสูญเสียศักยภาพในการให้บริการของสินทรัพย์
ถาวรอันเนื่องมาจากเวลา การใช้งาน และความล้าสมัย หน่วยงานจะต้องรับรู้การสูญเสียศักยภาพในการ
ให้บริการของสินทรัพย์ถาวรในรูปของค่าเสื่อมราคาคู่กับค่าเสื่อมราคาสะสมเป็นประจ าในแต่ละรอบระยะเวลา
บัญชี ค่าเสื่อมราคาส าหรับหน่วยงานในภาครัฐให้ค านวณโดยใช้วิธีเส้นตรง ที่ดินไม่ต้องคิดค่าเสื่อมราคา 
เนื่องจากที่ดินมีอายุการใช้งานไม่จ ากัด 
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ในการค านวณค่าเสื่อมราคา ให้หน่วยงานใช้ดุลยพินิจในการก าหนดอายุการใช้งานของ
สินทรัพย์โดยใช้ตารางการก าหนดอายุการใช้งานและอัตราค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรเป็นเกณฑ์ในการ
พิจารณา 

อายุการใช้งานของสินทรัพย์ คือ อายุการใช้งานที่คาดว่าหน่วยงานจะได้รับประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจจากสินทรัพย์นั้น หน่วยงานต้องประมาณอายุการใช้งานของสินทรัพย์ตามดุลยพินิจ ซึ่งต้องอาศั ย
ประสบการณ์จากการใช้สินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกันในอดีต โดยค านึงถึงปัจจัย ดังนี้ 

1) ประโยชน์ที่หน่วยงานคาดว่าจะได้รับจากการใช้สินทรัพย์โดยประเมินจาก
ผลผลิตที่คาดว่าจะได้จากสินทรัพย์นั้น 

2) การช ารุดเสียหายที่คาดว่าจะเกิดจากการใช้งานสินทรัพย์ซึ่งเป็นผลมาจาก
สาเหตุต่าง ๆ เช่น ความถี่ในการใช้งาน แผนการซ่อมและบ ารุงรักษา 

3) ความล้าสมัยทางด้านเทคนิค 
4) ข้อจ ากัดทางกฎหมายหรือข้อจ ากัดอ่ืนในการใช้สินทรัพย์ 

(2) ค่าตัดจ าหน่าย หมายถึง การปันส่วนมูลค่าเสื่อมสภาพของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
อย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์นั้น หน่วยงานจะรับรู้การสูญเสียศักยภาพในการ
ให้บริการของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนในรูปของค่าตัดจ าหน่ายคู่กับค่าตัดจ าหน่ายสะสมเป็นประจ าในแต่ละรอย
ระยะเวลาบัญชี โดยใช้วิธีค านวณค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงเช่นเดียวกับการคิดค่าเสื่อมราคา 

ในการค านวณค่าตัดจ าหน่าย ให้หน่วยงานใช้ดุลยพินิจในการก าหนดอายุการให้
ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนโดยให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่า อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ต้องไม่เกิน 20 ปี นับจากวันที่สินทรัพย์นั้นสามารถให้ประโยชน์ได้  ในการก าหนดอายุการให้ประโยชน์ของ
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน หน่วยงานต้องใช้ดุลยพินิจโดยค านึงถึงปัจจัย ดังนี้ 

1) ประโยชน์ที่หน่วยงานคาดว่าจะได้รับจากการใช้สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
2) วงจรชีวิตของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และข้อมูลสาธารณะเกี่ยวกับประมาณการ

อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกันท่ีน ามาใช้ประโยชน์ในลักษณะเดียวกัน 
3) ความล้าสมัยด้านเทคนิค ความล้าสมัยเนื่องจากวิทยาการสมัยใหม่ หรือความ

ล้าสมัยที่เกิดจากปัจจัยอื่น 
4) การเปลี่ยนแปลงในความต้องการของผู้ใช้ต่อผลผลิตหรือบริการที่เป็นผลจาก

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนนั้น 
5) ระดับค่าใช้จ่ายในการบ ารุงรักษาสินทรัพย์ไม่มีตัวตน เพ่ือด ารงไว้ซึ่งประโยชน์

เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์นั้น 
6) อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอาจถูกจ ากัดโดยอายุการใช้งาน

ของสินทรัพย์อ่ืนที่ต้องใช้ร่วมกัน 
7) ข้อจ ากัดทางกฎหมาย หรือข้อจ ากัดอ่ืนในการใช้สินทรัพย์ 

8.3.5 หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 
(1) หนี้สูญ หมายถึง ลูกหนี้ที่หน่วยงานได้ติดตามทวงถามอย่างถึงที่สุดแล้วแต่ลูกหนี้ไม่

สามารถช าระหนี้ได้ หน่วยงานจึงได้ตัดจ าหน่ายออกจากบัญชี ดังนั้นหนี้สูญจึงเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการ
ด าเนินงาน หนี้ที่หน่วยงานเรียกเก็บเงินไม่ได้จะจ าหน่ายออกจากบัญชีเป็นค่าใช้จ่าย 
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หน่วยงานสามารถตัดจ าหน่ายหนี้สูญได้ เมื่อได้ติดตามทวงถามโดยมีหลักฐานที่แน่นอน 
ว่าจะไม่ได้รับช าระหนี้และได้รับอนุมัติจากผู้มีอ านาจแล้ว ให้ตัดจ าหน่ายลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการ
โดยการบันทึกบัญชีหนี้สูญและลดจ านวนลูกหนี้พร้อมกับลดจ านวนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สงสัยจะสูญ
ด้วยจ านวนเดียวกัน และให้หน่วยงานแสดงหนี้สูญในรายการค่าใช้จ่ายอ่ืนในงบแสดงผลการด าเนินงานของ
หน่วยงาน โดยให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ท่ีกองคลังก าหนด 

(2) หนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง ลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการที่คาดว่าจะเรียกเก็บ
เงินไม่ได้หน่วยงานจะประมาณจ านวนหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี และรับรู้หนี้สงสัยจะสูญ
เป็นค่าใช้จ่ายคู่กับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให้แสดงรายการหนี้สงสัยจะสูญใน
รายการค่าใช้จ่ายอื่นในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน 

หน่วยงานจะเลือกใช้วิธีใดในการประมาณหนี้สงสัยจะสูญ ให้พิจารณาจากประสบการณ์
ที่ผ่านมาเกี่ยวกับจ านวนลูกหนี้ที่เก็บไม่ได้ การประมาณหนี้สงสัยจะสูญ ค านวณเป็นร้อยละของยอดลูกหนี้จาก
การขายสินค้าและบริการ หน่วยงานสามารถเลือกประมาณจากยอดลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการ
ทั้งหมด หรือจากกลุ่มของอายุลูกหนี้จากการขายสินค้าและบริการที่ค้างช าระ 

8.3.6 ค่าใช้จ่ายสวัสดิการสังคม  
ค่าใช้จ่ายสวัสดิการสังคมหมายถึง รายจ่ายผลประโยชน์ทางสังคมที่ให้แก่ประชาชน

ทั่วไปตามแผนการประกันสังคม เช่น ค่าสวัสดิการสังคม-ประกันสังคม ค่าสวัสดิการสังคม-นายจ้าง ค่า
สวัสดิการสังคม-อ่ืน  

8.3.7 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน  
ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่รัฐจ่ายเป็นเงินอุดหนุนหรือจ่ายเป็นเงิน

ช่วยเหลือให้แก่องค์กรหรือบุคคลอื่น โดยไม่ได้รับผลตอบแทนทางการเงิน หรือไม่ได้รับสินค้าและบริการใดเป็น
การแลกเปลี่ยน ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนนี้อาจจ่ายตามกฎหมาย ตามนโยบายของรัฐบาล หรือเพ่ือวัตถุประสงค์ใน
การช่วยเหลือชุมชน เช่น ค่าใช้จ่ายเงินช่วยเหลือเกษตรกร ค่าใช้จ่ายเงินช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ เป็นต้น 

8.3.8 ขาดทุนจากการตีราคาสินค้าลดลง 
มูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินคาคงเหลืออาจลดลงต่ ากว่าราคาทุนของสินค้าคงเหลือ 

เนื่องจากความเสียหาย ล้าสมัยหรือราคาขายลดลง  มูลค่าที่ลดลงของสินค้าคงเหลือ เนื่องจากการปรับราคา
เพ่ือให้แสดงเป็นมูลค่าสุทธิที่จะไดรับถือเป็นผลขาดทุนจากการตีราคาสินค้าลดลง หน่วยงานจะรับรู้ขาดทุน
จากการตีราคาสินคาลดลงเป็นค่าใช้จ่าย เมื่อมีการปรับราคาสินค้าคงเหลือพรอมกับการลดยอดสินค้าคงเหลือ 
และให้แสดงรายการดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายอ่ืนในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน 

8.3.9 ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
ค่าใช้จ่ายอื่น คือ ค่าใช้จ่ายประเภทอ่ืนๆ นอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้นหน่วยงานจะรับรู้

ค่าใช้จ่ายอ่ืนเมื่อเกิดค่าใช้จ่ายนั้น  และให้หน่วยงานแสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการด าเนินงานทาง
การเงินของหน่วยงาน โดยเปิดเผยประเภทของค่าใช้จ่ายอื่นไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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ภาคผนวก 1 รูปแบบงบการเงิน

หมายเหตุ 25X2 25X1
สินทรัพย์
สินทรัพย์หมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด X X
ลูกหนี้ X X
รายได้ค้างรับ X X
สินค้าคงเหลือ X X
วัสดุคงเหลือ X X
เงินลงทุนระยะส้ัน X X
สินทรัพยห์มุนเวียนอืน่ X X

รวมสินทรัพยห์มุนเวียน X X

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน
ลูกหนี้ระยะยาวอืน่ X X
เงินลงทุนระยะยาว X X
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธ)ิ X X
สินทรัพยไ์ม่มีตัวตน (สุทธ)ิ X X
สินทรัพยโ์ครงสร้างพื้นฐาน X X
งานระหว่างก่อสร้าง X X
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนอืน่ X X

รวมสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน X X
รวมสินทรัพย์  X X

หน่วยงาน ...................................
งบแสดงฐานะการเงิน

ณ  วันที.่.........เดือน...................พ.ศ...................



หน่วยงาน ...................................
งบแสดงฐานะการเงิน

ณ  วันที.่.........เดือน...................พ.ศ...................

หมายเหตุ 25X2 25X1
หน้ีสิน 
หน้ีสินหมุนเวียน

เจา้หนี้ระยะส้ัน X X
ค่าใช้จา่ยค้างจา่ย X X
รายได้รับล่วงหน้า X X
รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง X X
เงินรับฝากระยะส้ัน X X
รายได้รอการรับรู้ระยะส้ัน X X
หนี้สินหมุนเวียนอืน่ X X

รวมหนี้สินหมุนเวียน X X

หน้ีสินไม่หมุนเวียน
เจา้หนี้ระยะยาว X X
เงินทดรองราชการรับจากคลัง X X
เงินรับฝากระยะยาว X X
รายได้รอการรับรู้ระยะยาว X X
หนี้สินไม่หมุนเวียนอืน่ X X

รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน  X X
รวมหน้ีสิน X X

สินทรัพย์สุทธิ X X

ส่วนทนุ/สินทรัพย์สุทธิ
ทุน X X
รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จา่ยสะสม X X
ก าไรขาดทุนท่ียงัไม่เกิดขึน้ของเงินลงทุน X X

รวมสินทรัพยสุ์ทธ/ิส่วนทุน X X



หมายเหตุ 25X2 25X1
รายไดจ้ากการด าเนินงาน

รายได้จากเงินงบประมาณ X X
รายได้จากการจัดการศึกษา (บริการ) X X
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ X X
รายได้จากการลงทุนในเงินฝากจากสถาบันการเงิน X X
รายได้จากเงินช่วยเหลืออุดหนุน และบริจาค X X
รายได้จากการบริหารสินทรัพย์และการลงทุน X X
รายได้อื่น X X

รวมรายไดจ้ากการด าเนินงาน X X

ค่าใชจ้่ายจากการด าเนินงาน
ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร X X
ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมและการเดินทาง X X
ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุและสาธารณูปโภค X X
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ X X
ค่าใช้จ่ายสวัสดิการสังคม X X
ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุน X X
ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย X X
ค่าใช้จ่ายอื่น X X

รวมค่าใชจ้่ายจากการด าเนินงาน X X

รายไดสู้ง/(ต่ า) กว่าค่าใชจ้่ายจากการด าเนินงาน X X

ก าไร/(ขาดทุน) จากการจ าหน่ายสินทรัพย์ (สุทธ)ิ X X
รวมรายได/้(ค่าใชจ้่าย) ทีไ่มเ่กิดจาการด าเนินงาน X X

รายการพิเศษ (ถ้าม)ี (X) (X)

รายไดสู้ง/(ต่ า) กว่าค่าใชจ้่ายสุทธิ X X

หน่วยงาน ...................................
งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน

ส าหรับรอบระยะเวลาบัญช ีสิ้นสุดวันที.่.........................



แบบที่ 1 วธิีทางตรง

หมายเหตุ 25X2 25X1
กระแสเงินสดจากกิจกรรมด าเนิงาน

เงินสดรับ :
จากเงินงบประมาณ X X
จากเงินกู้ของรัฐบาล X X
จากการขายสินค้าและบริการ X X
จากเงินช่วยเหลือ X X
จากการรับบริจาค X X
จากรายได้แผ่นดิน X X
จากดอกเบีย้ X X
รับช าระคืนเงินให้กู้ยืม X X
จากเงินรับฝาก X X
อื่นๆ X X

รวมเงินสดรับ X X

เงินสดจ่าย : 
ด้านบุคลากร (X) (X)
ในการด าเนินงาน (X) (X)
เงินอุดหนุน (X) (X)
น าส่งเงินรายได้แผ่นดิน (X) (X)
ดอกเบีย้ (X) (X)
จ่ายให้กู้ยืม (X) (X)
จ่ายเงินคืนรับฝาก (X) (X)
อื่นๆ (X) (X)

รวมเงินสดจ่าย (X) (X)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมด าเนิงาน X X

หน่วยงาน ...................................
งบกระแสเงินสด

ส าหรับรอบระยะเวลาบัญช ีสิ้นสุดวันที.่.........................



หน่วยงาน ...................................
งบกระแสเงินสด

ส าหรับรอบระยะเวลาบัญช ีสิ้นสุดวันที.่.........................

หมายเหตุ 25X2 25X1
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

เงินสดรับ : 
จากการขายสินทรัพย์ถาวร X X
จากการขายเงินลงทุน X X

รวมเงินสดรับ X X

เงินสดจ่าย : 
จากการซ้ือสินทรัพย์ถาวร (X) (X)
จากการซ้ือเงินลงทุน (X) (X)

รวมเงินสดจ่าย (X) (X)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน X X

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน
เงินสดรับ : 

จากเงินกู้ X X
จากเงินทดรองราชการ X X

รวมเงินสดรับ X X

เงินสดจ่าย : 
ช าระหนี้เงินกู้ (X) (X)
เงินทดรองราชการจ่ายคืนคลัง (X) (X)

รวมเงินสดจ่าย (X) (X)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน X X

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพ่ิมขึ้น/(ลดลง) สุทธิ X X
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันตน้งวด X X
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันปลายงวด X X



แบบที่ 2 วธิีทางอ้อม

หมายเหตุ 25X2 25X1
กระแสเงินสดจากกิจกรรมด าเนิงาน
รายได้สูง/ (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายจากกิจกรรมตามปกติ X X
ปรับ กระทบยอดเป็นกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมด าเนินงาน
ค่าเส่ือมราคา X X
ค่าตัดจ าหน่าย X X
หนี้สงสัยจะสูญ X X
ขาดทุนจากการตีราคาสินค้าลดลง X X
(ก าไร)/ขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพย์ (X) (X)
(ก าไร)/ขาดทุนจากการจ าหน่ายเงินลงทุน (X) (X)
(ก าไร)/ขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ (X) (X)
เพิม่ขึ้นในเจ้าหนี้ X X
เพิม่ขึ้นในค่าใช้จ่ายค้างจ่าย X X
เพิม่ขึ้นในรายได้รับล่วงหน้า X X
เพิม่ขึ้นในรายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง X X
เพิม่ขึ้นในเงินรับฝาก X X
เพิม่ขึ้นในรายได้รอการรับรู้ X X
เพิม่ขึ้นในประมาณการหนี้สิน X X
เพิม่ขึ้นในลูกหนี้ (X) (X)
เพิม่ขึ้นในเงินให้กู้ (X) (X)
เพิม่ขึ้นในสินค้าคงเหลือ (X) (X)
เพิม่ขึ้นในวัสดุคงเหลือ (X) (X)
เพิม่ขึ้นในค่าใช้จ่ายล่วงหน้า (X) (X)
เพิม่ขึ้นในรายได้ค้างรับ (X) (X)
เพิม่ขึ้นในสินทรัพย์จากการรับบริจาค/ช่วยเหลือ (X) (X)
เงินสดรับ/(จ่าย) จากรายการพิเศษ X X
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมด าเนินงาน X X

หน่วยงาน ...................................
งบกระแสเงินสด

ส าหรับรอบระยะเวลาบัญช ีสิ้นสุดวันที.่.........................



หน่วยงาน ...................................
งบกระแสเงินสด

ส าหรับรอบระยะเวลาบัญช ีสิ้นสุดวันที.่.........................

หมายเหตุ 25X2 25X1
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

เงินสดรับ : 
จากการขายสินทรัพย์ถาวร X X
จากการขายเงินลงทุน X X

รวมเงินสดรับ X X

เงินสดจ่าย : 
จากการซ้ือสินทรัพย์ถาวร (X) (X)
จากการซ้ือเงินลงทุน (X) (X)

รวมเงินสดจ่าย (X) (X)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน X X

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน
เงินสดรับ : 

จากเงินกู้ X X
จากเงินทดรองราชการ X X

รวมเงินสดรับ X X

เงินสดจ่าย : 
ช าระหนี้เงินกู้ (X) (X)
เงินทดรองราชการจ่ายคืนคลัง (X) (X)

รวมเงินสดจ่าย (X) (X)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน X X

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพ่ิมขึ้น/(ลดลง) สุทธิ X X
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันตน้งวด X X
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันปลายงวด X X



ภาคผนวก 2 ตารางการก าหนดอายกุารใช้งานและอัตราค่าเสือ่มราคาสินทรัพยถ์าวร

อย่างต่ า อย่างสูง อย่างต่ า อย่างสูง
 1. อาคารถาวร 15 40 2.5 6.5
 2. อาคารช่ัวคราว/โรงเรือน 8 15 6.5 12.5
 3. ส่ิงก่อสร้าง

 - ใช้คอนกรีตเสริมเหล็กหรือโครงเหล็กเป็น 15 25 4 6.5
ส่วนประกอบหลัก

 - ใช้ไม้หรือวัสดุอื่นๆ เป็นส่วนประกอบหลัก 5 15 6.5 20
 4. ครุภัณฑ์ส านักงาน 8 12 8.5 12.5
 5. ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง 5 8 12.5 20
 6. ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ (ยกเว้นเคร่ืองก าเนิดไฟฟ้าให้ 5 10 10 20

มีอายุใช้งาน 15-20 ป)ี
 7. ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่ 5 10 10 20
 8. ครุภัณฑ์การเกษตร

8.1 เคร่ืองมือและอุปกรณ์ 2 5 20 50
8.2 เคร่ืองจักรกล 5 8 12.5 20

 9. ครุภัณฑ์โรงงาน
9.1 เคร่ืองมือและอุปกรณ์ 2 5 20 50
9.2 เคร่ืองจักรกล 5 8 12.5 20

 10. ครุภัณฑ์ก่อสร้าง
10.1 เคร่ืองมือและอุปกรณ์ 2 5 20 50
10.2 เคร่ืองจักรกล 5 8 12.5 20

 11. ครุภัณฑ์ส ารวจ 8 10 10 12.5
 12. ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์ 5 8 12.5 20
 13. ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 3 5 20 33
 14. ครุภัณฑ์การศึกษา 2 5 20 50
 15. ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว 2 5 20 50
 16. ครุภัณฑ์กีฬา/กายภาพ 2 5 20 50

อายุการใชง้าน
(ป)ี (ร้อยละ)

อัตราค่าเสื่อมราคาราคา/ปี
ประเภทสินทรัพย์



อย่างต่ า อย่างสูง อย่างต่ า อย่างสูง

อายุการใชง้าน
(ป)ี (ร้อยละ)

อัตราค่าเสื่อมราคาราคา/ปี
ประเภทสินทรัพย์

 17. ครุภัณฑ์ดนตรี/นาฏศิลป์ 2 5 20 50
 18. ครุภัณฑ์อาวุธ 8 10 10 12.5
 19. ครุภัณฑ์สนาม 2 5 20 50
 20. สินทรัพย์โครงสร้างพืน้ฐาน

20.1 ถนนคอนกรีต 10 20 5 10
20.2 ถนนลาดยาง 3 10 10 33
20.3 สะพานคอนกรีตเสริมเหล็ก 20 50 2 5
20.4 เขื่อนดิน 20 50 2 5
20.5 เขื่อนปูน 50 80 1.25 2
20.6 อ่างเก็บน้ า 30 80 1.25 3



 
คู่มือการบันทึกบัญช ี

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 
 

 
 



1

1.1 Dr. เงินฝากธนาคาร       200

Cr. รายได้..(บันทึกตามรายการ)...  200

1.2 Dr. เงินฝากธนาคาร             100 Dr. ลูกหนี้-กองคลัง     95 Dr. 66.50

 Cr. รายได้ค่าธรรมเนียมการศึกษาเพือ่

การพฒันา(5%)

  5 Cr. รายได้ค่าธรรมเนียมการศึกษา

เพือ่การพฒันา (30% ของ 95%)

 28.50 Cr. รายได้ค่าธรรมเนียมการศึกษาเพือ่

การพฒันา (70%ของ 95%)

66.50

เจา้หนี ้- กองทุนค่าธรรมเนียม

การศึกษา   เพือ่การพฒันา (95%)

 95 เจา้หนี้-หน่วยงาน (70% ของ 

95%)

66.50

1.3 Dr. 95  Dr.เงินฝากธนาคาร 95

 Cr. เงินฝากธนาคาร 95  Cr. ลูกหนี้-กองคลัง        95

1.4 Dr. เจา้หนี ้- หน่วยงาน  66.50 Dr. เงินฝากธนาคาร 66.50

 Cr. เงินฝากธนาคาร         66.50 Cr. ลูกหนี้-กองทุนค่าธรรมเนียม

การศึกษาเพือ่การพฒันา

66.50

กองทุนค่าธรรมเนียมฯโอนเงินให้

หน่วยงาน

กองคลังจา่ยเงินคืนใหก้องทุน

ค่าธรรมเนียม

การบนัทึกบญัชรีายการระหวา่งกัน

มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์

กิจกรรม คณะ/ส านัก/สถาบนั

เจา้หนี ้- กองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษา

เพือ่  การพฒันา

ลูกหนี้-กองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษา

เพือ่การพฒันา

จ านวนเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาเพือ่

การพฒันา  กองคลังท าบันทึกแจง้จ านวน

เงินรายได้ส่วนของกองทุนค่าธรรมเนียมฯ

และส่วนของหน่วยงานต่างๆ พร้อมระบุ

งวดทีบ่ันทึกบัญชี

ส านักงานอธกิารบดีได้รับเงิน

ค่าลงทะเบียนจากนักศึกษา ตามประเภท

รายได้ต่างๆ ใหค้รบทุกรายการ (ยกเวน้

ค่าธรรมเนียมการศึกษาเพือ่การพฒันา 

ใหบ้ันทึกตามขอ้ 1.2 )

1. กรณไีด้รบัเงนิค่าลงทะเบยีนจากนักศึกษาภาคปกติ และการบนัทกึรายได้ค่าธรรมเนียมการศึกษาเพ่ือการพัฒนา ระหว่างกองคลัง กองทนุค่าธรรมเนียม และหน่วยงาน ฯลฯ

ล าดับ

ที่ กองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษาเพ่ือการพัฒนากองคลงั

ส านักงานอธกิารบดี



2

ล าดับที่ กิจกรรม

2.1 Dr. เงินฝากธนาคาร 480

ลูกหนี้นศ. (กรณีมีนักศึกษาขอผ่อนช าระ) 120

Cr. รายได้ค่าหน่วยกิต (โครงการพิเศษ)                  100

รายได้ค่าธรรมเนียม(โครงการพิเศษ)              200

รายได้ค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับ             300

2.2 Dr. ลูกหนี้-หน่วยงาน                         345  Dr. รายได้ค่าหน่วยกิต  (โครงการพิเศษ)            15

Cr. รายได้ค่าหน่วยกิต(โครงการพิเศษ)                     15 รายได้ค่าธรรมเนียม (โครงการพิเศษ)            30

รายได้ค่าธรรมเนียม (โครงการพิเศษ)                  30 300

รายได้ค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับ                                  300 Cr. เจ้าหนี้ - กองคลัง 345

หมายเหตุ :  หมายเหตุ :  

รายได้ค่าหน่วยกิต (โครงการพิเศษ)  100X15% = 15 รายได้ค่าหน่วยกิต (โครงการพิเศษ)  100X15% = 15

รายได้ค่าธรรมเนียม(โครงการพิเศษ) 200X15% = 30 รายได้ค่าธรรมเนียม(โครงการพิเศษ) 200X15% = 30

รายได้ค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับ   300X100% =300 รายได้ค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับ   300X100% =300

2.3 หน่วยงานน าเงินส่งกองคลัง Dr. เงินฝากธนาคาร 345  Dr. เจ้าหนี้ - กองคลัง 345

Cr. ลูกหนี้-หน่วยงาน 345  Cr. เงินฝากธนาคาร 345

2.4 Dr. รายได้ค่าหน่วยกิต(โครงการพิเศษ)                    9.37 Dr. รายได้ค่าหน่วยกิต (โครงการพิเศษ)             53.12

รายได้ค่าธรรมเนียม(โครงการพิเศษ) 18.75 รายได้ค่าธรรมเนียม (โครงการพิเศษ) 106.25

รายได้ค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับ                   187.50  Cr. รายได้ค่าหน่วยกิต(โครงการพิเศษ)รับล่วงหน้า 53.12

 Cr. รายได้ค่าหน่วยกิต(โครงการพิเศษ)รับล่วงหน้า                                       9.37 รายได้ค่าธรรมเนียม(โครงการพิเศษ)รับล่วงหน้า 106.25

รายได้ค่าธรรมเนียม(โครงการพิเศษ)รับล่วงหน้า                            18.75

รายได้ค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับรับล่วงหน้า 187.50

หมายเหตุ :  หมายเหตุ :  

รายได้ค่าหน่วยกิต (โครงการพิเศษ)   15X2.5/4  =  9.37 รายได้ค่าหน่วยกิต (โครงการพิเศษ) ( 100-15)X2.5/4  =   53.12

รายได้ค่าธรรมเนียมพิเศษ            30X2.5/4   =   18.75 รายได้ค่าธรรมเนียมพิเศษ             (200-30)X2.5/4   =  106.25

รายได้ค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับ   300X2.5/4  =  187.50

2. กรณไีดร้ับเงินจากนักศึกษา(โครงการพิเศษ)
หน่วยงาน รับเงินค่าหน่วยกิต ค่าธรรมเนียมพิเศษ ค่าธรรมเนียมตาม

ข้อบังคับ (โครงการพิเศษ) หากมีนักศึกษาขอผ่อนช าระ ต้องต้ังลูกหนี้

นักศึกษาเป็นลูกหนี้รายตัวด้วย

การบันทึกบัญชีรายการระหว่างกัน

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ส านักงานอธิการบดี คณะ/ส านัก/สถาบัน

หน่วยงานบันทึกแจ้งจ านวนเงินรายได้ที่ต้องน าส่งงานรายได้กองคลัง

เพื่อบันทึกบัญชีตามระเบียบ  (ควรบันทึกบัญชีภายในงวดเดียวกัน)  

โดยต้องแจ้งยอดรายได้ทุกประเภทรวมรายได้ทั้งหมดที่เกิดจากนักศึกษา

ขอผ่อนช าระด้วย
รายได้ค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับ

กองคลังและหน่วยงานปรับปรุงรายได้รับล่วงหน้า ภาคเรียนที่ 1 ตาม

สัดส่วน  2.5 เดือน จาก 4 เดือน คือรายได้ช่วงต.ค. ถึง ธ.ค. ประมาณ 2

 เดือนคร่ึง
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การบันทึกบัญชีรายการระหว่างกัน

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ส านักงานอธิการบดี คณะ/ส านัก/สถาบัน

2.5 Dr. รายได้ค่าหน่วยกิต(โครงการพิเศษ)รับล่วงหน้า                                       9.37 Dr. รายได้ค่าหน่วยกิต(โครงการฯ)รับล่วงหน้า 53.12

รายได้ค่าธรรมเนียม(โครงการพิเศษ)รับล่วงหน้า                            18.75  รายได้ค่าธรรมเนียม(โครงการฯ)รับล่วงหน้า 106.25

รายได้ค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับรับล่วงหน้า 187.50 Cr. รายได้ค่าหน่วยกิต(โครงการพิเศษ)             53.12

 Cr. รายได้ค่าหน่วยกิต(โครงการพิเศษ)                    9.37 รายได้ค่าธรรมเนียม(โครงการพิเศษ) 106.25

รายได้ค่าธรรมเนียม (โครงการพิเศษ)                  18.75

รายได้ค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับ                   187.50

3.1
Dr. 100

Cr. 100

3.2 Dr. ลูกหนี้ - หน่วยงานฯ                                      100 Dr. รายได้ค่าสมัครสอบโครงการฯ 60

 Cr. รายได้ค่าสมัครสอบโครงการฯ                          60 ลูกหนี้ - กองคลัง            40

เจ้าหนี้ - หน่วยงานฯ                                  40 Cr. เจ้าหนี้ - กองคลัง 100

3.3 Dr. 100 Dr. เจ้าหนี้ - กองคลัง 100

 Cr. ลูกหนี้ - หน่วยงานฯ                         100 Cr. เงินฝากธนาคาร 100

3.4 Dr. 40 Dr. เงินฝากธนาคาร              40

 Cr. เงินฝากธนาคาร 40 Cr. ลูกหนี้ - กองคลัง                         40

กองคลังและหน่วยงานกลับรายการปรับปรุงเพื่อให้รายได้รับล่วงหน้าที่

บันทึกไว้(ตามสัดส่วน 2.5 เดือนจาก 4 เดือน) กลับเป็นรายได้ในงวด

ถัดไป

หน่วยงานส่งเงินค่าสมัครสอบทั้งหมดให้กองคลัง (100%) พร้อมทั้งท า

หนังสือขอคืนค่าสมัครสอบจากกองคลัง

เงินฝากธนาคาร

กองคลังท าบันทึกแจ้งหน่วยงานพร้อมจ่ายเงิน 40% คืน เจ้าหนี้ - หน่วยงานฯ

3. กรณหีน่วยงานรับรายไดค่้าสมคัรสอบโครงการตา่งๆ

หน่วยงานรับรายได้ค่าสมัครสอบ เงินฝากธนาคาร(ทะยอยรับเงิน 10+20+30+10+30)

รายได้ค่าสมัครสอบโครงการฯ(ทะยอยรับเงิน 

10+20+30+40)หน่วยงานรวบรวมยอดรายได้ค่าสมัครสอบ แจ้งกองคลังเมื่อการรับ

สมัครสอบส้ินสุดลง แต่ถ้าเป็นช่วงคาบเกี่ยวระหว่าง 2 ปีงบประมาณให้

รายงานค่าสมัครสอบ ณ วันที่ 30 กันยายน ของปีนั้น ๆ โดยต้ังกองคลัง

เป็นเจ้าหนี้  เพื่อแบ่งสัดส่วนรายได้ระหว่างหน่วยงานให้ถูกต้อง (60:40)
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ล าดับที่ กิจกรรม คณะ/ส านัก/สถาบัน สถาบันวจิัยให้ค าปรึกษาแห่งมธ.

4.1

4.1.1 Dr. ลูกหนี ้- TU - RAC          97.50 Dr. เงินฝากธนาคาร       100

Cr. รายได้จากการวิจยั 97.50 Cr. รายได้จากการวิจยั                       2.50

เจา้หนี ้- …(หน่วยงาน)........ 97.50

4.1.2 Dr. เงินฝากธนาคาร                            97.50 Dr. เจา้หนี ้- …(หน่วยงาน)........ 97.50

 Cr. ลูกหนี ้- TU - RAC          97.50 Cr. เงินฝากธนาคาร                            97.50

4.2

4.2.1 Dr. เงินฝากธนาคาร 100

 Cr. รายได้จากการวิจยั                      100

Dr. ค่าใช้จา่ยจา่ยนักวิจยั  90

 Cr. เจา้หนี ้- นักวิจยั 90

Dr. ลูกหนี ้TU-RAC                      3 Dr. ค่าธรรมเนียมจา่ยต้นสังกดันักวิจยั 3

Cr. รายได้ค่าธรรมเนียมต้นสังกดันักวิจยั                 3  Cr. เจา้หนี ้- หน่วยงานต้นสังกดันักวิจยั     3

4.2.2 หน่วยงานได้รับเงินค่าธรรมเนียมวิจยัจาก TU-RAC จา่ยเงินให้กบัผู้ท าวิจยัและหน่วยงานต้นสังกดั

Dr. เงินฝากธนาคาร 3 Dr. เจา้หนี ้- นักวิจยั                   90

 Cr. ลูกหนี ้TU-RAC                              3 เจา้หนี ้- หน่วยงานต้นสังกดันักวิจยั 3

 Cr. เงินฝากธนาคาร                           93

 TU-RAC โอนค่าธรรมเนียมวิจยัให้หน่วยงาน

งานวิจยัที่เร่ิมจาก TU-RAC เป็นผู้บริหารจดัการโครงการ TU-RAC  จะจา่ยให้ผู้ท าวิจยัโดยตรง 90%  และจา่ยให้หน่วยงานต้นสังกดัผู้ท าวิจยั 3% (ผู้วิจยัต้องแจง้คณะจดัท าบันทึกเพื่อขอ

ค่าธรรมเนียม 3% จาก TU-RAC กอ่นการลงนามในสัญญาจา้ง) = TU-RAC มีรายได้ค่าธรรมเนียมส าหรับการบริหารจดัการ 7% ของรายได้วิจยั

การบันทึกบัญชีรายการระหวา่งกัน

มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

TU-RACรับเงินจากผู้ว่าจา้ง  ต้องบันทึกค่าใช้จา่ยจา่ยนักวิจยั 

90% คู่กบัเจา้หนี้-นักวิจยั และบันทึกค่าธรรมเนียมจา่ยต้น

สังกดันักวิจยั 3% คู่กบัเจา้หนีห้น่วยงานต้นสังกดันักวิจยั  

พร้อมทั้งแจง้หน่วยงานให้ต้ัง TU-RAC เป็นลูกหนี้

จา่ยเงินให้กบัผู้ท าวิจยัและจา่ยค่าธรรมเนียมให้กบัหน่วยงาน

ต้นสังกดั

4. กรณีรบัรายได้จากการวิจัย

งานวิจยัที่หน่วยงานเป็นผู้บริหารโครงการเอง หน่วยงานต้องมอบอ านาจให้มหาวิทยาลัยเป็นผู้ลงนามในสัญญาจา้ง โดย TU-RAC คิดค่าธรรมเนียมวิจยัหักไว้ = 2.5% และจา่ยหน่วนงาน 97.5%

TU-RAC รับรายได้ค่าวิจยับันทึกรายได้เฉพาะส่วน 2.5 % ของ

ตัวเองและท าหนังสือแจง้หน่วยงาน เพื่อต้ังTU-RAC เป็นลูกหนี้

 และบันทึกรายได้จากการวิจยั 97.5%
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5.1 Dr. เงินฝากธนาคาร 100 Dr. ลูกหนี ้- กองคลัง (เพือ่ลงทนุในบลจ.) 100

Cr. เจ้าหนี ้- หน่วยงาน(เพือ่ลงทนุในบลจ.)                   100 Cr. เงินฝากธนาคาร                                         100

5.2 Dr. เจ้าหนี ้- หน่วยงาน (เพือ่ลงทนุในบลจ.)             100 Dr. เงินลงทนุในกองทนุส่วนบคุคล - ราคาทนุ 100

เงินลงทนุในกองทนุส่วนบคุคล - ราคาทนุ 500 Cr. ลูกหนี ้- กองคลัง                                             100

Cr. เงินฝากธนาคาร 600

5.3 Dr. เงินลงทนุในกองทนุส่วนบคุคล - ผลประโยชน์  (หมวด 1 B/S)                         50 Dr. เงินลงทนุในกองทนุส่วนบคุคล -ผลประโยชน์  (หมวด 1 B/S)                         10

Cr. รายได้จากการลงทนุสุทธิ (หมวด 4 P/L)                        20 Cr. รายได้จากการลงทนุสุทธิ (หมวด 4 P/L)                        4.00

ก าไร(ขาดทนุ)ทีเ่กิดขึ้นจากเงินลงทนุ (หมวด 4P/L)           18 ก าไร(ขาดทนุ)ทีเ่กิดขึ้นจากเงินลงทนุ (หมวด 4P/L)           3.60

ก าไร(ขาดทนุ)ทีย่ังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทนุ (หมวด 3 B/S)    12 ก าไร(ขาดทนุ)ทีย่ังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทนุ (หมวด 3 B/S)    2.40

5.4 Dr. เงินฝากธนาคาร   48 Dr. ลูกหนี ้- กองคลัง 8

Cr. เงินลงทนุในกองทนุส่วนบคุคล-ผลประโยชน์(หมวด 1 B/S) 40 Cr. เงินลงทนุในกองทนุส่วนบคุคล-ผลประโยชน์(หมวด 1 B/S) 8

เจ้าหนี ้- หน่วยงาน............... 8

5.5 Dr. เจ้าหนี-้หน่วยงาน 8 Dr. เงินฝากธนาคาร 8

Cr. เงินฝากธนาคาร 8 Cr. ลูกหนี ้- กองคลัง 8

5.6 Dr. เงินฝากธนาคาร XXX Dr. ลูกหนี ้- กองคลัง XXX

Cr. เงินลงทนุในกองทนุส่วนบคุคล - ราคาทนุ  XXX Cr. เงินลงทนุในกองทนุส่วนบคุคล -ทนุ             XXX

เงินลงทนุในกองทนุส่วนบคุคล-ผลประโยชน์(หมวด 1 B/S) XXX เงินลงทนุในกองทนุส่วนบคุคล-ผลประโยชน์(หมวด1 B/S) XXX

เจ้าหนี ้- หน่วยงาน…….  XXX

5.7 Dr. เจ้าหนี ้- หน่วยงาน XXX Dr. เงินฝากธนาคาร XXX

Cr. เงินฝากธนาคาร  XXX Cr. ลูกหนี ้- กองคลัง XXX

การบนัทกึบญัชีรายการระหว่างกัน (เงินลงทนุในกองทนุส่วนบคุคล)

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

มหาวิทยาลัยถอนเงินลงทนุในบลจ. (ต้องรับรู้

ผลประโยชน์จนถึงวันทีถ่อนเงินลงทนุ โดยบนัทกึ

บญัชีตาม 5.3 ใหแ้ล้วเสร็จก่อน เพือ่ทราบ

ผลประโยชน์ทัง้หมด )

กองคลังโอนเงินทีไ่ด้รับจากกองทนุส่วนบคุคล (ข้อ 

5.6) ใหห้น่วยงาน

5. กรณีบนัทกึเงินลงทนุในกองทนุส่วนบคุคล

ส านักงานอธิการบดี (กองคลัง) คณะ/ส านัก/สถาบนั

มหาวิทยาลัยถอนผลประโยชน์จากบลจ. และบนัทกึ

รับเงิน พร้อมกับท าบนัทกึแจ้งหน่วยงาน

กองคลังโอนเงินผลประโยชน์ใหห้น่วยงาน

หน่วยงานโอนเงินมาลงทนุในกองทนุส่วนบคุคลกับ

มหาวิทยาลัย

กองคลังได้รับรายงานแสดงสถานภาพทางการเงิน

จากบลจ.เปน็รายเดือน กองคลังจะส่งต่อให้

หน่วยงานบนัทกึบญัชีตามส่วนเงินลงทนุของตัวเอง

กองคลังรวบรวมเงินส่ง บลจ.เพือ่เร่ิมลงทนุใน

กองทนุส่วนบคุคล
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6.1 Dr. xxx Dr. ลูกหนี-้กองคลัง xxx

Cr. เจ้าหนี้-หนว่ยงาน xxx Cr. xxx

6.2 Dr. เจ้าหนี้-หนว่ยงาน xxx Dr. xxx

Cr. เงินฝากธนาคาร xxx Cr. xxx

6.3 Dr. xxx Dr. xxx Dr. เงินฝากธนาคาร xxx

Cr. เงินฝากธนาคาร xxx Cr. เงินฝากธนาคาร xxx Cr. รายได้อุดหนนุ-เพื่อการวิจัย xxx

ค่าใช้จ่ายอุดหนนุ-เพื่อการวิจัย ค่าใช้จ่ายอุดหนนุ-เพื่อการวิจัยกองคลังและหนว่ยงานจัดสรรเงินเพื่อเข้า

กองทุนวิจัย (รวม Block Grant ท่ีกอง

คลังโอนใหแ้ละหนว่ยงานจัดสรรให้

กองทุนวิจัย)

การบนัทึกบญัชีรายการระหวา่งกนั
มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 

ส านกังานอธิการบดีต้ังหนีเ้งินอุดหนนุ

เพื่อการศึกษา (Block Grant) ใหแ้ก่

หนว่ยงานภายใต้สังกัดฯ พร้อมทั้งท า

บนัทึกแจ้งหนว่ยงาน รายได้เงินอุดหนนุ(Block - 

Grant)

ส านักงานอธกิารบด ี(กองคลัง) คณะ/ส านัก/สถาบัน กองทุนวิจัย(ส่วนกลาง&คณะ)

ส านกังานอธิการบดีโอน Block Grant 

ใหห้นว่ยงาน พร้อมทั้งแจ้งหนว่ยงานผู้รับ

โอน

6. กรณสี านักงานอธกิารบดจี่ายเงินอุดหนุนเพ่ือการศึกษา(Block Grant) ให้หน่วยงานในสังกัดมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ที่มกีารเรียนการสอน

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนนุ(Block -

 Grant)

เงินฝากธนาคาร

ลูกหนี-้กองคลัง
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ล าดับที่ กิจกรรม

7.1

Dr. ครุภณัฑ์ยานพาหนะ 470,000 Dr. ค่าเส่ือมราคาสะสม-ครุภณัฑ์ยานพาหนะ 60,000   

Cr. รายได้อดุหนนุ-ระหว่างหนว่ยงาน(โอนสินทรัพย)์ 470,000 ค่าใช้จ่ายอดุหนนุ-ระหว่างหนว่ยงาน(โอนสินทรัพย)์ 470,000 

Cr. ครุภณัฑ์ยานพาหนะ 530,000 

8.1 Dr. เงินฝากธนาคาร xxx Dr. ค่าใช้จ่ายอดุหนนุ-ระหว่างหนว่ยงาน(สมทบซ้ือสินทรัพย์) xxx

Cr. รายได้อดุหนนุ-ระหว่างหนว่ยงาน(สมทบซ้ือสินทรัพย์) xxx Cr. เงินฝากธนาคาร xxx

9.1 Dr. รายจ่ายสนบัสนนุการเรียนการสอน - ระหว่างกนั xxx Dr. ลูกหนี้- หนว่ยงาน ก. xxx

Cr. เจ้าหนี-้ หนว่ยงาน ข. xxx Cr. รายได้สนบัสนนุการเรียนการสอน-ระหว่างกนั xxx

9.2 หนว่ยงาน ก จ่ายเงินใหห้นว่ยงาน ข. Dr. เจ้าหนี-้หนว่ยงาน ข. xxx Dr. เงินฝากธนาคาร xxx

Cr. เงินฝากธนาคาร xxx Cr. ลูกหนี้-หนว่ยงาน ก. xxx

คณะ/ส านัก/สถาบนัส านักงานอธิการบด ี(กองคลงั)

หมายเหต:ุ รายการในขอ้ 9.1 รายไดแ้ละค่าใชจ้า่ยสนับสนุนการเรียนการสอน-ระหว่างกัน ตอ้งน ามาค านวณแบง่เปน็รายไดส้ว่นรับลว่งหน้ากับค่าใชจ้า่ยจา่ยลว่งหน้าตามสดัสว่น2.5 เดอืน จาก 4 เดอืนดว้ย

การบนัทกึบญัชรีายการระหว่างกัน

มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 

หนว่ยงาน ก. ต้ังหนว่ยงาน ข.เปน็

เจ้าหนีพ้ร้อมทั้งแจ้งใหห้นว่ยงานข.

ทราบว่าได้ต้ังเจ้าหนีด้้วยจ านวนเท่าใด

7. กรณโีอนสนิทรัพยร์ะหว่างกัน

8. กรณหีน่วยงานโอนเงินสมทบใหก้องคลงัเพ่ือสร้างตกึ

9. กรณหีน่วยงาน ก ซ่ึงมกีารจดัการเรียนการสอนไดส้ง่นักศึกษาไปเรียนกับหน่วยงาน ข. โดยหน่วยงาน ข. เก็บค่าเรียนของนักศึกษารายหวั

ตัวอย่าง : หนว่ยงานซ้ือรถยนต์มาราคา530,000 บาทอายุการใช้งาน8 ป ีมลูค่าซาก 50,000.- ค่าเส่ือมราคาปลีะ 60,000 บาท หนว่ยงานโอนรถยนต์ใหก้องคลังหลังจากใช้งานได้1 ปี

บนัทึกการโอนสินทรัพย์ระหว่าง

หนว่ยงานกบักองคลัง

หนว่ยงานบนัทึกการจ่ายเงินและกอง

คลังบนัทึกการรับเงินเปน็รายการ

ระหว่างกนั
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ล าดับที่ กิจกรรม แนวทางการบนัทึกบญัชี(หน่วยงาน)

10.1 Dr. xxx
 Cr. เงินฝากธนาคาร xxx

10.2 Dr. xxx

ค่าใขจ้า่ย(ตามประเภท) xxx
 Cr. ลูกหนี้เงินยมื xxx

10.3 Dr. ค่าใขจ้า่ย(ตามประเภท) xxx

 Cr. ลูกหนี้เงินยมื xxx

ค่าใช้จา่ยค้างจา่ย (เจา้หนี้........) xxx

11.1 Dr. xxx

 Cr. เงินฝากธนาคาร xxx

11.2

11.3

11.4 Dr. xxx

วัสดุ (Dr.วัสดุด้วยมูลค่าเฉพาะส่วนทีม่ากกว่าต้นงวด) xxx

 Cr. ซ้ือวัสดุ xxx

11.5 Dr. xxx

 Cr. ซ้ือวัสดุ xxx

วัสดุ (Cr.วัสดุด้วยมูลค่าเฉพาะส่วนทีน่้อยกว่าต้นงวด) xxx

ลูกหนี้เงินยมื

ลูกหนี้ส่งใช้ใบส าคัญและเงินเหลือจา่ยมาคืนเงินยมื เงินสด

วัสดุใช้ไป

จดัซ้ือวัสดุ และเมื่อรับวัสดุเขา้คลังต้องลงรายการรับวัสดุทัง้จ านวนและราคาต่อหน่วยใน

บัญชีรายละเอยีดวัสดุคงคลังแยกตามรายการ (Stock Card)ด้วย

ซ้ือวัสดุ

การบนัทึกบญัชีตามเกณฑ์คงค้าง

ลูกหนี้ส่งใช้ใบส าคัญและขอเบิกเงินทีจ่า่ยเกนิกว่ายอดเงินยมื จะต้องขออนุมัติงบประมาณ

เพิม่ส าหรับส่วนทีเ่กนิกว่ายอดเงินยมื แล้วจงึจะท าเบิกจา่ยได้

มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

ลูกหนี้น าเอกสารทีไ่ด้รับอนุมัติงบประมาณเพือ่ไปปฏิบัติราชการหรือจดัโครงการต่าง ๆ

สัญญายมืเงิน มายมืเงินและมีการจา่ยเงินยมื

10. กรณีบนัทึกลูกหน้ีเงินยมื

เมื่อเบิกวัสดุน าไปใช้ ต้องจดัท าใบเบิกวัสดุ (ประกอบด้วยรายการวัสดุทีเ่บิก จ านวน วัตถปุระสงค์ ผู้เบิก หน่วยงาน ฯ) และบันทึกรายการเบิกใน Stock Card ด้วย

11. การบนัทึกบญัชีวสัดุ ( แบบ Periodic )

ตรวจนับวัสดุคงเหลือ ณ วันส้ินงวด โดยใช้วิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือแบบ FIFO และแจง้ยอดรวมของวัสดุคงเหลือทุกรายการรวมกนั เพือ่น ามาค านวณหาวัสดุคงเหลือใช้ไป และบันทึก

บัญชี
ถา้ตรวจนับวัสดุคงเหลือปลายงวดได้มากกว่าต้นงวด บันทึกบัญชีวัสดุเพิม่ขึ้น (Dr.) ด้วย

ผลต่างคือ = วัสดุปลายงวด - วัสดุต้นงวด ผลลัพธ์ทีไ่ด้คือ บัญชีวัสดุจะมียอดคงเหลือ = 

มูลค่าตามทีต่รวจนับได้ปลายงวด

ถา้ตรวจนับวัสดุคงเหลือปลายงวดได้น้อยกว่าต้นงวด บันทึกบัญชีวัสดุลดลง (Cr.) ด้วย

ผลต่างคือ = วัสดุต้นงวด - วัสดุปลายงวด ผลลัพธ์ทีไ่ด้คือ บัญชีวัสดุจะมียอดคงเหลือ = 

มูลค่าตามทีต่รวจนับได้ปลายงวด

วัสดุใช้ไป
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ล าดับที่ กิจกรรม แนวทางการบนัทึกบญัชี(หน่วยงาน)

การบนัทึกบญัชีตามเกณฑ์คงค้าง

มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

12.1 Dr ค่าครุภัณฑ์มูลค่าต่ ากว่าเกณฑ์ xxx

Cr. เจา้หนี้ xxx

12.2 Dr. xxx

Cr. เจา้หนี้ xxx

Dr. xxx

Cr. เจา้หนี้ xxx

12.3 เมื่อช าระเงินให้ผู้ขายหรือผู้รับจา้ง Dr. เจา้หนี้                                        xxx

Cr. เงินฝากธนาคาร xxx

ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่า่ย xxx

12.4 ภายในวันที ่7 เดือนถดัไปน าภาษีหัก ณ ทีจ่า่ย ส่งกรมสรรพกร Dr. ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่า่ย xxx

Cr. เงินฝากธนาคาร xxx

สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน(ตามประเภท)

เมื่อมีการกอ่สร้างอาคาร/ส่ิงปลูกสร้าง หรือจา้งท าของ(ครุภัณฑ์)ทีม่ีการช าระเงินเป็นงวด

ตามงานทีง่านแล้วเสร็จแต่ละงวดโดยคณะกรรมการตรวจการจา้งได้ตรวจรับงานในงวด

นั้นถกูต้องตามรูปแบบรายการแล้ว และได้รับการแจง้หนี้จากผู้รับจา้ง

งานระหว่างกอ่สร้าง/ครุภัณฑ์ระหว่างจดัจา้ง(ระบุส/ทนั้นๆในค าอธิบาย

รายการ)

12. กรณีซ้ือสินทรัพย์

เมื่อซ้ือสินทรัพยท์ีม่ีการจา่ยเงินงวดเดียว สินทรัพยน์ั้นมีมูลค่าต่ ากว่า 5,000 บาท  โดย

กรรมการได้ตรวจรับถกูต้องครบถว้น เจา้หน้าทีไ่ด้บันทึกบัญชีสินทรัพยแ์ละได้รับการแจง้

หนี้จากผู้ขายแล้ว บันทึกบัญชีเป็นค่าใช้จา่ยประเภทครุภัณฑ์ต่ ากว่าเกณฑ์และให้บันทึก

รายละเอยีดของ ครุภัณฑ์ดังกล่าวในทะเบียนคุมสินทรัพยเ์พือ่ประโยชน์ในการควบคุม

รายการสินทรัพยท์างราชการโดยไม่ต้องค านวณค่าเส่ือมราคาประจ าปี

เมื่อซ้ือสินทรัพยถ์าวรหรืออื่นๆทีม่ีการจา่ยเงินงวดเดียว สินทรัพยน์ั้นมีมูลค่าต้ังแต่ 5,000 

 บาทขึ้นไปโดยกรรมการได้ตรวจรับถกูต้องครบถว้น

หรือ
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ล าดับที่ กิจกรรม แนวทางการบนัทึกบญัชี(หน่วยงาน)

การบนัทึกบญัชีตามเกณฑ์คงค้าง

มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

12.5 Dr.  สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน (ตามประเภท)                                xxx

Cr. xxx

12.6 Dr. xxx
Cr. xxx

12.7 ค านวณค่าตัดจ าหน่ายของสินทรัพยท์ีไ่ม่มีตัวตน เช่น โปรแกรมคอมพวิเตอร์ Dr.  ค่าตัดจ าหน่าย-สินทรัพยไ์ม่มีตัวตน(ตามประเภท)    xxx

Cr.  ค่าตัดจ าหน่ายสะสม (สินทรัพยไ์ม่มีตัวตนตามประเภท) xxx

13.1 Dr. ค่าเส่ือมราคาสะสม-สินทรัพย์(ตามประเภท) xxx

xxx

Cr. สินทรัพย์(ตามประเภท) xxx

13.2 Dr.  เงินสด/เงินฝากธนาคาร xxx

Cr. xxx

13.3 Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร xxx
Cr. รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง (รับจากการขายสินทรัพย์) (หมวด 2) xxx

13.4 เมื่อน าส่งเงินรายได้แผ่นดินให้กองคลัง Dr. xxx

Cr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร xxx

ค่าเส่ือมราคาสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน/ครุภัณฑ์ (ตามประเภท)

กรณีตัดจ าหน่ายสินทรัพยท์ีห่มดอายกุารใช้งาน/หรือเลิกใช้แล้ว (ต้องท าเร่ืองขออนุมัติ

ตามระเบียบพสัดุให้เรียบร้อย) ก าไร(ขาดทุน)จากการขาย/ยกเลิกการใช้ทรัพยสิ์น

เมื่อขายสินทรัพยท์ีห่มดอายกุารใช้งาน/หรือเลิกใช้ตามขอ้ 13.1 ถา้เป็นสินทรัพยท์ีซ้ื่อมา

โดยไม่ได้ใช้เงินงบประมาณแผ่นดิน ก าไร(ขาดทุน)จากการขาย/ยกเลิกการใช้ทรัพยสิ์น

เมื่อขายสินทรัพยท์ีตั่ดจ าหน่ายตามขอ้ 13.1 ถา้เป็นสินทรัพยท์ีซ้ื่อมาโดยเงินงบประมาณ

แผ่นดิน ต้องรับเขา้เป็นรายได้แผ่นดิน

งานระหว่างกอ่สร้าง/ครุภัณฑ์ระหว่างจดัจา้ง

ค านวณค่าเส่ือมราคาสินทรัพยเ์มื่อส้ินงวด

รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง (รับจากการขายสินทรัพย์) (หมวด 2)

ค่าเส่ือมราคาสะสมสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน/ครุภัณฑ์ (ตามประเภท)

13. การขายสินทรัพยถ์าวร(ครุภัณฑ์) / การจ าหน่ายสินทรัพยถ์าวร(ครุภัณฑ์)

เมื่อการกอ่สร้างสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน(อาคารหรือส่ิงปลูกสร้าง)หรือจา้งท าครุภัณฑ์  

ด าเนินการแล้วเสร็จตามรูปแบบทุกประการ และคณะกรรมการได้ตรวจรับถกูต้อง

ครบถว้นและเจา้หน้าทีพ่สัดุได้บันทึกรายการสินทรัพยแ์ล้ว
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ล าดับที่ กิจกรรม แนวทางการบนัทึกบญัชี(หน่วยงาน)

การบนัทึกบญัชีตามเกณฑ์คงค้าง

มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

14

14.1 Dr.  เงินสด  /เช็ค                                 xxx
Cr. เงินประกนัสัญญา/ประกนัซอง/ประกนัผลงาน (หมวด 2) xxx

14.2

14.3 เมื่อจา่ยคืนเงินประกนัสัญญา/ประกนัซอง/ประกนัผลงาน ให้บุคคลภายนอก Dr. xxx
Cr. เงินฝากธนาคาร xxx

14.4 Dr. xxx
Cr. รายได้อื่นๆ (ริบเงินประกนั)/รายได้ค่าปรับผิดสัญญา xxx

14.5 Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร xxx

Cr. รายได้ค่าปรับผิดสัญญา xxx

15.1 Dr. xxx

 Cr. เงินฝากธนาคาร xxx

เมื่อมีการริบเงินประกนัสัญญา/ประกนัซอง/ประกนัผลงาน เนื่องจากผู้รับจา้งมิได้ปฏิบัติ

ให้ถกูต้องตามสัญญา

เงินประกนัสัญญา/ประกนัซอง/ประกนัผลงาน

ถา้มีการเรียกเกบ็เงินค่าปรับเพิม่เติมเนื่องจากผิดสัญญาและคู่สัญญาน าเงินค่าปรับมาช าระ

เงินประกนัสัญญา/ประกนัซอง/ประกนัผลงาน (หมวด 2)

15. การปฏิบตัิเก่ียวกับเงินสดยอ่ย

กรณีได้รับเงินประกันสัญญา/ประกันซอง/ประกันผลงาน

ส านักงานอธิการบดี และหน่วยงานภายใต้สังกดัมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้รับเงิน

ประกนัสัญญา/ประกนัซอง/ประกนัผลงาน จากบุคคลภายนอก กรณีรับเปน็เงินสด,เช็ค

ส านักงานอธิการบดี และหน่วยงานภายใต้สังกดัมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้รับเงิน

ประกนัสัญญา/ประกนัซอง/ประกนัผลงาน จากบุคคลภายนอก กรณีรับเปน็พันธบตัร 

และหนังสือค้ าประกันของธนาคารภายในประเทศ บริษัทเงินทุนหลักทรัพยท์ีไ่ด้รับ

อนุญาตให้ประกอบกิจการเงินทุนเพ่ือการพาณิชยแ์ละประกอบธุรกิจค้ าประกันตาม

ประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย

งานพสัดุส่งหนังสือค้ าประกน้/พนัธบัตร มาเกบ็ไว้ทีง่านการเงินและงานการเงินท าทะเบียนคุม

หนังสือค้ าประกนั/พนัธบัตร ดังกล่าว

เงินสดยอ่ยต้ังวงเงินสดยอ่ย โดยมีระเบียบว่าด้วยค่าใช้จา่ยประเภทใดบ้างทีส่ามารถจา่ยจากเงินสด

ยอ่ยวงเงินต่ าสุดทีต้่องเบิกชดเชยและเอกสารทีต้่องใช้ประกอบการเบิกจา่ย
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ล าดับที่ กิจกรรม แนวทางการบนัทึกบญัชี(หน่วยงาน)

การบนัทึกบญัชีตามเกณฑ์คงค้าง

มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

15.2

15.3 Dr. ค่าใช้จา่ย (ตามประเภท) xxx

 Cr. เงินฝากธนาคาร xxx

15.4 Dr. XXX

 Cr. XXX

15.5 Dr. XXX

 Cr. XXX

15.6 หมายเหตุ:

ผู้ทีต้่องการเบิกค่าใช้จา่ยฯ ท าบันทึกถงึผู้มีอ านาจ ขออนุมัติค่าใช้จา่ยตามรายการ เมื่อได้รับอนุมัติจงึน าไปเบิกเงินจากผู้ถอืเงินสดยอ่ย ซ่ึงผู้ถอืเงินสดยอ่ยต้องท าทะเบียนคุมเงินฯว่าจา่ยให้

ใคร จ านวนเงิน เอกสารประกอบกี่ใบ

เมื่อเงินสดยอ่ยในมือของผู้ถอืเงินสดยอ่ยลดต่ าลงจนถงึวงเงินต่ าสุด จนท.ต้องรวบรวม

ใบส าคัญทีผู้่เบิกเงินน ามาเบิก จดัท าสรุปแยกตามค่าใช้จา่ยแต่ละประเภท ต้ังเร่ืองเบิก

ชดเชยเงินสดยอ่ยส่งให้งานบัญชีตรวจเอกสารและบันทึกบัญชี

เมื่อส้ินงวด(ทีจ่ะต้องออกงบการเงิน) ผู้ถอืเงินสดยอ่ยสรุปรายการทีไ่ด้จา่ยเงินสดยอ่ย

ออกไป แต่ยงัไม่ได้เบิกชดเชย ส่งให้งานบัญชีปรับปรุงรายการบัญชี

ค่าใช้จา่ย (ตามประเภท)

เงินสดยอ่ย

เร่ิมต้นงวดใหม่ (ถดัจากงวดทีป่รับปรุงในขอ้ 15.4) งานบัญชีต้องกลับรายการปรับปรุงที่

ได้บันทึกในขอ้15.4  เพือ่รอการเบิกชดเชยเมื่อวงเงินลดต่ าสุด

เงินสดยอ่ย

ค่าใช้จา่ย (ตามประเภท)

หากส้ินงวดถดัไปอกี 1 งวด และมีการจา่ยเงินสดยอ่ยในงวดใหม่นี้เพิม่เติมอกีแต่เงินสด

ยอ่ยกย็งัเหลือมากกว่าวงเงินต่ าสุด(ยงัไม่ต้องเบิกชดเชย) ผู้ถอืเงินสดยอ่ยต้องท าตามขอ้ 

15.4 โดยยอดเงินทีจ่ะสรุปมาบันทึกบัญชีคือยอดรวมค่าใช้จา่ยทุกงวดแบบสะสม

การกลับรายการในขอ้15.5 จะลดค่าใช้จา่ยงวดทีก่ลับรายการด้วยจ านวนเงินทีเ่ครดิต

 ดังนั้นการปรับปรุงรับรู้ค่าใช้จา่ยทีจ่า่ยจากเงินสดยอ่ยตาม 15.6 จงึต้องบันทึกยอด

รวมทัง้หมดแบบสะสม และเมื่อ Cr. ออกด้วยยอดเดือนกอ่นๆ จะคงเหลือยอดที่

ถกูต้อง
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ล าดับที่ กิจกรรม ส านักงานอธกิารบด ี(กองคลัง) คณะ/ส านัก/สถาบัน

16.1 Dr. 180
Cr. รายได้อุดหนนุรอการรับรู้ 180

16.2 Dr. รายได้อุดหนนุรอการรับรู้ 100 Dr. เงินฝากธนาคาร 100

Cr. เงินฝากธนาคาร 100 Cr. รายได้อุดหนนุรอการรับรู้ (ป5ี9) 100

16.3 Dr. ค่าใช้จ่าย/สินทรัพย์ (ระบปุระเภท) 42 Dr. ค่าใช้จ่าย/สินทรัพย์ (ระบปุระเภท) 35
Cr. เจ้าหนีก้ารค้า 42 Cr. เจ้าหนีก้ารค้า 35

16.4 Dr รายได้อุดหนนุรอการรับรู้ 42 Dr. รายได้อุดหนนุรอการรับรู้ (ป5ี9) 35

Cr. รายได้อุดหนนุรับจากภาครัฐ 42 Cr. รายได้อุดหนนุรับจากภาครัฐ 35

16.5 Dr เจ้าหนีก้ารค้า 42 Dr. เจ้าหนีก้ารค้า 35

Cr. เงินฝากธนาคาร 42 Cr. เงินฝากธนาคาร 35

กองคลัง/หนว่ยงานบนัทึกการปรับปรุงรายได้อุดหนนุรอ

การรับรู้ เปน็รายได้เงินอุดหนนุรับจากภาครัฐ

16. กรณหีน่วยงาน ไดร้ับเงินอุดหนุนทั่วไปงบคลัง ที่ไดร้ับงบประมาณตัง้แตป่ี 2559

หนว่ยงานจ่ายเงินใหก้ับเจ้าหนีต้ามข้อ 19.3 

การบันทึกบัญชรีายการระหว่างกัน

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 

กองคลังได้รับเงินอุดหนนุท่ัวไปจากกรมบญัชีกลางประจ าปี

งบประมาณ (โดยได้รับโอนจากบญัชีธนาคารGF)

เงินฝากธนาคาร

กองคลังโอนเงินอุดหนนุท่ัวไปส่วนของหนว่ยงาน พร้อม

บนัทึกแจ้งจ านวนเงินใหห้นว่ยงานต่างๆทราบ และ

หนว่ยงานบนัทึกรับรายได้อุดหนนุรอการรับรู้

กองคลัง/หนว่ยงานจัดซ้ือสินทรัพย์หรือจ่ายเงินอุดหนนุ

ทั่วไปหรือเงินอุดหนนุวิจัยที่ได้รับงบแผ่นดิน  ถ้าหนว่ยงาน

ซ้ือสินทรัพย์ใหห้นว่ยงานขึ้นทะเบยีนสินทรัพย์ที่หนว่ยงาน
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ล าดับที่ กิจกรรม ส านักงานอธกิารบด ี(กองคลัง) คณะ/ส านัก/สถาบัน

การบันทึกบัญชรีายการระหว่างกัน

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 

16.6 Dr เงินฝากธนาคาร xx Dr xx

Cr. รายได้เงินเหลือจ่ายปเีก่าส่งคืน xx Cr. เงินฝากธนาคาร xx

Dr รายได้อุดหนนุรอการรับรู้ xx

Cr. รายได้อุดหนนุจากหนว่ยงานภาครัฐ xx

16.7 Dr เงินฝากธนาคาร xx

Cr. รายได้รอน าส่ง(ดอกเบีย้) xx

16. กรณหีน่วยงาน ไดร้ับเงินอุดหนุนทั่วไปงบคลัง ที่ไดร้ับงบประมาณตัง้แตป่ี 2559(ตอ่)

เงินอุดหนนุที่หนว่ยงานได้รับเมือ่ใช้จ่ายไม่หมดภายใน 2 ปี

ต้องน าส่งคืนมหาวิทยาลัย (กองคลัง)

คชจ.ระหว่างหนว่ยงาน-เงินเหลือจ่ายปเีก่า

ดอกผลที่เกิดจากเงินอุดหนนุท่ัวไปต้องน าส่งคืนกองคลังไม่

ถือเปน็รายได้หนว่ยงาน



 
ผังบัญช ี

 

 



รหัสบญัชี ค ำอธบิำยรำยกำรบญัชี
1000000000.000 1 0 00 00 00 00 000 1. บญัชีสินทรัพย์
1100000000.000 1 1 00 00 00 00 000 1.1 บญัชีสินทรัพย์หมุนเวียน
1101000000.000 1 1 01 00 00 00 000 1.1.1 บญัชีเงินสดและรำยกำรเทียบเท่ำเงินสด
1101010000.000 1 1 01 01 00 00 000 1.1.1.1 บญัชีเงินสดในมือ

1101010101.000 1 1 01 01 01 01 000 บัญชีเงินสดในมือ
หมายถึง เงินที่หน่วยงานถือไวใ้นรูปของธนบัตร  เหรียญกษาปณ์  
ดราฟต์  ธนาณัติ  เช็ค

1101010101.011 1 1 01 01 01 01 011 บัญชีเงินสด
1101010101.012 1 1 01 01 01 01 012 บัญชีเงินสด (Interface)
1101010101.021 1 1 01 01 01 01 021 บัญชีเงินสดย่อย
1101010101.022 1 1 01 01 01 01 022 บัญชีเงินสดย่อย (Interface)
1101010101.031 1 1 01 01 01 01 031 บัญชีบัตรเครดิต
1101010101.032 1 1 01 01 01 01 032 บัญชีบัตรเครดิต (Interface)

1101010104.000 1 1 01 01 01 04 000 บัญชีเงินทดรองราชการ
หมายถึง บัญชีที่ใช้คุมยอดเงินที่หน่วยงานได้รับจากรัฐบาลตามวงเงินที่
ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลังเพื่อทดรองจา่ยเป็นค่าใช้จา่ย
ปลีกย่อยต่าง ๆ ตามระเบียบเงินทดรองราชการของกระทรวงการคลัง

1101020000.000 1 1 01 02 00 00 000 1.1.1.2 บญัชีเงินฝำกคลังและสถำบนักำรเงิน
1101020600.000 1 1 01 02 06 00 000 1.1.1.2.6 บญัชีเงินฝำกธนำคำรเพ่ือรับจ่ำยเงินคงคลัง

1101020601.000 1 1 01 02 06 01 000 บัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งเงินรายได้แผ่นดิน
หมายถึง  บัญชีเงินฝากของหน่วยงานที่เปิดไวก้ับธนาคารพาณิชย์ โดยมี
ข้อตกลงกับกระทรวงการคลัง ใช้น าฝากเงินรายได้แผ่นดินที่จดัเก็บได้  
เพื่อรอโอนไปเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ 1

1101020603.000 1 1 01 02 06 03 000 บัญชีเงินฝากธนาคารออมทรัพย์ (ในงบประมาณ)
หมายถึง บัญชีเงินฝากของหน่วยงานที่เปิดบัญชีไวก้ับธนาคารพาณิชย์ 
เพื่อรับเงินงบประมาณที่เบิกจา่ยจากคลัง

1101020604.000 1 1 01 02 06 04 000
บัญชีเงินฝากธนาคารออมทรัพย์ (นอก
งบประมาณ)

หมายถึง บัญชีเงินฝากของหน่วยงานที่เปิดบัญชีไวก้ับธนาคารพาณิชย์
เพื่อรับเงินนอกงบประมาณที่เบิกจา่ยจากคลัง เฉพาะการเบิกเงินนอก
งบประมาณที่ฝากคลังไว้

1101030000.000 1 1 01 03 00 00 000 1.1.1.3 บญัชีเงินฝำกและรำยกำรเทียบเท่ำเงินสดอ่ืนๆ

1101030101.000 1 1 01 03 01 01 000 เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวนั
หมายถึง เงินฝากประเภทกระแสรายวนัที่ฝากไวก้ับสถาบันการเงินทั้ง
ธนาคารรัฐวสิาหกิจและสถาบันการเงินเอกชน เพื่อรับ - จา่ยเงินของ
หน่วยงาน

1101030102.000 1 1 01 03 01 02 000 บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่สถาบันการเงิน
หมายถึง เงินฝากประเภทออมทรัพย์ที่ฝากไวก้ับสถาบันการเงินทั้ง
ธนาคารรัฐวสิาหกิจและสถาบันการเงินเอกชน รวมถึงสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ เพื่อรับ-จา่ยเงินของหน่วยงาน

1101030102.100 1 1 01 03 01 02 100
บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่สหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง เงินฝากประเภทออมทรัพย์ที่ฝากไวก้ับสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ เพื่อรับ-จา่ยเงินนอกงบประมาณของหน่วยงาน

1101030103.000 1 1 01 03 01 03 000 บัญชีเงินฝากสกุลเงินต่างประเทศที่สถาบันการเงิน หมายถึง เงินฝากเป็นสกุลเงินต่างประเทศที่ฝากไวก้ับสถาบันการเงิน

1101030104.000 1 1 01 03 01 04 000
บัญชีปรับมูลค่าเงินฝากสกุลเงินต่างประเทศที่
สถาบันการเงิน

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกมูลค่าที่เปล่ียนแปลงของเงินฝากสกุลเงิน
ต่างประเทศ ซ่ึงเกิดจากการปรับมูลเงินฝากตามอัตราแลกเปล่ียน ณ วนั
ส้ินงวด

1101030105.000 1 1 01 03 01 05 000
บัญชีเงินลงทุนระยะส้ันที่จะถึงก าหนดช าระ
ภายใน 3 เดือน

หมายถึง เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่จะครบก าหนดไถ่ถอนหรือจา่ยคืนไม่
เกิน 3 เดือน

1101030199.000 1 1 01 03 01 99 000 บัญชีเงินฝากไม่มีรายตัว

หมายถึง เงินฝากประเภทกระแสรายวนัและออมทรัพย์ที่ฝากไวก้ับ
สถาบันการเงินหรือแหล่งอืน่ๆ เช่น สหกรณ์ เป็นต้น เพื่อรับ - จา่ยเงิน
นอกงบประมาณของหน่วยงาน ซ่ึงไม่ต้องบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัว
ในระบบ GFMIS (ใช้เฉพาะส่วนราชการ)

1101030199.100 1 1 01 03 01 98 100 บัญชีรายการเทียบเท่าเงินสดอืน่ ๆ

หมายถึง เงินลงทุนระยะส้ันที่มีสภาพคล่องสูง ซ่ึงพร้อมที่จะเปล่ียนเป็น
เงินสดในจ านานที่ทราบได้และมีความเส่ียงต่อการเปล่ียนแปลงในมูล
น้อยหรือไม่มีสาระส าคัญ อันเกิดจากรายการอืน่นอกเหนือจากที่ระบุไว้
ข้างต้น

ชือ่บญัชี

ผังรำยกำรบัญชี
มหำวิทยำลัยธรรมศำสตร์

รหัสบญัชี

1



รหัสบญัชี ค ำอธบิำยรำยกำรบญัชีชือ่บญัชีรหัสบญัชี
1102000000.000 1 1 02 00 00 00 000 1.1.2 บญัชีลูกหน้ีหมุนเวียนและรำยได้ค้ำงรับ
1102010000.000 1 1 02 01 00 00 000 1.1.2.1 ลูกหน้ีเงินยืมและเงินทดรองรำชกำร

1102010101.000 1 1 02 01 01 01 000 บัญชีลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ

หมายถึง จ านวนเงินในงบประมาณที่หน่วยงานจา่ยให้กับข้าราชการ 
ลูกจา้ง พนักงาน และ/หรือ เจา้หน้าที่ของรัฐ เพื่อน าไปทดรองใช้จา่ยใน
การด าเนินงานของหน่วยงาน ซ่ึงอยูใ่นระหวา่งรอรับช าระคืนหรือรอการ
ส่งชดใช้ใบส าคัญ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open items) เป็นบัญชีทีใ่ช้
เฉพาะส านักงานอธกิารบดี มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

1102010101.100 1 1 02 01 01 01 100 บัญชีลูกหนี ้- เงินยืมวจิยั (ในงบประมาณ)

หมายถึง จ านวนเงินในงบประมาณที่หน่วยงานจา่ยให้กับข้าราชการ 
ลูกจา้ง พนักงาน และ/หรือ เจา้หน้าที่ของรัฐ เพื่อน าไปทดรองใช้จา่ย
ส าหรับการท าวจิยั เป็นบัญชีทีใ่ช้เฉพาะส านักงานอธกิารบดี 
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

1102010101.200 1 1 02 01 01 01 200
 บัญชีลูกหนี-้ค่าลงทะเบียน (หมายถึง
ค่าลงทะเบียนที่เรียกเก็บจากนักศึกษาหรือรอรับ
จาก กยศ.) - ในงบประมาณ

หมายถึง จ านวนเงินในงบประมาณที่นักศึกษา หรือกองทุนกูย้ืมเพื่อ
การศึกษาค้างช าระแล้วหรือยังไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้เกิดขึน้แล้วซ่ึงเกิด
จากการปรับปรุงรายการตอนส้ินปี เป็นบัญชีที่ใช้เฉพาะส านักงาน
อธกิารบดี มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

1102010101.300 1 1 02 01 01 01 300

 บัญชีลูกหนี-้ค่าธรรมเนียมจากการอบรม 
(หมายถึงกรณีหน่วยงานไปจดัอบรมให้บริษัท
หรือองค์กรนอกมหาวทิยาลัย และ/หรือโครงการ
บริการสังคมมีลูกหนีท้ี่ต้องเรียกเก็บ) - ใน
งบประมาณ

หมายถึง จ านวนเงินในงบประมาณที่บริษัทหรือองค์กรนอกมหาวทิยาลัย
 และ/หรือโครงการบริการสังคมค้างช าระหรือยังไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้
เกิดขึน้แล้ว ซ่ึงเกิดจากการปรับปรุงรายการตอนส้ินปี เป็นบัญชีที่ใช้
เฉพาะส านักงานอธกิารบดี มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

1102010101.400 1 1 02 01 01 01 400  บัญชีลูกหนี-้ราชพัสดุ (ในงบประมาณ)

หมายถึง จ านวนเงินในงบประมาณที่บริษัทหรือองค์กรนอกมหาวทิยาลัย
 และ/หรือโครงการบริการสังคมค้างช าระค่าธรรมเนียมเช่าที่ราชพัสดุ
หรือยังไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้เกิดขึน้แล้ว ซ่ึงเกิดจากการปรับปรุง
รายการตอนส้ินปี เป็นบัญชีที่ใช้เฉพาะส านักงานอธกิารบดี 
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

1102010101.500 1 1 02 01 01 01 500  บัญชีลูกหนีพ้นักงาน (ในงบประมาณ)
หมายถึง จ านวนเงินในงบประมาณที่จา่ยให้กับพนักงาน และต้องช าระ
คืนให้หน่วยงานภายในระยะเวลาที่ก าหนด

1102010101.600 1 1 02 01 01 01 600  บัญชีลูกหนีก้องทุน (ในงบประมาณ)
หมายถึง จ านวนเงินในงบประมาณที่ส ารองจา่ยให้แก่กองทุน และอยู่
ระหวา่งรอรับช าระคืน

1102010101.999 1 1 02 01 01 01 999 บัญชีลูกหนีอ้ืน่ๆ (ในงบประมาณ)
หมายถึง จ านวนเงินในงบประมาณที่บุคคลภายนอกค้างช าระแก่
หน่วยงาน อันเกิดจากรายการอืน่ นอกเหนือจากรายการระบุไวข้้างต้น 
เป็นบัญชีที่ใช้เฉพาะส านักงานอธกิารบดี มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

1102010102.000 1 1 02 01 01 02 000 บัญชีลูกหนีเ้งินยืมนอกงบประมาณ

หมายถึง จ านวนเงินนอกงบประมาณที่หน่วยงานจา่ยให้กับข้าราชการ 
ลูกจา้ง พนักงาน และ/หรือ เจา้หน้าที่ของรัฐ เพื่อน าไปทดรองใช้จา่ยใน
การด าเนินงานของหน่วยงาน ซ่ึงอยูใ่นระหวา่งรอรับช าระคืนหรือรอการ
ส่งชดใช้ใบส าคัญ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open Item)

1102010102.100 1 1 02 01 01 02 100 บัญชีลูกหนี ้- เงินยืมวจิยั (นอกงบประมาณ)
หมายถึง จ านวนเงินนอกงบประมาณที่หน่วยงานจา่ยให้กับข้าราชการ 
ลูกจา้ง พนักงาน และ/หรือ เจา้หน้าที่ของรัฐ เพื่อน าไปทดรองใช้จา่ย
ส าหรับการท าวจิยั

1102010102.200 1 1 02 01 01 02 200
 บัญชีลูกหนี-้ค่าลงทะเบียน (หมายถึง
ค่าลงทะเบียนที่เรียกเก็บจากนักศึกษาหรือรอรับ
จาก กยศ.) - นอกงบประมาณ

หมายถึง จ านวนเงินนอกงบประมาณที่นักศึกษา หรือกองทุนกูย้ืมเพื่อ
การศึกษาค้างช าระหรือยังไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้เกิดขึน้แล้ว ซ่ึงเกิด
จากการปรับปรุงรายการตอนส้ินปี

1102010102.300 1 1 02 01 01 02 300

 บัญชีลูกหนี-้ค่าธรรมเนียมจากการอบรม 
(หมายถึงกรณีหน่วยงานไปจดัอบรมให้บริษัท
หรือองค์กรนอกมหาวทิยาลัย และ/หรือโครงการ
บริการสังคมมีลูกหนีท้ี่ต้องเรียกเก็บ) - นอก
งบประมาณ

หมายถึง จ านวนเงินนอกงบประมาณที่บริษัทหรือองค์กรนอก
มหาวทิยาลัย และ/หรือโครงการบริการสังคมค้างช าระหรือยังไม่ถึง
ก าหนดช าระแต่ได้เกิดขึน้แล้ว ซ่ึงเกิดจากการปรับปรุงรายการตอนส้ินปี

1102010102.400 1 1 02 01 01 02 400  บัญชีลูกหนี-้ราชพัสดุ (นอกงบประมาณ)

หมายถึง จ านวนเงินนอกงบประมาณที่บริษัทหรือองค์กรนอก
มหาวทิยาลัย และ/หรือโครงการบริการสังคมค้างช าระค่าธรรมเนียมเช่า
ที่ราชพัสดุหรือยังไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้เกิดขึน้แล้ว ซ่ึงเกิดจากการ
ปรับปรุงรายการตอนส้ินปี
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รหัสบญัชี ค ำอธบิำยรำยกำรบญัชีชือ่บญัชีรหัสบญัชี

1102010102.500 1 1 02 01 01 02 500  บัญชีลูกหนีพ้นักงาน (นอกงบประมาณ)
หมายถึง จ านวนเงินนอกงบประมาณที่จา่ยให้กับพนักงาน และต้องช าระ
คืนให้หน่วยงานภายในระยะเวลาที่ก าหนด

1102010102.600 1 1 02 01 01 02 600  บัญชีลูกหนีก้องทุน (นอกงบประมาณ)
หมายถึง จ านวนเงินนอกงบประมาณที่ส ารองจา่ยให้แก่กองทุน และอยู่
ระหวา่งรอรับช าระคืน

1102010102.610 1 1 02 01 01 02 610  บัญชีลูกหนีก้องทุนบริจาค
หมายถึง จ านวนเงินนอกงบประมาณที่ส ารองจา่ยให้แก่กองทุนบริจาค 
และอยูร่ะหวา่งรอรับช าระคืน

1102010102.620 1 1 02 01 01 02 620
 บัญชีลูกหนีก้องทุนค่าธรรมเนียมการศึกษาเพื่อ
การพัฒนา

หมายถึง จ านวนเงินนอกงบประมาณที่ส ารองจา่ยให้แก่กองทุน
ค่าธรรมเนียมการศึกษาเพื่อการพัฒนา และอยูร่ะหวา่งรอรับช าระคืน

1102010102.630 1 1 02 01 01 02 630  บัญชีลูกหนีก้องทุนวจิยั
หมายถึง จ านวนเงินนอกงบประมาณที่ส ารองจา่ยให้แก่กองทุนวจิยั และ
อยูร่ะหวา่งรอรับช าระคืน

1102010102.700 1 1 02 01 01 02 700  บัญชีลูกหนีส้วสัดิการ (นอกงบประมาณ)
หมายถึง จ านวนเงินนอกงบประมาณที่ส ารองจา่ยเพื่อเป็นสวสัดิการ 
และอยูร่ะหวา่งรอรับช าระคืน

1102010102.999 1 1 02 01 01 02 999 บัญชีลูกหนีอ้ืน่ ๆ (นอกงบประมาณ)
หมายถึง จ านวนเงินนอกงบประมาณที่บุคคลภายนอกค้างช าระแก่
หน่วยงาน อันเกิดจากรายการอืน่ นอกเหนือจากรายการระบุไวข้้างต้น

110202000.000 1 1 02 02 00 00 000 1.1.2.2 บญัชีเงินให้ยืม - หน่วยงำนภำครัฐ

1102020101.000 1 1 02 02 01 01 000 บัญชีเงินให้กูย้ืม - หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานหนึง่ให้อีกหน่วยงานหนึง่ยืม อาจจะมี
ดอกเบี้ยหรือไม่มีดอกเบี้ยก็ได้ ในกรณีนีจ้ะจา่ยคืนภายใน 1 ปี บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีเงินยืม - หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี
 2106010101.000

1102020101.100 1 1 02 02 01 01 100
บัญชีเงินให้กูย้ืม - หน่วยงานภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานหนึง่ภายในมธ. ให้อีกหน่วยงานหนึง่
ภายใน มธ. ยืม อาจจะมีดอกเบี้ยหรือไม่มีดอกเบี้ยก็ได้ ในกรณีนีจ้ะจา่ย
คืนภายใน 1 ปี บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีเงินยืม - 
หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 2106010101.000

1102020102.000 1 1 02 02 01 02 000 บัญชีค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ - เงินให้ยืม
หมายถึง จ านวนเงินที่กันไวส้ าหรับเงินให้ยืมที่คาดวา่จะเรียกเก็บไม่ได้ 
ถือเป็นบัญชีปรับมูลค่าที่ต้ังขึน้ เพื่อแสดงเป็นรายการหักจากบัญชีเงิน
ให้ยืม - หน่วยงานภาครัฐ ในงบการเงิน

110203000.000 1 1 02 03 00 00 000 1.1.2.3 บญัชีเงินให้กู้ยืม - บคุคลภำยนอก

1102030101.000 1 1 02 03 01 01 000 บัญชีเงินให้กูย้ืม - รัฐวสิาหกิจ
หมายถึง จ านวนเงินที่รัฐบาลให้รัฐวสิาหกิจกูอ้าจมีดอกเบี้ย หรือไม่มี
ดอกเบี้ยก็ได้ ในกรณีนีจ้ะจา่ยคืนภายใน 1 ปี บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open Item)

1102030102.000 1 1 02 03 01 02 000 บัญชีเงินให้กูย้ืม - บุคคลภายนอก
หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานให้บุคคลภายนอกกูย้ืม อาจจะมี
ดอกเบี้ยหรือไม่มีดอกเบี้ยก็ได้ ในกรณีนีจ้ะจา่ยคืนภายใน 1 ปี

1102030103.000 1 1 02 03 01 03 000 บัญชีค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ - เงินให้กูย้ืม
หมายถึง จ านวนที่กันไวส้ าหรับเงินให้กูย้ืมที่คาดวา่จะเรียกเก็บไม่ได้ถือ
เป็นบัญชีปรับมูลค่าที่ต้ังขึน้ เพื่อแสดงเป็นรายการหักจากบัญชีเงินให้ยืม
 - หน่วยงานภาครัฐ ในงบการเงิน

1102040000.000 1 1 02 04 00 00 000 1.1.2.4 บญัชีลูกหน้ีตรำสำรทำงกำรเงิน
1102050000.000 1 1 02 05 00 00 000 1.1.2.5 บญัชีลูกหน้ีหมุนเวียนและรำยได้ค้ำงรับอ่ืน

1102050101.000 1 1 02 05 01 01 000 บัญชีลูกหนีก้ารค้า - หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานภาครัฐ หรือหน่วยงานอืน่ภายใต้สังกัด
เดียวกันค้างช าระค่าสินค้าและบริการ บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน 
(BP) กับบัญชีเจา้หนีก้ารค้า - หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 
2101010101.000 และบัญชีเจา้หนีก้ารค้า interface-หน่วยงานภาครัฐ
 รหัสบัญชี 2101010106.000

1102050101.100 1 1 02 05 01 01 000
บัญชีลูกหนีก้ารค้าระหวา่งกัน - ภายใน
มหาวทิยาลัย (Manual)

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานภายใน มธ. หรือหน่วยงานอืน่ภายใต้
สังกัดเดียวกันค้างช าระค่าสินค้าและบริการ บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่ง
กัน (BP) กับบัญชีเจา้หนีก้ารค้า - ภายในมหาวทิยาลัย

1102050102.000 1 1 02 05 01 02 000 บัญชีลูกหนีก้ารค้า - บุคคลภายนอก หมายถึง จ านวนเงินที่บุคคลภายนอกค้างช าระค่าสินค้าและบริการ

1102050106.000 1 1 02 05 01 06 000 บัญชีรายได้ค้างรับ - หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานภาครัฐ หรือหน่วยงานอืน่ภายใต้สังกัด
เดียวกันค้างช าระค่าบริการ ทั้งที่ถึงก าหนดช าระแล้วหรือยังไม่ถึงก าหนด
ช าระแต่ได้เกิดขึน้แล้วซ่ึงเกิดจากการปรับปรุงรายการตอนส้ินปี บัญชีนี้
ถือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยค้างจา่ยอืน่ - หน่วยงาน
ภาครัฐ รหัสบัญชี 2102040198.000
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1102050106.100 1 1 02 05 01 06 100 บัญชีรายได้ค้างรับ -ภายในมหาวทิยาลัย

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานภายในมหาวทิยาลัย หรือหน่วยงานอืน่
ภายใต้สังกัดเดียวกันค้างช าระค่าบริการ ทั้งที่ถึงก าหนดช าระแล้วหรือยัง
ไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้เกิดขึน้แล้วซ่ึงเกิดจากการปรับปรุงรายการตอน
ส้ินปี บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยค้างจา่ยอืน่
 -ภายในมหาวทิยาลัย รหัสบัญชี 2102040198.000

1102050107.000 1 1 02 05 01 07 000 บัญชีรายได้ค้างรับ - บุคคลภายนอก
หมายถึง จ านวนเงินที่บุคคลภายนอกค้างช าระค่าบริการ ทั้งที่ถึงก าหนด
ช าระแล้วหรือยังไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้เกิดขึน้แล้ว ซ่ึงเกิดจากการ
ปรับปรุงรายการตอนส้ินปี

1102050107.010 1 1 02 05 01 07 010  บัญชีรายได้จากดอกเบี้ยเงินค้างรับ
หมายถึง ค่าตอบแทนที่ได้รับจากเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน  
เงินให้กูย้ืมอืน่ที่มิใช่เงิน
ให้กูย้ืมเพื่อซ้ือหลักทรัพย์ค้างรับ

1102050107.020 1 1 02 05 01 07 020  บัญชีรายได้จากเงินลงทุนอืน่ ๆ ค้างรับ
หมายถึง จ านวนเงินค่าตอบแทนที่หน่วยงานค้างรับจากการน าเงินไป
ลงทุนนอกเหนือจากรายการที่ระบุไวข้้างต้น

1102050107.030 1 1 02 05 01 07 030  บัญชีรายได้กลุ่มการสอนค้างรับ
หมายถึง จ านวนเงินค่าตอบแทนที่หน่วยงานค้างรับจากการให้บริการการ
เรียนการสอน

1102050107.040 1 1 02 05 01 07 040  บัญชีรายได้กลุ่มการบริการค้างรับ
หมายถึง จ านวนเงินค่าตอบแทนที่หน่วยงานค้างรับจากการให้บริการการ
เรียนการสอน

1102050107.050 1 1 02 05 01 07 050  บัญชีรายได้ค่าธรรมเนียมค้างรับ หมายถึง จ านวนเงินค่าธรรมเนียมที่หน่วยงานค้างรับ

1102050107.060 1 1 02 05 01 07 060  บัญชีรายได้ค่าวจิยัค้างรับ หมายถึง จ านวนเงินค่าตอบแทนที่หน่วยงานค้างรับจากการให้บริการวจิยั

1102050107.070 1 1 02 05 01 07 070  บัญชีรายได้ค้างรับ - เงินอุดหนุน หมายถึง จ านวนเงินค้างรับของหน่วยงานที่ได้รับจากการอุดหนุน

1102050119.000 1 1 02 05 01 19 000 บัญชีลูกหนีสั้ญญาเช่าการเงิน -ระยะส้ัน
หมายถึง ส่วนของเงินต้นและรายได้ทางการเงินตามสัญญาเช่าการเงินที่
ผู้ให้เช่าจะได้รับภายใน 1 ปี นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1102050123.000 1 1 02 05 01 23 000 บัญชีค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ - ลูกหนีร้ะยะส้ัน
หมายถึง จ านวนที่กันไวส้ าหรับลูกหนีสิ้นค่าสินค่าและบริการ รวมถึง
ลูกหนีท้ี่เกิดจากรายการอืน่ ๆ ที่คาดวา่จะเรียกเก็บไม่ได้ ถือเป็นบัญชี
ปรับมูลค่าที่ต้ังขึน้ เพื่อแสดงเป็นรายการหักจากบัญชีลูกหนีใ้นงบการเงิน

1102050124.000 1 1 02 05 01 24 000 บัญชีค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกจ านวนเงินที่กรมบัญชีกลางเป็นลูกหนี ้เมือ่
อนุมัติการขอเบิกเงินโดยวธิจีา่ยเงินเข้าบัญชีของหน่วยงาน แต่
กรมบัญชีกลางยังไม่ได้ส่ังจา่ยเงิน เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ 
(Auto) และเป็นรายการเปิด (Open item) บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่ง
กัน (BP) กับบัญชีค้างจา่ยส่วนราชการ รหัสบัญชี 2116010102.000

1102050125.000 1 1 02 05 01 25 000 บัญชีลูกหนีส่้วนราชการ - รายได้รับแทนกัน

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกจ านวนเงินที่หน่วยงานผู้จดัเก็บแทนเป็นลูกหนี้
หน่วยงานเจา้ของรายได้  เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto) 
 เมือ่หน่วยงานจดัเก็บรายได้แทนหน่วยงานอืน่ และเป็นรายการเปิด 
(Open items) บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีเจา้หนีส่้วน
ราชการ - รายได้รับแทนกัน รหัสบัญชี 2101020106.000

1102050127.000 1 1 02 05 01 27 000 บัญชีเงินจา่ยให้หน่วยงานย่อย
หมายถึง  จ านวนเงินที่หน่วยงานต้นสังกัดจา่ยให้กับหน่วยงานย่อย
ภายใต้สังกัดซ่ึงไม่มีฐานะเป็นหน่วยเบิกจา่ย เพื่อไวใ้ช้จา่ยในการ
ด าเนินงาน บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open items)

1102050128.000 1 1 02 05 01 28 000 บัญชีเงินจา่ยให้หน่วยงานในต่างประเทศ
หมายถืง เงินที่หน่วยงานจา่ยให้แก่หน่วยงานในสังกัดของตนเองใน
ต่างประเทศ ซ่ึงไม่มีฐานะเป็นหน่วยผู้เบิก (หน่วยงานย่อย) เพื่อให้ใช้จา่ย
ในการดาเนินงาน บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open item)

1102050129.000 1 1 02 05 01 29 000 บัญชีลูกหนีเ้งินมัดจ าและเงินประกัน

หมายถึง จานวนเงินที่หน่วยงานจา่ยไป เพื่อเป็นประกันในการดาเนิน
การตามสัญญาให้ได้มาซ่ึงสิทธแิละบริการ และจะได้รับคืนเมือ่การดา
เนินการตามเง่ือนไขส้ินสุดลง เช่น จา่ยเงินประกันสัญญาที่จะได้รับคืน
ภายในระยะเวลา 3 เดือน เป็นต้น บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด(Open item)

1102050193.000 1 1 02 05 01 93 000 บัญชีลูกหนีอ้ืน่ - หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานภาครัฐ หรือหน่วยงานอืน่ภายใต้สังกัด
เดียวกันค้างช าระแก่หน่วยงาน อันเกิดจากรายการอืน่ นอกเหนือจากที่
ระบุไวข้้างต้น บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีเจา้หนีอ้ืน่ - 
หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 2101020198.000
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1102050194.000 1 1 02 05 01 94 000 บัญชีลูกหนีอ้ืน่ๆ - บุคคลภายนอก
หมายถึง จ านวนเงินที่บุคคลภายนอกค้างช าระแก่หน่วยงาน อันเกิดจาก
รายการอืน่นอกเหนือจากที่ระบุไวข้้างต้น

1102050195.000 1 1 02 05 01 95 000  บัญชีรายได้ค้างรับอืน่ๆ - หน่วยงานภาครัฐ
หมายถึง รายได้ค้างรับอืน่นอกจากที่ระบุที่หน่วยงานภาครัฐค้างช าระ
หน่วยงาน ทั้งที่ถึงก าหนดช าระแล้ว หรือยังไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้
เกิดขึน้แล้วภายในปีปัจจบุัน ซ่ึงเกิดจากการปรับปรุงรายการตอนส้ินปี

1102050196.000 1 1 02 05 01 96 000  บัญชีรายได้ค้างรับอืน่ ๆ - บุคคลภายนอก
หมายถึง รายได้ค้างรับอืน่นอกจากที่ระบุที่บุคคลภายนอกค้างช าระ
หน่วยงาน ทั้งที่ถึงก าหนดช าระแล้ว หรือยังไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้
เกิดขึน้แล้วภายในปีปัจจบุัน ซ่ึงเกิดจากการปรับปรุงรายการตอนส้ินปี

1102050197.000 1 1 02 05 01 97 000
 บัญชีรายได้ค้างรับ - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินค่าตอบแทนที่หน่วยงานค้างรับจากการให้บริการ
หน่วยงานภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์  บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชี
ระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยค้างจา่ย - ภายในหน่วยงาน รหัส
บัญชี 2115010118.200

1102050198.000 1 1 02 05 01 98 000  บัญชีรายได้ค้างรับโครงการบริการสังคม

หมายถึง จ านวนเงินค่าตอบแทนที่หน่วยงานค้างรับจากการการ
ด าเนินงานของโครงการบริการสังคม บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP)
 กับบัญชีค่าใช้จา่ยค้างจา่ย - โครงการบริการสังคม รหัสบัญชี 
2102040119.000

1103000000.000 1 1 03 00 00 00 000 1.1.3 ลูกหน้ีระยะสัน้อ่ืน
1103020000.000 1 1 03 02 00 00 000 1.1.3.2 บญัชีลูกหน้ีระยะสัน้อ่ืน

1103020110.000 1 1 03 02 01 10 000 บัญชีเงินรอรับคืน
หมายถึง  บัญชีที่ใช้บันทึกจ านวนเงินที่หน่วยงานรอเรียกคืนจากการ
จา่ยเงินที่เบิกจากคลังไปเกินจ านวนที่ต้องจา่ยจริงและจะน าส่งคลังเป็น
ประเภทเงินเบิกเกินส่งคืน บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open item)

1103020111.000 1 1 03 02 01 11 000 บัญชีเงินจา่ยล่วงหน้า
หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานจา่ยล่วงหน้าให้แก่คู่สัญญา (ผู้ขายหรือผู้
รับจา้ง) ตามเง่ือนไขในสัญญา ก่อนที่คู่สัญญาจะเร่ิมปฏิบัติงานจริงตาม
สัญญา บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open Item)

1103020112.000 1 1 03 02 01 12 000 บัญชีลูกหนีค้วามรับผิดทางแพ่ง
หมายถึง จ านวนเงินที่บุคคลภายนอกเป็นหนีห้น่วยงาน เนือ่งจากท า
ความเสียหายให้กับทรัพย์สินของทางราชการ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open item)

1103020113.000 1 1 03 02 01 13 000 บัญชีรายได้รัฐบาลรอรับจากส่วนราชการ

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกปรับปรุงรายการส้ินปี ซ่ึงเกิดจากการที่
หน่วยงานจดัเก็บรายได้แผ่นดินแล้ว  แต่ยังไม่ได้น าส่งคลัง ณ วนัที่ออก
งบการเงิน  บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีรายได้แผ่นดิน
รอน าส่งคลัง รหัสบัญชี 2104010101 (ใช้เฉพาะรหัสหน่วยงาน 9999)

1103020115.000 1 1 03 02 01 15 000 บัญชีลูกหนีค้วามรับผิดทางละเมิด

หมายถึง จ านวนเงินที่ข้าราชการ ลูกจา้ง และพนักงานของหน่วยงาน
ค้างช าระค่าสินไหมทดแทนแกหน่วยงาน ซ่ึงเกิดจากการกระท าละเมิด
ตามพรบ.ความรับผิดทางละเมิดของเจา้หน้าที่ โดยมีก าหนดช าระภายใน
 1 ปี บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open item)

1103020197.000 1 1 03 02 01 97 000
 บัญชีลูกหนีอ้ืน่ ๆ - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์
อืน่ ค้างช าระแก่หน่วยงาน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชี
เจา้หนีอ้ืน่ ๆ - ภายในมหาวยิาลัยธรรมศาสตร์ รหัสบัญชี 
2115010118.100

1103020198.000 1 1 03 02 01 98 000  บัญชีลูกหนีน้ าส่งก าไรจากโครงการแม่

หมายถึง จ านวนเงินก าไรประจ าปีที่โครงการแม่ภายใต้สังกัดของคณะ 
ส านัก สถาบันหรืออืน่ ๆ ของมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ค้างช าระและ
ต้องน าแก่หน่วยงานต้นสังกัด บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับ
บัญชีเจา้หนีร้ายจา่ยน าส่งก าไรงบหน่วยงาน (ก าไรสุทธโิครงการแม่
ประจ าป)ี รหัสบัญชี 2115010118.400

1104000000.000 1 1 04 00 00 00 000 1.1.4 บญัชีเงินลงทุนระยะสัน้
1104010000.000 1 1 04 01 00 00 000 1.1.4.1 บญัชีเงินลงทุนระยะสัน้
1104010100.000 1 1 04 01 01 00 000  บัญชีเงินฝากประจ า

1104010101.000 1 1 04 01 01 01 000  บัญชีเงินฝากประจ าธนาคารพาณิชย์
sหมายถึง เงินฝากประจ าที่ฝากไวก้ับสถาบันการเงิน โดยมีเง่ือนไขการ
ฝากประจ าที่มากกวา่ 3 เดือนแต่น้อยกวา่ 1 ปี

1104010101.001 1 1 04 01 01 01 001  บัญชีเงินฝากประจ าสอมธ.
sหมายถึง เงินฝากประจ าที่ฝากไวก้ับสถาบันการเงิน โดยมีเง่ือนไขการ
ฝากประจ าที่มากกวา่ 3 เดือนแต่น้อยกวา่ 1 ปี
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1104010103.000 1 1 04 01 01 03 000
 บัญชีเงินฝากประจาที่สถาบันการเงินใน
ต่างประเทศ

หมายถึง เงินฝากประจาที่ฝากไวเ้ป็นสกุลเงินต่างประเทศ โดยมีเง่ือนไข
การฝากประจาที่มากกวา่ 3 เดือน แต่ไม่เกิน 1 ปี

1104010104.000 1 1 04 01 01 04 000  บัญชีเงินฝากประจา - Interface

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกข้อมูลเงินฝากประจาที่สถาบันการเงิน โดยมี
เง่ือนไขการฝากประจาที่มากกวา่ 3 เดือน แต่ไม่เกิน 1 ปี จากระบบของ
ตนเองเข้าระบบ GFMIS ซ่ึงไม่ต้องบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวใน
ระบบ GFMIS (ไม่เปิดให้ใช้กับส่วนราชการโดยทั่วไป)

1104010198.000 1 1 04 01 01 98 000  บัญชีเงินลงทุนอืน่ ๆ
หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่ได้ถูกจดัประเภทเป็น เงินสด ลูกหนี ้รายได้ค้าง
รับหรือเงินลงทุน แต่จดัประเภทเป็นสินทรัพย์หมุนเวยีน

1104010199.000 1 1 04 01 01 99 000  บัญชีเงินฝากประจ าไม่มีรายตัว
หมายถึง เงินฝากประจ าที่ฝากไวก้ับสถาบันการเงินหรือแหล่งอืน่ๆ ซ่ึงไม่
ต้องบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวในระบบ GFMIS (ใช้เฉพาะกับส่วน
ราชการ)

1104010200.000 1 1 04 01 02 00 000 1.1.4.1.2 บญัชีเงินลงทุนในหลักทรัพย์

1104010201.000 1 1 04 01 02 01 000  บัญชีเงินลงทุนในตราสารหนีเ้พื่อค้า

หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนีใ้นความต้องการของตลาด เช่น ต๋ัวเงิน
คลัง ต๋ัวสัญญาใช้เงิน หุ้นกู ้และหลักทรัพย์อืน่ ที่ไม่ถือเป็นหลักทรัพย์
เพื่อค้าโดยคาดวา่จะครบกาหนด หรือถูกขาย หรือมีระยะเวลาการให้
ประโยชน์แก่หน่วยงานภายใน 1 ปี นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1104010202.000 1 1 04 01 02 02 000  บัญชีเงินลงทุนในตราสารหนีเ้ผ่ือขายระยะส้ัน

หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนีใ้นความต้องการของตลาด เช่น ต๋ัวเงิน
คลัง ต๋ัวสัญญาใช้เงิน หุ้นกู ้และหลักทรัพย์อืน่ ที่ไม่ถือเป็นหลักทรัพย์
เพื่อค้าและตราสารหนีท้ี่จะถือจนครบกาหนด โดยคาดวา่จะครบกาหนด
 หรือถูกขาย หรือมีระยะเวลาการให้ประโยชน์แก่หน่วยงานภายใน 1 ปี 
นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1104010205.000 1 1 04 01 02 05 000
 บัญชีเงินลงทุนในตราสารหนีท้ี่จะถือจนครบกา
หนดระยะส้ัน

หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนีใ้นความต้องการของตลาด เช่น ต๋ัวเงิน
คลัง ต๋ัวสัญญาใช้เงิน หุ้นกู ้และหลักทรัพย์อืน่ ที่หน่วยงานต้ังใจจะถือ
ตราสารดังกล่าวไปจนครบกาหนด โดยคาดวา่จะครบกาหนด หรือถูกขาย
 หรือมีระยะเวลาการให้ประโยชน์แก่หน่วยงานภายใน 1 ปี นับจากวนั
ส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1104010300.000 1 1 04 01 03 00 000 1.1.4.1.3 บญัชีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ตรำสำรทุน

1104010301.000 1 1 04 01 03 01 000  บัญชีเงินลงทุนในตราสารทุนเพื่อค้า
หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาดที่หน่วยงาน
ถือไวโ้ดยมีวตัถุประสงค์หลักที่จะขายในอนาคตอันใกล้ เพื่อหาก าไรจาก
การเปล่ียนแปลงราคาของหลักทรัพย์

1104010302.000 1 1 04 01 03 02 000  บัญชีเงินลงทุนในตราสารทุนเผ่ือขายระยะส้ัน

หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด ที่ไม่ถือเป็น
หลักทรัพย์เพื่อค้าโดยคาดวา่จะครบก าหนด หรือถูกขาย หรือมี
ระยะเวลาการให้ประโยชน์แก่หน่วยงานภายใน 1 ปี นับจากวนัส้ินรอบ
ระยะเวลาบัญชี

1104010303.000 1 1 04 01 02 03 000  บัญชีเงินลงทุนทั่วไประยะส้ัน

หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยูใ่นความต้องการของตลาด ซ่ึงไม่
สามารถจดัประเภทเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้าหรือหลักทรัพย์เผ่ือขายโดย
คาดวา่จะครบกาหนด หรือถูกขาย หรือมีระยะเวลาการให้ประโยชน์แก่
หน่วยงานภายใน 1 ปี นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1104010400.000 1 1 04 01 04 00 000 1.1.4.1.4 บญัชีค่ำเผ่ือกำรประเมินมูลค่ำกำรลงทุน

1104010401.000 1 1 04 01 04 01 000
 บัญชีค่าเผ่ือการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสาร
หนีเ้พื่อค้า

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกมูลค่าที่เปล่ียนแปลงของเงินลงทุนในตราสารหนี้
เพื่อค้า ซ่ึงเกิดจากการเปล่ียนแปลงระหวา่งราคาตามบัญชีกับมูลค่า
ยุติธรรมของเงินลงทุนนัน้ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1104040402.000 1 1 04 01 04 02 000
 บัญชีค่าเผ่ือการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสาร
หนีเ้ผ่ือขายระยะส้ัน

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกมูลค่าที่เปล่ียนแปลงของเงินลงทุนในตราสารหนี้
เผ่ือขายระยะส้ัน ซ่ึงเกิดจากการเปล่ียนแปลงระหวา่งราคาตามบัญชีกับ
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนนัน้ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1104040403.000 1 1 04 01 04 03 000
 บัญชีค่าเผ่ือการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสาร
ทุนเพื่อค้า

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกมูลค่าที่เปล่ียนแปลงของเงินลงทุนในตราสารทุน
เพื่อค้า ซ่ึงเกิดจากการเปล่ียนแปลงระหวา่งราคาตามบัญชีกับมูลค่า
ยุติธรรมของเงินลงทุนนัน้ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี
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1104040404.000 1 1 04 01 04 04 000
 บัญชีค่าเผ่ือการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสาร
ทุนเเผ่ือขายระยะส้ัน

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกมูลค่าที่เปล่ียนแปลงของเงินลงทุนในตราสารทุน
เผ่ือขายระยะส้ัน ซ่ึงเกิดจากการเปล่ียนแปลงระหวา่งราคาตามบัญชีกับ
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนนัน้ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1104040405.000 1 1 04 01 04 05 000
 บัญชีค่าเผ่ือการด้อยค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้
เผ่ือขายระยะส้ัน

หมายถึง ค่าใช้จา่ยจากการด้อยค่าที่สะสมมาจนถึงปีบัญชีปัจจบุันของ
มูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนีเ้ผ่ือขายระยะส้ัน เมือ่ราคาตามบัญชีของ
เงินลงทุนดังกล่าวสูงกวา่มูลค่าที่คาดวา่จะได้รับคืน

1104040406.000 1 1 04 01 04 06 000
 บัญชีค่าเผ่ือการด้อยค่าเงินลงทุนในตราสารหนีท้ี่
จะถือจนครบกาหนดระยะส้ัน

หมายถึง ค่าใช้จา่ยจากการด้อยค่าที่สะสมมาจนถึงปีบัญชีปัจจบุันของ
มูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนีท้ี่จะถือจนครบกาหนดระยะส้ัน เมือ่ราคา
ตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าวสูงกวา่มูลค่าที่คาดวา่จะได้รับคืน

1104040407.000 1 1 04 01 04 07 000
 บัญชีค่าเผ่ือการด้อยค่าเงินลงทุนในตราสารทุน
เผ่ือขายระยะส้ัน

หมายถึง ค่าใช้จา่ยจากการด้อยค่าที่สะสมมาจนถึงปีบัญชีปัจจบุันของ
มูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนเผ่ือขายระยะส้ัน เมือ่ราคาตามบัญชีของ
เงินลงทุนดังกล่าวสูงกวา่มูลค่าที่คาดวา่จะได้รับคืน

1104040408.000 1 1 04 01 04 08 000  บัญชีค่าเผ่ือการด้อยค่าเงินลงทุนทั่วไประยะส้ัน
หมายถึง ค่าใช้จา่ยจากการด้อยค่าที่สะสมมาจนถึงปีบัญชีปัจจบุันของ
เงินลงทุนทั่วไประยะส้ัน เมือ่ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าวสูงกวา่
มูลค่าที่คาดวา่จะได้รับคืน

1104020000.000 1 1 04 02 00 00 000 1.1.4.2 เงินลงทุนอ่ืน

1104020101.000 1 1 04 02 01 01 000  บัญชีเงินลงทุนในตราสารอนุพันธ์
หมายถึง เงินลงทุนในตราสารอนุพันธท์ี่หน่วยงานถือไวท้ี่คาดวา่จะครบ
กาหนดหรือถูกขายหรือมีระยะเวลาการให้ประโยชน์แก่หน่วยงานภายใน
1 ปี นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1104020198.000 1 1 04 02 01 98 000  บัญชีเงินลงทุนในรัฐวสิาหกิจ
หมายถึง เงินลงทุนของแผ่นดินในรัฐวสิาหกิจ ซ่ึงรวมถึงหุ้นในรัฐวสิาหกิจ
ที่จดทะเบียนหรือรอการจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ โดยหน่วยงาน
คาดวา่จะจ าหน่ายออกไปภายใน  1 ปี

1104020199.000 1 1 04 02 01 99 000  บัญชีเงินลงทุนอืน่
หมายถึง เงินลงทุนอืน่ นอกจากที่ระบุไวข้้างต้น ซ่ึงคาดวา่จะครบกาหนด
หรือถูกขายหรือมีระยะเวลาการให้ประโยชน์แก่หน่วยงานภายใน1 ปี 
นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1105000000.000 1 1 05 00 00 00 000 1.1.5 บญัชีสินค้ำและวัสดุคงเหลือ

1105010101.000 1 1 05 01 01 01 000 บัญชีวตัถุดิบ
หมายถึง สินค้าที่ซ้ือหรือได้มา เพื่อใช้เป็นส่วนผสมหรือส่วนประกอบอัน
ส าคัญในการท าหรือผลิตสินค้าส าเร็จรูป

1105010102.000 1 1 05 01 01 02 000 บัญชีสินค้าระหวา่งผลิต
หมายถึง สินค้าที่ผ่านกระบวนการผลิตบางส่วนแล้วแต่ยังไม่เสร็จส้ินจน
เป็นสินค้าส าเร็จรูป และยังต้องผ่านขัน้ตอนที่เหลือตามกระบวนการผลิต
 ซ่ึงค้างอยูเ่มือ่ส้ินงวดที่รายงาน

1105010103.000 1 1 05 01 01 03 000  บัญชีสินค้าคงเหลือ (ส าเร็จรูป)
หมายถึง สินค้าที่ผลิตเสร็จจนเป็นสินค้าส าเร็จรูปแล้วซ่ึงมีไวเ้พื่อขาย หรือ
ให้บริการ รวมทั้งสินค้าส าเร็จรูปที่ซ้ือมาไวเ้พื่อขาย

1105010105.000 1 1 05 01 01 05 000  บัญชีวสัดุคงคลัง

หมายถึง ส่ิงของที่โดยสภาพจะใช้หมดเปลืองส้ินไป ไม่คงสภาพเดิม มี
มูลค่าไม่สูง มีอายุการใช้งานส้ัน และเส่ียงต่อการสูญหายได้ง่าย ซ่ึงมีไวใ้ช้
ในการด าเนินงานตามปกติของหน่วยงาน โดยไม่ได้มีวตัถุประสงค์เพื่อ
ขาย หน่วยงานต้องระบุรหัสหมวดพัสดุทุกคร้ังที่บันทึก

1105010106.000 1 1 05 01 01 06 000  บัญชีวสัดุคอมพิวเตอร์ หมายถึง วสัดุอุปกรณ์ที่ใช้ส าหรับคอมพิวเตอร์ในหน่วยงาน
1105010107.000 1 1 05 01 01 07 000  บัญชีวสัดุเคร่ืองใช้ไฟฟ้าและวทิยุคงเหลือ หมายถึง วสัดุอุปกรณ์ ไฟฟ้าและวทิยุที่ใช่ในหน่วยงาน
1105010108.000 1 1 05 01 01 08 000  บัญชีวสัดุงานบ้าน งานครัวคงเหลือ หมายถึง วสัดุอุปกรณ์งานบ้านงานครัวที่ใช้ในหน่วยงาน

1105010109.000 1 1 05 01 01 09 000  บัญชีวสัดุคงคลังอืน่ๆ
หมายถึง วสัดุอืน่ๆ นอกเหนือจากวสัดุที่ใช้ในการด าเนินงานของ
หน่วยงาน นอกเหนือจากที่ระบุไวข้้างต้น

1105010111.000 1 1 05 01 01 11 000  บัญชีผลิตภัณฑ์หนังสือและวารสาร
หมายถึง หนังสือและวารสารที่หน่วยงานผลิตขึน้ไวเ้พื่อจ าหน่าย หรือใช้
ในการด าเนินงานของหน่วยงาน

1105010112.000 1 1 05 01 01 12 000  บัญชียาและเวชภัณฑ์ หมายถึง ยาและเวชภัณฑ์ที่ใช้เพื่อให้การรักษาผู้ป่วย

1105010113.000 1 1 05 01 01 13 000  บัญชีสินค้าคงเหลืออืน่ ๆ
หมายถึง สินค้าคงเหลืออืน่ๆ ที่หน่วยงานมีไวเ้พื่อให้บริการหรือเพื่อขาย 
นอกเหนือจากที่ระบุไวข้้างต้น

1106000000.000 1 1 06 00 00 00 000 1.1.6 บญัชีสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน

1106010103.000 1 1 06 01 01 03 000 บัญชีค่าใช้จา่ยจา่ยล่วงหน้า
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่จา่ยไปก่อนในงวดบัญชีปัจจบุันหรืองวดบัญชีก่อน 
ส าหรับบริการที่จะได้รับประโยชน์ในอนาคต และจะใช้หมดไปใน
ระยะเวลาอันส้ัน

1106010104.000 1 1 06 01 01 04 000  บัญชีพักรับพัสดุ หมายถึง บัญชีพักที่หน่วยงานต้ังไวเ้พื่อรอการจา่ยเงินค่าพัสดุ
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1106010105.000 1 1 06 01 01 05 000  บัญชีเงินรอเรียกคืน
หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานมีสิทธเิรียกให้บุคคลภายนอกช าระคืน
แก่หน่วยงาน

1106010112.000 1 1 06 01 01 12 000  บัญชีใบส าคัญรองจา่ย
หมายถึง บัญชีพักที่หน่วยงานต้ังไวเ้พื่อรอการจา่ยเงินที่รับมาจาก
หน่วยงานอืน่ และหน่วยงานจะบันทึกล้างเมือ่หน่วยงานชดใช้ใบส าคัญ
ให้หน่วยงานเจา้ของเงิน

1106010199.000 1 1 06 01 01 99 000  บัญชีสินทรัพย์หมุนเวยีนอืน่ ๆ
หมายถึง สินทรัพย์ที่นอกเหนือจากที่ระบุไวข้้างต้น ซ่ึงจะเกิดประโยชน์
แก่หน่วยงานในระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี

1200000000.000 1 2 00 00 00 00 000 1.2 บญัชีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน
120100000.000 1 2 01 00 00 00 000 1.2.1 บญัชีลูกหน้ี - ระยะยำว
1201010000.000 1 2 01 01 00 00 000 1.2.1.1 บญัชีลูกหน้ีเงินทดรองรำชกำร - ระยำว

1201010101.000 1 2 01 01 01 01 000 บัญชีเงินทดรองราชการ - เพื่อการด าเนินงาน

หมายถึง บัญชีเงินของหน่วยงานที่มีการให้เบิกทดรองจา่ยไปล่วงหน้า
เพื่อการด าเนินงาน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีเงินทด
รองราชการรับจากคลัง - เพื่อการด าเนินงาน รหัสบัญชี 
2202010101.000

1201020000.000 1 2 01 02 00 00 000 1.2.1.2 บญัชีเงินให้ยืมระยะยำว - หน่วยงำนภำครัฐ

1201020101.000 1 2 01 02 01 01 000 บัญชีเงินให้ยืมระยะยาว - หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานให้หน่วยงานภาครัฐกูย้ืม อาจจะมี
ดอกเบี้ยหรือไม่มีดอกเบี้ยก็ได้ ในกรณีนีจ้ะจา่ยคืนภายหลัง 1 ปี บัญชีนี้
ถือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีเงินยืมระยะยาว - หน่วยงาน
ภาครัฐ รหัสบัญชี 2203010101.000

1201020102.000 1 2 01 02 01 02 000 บัญชีเงินให้ยืมระยะยาว-ภายในมธ.

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานให้หน่วยงานภายในมธ.กูย้ืม อาจจะมี
ดอกเบี้ยหรือไม่มีดอกเบี้ยก็ได้ ในกรณีนีจ้ะจา่ยคืนภายหลัง 1 ปี บัญชีนี้
ถือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีเงินยืมระยะยาว - หน่วยงาน
ภาครัฐ รหัสบัญชี 2203010101.000

1201030000.000 1 2 01 03 00 00 000 1.2.1.3 บญัชีเงินให้กู้ยืมระยะยำว - บคุคลภำยนอก

1201030101.000 1 2 01 03 01 01 000 บัญชีเงินให้กูย้ืมระยะยาว - รัฐวสิาหกิจ
หมายถึง จ านวนเงินที่รัฐบาลให้หน่วยงานรัฐวสิาหกิจ และองค์กรอืน่กู้
ต่อจากเงินที่รัฐบาลกูย้ืม รวมทั้งจากเงินงบประมาณ อาจมีดอกเบี้ย
หรือไม่มีดอกเบี้ยก็ได้ ในกรณีนีจ้ะจา่ยคืนภายหลัง 1 ปี

1201030102.000 1 2 01 03 01 02 000 บัญชีเงินให้กูย้ืมระยะยาว - บุคคลภายนอก
หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานให้บุคคลภายนอกกูย้ืม อาจจะมี
ดอกเบี้ยหรือไม่มีดอกเบี้ยก็ได้ ในกรณีนีจ้ะจา่ยคืนภายหลัง 1 ปี

1201030103.000 1 2 01 03 01 03 000 บัญชีค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ - เงินให้กูย้ืมระยะยาว

หมายถึง จ านวนที่กันไวส้ าหรับเงินให้กูย้ืมที่คาดวา่จะเรียกเก็บไม่ได้ถือ
เป็นบัญชีปรับมูลค่าที่ต้ังขึน้ เพื่อแสดงเป็นรายการหักจากบัญชีเงินให้
กูย้ืมระยะยาว - รัฐวสิาหกิจ และบัญชีเงินให้กูย้ืมระยะยาว - 
บุคคลภายนอก ในงบการเงิน

1201030104.000 1 2 01 03 01 04 000 บัญชีพักปรับมูลค่าเงินให้กูร้ะยะยาว
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกเงินให้กูร้ะยะยาวที่ไม่ได้สร้างข้อมูลหลัก
สินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open Item)

1201030105.000 1 2 01 03 01 05 000 บัญชีพักรับ/จา่ยเงิน กรณีกูต่้อแบบไม่มีตัวเงิน

หมายถึง บัญชีที่หน่วยงานใช้บันทึกเพื่อล้างใบส าคัญค้างจา่ย ซ่ึงต้ังไว้
จากการขอกูต่้อแบบไม่มีตัวเงินที่ยังไม่ทราบรายละเอียดค่าใช้จา่ยเมือ่ต้ัง
เบิก  หรือหน่วยงานที่ใช้  Excel  Loader  บันทึกเมือ่น าเงินที่เบิกได้
ฝากเข้าธนาคารพาณิชย์ นอก TR1

1201040000.000 1 2 01 04 00 00 000 1.2.1.4 บญัชีลูกหน้ีตรำสำรทำงกำรเงิน

1201040101.000 1 2 01 04 01 01 000 บัญชีลูกหนีต้ราสารอนุพันธ์

หมายถึง ยอดลูกหนีสุ้ทธทิี่เกิดจากตราสารอนุพันธ ์เช่น สิทธกิารซ้ือขาย
ทางการเงิน (Options) การซ้ือขายล่วงหน้า(Futures and Forwards)
การแลกเปล่ียนอัตราดอกเบี้ยและการแลกเปล่ียนสกุลเงิน(Interest rate
 Swaps and Currency Swaps) ซ่ึงจะครบกาหนดตามสัญญาภายหลัง
1 ปี

1201050000.000 1 2 01 05 00 00 000 1.2.1.5 บญัชีลูกหน้ีอ่ืน - ระยะยำว

1201050116.000 1 2 01 05 01 16 000 บัญชีลูกหนีสั้ญญาเช่าการเงิน -ระยะยาว
หมายถึง เงินต้นและรายได้ทางการเงินที่ผู้ให้เช่าจะได้รับตลอดอายุของ
สัญญาเช่าการเงิน เพื่อชดเชยและตอบแทนผู้ให้เช่าสาหรับการลงทุน
และบริการที่ให้

1201050118.000 1 2 01 05 01 18 000 บัญชีค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ-ลูกหนีร้ะยะยาว
หมายถึง จ านวนที่กันไวส้าหรับลูกหนีอ้ืน่-ระยะยาว ที่คาดวา่จะเรียกเก็บ
ไม่ได้ ถือเป็นบัญชีปรับมูลค่าที่ต้ังขึน้ เพื่อแสดงเป็นรายการหักจาก
บัญชีลูกหนีอ้ืน่ - ระยะยาวในงบการเงิน

1201050101.000 1 2 01 05 01 01 000 บัญชีเงินทดรองจา่ย - ระหวา่งหน่วยงาน
หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานส ารองจา่ยตามล่วงหน้าตามสัญญา หรือ
ความจ าเป็นเร่งด่วนให้แก่หน่วยงานในสังกัด

1201050119.000 1 2 01 05 01 19 000 บัญชีเงินขาด / เกินบัญชี
หมายถึง  จ านวนเงินที่ขาดหรือเกินบัญชี โดยยังไม่สามารถตรวจสอบได้
วา่เกิดจากรายการใด
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1201050120.000 1 2 01 05 01 20 000 บัญชีเงินจา่ยล่วงหน้า - ระยะยาว
หมายถึง เงินที่หน่วยงานจา่ยเป็นค่ามัดจาให้ผู้ขายหรือคู่สัญญา ซ่ึงมีกา
หนดชาระคืนเกิน 1 ปี

1201050197.000 1 2 01 05 01 97 000
บัญชีลูกหนีร้ะยะยาว - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์
ค้างช าระแก่หน่วยงาน โดยมีเง่ือนไขการช าระคืนมากกวา่ 1 ปี บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีเจา้หนีร้ะยะยาว - ภายในหน่วยงาน 
รหัสบัญชี 2201010197.000

1201050198.000 1 2 01 05 01 98 000 บัญชีลูกหนีร้ะยะยาวอืน่ ๆ
หมายถึง จ านวนเงินที่บุคคลภายนอกค้างช าระแก่หน่วยงาน อันเกิดจาก
รายการอืน่นอกเหนือจากที่ระบุไวข้้างต้น ซ่ึงมีก าหนดช าระคืนเกิน 1 ปี

1203000000.000 1 2 03 00 00 00 000 1.2.3 เงินลงทุนระยะยำว (สุทธ)ิ
1203010000.000 1 2 03 01 00 00 000 1.2.3.1 บญัชีเงินลงทุนระยะยำว
1203010101.000 1 2 03 01 01 01 000 1.2.3.1.1 บญัชีเงินฝำกประจ ำ - ระยะยำว

1203010102.000 1 2 03 01 01 02 000 บัญชีเงินฝากประจ า - ระยะยาว
หมายถึง เงินฝากประจ าของหน่วยงานที่ฝากไวก้ับสถาบันการเงินโดยมี
เง่ือนไขการฝากประจ าที่มากกวา่ 1 ปี

1203010102.001 1 2 03 01 01 02 001 บัญชีเงินฝากประจ าระยะยาว - ธนาคารพาณิชย์
หมายถึง บัญชีเงินฝากประจ าของหน่วยงานที่ฝากไวก้ับธนาคารพาณิชย์ 
โดยมีเง่ือนไขการฝากประจ าที่มีระยะเวลามากกวา่ 1 ปีขึน้ไป

1203010102.002 1 2 03 01 01 02 002 บัญชีเงินฝากประจ าระยะยาว - สอมธ.
หมายถึง บัญชีเงินฝากประจ าของหน่วยงานที่ฝากไวก้ับสหกรณ์ออม
ทรัพย์มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ โดยมีเง่ือนไขการฝากประจ าที่มี
ระยะเวลามากกวา่ 1 ปีขึน้ไป

1203010103.000 1 2 03 01 01 03 000
บัญชีเงินฝากประจ าสกุลเงินต่างประเทศ - ระยะ
ยาว

หมายถึง เงินฝากประจ าของหน่วยงานที่ฝากไวเ้ป็นสกุลเงินต่างประเทศ
โดยมีเง่ือนไขการฝากประจ าที่มากกวา่ 1 ปี

1203010104.000 1 2 03 01 01 04 000
บัญชีปรับมูลค่าเงินฝากประจ าสกุลเงิน
ต่างประเทศ - ระยะยาว

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกมูลค่าที่เปล่ียนแปลงของเงินฝากประจ าระยะ
ยาวสกุลเงินต่างประเทศ ซ่ึงเกิดจากการปรับมูลค่าเงินฝากตามอัตรา
แลกเปล่ียน ณ วนัส้ินงวด

1203010105.000 1 2 03 01 01 05 000 บัญชีเงินฝากประจ า - Interface

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกข้อมูลเงินฝากประจ าที่สถาบันการเงิน โดยมี
เง่ือนไขการฝากประจ ามากกวา่ 1 ปี จากระบบของตนเองเข้าระบบ 
GFMIS ซ่ึงไม่ต้องบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวในระบบ GFMIS (ไม่เปิด
ให้ใช้กับหน่วยงานราชการ)

1203010200.000 1 2 03 01 02 00 000 1.2.3.1.2 บญัชีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ตรำสำรหน้ี - ระยะยำว

1203010201.000 1 2 03 01 02 01 000
 บัญชีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ของรัฐบาล - ระยะ
ยาว

หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนีใ้นความต้องการของตลาด เช่น ต๋ัวเงิน
คลัง ต๋ัวสัญญาใช้เงิน หุ้นกู ้และหลักทรัพย์อืน่ ที่ไม่ถือเป็นหลักทรัพย์
เพื่อค้าและตราสารหนีท้ี่จะถือจนครบกาหนด โดยคาดวา่จะครบกาหนด
 หรือถูกขาย หรือมีระยะเวลาการให้ประโยชน์แก่หน่วยงานเกินกวา่ 1 ปี
 นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1203010201.001 1 2 03 01 02 01 001  บัญชีต๋ัวสัญญาใช้เงิน
หมายถึง ตราสารหนีท้ี่หน่วยงานถือไวจ้ากการออกโดยรัฐบาลในรูปของ
ต๋ัวสัญญาใช้เงิน ที่คาดวา่จะครบก าหนดหรือถูกไถ่ถอนในช่วงระยะเวลา
มากกวา่ 1 ปี

1203010201.002 1 2 03 01 02 01 002  บัญชีพันธบัตรรัฐบาล
หมายถึง ตราสารหนีท้ี่หน่วยงานถือไวจ้ากการออกโดยรัฐบาลในรูปของ
พันธบัตร ที่คาดวา่จะครบก าหนดหรือถูกไถ่ถอนในช่วงระยะเวลามากกวา่
 1 ปี

1203010202.000 1 2 03 01 02 02 000
 บัญชีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ตราสารหนีข้อง
รัฐวสิาหกิจ - ระยะยาว

หมายถึง ตราสารหนีท้ี่หน่วยงานถือไวจ้ากการออกโดยรัฐวสิาหกิจและ
ธนาคารแห่งประเทศไทย ซ่ึงรวมถึง หุ้นกู ้ต๋ัวสัญญาใช้เงิน พันธบัตร 
และตราสารหนีอ้ืน่ ที่คาดวา่จะครบก าหนดหรือถูกขายช่วงระยะเวลา
มากกวา่ 1 ปี

1203010202.001 1 2 03 01 02 02 001  บัญชีหุ้นกู ้- รัฐวสิาหกิจ
หมายถึง บัญชีหุ้นกูท้ี่หน่วยงานถือไวจ้ากการออกโดยรัฐวสิาหกิจและ
ธนาคารแห่งประเทศไทย ที่คาดวา่จะครบก าหนดหรือถูกขายช่วง
ระยะเวลามากกวา่ 1 ปี

1203010202.002 1 2 03 01 02 02 002  บัญชีต๋ัวสัญญาใช้เงิน - รัฐวสิาหกิจ
หมายถึง บัญชีต๋ัวสัญญาใช้เงินที่หน่วยงานถือไวจ้ากการออกโดย
รัฐวสิาหกิจและธนาคารแห่งประเทศไทย ที่คาดวา่จะครบก าหนดหรือถูก
ขายช่วงระยะเวลามากกวา่ 1 ปี

1203010203.000 1 2 03 01 02 03 000
 บัญชีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ตราสารหนีข้อง
บริษัทเอกชนในประเทศ - ระยะยาว

หมายถึง ตราสารหนีท้ี่หน่วยงานถือไวจ้ากการออกโดยบริษัท เอกชน 
หรือผู้ออกตราสารอืน่ในประเทศ ซ่ึงรวมถึงหุ้นกู ้ต๋ัวสัญญาใช้เงินที่ถูก
คาดวา่จะครบก าหนดหรือถูกขายในช่วงระยะเวลามากกวา่ 1 ปี
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1203010204.000 1 2 03 01 02 04 000
 บัญชีเงินลงทุนในหลักทรัพย์สกุเงินต่างประเทศ -
 ระยะยาว

หมายถึง ตราสารหนีท้ี่หน่วยงานถือไวใ้นสกุลเงินตราต่างประเทศ เช่น 
หุ้นกู ้ต๋ัวสัญญาใช้เงิน และหลักทรัพย์อืน่ ที่คาดวา่จะครบก าหนดหรือถูก
ขายในช่วงระยะเวลามากกวา่ 1 ปี

1203010205.000 1 2 03 01 02 05 000
 บัญชีปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์สกุลเงิน
ต่างประเทศระยะยาว

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกมูลค่าที่เปล่ียนแปลงของเงินลงทุนใน
หลักทรัพย์สกุลเงินต่างประเทศ ซ่ึงเกิดจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนตาม
อัตราแปลกเปล่ียน ณ วนัส้ินงวด

1203010206.000 1 2 03 01 02 06 000  บัญชีเงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล
หมายถึง บัญชีเงินลงทุนของหน่วยงานที่ลงทุนผ่านบริษัทหลักทรัพย์
จดัการกองทุน

1203010199.000 1 2 03 01 01 99 000  บัญชีเงินลงทุนอืน่ ๆ - ระยะยาว
หมายถึง เงินลงทุนที่หน่วยงานถือไว ้นอกจากที่ระบุไวข้้างต้น ที่คาดวา่
จะครบก าหนดหรือถูกขาย หรือมีระยะเวลาการให้ประโยชน์แก่
หน่วยงานในช่วงระยะเวลามากกวา่ 1 ปี

1203010300.000 1 2 03 01 03 00 000 1.2.3.1.3 บญัชีเงินลงทุนในรัฐวิสำหกิจ - ระยะยำว

1203010304.000 1 2 03 01 03 04 000  บัญชีเงินลงทุนในรัฐวสิาหกิจนอกตลาดฯ
หมายถึง เงินลงทุนของแผ่นดินในรัฐวสิาหกิจ ซ่ึงรวมถึงหุ้นในรัฐวสิาหกิจ
ที่จดทะเบียนหรือรอการจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ และส่วนได้เสีย
ของรัฐบาลในรัฐวสิาหกิจที่ไม่อยูใ่นรูปบริษัท

1203010305.000 1 2 03 01 03 05 000  บัญชีเงินลงทุนในรัฐวสิาหกิจในตลาดฯ
หมายถึง เงินลงทุนของแผ่นดินในรัฐวสิาหกิจซ่ึงรวมถึงหุ้นในรัฐวสิาหกิจที่
เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1203010300.000 1 2 03 01 03 00 000 1.2.3.1.3 บญัชีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ตรำสำรทุน - ระยะยำว

1203010301.000 1 2 03 01 03 01 000  บัญชีเงินลงทุนในตราสารทุนเผ่ือขายระยะยาว

หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด เช่น หุ้นทุน
หรือหลักทรัพย์อืน่ ที่ไม่ถือเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้าโดยคาดวา่จะครบกา
หนด หรือถูกขาย หรือมีระยะเวลาการให้ประโยชน์แก่หน่วยงานเกินกวา่
 1 ปี นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1203010302.000 1 2 03 01 03 02 000  บัญชีเงินลงทุนในหน่วยงานที่ถูกควบคุม
หมายถึง เงินลงทุนในกิจการหรือหน่วยงานซ่ึงรวมถึงกิจการที่ไม่ได้ก่อต้ัง
ในรูปบริษัทซ่ึงอยูภ่ายใต้การควบคุมของผู้ลงทุน (หน่วยงานภาครัฐ) อืน่

1203010303.000 1 2 03 01 03 03 000  บัญชีเงินลงทุนในหน่วยงานร่วม
หมายถึง เงินลงทุนในกิจการหรือหน่วยงานซ่ึงรวมถึงกิจการที่ไม่ได้ก่อต้ัง
ในรูปบริษัทที่อยูภ่ายใต้อิทธพิลอย่างมีสาระสาคัญของผู้ลงทุน(หน่วยงาน
ภาครัฐ) และไม่ถือเป็นหน่วยงานที่ถูกควบคุม

1203010304.000 1 2 03 01 03 04 000  บัญชีเงินลงทุนทั่วไประยะยาว

หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยูใ่นความต้องการของตลาดซ่ึงไม่
สามารถจดัประเภทเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้าหรือหลักทรัพย์เผ่ือขาย โดย
คาดวา่จะครบกาหนด หรือถูกขาย หรือมีระยะเวลาการให้ประโยชน์แก่
หน่วยงานเกินกวา่ 1 ปี นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1203010400.000 1 2 03 01 04 00 000 1.2.3.1.4 บญัชีค่ ำเผ่ือก ำรประเมินมูลค่ ำเงินลงทุน - ระยะยำว

1203010401.000 1 2 03 01 04 01 000
 บัญชีค่าเผ่ือการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสาร
หนีเ้ผ่ือขายระยะยาว

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกมูลค่าที่เปล่ียนแปลงของเงินลงทุนในตราสารหนี้
เผ่ือขายระยะยาว ซ่ึงเกิดจากการเปล่ียนแปลงระหวา่งราคาตามบัญชีกับ
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนนัน้ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1203010402.000 1 2 03 01 04 02 000
 บัญชีค่าเผ่ือการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสาร
ทุนเผ่ือขายระยะยาว

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกมูลค่าที่เปล่ียนแปลงของเงินลงทุนในตราสารทุน
เผ่ือขายระยะยาว ซ่ึงเกิดจากการเปล่ียนแปลงระหวา่งราคาตามบัญชีกับ
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนนัน้ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

1203010403.000 1 2 03 01 04 03 000
 บัญชีค่าเผ่ือการด้อยค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้
เผ่ือขายระยะยาว

หมายถึง ค่าใช้จา่ยจากการด้อยค่าที่สะสมมาจนถึงปีบัญชีปัจจบุันของ
มูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนีเ้ผ่ือขายระยะยาว เมือ่ราคาตามบัญชีของ
เงินลงทุนดังกล่าวสูงกวา่มูลค่าที่คาดวา่จะได้รับคืน

1203010404.000 1 2 03 01 04 04 000
 บัญชีค่าเผ่ือการด้อยค่าเงินลงทุนในตราสารหนีท้ี่
จะถือจนครบกาหนดระยะยาว

หมายถึง ค่าใช้จา่ยจากการด้อยค่าที่สะสมมาจนถึงปีบัญชีปัจจบุันของ
มูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนีท้ี่จะถือจนครบกาหนดระยะยาว เมือ่ราคา
ตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าวสูงกวา่มูลค่าที่คาดวา่จะได้รับคืน

1203010405.000 1 2 03 01 04 05 000
 บัญชีค่าเผ่ือการด้อยค่าเงินลงทุนในตราสารทุน
เผ่ือขายระยะยาว

หมายถึง ค่าใช้จา่ยจากการด้อยค่าที่สะสมมาจนถึงปีบัญชีปัจจบุันของ
มูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนเผ่ือขายระยะยาว เมือ่ราคาตามบัญชีของ
เงินลงทุนดังกล่าวสูงกวา่มูลค่าที่คาดวา่จะได้รับคืน
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1203010406.000 1 2 03 01 04 06 000
 บัญชีค่าเผ่ือการด้อยค่าเงินลงทุนในหน่วยงานที่
ถูกควบคุม

หมายถึง ค่าใช้จา่ยจากการด้อยค่าที่สะสมมาจนถึงปีบัญชีปัจจบุันของ
มูลค่าเงินลงทุนในหน่วยงานที่ถูกควบคุม เมือ่ราคาตามบัญชีของเงิน
ลงทุนดังกล่าวสูงกวา่มูลค่าที่คาดวา่จะได้รับคืน

1203010407.000 1 2 03 01 04 07 000  บัญชีค่าเผ่ือการด้อยค่าเงินลงทุนในหน่วยงานร่วม
หมายถึง ค่าใช้จา่ยจากการด้อยค่าที่สะสมมาจนถึงปีบัญชีปัจจบุันของ
มูลค่าเงินลงทุนในหน่วยงานร่วม เมือ่ราคาตามบัญชีของเงินลงทุน
ดังกล่าวสูงกวา่มูลค่าที่คาดวา่จะได้รับคืน

1203010408.000 1 2 03 01 04 08 000  บัญชีค่าเผ่ือการด้อยค่าเงินลงทุนทั่วไประยะยาว
หมายถึง ค่าใช้จา่ยจากการด้อยค่าที่สะสมมาจนถึงปีบัญชีปัจจบุันของ
มูลค่าเงินลงทุนทั่วไประยะยาว เมือ่ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าว
สูงกวา่มูลค่าที่คาดวา่จะได้รับคืน

1203010499.000 1 2 03 01 04 99 000  บัญชีเงินลงทุนอืน่ ๆ - ระยะยาว
หมายถึง เงินลงทุนอืน่ นอกจากที่ระบุไวข้้างต้น ซ่ึงคาดวา่จะครบก าหนด
หรือถูกขายหรือมีระยะเวลาการให้ประโยชน์แก่หน่วยงานในช่วง
ระยะเวลามากกวา่ 1 ปี

1203020000.000
1204000000.000 1 2 04 00 00 00 000 1.2.4 บญัชีที่ดิน
1204010000.000 1 2 04 01 00 00 000 1.2.4.1 บญัชีด่ินที่มีกรรมสิทธิ์
1204010101.000 1 2 04 01 01 01 000  บัญชีที่ดินที่มีกรรมสิทธิ์

หมายถึง ที่ดินที่หน่วยงานมีกรรมสิทธิ ์เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัว
ในระบบ (Recon A/C)

1204010102.000 1 2 04 01 01 02 000  บัญชีพักที่ดินที่มีกรรมสิทธิ์
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกที่ดินที่หน่วยงานมีกรรมสิทธิ ์ผ่านระบบ Excel 
Loader หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็น
รายการเปิด (Open Item)

1204010103.000 1 2 04 01 01 03 000  บัญชีที่ดิน - ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน
หมายถึง ที่ดินที่หน่วยงานมีไวเ้พื่อใช้ประโยชน์ในการดาเนินงานซ่ึงเกิด
จากการทาสัญญาเช่าประเภทสัญญาเช่าการเงิน โดยไม่ต้องบันทึก
รายละเอียดบัญชีรายตัวในระบบ GFMIS

1204020000.000 1 2 04 02 00 00 000 1.2.4.2 บญัชีที่ดินรำชพัสดุ

1204020102.000 1 2 04 02 01 02 000  บัญชีที่ดินราชพัสดุ
หมายถึง ที่ดินที่รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิต์าม
พระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ 
(Recon A/C) (เปิดให้ใช้เฉพาะกรมธนารักษ)์

1204020102.000 1 2 04 02 01 03 000  บัญชีที่ดินราชพัสดุรอโอน
หมายถึง บัญชีที่หน่วยงานใช้บันทึกที่ดินเพื่อรอโอนให้กรมธนารักษ์เป็นที่
ราชพัสดุ ซ่ึงไม่ต้องบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวในระบบ GFMIS

1204030000.000 1 2 04 03 00 00 000 1.2.4.3 บญัชีที่ดิน - Interface
1204040000.000 1 2 04 04 00 00 000 1.2.4.4 บญัชีที่ดินไม่ระบรุำยละเอียด

1204040101.000 1 2 04 04 01 01 000  บัญชีที่ดิน - Interface
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกที่ดินที่มีกรรมสิทธิจ์ากข้อมูลจากระบบของ
ตนเองเข้าระบบ GFMIS ซ่ึงไม่ต้องบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวใน
ระบบ GFMIS (ไม่เปิดให้ใช้กับส่วนราชการโดยทั่วไป)

1205000000.000 1 2 05 00 00 00 000 1.2.5 บญัชีอำคำร
1205010000.000 1 2 05 01 00 00 000 1.2.5.1 บญัชีอำคำรเพ่ือกำรพักอำศัย
1205020000.000 1 2 05 02 00 00 000 1.2.5.2 อำคำรส ำนักงำน

1205020101.000 1 2 05 02 01 01 000 บัญชีอาคารส านักงาน

หมายถึง อาคารโครงสร้างถาวรเพื่อใช้เป็นส านักงานในการด าเนินงาน
ของหน่วยงาน  รวมทั้งรายจา่ยเพื่อยืดอายุการใช้งานของอาคารหรือ
ดัดแปลง ต่อเติมท าให้ประสิทธภิาพการท างานดีขึน้กวา่เดิม เป็นบัญชีที่
เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1205020102.000 1 2 05 02 01 02 000 บัญชีพักอาคารส านักงาน
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกอาคารส านักงาน ผ่านระบบ Excel Loader 
หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ  บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open item)

1205020103.000 1 2 05 02 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมอาคารส านักงาน
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาอาคารส านักงานที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปัจจบุัน
 เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1205030000.000 1 2 05 03 00 00 000 1.2.5.3 บญัชีอำคำรเพ่ือประโยชน์อ่ืน

1205030101.000 1 2 05 03 01 01 000 บัญชีอาคารเพื่อประโยชน์อืน่

หมายถึง โครงสร้างอาคารถาวรเพื่อประโยชน์อืน่ๆ นอกเหนือจากที่ระบุ
ข้างต้น เช่น โรงงาน คลังสินค้า เป็นต้น รวมทั้งรายจา่ยเพื่อยืดอายุการใช้
งานของอาคารหรือดัดแปลง ต่อเติมให้ประสิทธภิาพการท างานดีขึน้
กวา่เดิม เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1205030102.000 1 2 05 03 01 02 000 บัญชีพักอาคารเพื่อประโยชน์อืน่
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกอาคารเพื่อประโยชน์อืน่ ผ่านระบบ Excel 
Loader หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็น
รายการเปิด (Open Item)

1205030103.000 1 2 05 03 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมอาคารเพื่อประโยชน์อืน่
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาอาคารเพื่อประโยชน์อืน่ที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)
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1205030106.000 1 2 05 03 01 06 000 บัญชีส่วนปรับปรุงอาคาร

หมายถึง รายจา่ยที่เกิดจากการปรับปรุงอาคาร ไม่ระบุรายละเอียด
อาคารที่หน่วยงานเช่าและอาคารที่ได้รับอนุญาตให้ใช้ โดยไม่เสียค่าเช่า
ซ่ึงหน่วยงาน ไม่ได้เป็นผู้บันทึกบัญชีอาคาร เช่น รายจา่ยเพื่อดัดแปลง 
หรือตกแต่งอาคาร เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon 
A/C)

1205030107.000 1 2 05 03 01 07 000 บัญชีพักส่วนปรับปรุงอาคาร

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกในระบบเมือ่มีการจา้งปรับปรุงอาคารไม่ระบุ
รายละเอียด อาคารที่หน่วยงานเช่าและอาคารที่ได้รับอนุญาตให้ใช้โดยไม่
เสียค่าเช่า ผ่านระบบ Excel Loader หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลสินทรัพย์
ในระบบ หรือเพื่อบันทึกเป็นค่าใช้จา่ยในภายหลัง บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด
 (Open Item)

1205030108.000 1 2 05 03 01 08 000 บัญขีค่าเส่ือมราคาสะสมส่วนปรับปรุงอาคาร
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาส่วนปรับปรุงอาคารที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปัจจบุัน เป็นบัญที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1205040000.000 1 2 05 04 00 00 000 1.2.5.4 บญัชีสิง่ปลูกสร้ำง

1205040101.000 1 2 05 04 01 01 000 บัญชีส่ิงปลูกสร้าง

หมายถึง ส่ิงปลูกสร้างที่ไม่ใช่ส่วนหนึง่ของอาคาร  แต่สร้างขึน้มาใน
บริเวณเดียวกับอาคาร เช่น ศาลา  เสาธง โรงรถ โรงเรือนเล้ียงสัตว ์โรง
เพาะช า เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon 
A/C)

1205040102.000 1 2 05 04 01 02 000 บัญชีพักส่ิงปลูกสร้าง
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกส่ิงปลูกสร้าง ผ่านระบบ Excel Loader หรือยัง
ไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open 
item)

1205040103.000 1 2 05 04 01 03 000 ค่าเส่ือมราคาสะสมส่ิงปลูกสร้าง
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาส่ิงปลูกสร้างที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปัจจบุัน 
เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1205050000.000 1 2 05 05 00 00 000 1.2.5.5 บญัชีอำคำรและสิง่ปลูกสร้ำง - Interface
1205060000.000 1 2 05 06 00 00 000 1.2.5.6 บญัชีอำคำรและสิง่ปลูกสร้ำงไม่ระบรุำยละเอียด

1205060101.000 1 2 05 06 01 01 000 บัญชีอาคารและส่ิงปลูกสร้างไม่ระบุรายละเอียด
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกอาคารและส่ิงปลูกสร้างทุกประเภท เมือ่ยก
ยอดข้อมูลเข้าสู่ระบบคร้ังแรกเท่านัน้ แต่หน่วยงานไม่มีรายละเอียด
ข้อมูลหลักสินทรัพย์ที่ใช้บันทึกในระบบ

1205060102.000 1 2 05 06 01 02 000
บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมอาคารและส่ิงปลูกสร้าง
ไม่ระบุรายละเอียด

หมายถึง ค่าเส่ือมราคาอาคารและส่ิงปลูกสร้างไม่ระบุรายละเอียดที่
สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปัจจบุัน

1205070000.000 1 2 05 07 00 00 000 1.2.5.7 บญัชีอำคำรและสิง่ปลูกสร้ำง - ในต่ำงประเทศ
1206000000.000 1 2 06 00 00 00 000 1.2.6 บญัชีครุภัณฑ์
1206010000.000 1 2 06 01 00 00 000 1.2.6.1 ครุภัณฑ์ส ำนักงำน

1206010101.000 1 2 06 01 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์ส านักงาน
หมายถึง อุปกรณ์ที่ใช้ในส านักงาน เช่น โต๊ะ เก้าอี ้ตู้ เคร่ืองถ่ายเอกสาร 
เคร่ืองปรับอากาศ เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ 
(Recon A/C)

1206010102.000 1 2 06 01 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์ส านักงาน
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์ส านักงาน ผ่านระบบ Excel Loader 
หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open item)

1206010103.000 1 2 06 01 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมส านักงาน
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์ส านักงานที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206020000.000 1 2 06 02 00 00 000 1.2.6.2 ครุภัณฑ์ยำนพำหนะและขนส่ง

1206020101.000 1 2 06 02 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง

หมายถึง อุปกรณ์และยานพาหนะที่ใช้ในการขนส่ง ทั้งที่ใช้ส าหรับ
เคล่ือนย้ายวตัถุส่ิงของหรือคน เช่น รถยนต์ รถบรรทุก รถจกัรยานยนต์ 
เรือ เคร่ืองบิน เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ 
(Recon A/C)

1206020102.000 1 2 06 02 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง ผ่านระบบ 
Excel Loader หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนี้
เป็นรายการเปิด (Open item)

1206020103.000 1 2 06 02 01 03 000
บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมครุภัณฑ์ยานพาหนะ
และขนส่ง

หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง ที่สะสมมา
จนถึงงวดบัญชีปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ 
(Recon A/C)

1206030000.000 1 2 06 03 00 00 000 1.2.6.3 ครุภัณฑ์ไฟฟ้ำและวิทยุ

1206030101.000 1 2 06 03 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวทิยุ

หมายถึง อุปกรณ์เกีย่วกับการผลิตและควบคุมกระแสไฟฟ้า และ
เกีย่วกับการรับ-ส่งคล่ืนวทิยุ ไมโครเวฟ ฯลฯ เพื่อการติดต่อส่ือสาร เช่น 
เคร่ืองก าเนิดไฟฟ้า หม้อแปลงไฟฟ้า เคร่ืองรับส่งวทิยุ เป็นต้น เป็นบัญชีที่
เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)
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1206030102.000 1 2 06 03 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวทิยุ
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวทิยุ ผ่านระบบ Excel 
Loader หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็น
รายการเปิด (Open item)

1206030103.000 1 2 06 03 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวทิยุ
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวทิยุที่สะสมมา
จนถึงงวดบัญชีปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ 
(Recon A/C)

1206040000.000 1 2 06 04 00 00 000 1.2.6.4 ครุภัณฑ์โฆษณำและเผยแพร่

1206040101.000 1 2 06 04 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่
หมายถึง ครุภัณฑ์ใช้เพื่อการอบรม ถ่ายทอด โฆษณา ประชาสัมพันธ ์เช่น
 กล้อง เคร่ืองฉาย เคร่ืองล้างฟิล์ม เคร่ืองมัลติมีเดียโปรเจคเตอร์ โทรทัศน์
  เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206040102.000 1 2 06 04 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่ ผ่านระบบ Excel
 Loader หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็น
รายการเปิด (Open item)

1206040103.000 1 2 06 04 01 03 000
บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมครุภัณฑ์โฆษณาและ
เผยแพร่

หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่ที่สะสมมาจนถึง
งวดบัญชีปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon 
A/C)

1206050000.000 1 2 06 05 00 00 000 1.2.6.5 ครุภัณฑ์กำรเกษตร

1206050101.000 1 2 06 05 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์การเกษตร
หมายถึง ครุภัณฑ์ใช้เพื่อเกษตรกรรม เช่น รถไถ เคร่ืองพ่นยา เคร่ืองนวด
ธญัพืช เคร่ืองสูบน้ า เคร่ืองชัง่น้ าหนัก  เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บ
รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206050102.000 1 2 06 05 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์การเกษตร
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์การเกษตร ผ่านระบบ Excel Loader
 หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open item)

1206050103.000 1 2 06 05 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมครุภัณฑ์การเกษตร
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์การเกษตรที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206060000.000 1 2 06 06 00 00 000 1.2.6.6 บญัชีครุภัณฑ์โรงงำน
1206070000.000 1 2 06 07 00 00 000 1.2.6.7 ครุภัณฑ์ก่อสร้ำง

1206070101.000 1 2 06 07 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์ก่อสร้าง
หมายถึง ครุภัณฑ์ที่ใช้ในการก่อสร้าง เช่น เคร่ืองกระทุ้งดิน,เคร่ืองเชือ่ม
โลหะ,เคร่ืองผสมคอนกรีต,เคร่ืองพ่นสี เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บ
รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206070102.000 1 2 06 07 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์ก่อสร้าง
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์ก่อสร้าง ผ่านระบบ Excel Loader 
หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open Item)

1206070103.000 1 2 06 07 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมครุภัณฑ์ก่อสร้าง
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์ก่อสร้างที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206080000.000 1 2 06 08 00 00 000 1.2.6.8 ครุภัณฑ์ส ำรวจ

1206080101.000 1 2 06 08 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์ส ารวจ
หมายถึง ครุภัณฑ์ใช้ในการส ารวจ เช่น กล้องส่องทางไกล เคร่ืองเจาะ
ส ารวจ  เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206080102.000 1 2 06 08 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์ส ารวจ
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์ส ารวจ ผ่านระบบ Excel Loader 
หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open item)

1206080103.000 1 2 06 08 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมครุภัณฑ์ส ารวจ
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์ส ารวจที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206090000.000 1 2 06 09 00 00 000 1.2.6.9 ครุภัณฑ์วิทยำศำสตร์และกำรแพทย์

1206090101.000 1 2 06 09 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์วทิยาศาสตร์และการแพทย์

หมายถึง ครุภัณฑ์ที่ใช้เพื่อการทดลองค้นควา้วจิยัและปฏิบัติการทาง
วทิยาศาสตร์และการปฏิบัติทางการแพทย์ เช่น เคร่ืองตรวจหัวใจ เคร่ือง
ตรวจสอบคุณภาพน้ า เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ
 (Recon A/C)

1206090102.000 1 2 06 09 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์วทิยาศาสตร์และการแพทย์
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์วทิยาศาสตร์และการแพทย์ ผ่านระบบ
 Excel Loader หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนี้
เป็นรายการเปิด (Open item)
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1206090103.000 1 2 06 09 01 03 000
บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมครุภัณฑ์วทิยาศาสตร์
และการแพทย์

หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์วทิยาศาสตร์และการแพทย์ ที่สะสม
มาจนถึงงวดบัญชีปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ 
(Recon A/C)

1206100000.000 1 2 06 10 00 00 000 1.2.6.10 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์

1206100101.000 1 2 06 10 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์

หมายถึง อุปกรณ์ที่เกีย่วข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศและคอมพิวเตอร์ 
เช่น เคร่ืองคอมพิวเตอร์แม่ข่าย เคร่ืองคอมพิวเตอร์ส่วนบุคคลแบบต้ังโต๊ะ
 เคร่ืองคอมพิวเตอร์แบบพกพา เคร่ืองพิมพ์ และอุปกรณ์ส าหรับระบบ
เครือข่าย เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon 
A/C)

1206100102.000 1 2 06 10 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ผ่านระบบ Excel 
Loader หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็น
รายการเปิด (Open item)

1206100103.000 1 2 06 10 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ที่สะสมมาจนถึงงวด
บัญชีปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206110000.000 1 2 06 11 00 00 000 1.2.6.11 ครุภัณฑ์กำรศึกษำ

1206110101.000 1 2 06 11 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์การศึกษา
หมายถึง ครุภัณฑ์การศึกษา ประกอบด้วยอุปกรณ์ที่ใช้เพื่อการเรียน การ
สอน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206110102.000 1 2 06 11 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์การศึกษา
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์การศึกษา ผ่านระบบ Excel Loader 
หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open item)

1206110103.000 1 2 06 11 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมครุภัณฑ์การศึกษา
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์การศึกษาที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206120000.000 1 2 06 12 00 00 000 1.2.6.12 ครุภัณฑ์งำนบำ้นงำนครัว

1206120101.000 1 2 06 12 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว
หมายถึง ครุภัณฑ์ประเภทงานบ้านงานครัว เช่น เคร่ืองกรองน้ า ตู้เย็น 
เคร่ืองซักผ้า เตาอบ เตาแก๊ส เคร่ืองตัดหญ้า เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บ
รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206120102.000 1 2 06 12 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว ผ่านระบบ Excel 
Loader หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็น
รายการเปิด (Open item)

1206120103.000 1 2 06 12 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว ที่สะสมมาจนถึง
งวดบัญชีปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon 
A/C)

1206130000.000 1 2 06 13 00 00 000 1.2.6.13 บญัชีครุภัณฑ์กีฬำ

1206130101.000 1 2 06 13 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์กีฬา
หมายถึง ครุภัณฑ์กีฬา เพื่อการออกก าลังกายและฝึกซ้อม การแข่งขัน
กีฬา เช่น โต๊ะปิงปอง ,จกัรยานออกก าลังกาย เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บ
รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206130102.000 1 2 06 13 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์กีฬา
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์กีฬา ผ่านระบบ Excel Loader หรือ
ยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open item)

1206130103.000 1 2 06 13 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมครุภัณฑ์กีฬา
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์กีฬา ที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206140000.000 1 2 06 14 00 00 000 1.2.6.14 บญัชีครุภัณฑ์ดนตรี

1206140101.000 1 2 06 14 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์ดนตรี
หมายถึง ครุภัณฑ์ประเภทดนตรี ได้แก่ เคร่ืองดนตรีไทย เคร่ืองดนตรี
สากล เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206140102.000 1 2 06 14 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์ดนตรี
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์ดนตรี ผ่านระบบ Excel Loader หรือ
ยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open item)

1206140103.000 1 2 06 14 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาครุภัณฑ์ดนตรี
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์ดนตรี ที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)
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1206150000.000 1 2 06 15 00 00 000 1.2.6.15 บญัชีครุภัณฑ์สนำม

1206150101.000 1 2 06 15 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์สนาม
หมายถึง ครุภัณฑ์เพื่อปฏิบัติงานภาคสนาม เช่น เต๊นท์ ถุงนอน เปล เตียง
  เป็นต้น เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206150102.000 1 2 06 15 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์สนาม
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์สนาม ผ่านระบบ Excel Loader หรือ
ยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open item)

1206150103.000 1 2 06 15 01 03 000 บัญชึค่าเส่ือมราคาครุภัณฑ์สนาม
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์สนาม ที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206160000.000 1 2 06 16 00 00 000 1.2.6.16 บญัชีครุภัณฑ์อ่ืนๆ

1206160101.000 1 2 06 16 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์อืน่ ๆ
หมายถึง ครุภัณฑ์ประเภทอืน่ ๆ ที่ไม่ได้จ าแนกไวข้้างต้นเป็นบัญชีที่เก็บ
รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206160102.000 1 2 06 16 01 02 000 บัญชีพักครุภัณฑ์อืน่ ๆ
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์อืน่ ๆ ผ่านระบบ Excel Loader หรือ
ยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open item)

1206160103.000 1 2 06 16 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมครุภัณฑ์อืน่ ๆ
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์อืน่ ๆ ที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1206170000.000 1 2 06 17 00 00 000 1.2.6.17 บญัชีครุภัณฑ์ - Interface
1206180000.000 1 2 06 18 00 00 000 1.2.6.18 บญัชีครุภัณฑ์ไม่ระบรุำยละเอียด

1206180101.000 1 2 06 18 01 01 000 บัญชีครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกครุภัณฑ์ทุกประเภท เมือ่ยกยอดข้อมูลเข้าสู่
ระบบคร้ังแรกเท่านัน้ แต่หน่วยงานไม่มีรายละเอียดข้อมูลหลักสินทรัพย์
ที่ใช้บันทึกในระบบ

1206180102.000 1 2 06 18 01 02 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียดที่สะสมมาจนถึง
งวดบัญชีปัจจบุัน

1206190000.000 1 2 06 19 00 00 000 1.2.6.19 บญัชีครุภัณฑ์ - หน่วยงำนในต่ำงประเทศ
1207000000.000 1 2 07 00 00 00 000 1.2.7 บญัชีสินทรัพย์ทำงกำรทหำร
1208000000.000 1 2 08 00 00 00 000 1.2.8 บญัชีสินทรัพย์โครงำร้ำงพ้ืนฐำน
1209000000.000 1 2 09 00 00 00 000 1.2.9 บญัชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
1209010000.000 1 2 09 01 00 00 000 1.2.9.1 บญัชีโปรแกรมคอมพิวเตอร์

1209010101.000 1 2 09 01 01 01 000 บัญชีโปรแกรมคอมพิวเตอร์
หมายถึง โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ทั้งระบบ ซอฟต์แวร์แอพพลิเคชัน่ และ
ฐานข้อมูล เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1209010102.000 1 2 09 01 01 02 000 บัญชีพักโปรแกรมคอมพิวเตอร์
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกโปรแกรมคอมพิวเตอร์ผ่านระบบ Excel 
Loader หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็น
รายการเปิด (Open item)

1209010103.000 1 2 09 01 01 03 000 บัญชีค่าตัดจ าหน่ายสะสมโปรแกรมคอมพิวเตอร์
หมายถึง ค่าตัดจ าหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ที่สะสมมาจนถึงงวด
บัญชีปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1209020000.000 1 2 09 02 00 00 000 1.2.9.2 บญัชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอ่ืนๆ

1209020101.000 1 2 09 02 01 01 000 บัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอืน่ ๆ
หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน นอกเหนือจากซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ 
เช่น สิทธกิารเช่า ใบอนุญาต ทรัพย์สินทางปัญญา เป็นต้น เป็นบัญชีที่
เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1209020102.000 1 2 09 02 01 02 000 บัญชีพักสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอืน่ ๆ
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอืน่ผ่านระบบ Excel 
Loader หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็น
รายการเปิด (Open Item)

1209020103.000 1 2 09 02 01 03 000 บัญชีค่าตัดจ าหน่ายสะสมสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอืน่ ๆ
หมายถึง ค่าตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอืน่ ที่สะสมมาถึงวดบัญชี
ปัจจบุัน เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1209030000.000 1 2 09 03 00 00 000 1.2.9.3 บญัชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - Interface
1209040000.000 1 2 09 04 00 00 000 1.2.9.4 บญัชีสินทรัพย์ไม่มีมีตัวตนไม่ระบรุำยละเอียด

1209040101.000 1 2 09 04 01 01 000 บัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนไม่ระบุรายละเอียด
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกสินทรัพย์ไม่มีตัวตนทุกประเภท เมือ่ยกยอด
ข้อมูลเข้าสู่ระบบคร้ังแรกเท่านัน้ แต่หน่วยงานไม่มีรายละเอียดข้อมูล
หลักสินทรัพย์ที่ใช้บันทึกในระบบ

1209040102.000 1 2 09 04 01 02 000
บัญชีค่าตัดจ าหน่ายสะสมสินทรัพย์ไม่มีตัวตนไม่
ระบุรายละเอียด

หมายถึง ค่าตัดจ าหน่ายสะสมของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนไม่ระบุรายละเอียด
 ซ่ึงไม่ได้เก็บรายละเอียดไวใ้นระบบ
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1210000000.000 1 2 10 00 00 00 000 1.2.10 บญัชีสินทรัพย์ถำวรอ่ืน
1210040000.000 1 2 10 04 00 00 000 1.2.10.4 บญัชีสินทรัพย์ถำวรอ่ืนๆ

1210040101.000 1 2 10 04 01 01 000 บัญชีสินทรัพย์ถาวรอืน่ๆ
หมายถึง  สินทรัพย์ถาวรอืน่นอกเหนือจากที่ระบุไวข้้างต้น เป็นบัญชีที่
เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1210040103.000 1 2 10 04 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคาสะสมสินทรัพย์ถาวรอืน่ ๆ
หมายถึง ค่าเส่ือมราคาของสินทรัพย์ถาวรอืน่ ที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปัจจบุัน

1210050000.000 1 2 10 05 00 00 000 1.2.10.5 บญัชีสินทรัพย์ถำวรอ่ืน - Interface
1211000000.000 1 2 11 00 00 00 000 1.2.11 บญัชีงำนระหว่ำงก่อสร้ำง

1211010101.000 1 2 11 01 01 01 000 บัญชีงานระหวา่งก่อสร้าง
หมายถึง สินทรัพย์ถาวรทั้งประเภทที่มีตัวตนและไม่มีตัวตน ที่ยังอยู่
ระหวา่งการก่อสร้าง หรือการพัฒนา เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัว
ในระบบ (Recon A/C)

1211010102.000 1 2 11 01 01 02 000 บัญชีพักงานระหวา่งก่อสร้าง
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกงานระหวา่งก่อสร้าง ผ่านระบบ Excel Loader
 หรือยังไม่ได้สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ในระบบ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด 
(Open item)

1213000000.000 1 2 13 00 00 00 000 1.2.13 บญัชีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืนๆ
1213010103.000 1 2 13 01 01 03 000 บัญชีค่าใช้จา่ยรอการตัดบัญชี หมายถึง รายจา่ยที่เกิดขึน้แล้ว แต่ยังไม่รับรู้เป็นค่าใช้จา่ย

1213010104.000 1 2 13 01 01 04 000 บัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกพักส าหรับการโอนสินทรัพย์ระหวา่งหน่วยงาน 
ซ่ึงจะถูกล้างไปเข้าบัญชีรายได้จากการรับโอนสินทรัพย์ระหวา่งหน่วยงาน
 บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open item)

1213010105.000 1 2 13 01 01 05 000 บัญชีสินทรัพย์รอการโอน

หมายถึง สินทรัพย์ถาวรที่หน่วยงานจดัหาหรือได้มาโดยมีวตัถุประสงค์
เพื่อจะโอนต่อไปให้แก่หน่วยงานอืน่ อาจโอนไปทันทีเมือ่ได้มาหรือถือไว้
เป็นการดูแลสินทรัพย์ตามระยะเวลาเพียงเท่าที่จ าเป็นเพื่อรอโอนต่อให้
หน่วยงานอืน่เท่านัน้ บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open item)

1213010199.000 1 2 13 01 01 99 000 บัญชีสินทรัพย์ไม่หมุนเวยีนอืน่ ๆ หมายถึง สินทรัพย์ไม่หมุนเวยีนอืน่ นอกจากที่ระบุไวข้้างต้น
2000000000.000 2 0 00 00 00 00 000 2. บญัชีหน้ีสิน
2100000000.000 2 1 00 00 00 00 000 2.1 บญัชีหน้ีสินหมุนเวียน
2101000000.000 2 1 01 00 00 00 000 2.1.1 บญัชีเจ้ำหน้ี
2101010000.000 2 1 01 01 00 00 000 2.1.1.1 บญัชีเจ้ำหน้ีกำรค้ำ

2101010101.000 2 1 01 01 01 01 000 บัญชีเจา้หนีก้ารค้า - หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานเป็นหนีแ้ก่หน่วยงานภาครัฐในการจดัซ้ือ
จดัจา้งที่มีการท าใบส่ังซ้ือส่ังจา้งในระบบและเลือกวธิชี าระเงินโดยการ
จา่ยตรงเข้าบัญชีผู้ขาย เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ 
(Recon A/C) บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีลูกหนีก้ารค้า
 - หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 1102050101.000

2101010102.000 2 1 01 01 01 02 000 บัญชีเจา้หนีก้ารค้า - บุคคลภายนอก

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานเป็นหนีแ้ก่บุคคลภายนอกในการจดัซ้ือ
จดัจา้งที่มีการท าใบส่ังซ้ือส่ังจา้งในระบบและเลือกวธิชี าระเงินโดยการ
จา่ยตรงเข้าบัญชีผู้ขาย เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ 
(Recon A/C)

2101010103.000 2 1 01 01 01 03 000 บัญชีรับสินค้า / ใบส าคัญ
หมายถึง จ านวนเงินค่าส่ิงของหรือบริการที่หน่วยงานได้ตรวจรับแล้ว  
เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto) เมือ่หน่วยงานบันทึก
รายการตรวจรับ สินค้า บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open item)

2101010106.000 2 1 01 01 01 06 000 บัญชีเจา้หนีก้ารค้า Interface- หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง จานวนเงินที่หน่วยงานเป็นหนีแ้ก่หน่วยงานภาครัฐในการจดัซ้ือ
จดัจา้ง เป็นบัญชีที่ใช้บันทึกเจา้หนีก้ารค้า-หน่วยงานภาครัฐจากระบบ
ของตนเองเข้าระบบ GFMIS ซ่ึงไม่ต้องบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวใน
ระบบ GFMIS บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีลูกหนีก้ารค้า
 - หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 1102050101 (ไม่เปิดให้ใช้กับส่วน
ราชการโดยทั่วไป)

2101010107.000 2 1 01 01 01 07 000
บัญชีเจา้หนีก้ารค้า Interface- หน่วยงาน
ภายนอก

หมายถึง จานวนเงินที่หน่วยงานเป็นหนีแ้ก่บุคคลภายนอกในการจดัซ้ือ
จดัจา้ง เป็นบัญชีที่ใช้บันทึกเจา้หนีก้ารค้า-บุคคลภายนอกจากระบบของ
ตนเองเข้าระบบ GFMIS ซ่ึงไม่ต้องบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวใน
ระบบ GFMIS (ไม่เปิดให้ใช้กับส่วนราชการโดยทั่วไป)
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2101020000.000 2 1 01 02 00 00 000 2.1.1.2 บญัชีเ้จ้ำหน้ีอ่ืน

2101020101.000 2 1 01 02 01 01 000 บัญชีเจา้หนีอ้งค์กรปกครองส่วนท้องถิน่
หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานจะต้องจา่ยให้แก่องค์กรปกครองส่วย
ท้องถิน่ เช่น เงินภาษีที่ส่วนราชการจดัเก็บให้แก่ท้องถิน่

2101020105.000 2 1 01 02 01 05 000 บัญชีเจา้หนีเ้ช็คขัดข้อง - กรมบัญชีกลาง

หมายถึง จ านวนเงินที่ไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้ตามเช็คที่น าส่งคลัง ซ่ึง
หน่วยงานเป็นหนีก้รมบัญชีกลาง บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open Item) 
บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีลูกหนีเ้ช็คขัดข้อง - 
หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 1102050121.000

2101020111.000 2 1 01 02 01 11 000  บัญชีเจา้หนีเ้ช็คจา่ยรอขึน้เงิน
หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานค้างช าระแก่ผู้ถือเช็คที่ส่ังจา่ยแล้ว แต่ยัง
มิได้น าเช็คดังกล่าวไปขึน้เงิน

2101020112.000 2 1 01 02 01 12 000  บัญชีเจา้หนีเ้งินฝากผ่านบัญชี
หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับฝากจากหน่วยงานอืน่ในบัญชีเงิน
ฝากของหน่วยงาน

2101020198.000 2 1 01 02 01 98 000  บัญชีเจา้หนีห้มุนเวยีนอืน่ ๆ - หน่วยงานภาครัฐ
หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานเป็นหนีแ้ก่หน่วยงานภาครัฐ นอกจากที่
ระบุไวข้้างต้น บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีลูกหนีอ้ืน่ - 
หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 1102050193

2101020199.000 2 1 01 02 01 99 000  บัญชีเจา้หนีห้มุนเวยีนอืน่ ๆ - บุคคลภายนอก
หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานเป็นหนีแ้ก่บุคคลภายนอก นอกจากที่
ระบุไวข้้างต้น

2102000000.000 2 1 02 00 00 00 000 2.1.2 บญัชีค่ำใช้จ่ำยค้ำงจ่ำย
2102020000.000 2 1 02 02 00 00 000 2.1.2.2 บญัชีดอกเบี้ยค้ำงจ่ำย

2102020102.000 2 1 02 02 01 02 000 บัญชีดอกเบี้ยค้างจา่ย
หมายถึง ภาระดอกเบี้ยที่สะสมนับต้ังแต่การจา่ยช าระเงิน ณ วนัถึง
ก าหนดคร้ังสุดท้ายจนถึงวนัส้ินปี ซ่ึงเกิดจากการรับปรุงรายการตอนส้ินปี

2102040000.000 2 1 02 04 00 00 000 2.1.2.4 บญัชีค่ำใช้จ่ำยค้ำงจ่ำยอ่ืน

2102040101.000 2 1 02 04 01 01 000 บัญชีค่าสาธารณูปโภคค้างจา่ย
หมายถึง จ านวนเงินค่าสาธารณูปโภคที่หน่วยงานได้ใช้บริการแล้วในรอบ
ระยะเวลาบัญชีปัจจบุันแต่ยังไม่มีการจา่ยเงิน  ซ่ึงเกิดจากการปรับปรุง
รายการตอนส้ินปี

2102040101.100 2 1 02 04 01 01 100 บัญชีค่าสาธารณูปโภคค้างจา่ย - ค่าน้ า
หมายถึง จ านวนเงินค่าน้ าที่หน่วยงานได้ใช้บริการแล้วในรอบระยะเวลา
บัญชีปัจจบุันแต่ยังไม่มีการจา่ยเงิน ซ่ึงเกิดจากการปรับปรุงรายการตอน
ส้ินปี

2102040101.200 2 1 02 04 01 01 200 บัญชีค่าสาธารณูปโภคค้างจา่ย - ค่าไฟฟ้า
หมายถึง จ านวนเงินค่าไฟที่หน่วยงานได้ใช้บริการแล้วในรอบระยะเวลา
บัญชีปัจจบุันแต่ยังไม่มีการจา่ยเงิน ซ่ึงเกิดจากการปรับปรุงรายการตอน
ส้ินปี

2102040101.300 2 1 02 04 01 01 300 บัญชีค่าสาธารณูปโภคค้างจา่ย - ค่าโทรศัพท์
หมายถึง จ านวนเงินค่าโทรศัพท์ที่หน่วยงานได้ใช้บริการแล้วในรอบ
ระยะเวลาบัญชีปัจจบุันแต่ยังไม่มีการจา่ยเงิน ซ่ึงเกิดจากการปรับปรุง
รายการตอนส้ินปี

2102040102.000 2 1 02 04 01 02 000 บัญชีค่าใบส าคัญค้างจา่ย

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานเป็นหนีแ้ก่บุคลากรของหน่วยงาน หรือ
แก่บุคคลอืน่ ซ่ึงไม่มีการท าใบส่ังซ้ือส่ังจา้งในระบบและเลือกวธิชี าระเงิน
โดยการจา่ยผ่านบัญชีของหน่วยงานรหัสผู้ขาย (Vender A) เป็นบัญชีที่
เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

2102040103.000 2 1 02 04 01 03 000
บัญชีภาษีหัก ณ ที่จา่ยรอน าส่งภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา

หมายถึง จ านวนเงินภาษีที่หน่วยงานหักไวจ้ากยอดเงินที่หน่วยงานขอ
เบิกในระบบ  เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto) เมือ่
กรมบัญชีกลางประมวลผลจา่ย และรวมถึงจ านวนเงินภาษีที่หน่วยงาน
บันทึกหักไวเ้มือ่มีการจา่ยเงินให้แก่เจา้หนี ้ที่ไม่เป็นนิติบุคคล

2102040104.000 2 1 02 04 01 04 000
บัญชีภาษหัก ณ ที่จา่ยรอน าส่ง - ภาษีเงินได้บุคล
ธรรมดา ภงด. 1

หมายถึง จ านวนเงินภาษีที่หน่วยงานหักไวจ้ากยอดเงินที่หน่วยงานขอ
เบิกในระบบเป็นเงินเดือนค่าจา้งและเงินอืน่ที่ต้องการหักภาษี เพื่อน าส่ง
ตาม ภงด.1 เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto) เมือ่
กรมบัญชีกลางประมวลผลจา่ย และรวมถึงจ านวนเงินภาษีที่หน่วยงาน
บันทึกหักไวเ้มือ่มีการจา่ยเงินให้แก่เจา้หนี ้ที่ไม่เป็นนิติบุคคล

2102040105.000 2 1 02 04 01 05 000
บัญชีภาษีหัก ณ ที่จา่ยน าส่ง - ภาษีเงินได้นิติ
บุคคลจากหน่วยงานภาครัฐ (ระหวา่งหน่วยงาน)

หมายถึง จ าเงินภาษีที่หักไวจ้ากยอดเงินที่หน่วยงานขอเบิกเงินกับคลังซ่ึง
บันทึกและล้างออกให้โดยระบบ และรวมถึงจ านวนเงินภาษีที่หน่วยงาน
หักไวเ้มือ่มีการจา่ยเงินให้แก่เจา้หนี ้กรณีที่เจา้หนีข้องหน่วยงานเป็น
หน่วยงานภาครัฐ
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2102040106.000 2 1 02 04 01 06 000
บัญชีภาษีหีก ณ ที่จา่ยรอน าส่ง - ภาษีเงินได้นิติ
บุคคลจากบุคคลภายนอก

หมายถึง จ านวนเงินภาษีที่หน่วยงานหักไวจ้ากยอดเงินที่หน่วยงานขอ
เบิกในระบบ เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto) เมือ่
กรมบัญชีกลางประมวลผลจา่ย และรวมถึงจ านวนเงินภาษีที่หน่วยงาน
บันทึกหักไวเ้มือ่มีการจา่ยเงินให้แก่เจา้หนีท้ี่เป็นนิติบุคคล

2102040111.000 2 1 02 04 01 11 000  บัญชีค่าจา้งชัว่คราวค้างจา่ย หมายถึง จ านวนเงินเดือนค่าจา้งที่หน่วยงานค้างจา่ยให้แก่ลูกจา้งชัว่คราว

2102040112.000 2 1 02 04 01 12 000  บัญชีเงินเดือนและค่าจา้งค้างจา่ย
หมายถึง จ านวนเงินเดือนและค่าจา้งที่หน่วยงานค้างจา่ยให้แก่ข้าราชการ
 พนักงานและลูกจา้งในสังกัด

2102040113.000 2 1 02 04 01 13 000  บัญชีเงินประกันสังคมค้างจา่ย
หมายถึง จ านวนเงินประกันสังคมที่หน่วยงานค้างช าระในส่วนของ
นายจา้งที่ต้องจา่ยช าระให้แก่กองทุนประกันสังคม

2102040114.000 2 1 02 04 01 14 000  บัญชีเงินสมทบกองทุนส ารองเล้ียงชีพค้างจา่ย
หมายถึง จ านวนเงินสมทบกองทุนส ารองเล้ียงชีพที่หน่วยงานมีภาระต้อง
จา่ยสมทบให้แก่กองทุนส ารองเล้ียงชีพของพนักงาน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

2102040115.000 2 1 02 04 01 15 000  บัญชีค่าตอบแทนค้างจา่ย
หมายถึง จ านวนเงินค่าตอบแทนที่หน่วยงานค้างช าระให้แก่
บุคคลภายนอก

2102040116.000 2 1 02 04 01 16 000  บัญชีค่าใช้สอยค้างจา่ย
หมายถึง จ านวนเงินค่าใช้สอยค้างจา่ยที่หน่วยงานค้างช าระแก่
บุคคลภายนอก

2102040117.000 2 1 02 04 01 17 000  บัญชีค่าวสัดุค้างจา่ย หมายถึง จ านวนเงินค่าวสัดุที่หน่วยงานค้างช าระแก่บุคคลภายนอก

2102040118.000 2 1 02 04 01 18 000  บัญชีค่าสวสัดิการค้างจา่ย
หมายถึง จ านวนเงินค่าสวสัดิการที่หน่วยงานค้างช าระแก่หน่วยงาน
ภายนอก

2102040119.000 2 1 02 04 01 19 000  บัญชีค่าใช้จา่ยค้างจา่ย - โครงการบริการสังคม
หมายถึง จ านวนเงินค่าใช้จา่ยของหน่วยงานที่มีโครงการบริการสังคมที่
ต้องน าส่งโครงการแม่ บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชี
รายได้ค้างรับ - โครงการบริการสังคม รหัสบัญชี 1102050198.000

2102040120.000 2 1 02 04 01 20 000  บัญชีเงินอุดหนุนค้างจา่ย
หมายถึง จ านวนเงินอุดหนุนที่หน่วยงานค้างช าระ และมีภาระต้องจา่ย
ออกภายในระยะเวลา 1 ปี

2102040122.000 2 1 02 04 01 22 000  บัญชีค่าธรรมเนียมวจิยัค้างจา่ย
หมายถึง จ านวนเงินค่าธรรมเนียมวจิยัที่หน่วยงานค้างช าระ และมีภาระ
ต้องช าระเงินดังกล่าวภายในระยะเวลา 1 ปี

2102040123.000 2 1 02 04 01 23 000
 บัญชีค่าตรวจสอบบัญชีค้างจา่ย - ส านักงานการ
ตรวจเงินแผ่นดิน

หมายถึง จ านวนเงินค่าบริการสอบบัญชีที่หน่วยงานค้างช าระแก่
ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน จากการให้บริการสอบบัญชีของรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ผ่านมา

2102040124.000 2 1 02 04 01 24 000  บัญชีค่าตรวจสอบบัญชีค้างจา่ย - ผู้ตรวจสอบอืน่
หมายถึง จ านวนเงินค่าบริการสอบบัญชีที่หน่วยงานค้างช าระแก่
ส านักงานตรวจสอบบัญชีเอกชน จากการให้บริการสอบบัญชีของรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ผ่านมา

2102040121.000 2 1 02 04 01 21 000  บัญชีค่าใช้จา่ยน าส่ง มธ. ค้างจา่ย

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่หน่วยงานต้องน าส่งรายได้แก่ส านักงานอธกิารบดี
ค้างจา่ย และหน่วยงานต้องช าระภายในระยะเวลา 1 ปี บัญชีนีถ้ือเป็น
บัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีรายได้ค้างรับ - ภายในหน่วยงาน รหัส
บัญชี 1102050197.000

2102040197.000 2 1 02 04 01 97 000
 บัญชีค่าใช้จา่ยค้างจา่ย - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินค่าใช้จา่ยที่หน่วยงานค้างช าระแก่หน่วยงานภายใต้
สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ และมีก าหนดช าระไม่เกิน 1 ปี บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีรายได้ค้างรับ - ภายในหน่วยงาน 
รหัสบัญชี 1102050197.000

2102040198.000 2 1 02 04 01 98 000 บัญชีค่าใช้จา่ยค้างจา่ยอืน่ - หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง จ านวนเงินค่าบริการที่หน่วยงานได้รับบริการจากหน่วยงาน
ภาครัฐ นอกจากที่ระบุไวข้้างต้น แต่ยังไม่ได้จา่ยช าระ ทั้งที่ถึงก าหนด
ช าระหรือยังไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้เกิดขึน้แล้ว ซ่ึงเกิดจากการปรับปรุง
รายการตอนส้ินปี บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีรายได้
ค้างรับ - หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 1102050106.000

2102040199.000 2 1 02 04 01 99 000 บัญชีค่าใช้จา่ยค้างจา่ยอืน่ - บุคคลภายนอก

หมายถึง จ านวนเงินค่าบริการที่หน่วยงานได้รับบริการจาก
บุคคลภายนอก นอกจากที่ระบุไวข้้างต้น แต่ยังไม่ได้จา่ยช าระ ทั้งที่ถึง
ก าหนดช าระหรือยังไม่ถึงก าหนดช าระแต่ได้เกิดขึน้แล้ว ซ่ึงเกิดจากการ
ปรับปรุงรายการตอนส้ินปี
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2103000000.000 2 1 03 00 00 00 000 2.1.3 บญัชีรำยได้รับล่วงหน้ำ

2103010102.000 2 1 03 01 01 02 000
บัญชีรายได้จากเงินงบประมาณแผ่นดินรับ
ล่วงหน้า

หมายถึง เงินงบประมาณที่ได้รับล่วงหนาก่อนที่จะเกิดค่าใช้จา่ย ซ่ึงได้รับ
ตามแผนการใช้จา่ยเงิน เช่น งบด าเนินงาน หรืองบอุดหนุนที่หน่วยงาน
ได้รับไวใ้ช้จา่ย ซ่ึงจะทยอยรับรู้เป็นรายได้จากเงินงบประมาณเมือ่เกิด
ค่าใช้จา่ย

2103010103.000 2 1 03 01 01 03 000 บัญชีรายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า
หมายถึง จ านวนเงินค่าบริการที่หน่วยงานได้รับแล้วแต่ยังถือเป็นรายได้
ในรอบบัญชีปัจจบุันไม่ได้ และจะถือเป็นรายได้ในรอบบัญชีถัดไป

2103010103.001 2 1 03 01 01 03 001  บัญชีรายได้ค่าลงทะเบียนรับล่วงหน้า
หมายถึง จ านวนเงินค่าลงทะเบียนที่หน่วยงานได้รับแล้วแต่ยังถือเป็น
รายได้ในรอบบัญชีปัจจบุันไมได้ และจะถือเป็นรายได้ในรอบบัญชีถัดไป

2103010103.002 2 1 03 01 01 03 002  บัญชีรายได้รับล่วงหน้าการเรียนการสอน
หมายถึง จ านวนเงินค่าให้บริการการเรียนการสอนที่หน่วยงานได้รับ
แล้วแต่ยังถือเป็นรายได้ในรอบบัญชีปัจจบุันไมได้ และจะถือเป็นรายได้ใน
รอบบัญชีถัดไป

2103010103.003 2 1 03 01 01 03 003  บัญชีรายได้ค่าธรรมเนียมวจิยัรับล่วงหน้า
หมายถึง จ านวนเงินค่าธรรมเนียมวจิยัที่หน่วยงานได้รับแล้วแต่ยังถือเป็น
รายได้ในรอบบัญชีปัจจบุันไมได้ และจะถือเป็นรายได้ในรอบบัญชีถัดไป

2103010104.000 2 1 03 01 01 04 000 บัญชีรายได้จากเงินกูข้องรัฐบาลรับล่วงหน้า

หมายถึง เงินที่หน่วยงานได้รับล่วงหน้าจากแหล่งเงินกู ้ ซ่ึงรัฐบาลเป็นผู้กู้
 และรับชดใช้หนีเ้งินกู ้ โดยที่หน่วยงานเป็นผู้ใช้จา่ยเงินเพื่อด าเนินงาน
ตามโครงการเงินกู ้ ซ่ึงจะทยอยรับรู้เป็นรายได้จากเงินกูข้องรัฐบาลเมือ่
เกิดค่าใช้จา่ย

2103010199.000 2 1 03 01 01 99 000  บัญชีรายได้รับล่วงหน้าอืน่ ๆ
หมายถึง จ านวนเงินรายได้อืน่ นอกเหนือจากที่ระบุไวข้้างต้นที่หน่วยงาน
ได้รับแล้วแต่ยังถือเป็นรายได้ในรอบปัจจบุันไม่ได้ และจะถือเป็นรายได้
ในรอบบัญชีถัดไป

2104000000.000 2 1 04 00 00 00 000 2.1.4 รำยได้แผ่นดินรอน ำส่งคลัง
2105000000.000 2 1 05 00 00 00 000 2.1.5 บญัชีเงินทดรองรำชกำรรับจำกคลังระยะสัน้
2106000000.000 2 1 06 00 00 00 000 2.1.6 บญัชีเงินยืม - หน่วยงำนภำครัฐ

2106010101.000 2 1 06 01 01 01 000  บัญชีเงินยืม-หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง จานวนเงินที่หน่วยงานหนึง่ยืมจากอีกหน่วยงานหนึง่ อาจจะมี
ดอกเบี้ยหรือไม่มีดอกเบี้ยก็ได้ ในกรณีนีจ้ะจา่ยคืนภายใน 12 เดือนบัญชี
นีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีเงินให้ยืม - หน่วยงานภาครัฐ 
รหัสบัญชี 1102020101

2108000000.000 2.1.8  ส่วนของเจ้ำหน้ีตำมสัญญำเช่ำกำรเงินที่ถึงก ำหนดช ำระภำยใน 1 ปี

2108010101.000 2 1 08 01 01 01 000  บัญชีเจา้หนีต้ามสัญญาเช่าการเงิน - ระยะส้ัน
หมายถึง ส่วนของเจา้หนีต้ามสัญญาเช่าการเงิน- ระยะยาวที่ถึงกาหนด
ชาระภายใน 1 ปี นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

2109000000.000 2 1 09 00 00 00 000 2.1.9 บญัชีรำยได้รอกำรรับรู้

2109010102.000 2 1 09 01 01 02 000  บัญชีรายได้ตามสัญญาเช่าการเงินรอการรับรู้
หมายถึง ส่วนของรายได้ทางการเงินที่ผู้ให้เช่าจะรับรู้ในอนาคตทั้งหมด
(แสดงเป็นรายการปรับมูลค่าลูกหนีสั้ญญาเช่าการเงิน)

2109010104.000 2 1 09 00 00 00 000  บัญชีปรับมูลค่าอัตราแลกเปล่ียนที่ยังไม่รับรู้ หมายถึง การปรับมูลค่าอัตราแลกเปล่ียนที่ยังไม่สามารถรับรู้ได้

2109010199.000 2 1 09 00 00 00 000  บัญชีรายได้รอการรับรู้
หมายถึง จานวนเงินที่หน่วยงานได้รับแล้ว อันเกิดจากการช่วยเหลือหรือ
รับบริจาคที่มีข้อจากัดในการใช้ และจะทยอยรับรู้เป็นรายได้ภายใน 1 ปี
นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

2110000000.000 2 1 10 00 00 00 000 2.1.10 บญัชีเงินกู้ระยะสัน้
2110010000.000 2 1 10 01 00 00 000 2.1.10.1 บญัชีเงินกู้สกุลเงินบำท
2110010100.000 2 1 10 01 01 00 000 2.1.10.1.1 บญัชีเงินกู้แผ่นดิน
2110010200.000 2 1 10 01 02 00 000 2.1.10.1.2 บญัชีเงินกู้ของหน่วยงำน
2110020000.000 2 1 10 02 00 00 000 2.1.10.2 บญัชีเงินกู้สกุลต่ำงประเทศ
2111000000.000 2 1 11 00 00 00 000 2.1.11 บญัชีเงินรับฝำกระยะสัน้
2111020000.000 2 1 11 02 00 00 000 2.1.11.2 บญัชีเงินรับฝำกทั่วไป

2111020101.000 2 1 11 02 01 01 000 บัญชีเงินรับฝากของรัฐบาล

หมายถึง เงินนอกงบประมาณที่รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังรับฝากไว้
จากหน่วยงานภาครัฐ ซ่ึงจะต้องจา่ยคือให้เมือ่หน่วยงานขอเบิกใช้บัญชีนี้
ถือเป็นรายการระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีเงินฝากคลัง รหัสบัญชี 
1101020501.000 (ใช้เฉพาะรหัสหน่วยงาน 9999)
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2111020102.000 2 1 11 02 01 02 000 บัญชีเงินรับฝากจากเงินทุนหมุนเวยีน

หมายถึง เงินนอกงบประมาณที่หน่วยงานได้รับฝากไวจ้ากเงินทุน
หมุนเวยีน ซ่ึงจะต้องจา่ยคืนให้แก่เงินทุนนัน้เมือ่มีการทวงถาม บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีเงินฝากกองคลัง รหัสบัญชี 
1101020502.000 และบัญชีเงินฝากกองคลัง - หน่วยงานภาครัฐ รหัส
บัญชี 1101020503.000

2111020109.000 2 1 11 02 01 09 000 บัญชีปรับปรุงเงินรับฝากส่วนราชการ
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกยกยอดเงินรับฝากจากส่วนราชการเข้าระบบ 
GFMIS พร้อมกับการยกยอดเงินฝากคลัง (ใช้เฉพาะรหัสหน่วยงาน 9999)

2111020199.000 2 1 11 02 01 99 000  บัญชีเงินรับฝากระยะส้ันอืน่ ๆ

หมายถึง เงินนอกงบประมาณที่หน่วยงานได้รับฝากไวจ้ากผู้อืน่ นอกจาก
ที่ระบุไวข้้างต้น ซ่ึงถือเป็นหนีสิ้นที่หน่วยงานจะต้องจา่ยคืนให้แก่ผู้ฝาก
เมือ่มีการทวงถาม หรือเป็นเงินผ่านมือที่จะต้องส่งต่อไปยังบุคคลที่ 3 
หน่วยงานไม่สามารถใช้จา่ยเพื่อประโยชน์ของหน่วยงานเองได้ ซ่ึงไม่ต้อง
บันทึกรายละเอียดรายตัวในระบบ GFMIS

2111020199.010 2 1 11 02 01 99 010  บัญชีเงินประกันอุบัติเหตุนักศึกษา

หมายถึง จ านวนเงินประกันอุบัติเหตุของนักศึกษาที่หน่วยงานรับฝากไว ้
ซ่ึงถือเป็นหนีสิ้นที่หน่วยงานจะต้องจา่ยคืนให้แก่ผู้ฝากเมือ่มีการทวงถาม
 หรือเป็นเงินผ่านมือที่จะต้องส่งต่อไปยังบุคคลที่ 3 หน่วยงานไม่สามารถ
ใช้จา่ยเพื่อประโยชน์ของหน่วยงานเองได้ ซ่ึงไม่ต้องบันทึกรายละเอียด
รายตัวในระบบ GFMIS

2111020199.020 2 1 11 02 01 99 020  บัญชีเงินกฐินพระราชทาน

หมายถึง จ านวนเงินสมทบกฐินพระราชทานที่หน่วยงานรับฝากไว ้ซ่ึงถือ
เป็นหนีสิ้นที่หน่วยงานจะต้องจา่ยคืนให้แก่ผู้ฝากเมือ่มีการทวงถาม หรือ
เป็นเงินผ่านมือที่จะต้องส่งต่อไปยังบุคคลที่ 3 หน่วยงานไม่สามารถใช้
จา่ยเพื่อประโยชน์ของหน่วยงานเองได้ ซ่ึงไม่ต้องบันทึกรายละเอียดราย
ตัวในระบบ GFMIS

2111020199.030 2 1 11 02 01 99 030  บัญชีเงินค่าหน่วยกิตหน่วยงานใน มธ.

หมายถึง จ านวนเงินค่าหน่วยกิตของหน่วยงานใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ที่หน่วยงานรับฝากไว ้ซ่ึงถือเป็นหนีสิ้นที่
หน่วยงานจะต้องจา่ยคืนให้แก่ผู้ฝากเมือ่มีการทวงถาม หรือเป็นเงินผ่าน
มือที่จะต้องส่งต่อไปยังบุคคลที่ 3 หน่วยงานไม่สามารถใช้จา่ยเพื่อ
ประโยชน์ของหน่วยงานเองได้ ซ่ึงไม่ต้องบันทึกรายละเอียดรายตัวใน
ระบบ GFMIS

2111020199.040 2 1 11 02 01 99 040  บัญชีเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาเพื่อการพัฒนา

หมายถึง จ านวนเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาเพื่อการพัฒนาที่หน่วยงาน
รับฝากไว ้ซ่ึงถือเป็นหนีสิ้นที่หน่วยงานจะต้องจา่ยคืนให้แก่ผู้ฝากเมือ่มี
การทวงถาม หรือเป็นเงินผ่านมือที่จะต้องส่งต่อไปยังบุคคลที่ 3 
หน่วยงานไม่สามารถใช้จา่ยเพื่อประโยชน์ของหน่วยงานเองได้ ซ่ึงไม่ต้อง
บันทึกรายละเอียดรายตัวในระบบ GFMIS

2111020199.050 2 1 11 02 01 99 050  บัญชีเงินอุดหนุนวจิยั

หมายถึง จ านวนเงินอุดหนุนวจิยัที่หน่วยงานรับฝากไว ้ซ่ึงถือเป็นหนีสิ้นที่
หน่วยงานจะต้องจา่ยคืนให้แก่ผู้ฝากเมือ่มีการทวงถาม หรือเป็นเงินผ่าน
มือที่จะต้องส่งต่อไปยังบุคคลที่ 3 หน่วยงานไม่สามารถใช้จา่ยเพื่อ
ประโยชน์ของหน่วยงานเองได้ ซ่ึงไม่ต้องบันทึกรายละเอียดรายตัวใน
ระบบ GFMIS

2112000000.000 2 1 12 00 00 00 000 2.2.12 บญัชีเงินประกัน

2112010101.000 2 1 12 01 01 01 000
 บัญชีเงินค้ าประกันสัญญา (สัญญาไม่เกิน 12 
เดือน)

หมายถึง  จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับไวจ้ากผู้เสนอราคาหรือคู่สัญญา
เพื่อเป็นประกันการเสนอรับงาน การปฏิบัติตามสัญญา และประกันความ
เสียหายและช ารุดบกพร่อง รวมถึงหลักประกันซอง และหลักประกัน
สัญญา ที่จะต้องช าระคืนภายในระยะเวลา 1 ปี เป็นบัญชีที่เก็บ
รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

2112010101.001 2 1 12 01 01 01 001
 บัญชีเงินค่าประกันสัญญาหอพัก (สัญญาไม่เกิน 
12 เดือน)

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับจากนักศึกษาเพื่อเป็นเป็นประกัน
การปฏิบัติตามสัญญา และประกันความเสียหายและช ารุดบกพร่อง 
รวมถึงหลักประกันซอง และหลักประกันสัญญา ที่จะต้องช าระคืนภายใน
ระยะเวลา 1 ปี เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)
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2112010101.002 2 1 12 01 01 01 002
 บัญชีเงินประกันสัญญาร้านค้า (สัญญาไม่เกิน 12
 เดือน)

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับจากคู่สัญญาเพื่อเป็นเป็นประกัน
การปฏิบัติตามสัญญา และประกันความเสียหายและช ารุดบกพร่อง 
รวมถึงหลักประกันซอง และหลักประกันสัญญา ที่จะต้องช าระคืนภายใน
ระยะเวลา 1 ปี เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

2112010102.000 2 1 12 01 01 02 000  บัญชีเงินประกันผลงาน (สัญญาไม่เกิน 12 เดือน)
หมายถึง  จ านวนเงินที่หน่วยงานหักไวจ้ากเงินที่จา่ยให้แก่ผู้รับจา้งแต่ละ
งวดเพื่อเป็นเงินประกันผลงานตามสัญญา ที่จะต้องช าระคืนภายใน
ระยะเวลา 1 ปี เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

2112010103.000 2 1 12 01 01 03 000  บัญชีเงินประกันอืน่ ๆ

หมายถึง จ านวนเงินประกันสัญญา,เงินประกันผลงาน และเงินประกัน
อืน่ ๆ ที่เบิกจา่ยจากเงินนอกงบประมาณที่ไม่ได้ฝากคลัง ซ่ึงหน่วยงาน
เรียกเก็บไวเ้พื่อเป็นหลักประกันการปฏิบัติอย่างหนึง่อย่างใด หรือเพื่อ
เป็นประกันความเสียหายที่อาจเกิดขึน้แก่หน่วยงานจากการปฏิบัติของ
บุคคลอืน่ ซ่ึงไม่ต้องบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวในระบบ GFMIS

2115000000.000 2 1 15 00 00 00 000 2.1.15 บญัชีประมำณกำรหน้ีสิน - ระยะสัน้

2115010199.000 2 1 15 01 01 99 000  บัญชีประมาณการหนีสิ้นอืน่ -ระยะส้ัน

หมายถึง หนีสิ้นที่มีความไม่แน่นอนเกีย่วกับจงัหวะเวลาหรือจานวนที่
ต้องจา่ยชาระ เกิดขึน้เมือ่มีภาระผูกพันในปัจจบุันแล้ว และมีความเป็นไป
ได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ
เพื่อจา่ยชาระภาระผูกพันนัน้ รวมทั้งสามารถประมาณมูลค่าของภาระ
ผูกพันนัน้ได้อย่างสมเหตุสมผล ภาระผูกพันดังกล่าวจะต้องจา่ยภายใน 1
 ปี นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี เช่น การฟ้องร้องตามกฎหมายที่
พิจารณาจากหลักฐานทั้งหมดแล้วทาให้หน่วยงานมีภาระผูกพันเกิดขึน้

2116000000.000 2 1 16 00 00 00 000 2.1.16 บญัชีหน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน

2116010102.000 2 1 16 01 01 02 000 บัญชีค้างจา่ยส่วนราชการ

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกจ านวนเงินที่หน่วยงานเป็นเจา้หนี ้เมือ่
กรมบัญชีกลางอนุมัติการขอเบิกเงิน โดยวธิจีา่ยเงินเข้าบัญชีของ
หน่วยงานแต่ยังไม่ได้ส่ังจา่ยเงินเป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ 
(Auto) บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค้างรับจาก
กรมบัญชีกลาง รหัสบัญชี 1102050124.000 (ใช้เฉพาะรหัสหน่วยงาน 
9999)

2116010103.000 2 1 16 01 01 03 000 บัญชีดอกเบี้ยจา่ยรับล่วงหน้า

หมายถึง จานวนเงินดอกเบี้ยที่ผู้ซ้ือพันธบัตรจา่ยให้กับรัฐบาลเป็นค่า
ดอกเบี้ยที่คิดต้ังแต่วนัที่มีการจา่ยดอกเบี้ยคร้ังล่าสุดจนถึงวนัที่ซ้ือ
พันธบัตร กรณีออกจาหน่ายพันธบัตรระหวา่งงวดการจา่ยดอกเบี้ยบัญชีนี้
เป็นรายการเปิด (Open item) (ใช้เฉพาะ สบน.)

2116010104.000 2 1 16 01 01 04 000 บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอน าส่ง

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานต้ังรัฐบาลเป็นเจา้หนี ้ตามยอดที่ต้องส่ง
เงินคืนคลัง อันเกิดจากเงินงบประมาณที่หน่วยงานเบิกมาแล้วไม่ได้จา่ย 
หรือจา่ยไม่หมดภายในก าหนดระยะเวลาการจา่ย หรือจา่ยเกินจ านวนที่
ต้องจา่ยและจะเรียกคืน เพื่อน าเงินส่งคลังเป็นประเภทเงินเบิกเกินส่งคืน
 บัญชีนีเ้ป็นรายการเปิด (Open item)

2116010105.000 2 1 16 01 01 05 000 บัญชีพักจา่ยไม่รับตัวเงิน
หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกแทนการจา่ยเงิน กรณีเบิกหักผลักส่งไม่รับตัว
เงิน (ใช้เฉพาะรหัสหน่วยงาน 9999)

2116010106.000 2 1 15 01 01 18 000
 บัญชีหนีสิ้นหมุนเวยีน - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง  จ านวนเงินที่หน่วยงานค้างช าระแก่หน่วยงานอืน่ที่อยูภ่ายใต้
สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ โดยจะครบก าหนดช าระหนีสิ้นดังกล่าว
ภายใน 1 ปี บัญชีถือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีลูกหนีอ้ืน่ ๆ 
ภายในหน่วยงาน รหัสบัญชี 1102050197.000

2116010107.000 2 1 15 01 01 18 100  บัญชีเจา้หนี ้- ภายในมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานค้างช าระแก่หน่วยงานอืน่ที่อยูภ่ายใต้
สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับ
บัญชีลูกหนีร้ะยะส้ันอืน่ ๆ - ภายในหน่วยงาน รหัสบัญชี 
1103020197.000

2116010108.000 2 1 15 01 01 18 200
 บัญชีค่าใช้จา่ยค้างจา่ย - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานค้างช าระแก่หน่วยงานอืน่ที่อยูภ่ายใต้
สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับ
บัญชีรายได้ค้างรับ - ภายในหน่วยงาน รหัสบัญชี 1102050197.000
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2116010109.000 2 1 15 01 01 18 300
 บัญชีรายได้รับล่วงหน้า - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานรับล่วงหน้าและยังค้างการให้บริการแก่
หน่วยงานอืน่ที่อยูภ่ายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ บัญชีนีถ้ือเป็น
บัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีลูกหนีอ้ืน่ ๆ - ภายในหน่วยงาน รหัสบัญชี
 1103020197.000

2116010109.000 2 1 15 01 01 18 400
 บัญชีเจา้หนีร้ายจา่ยน าส่งก าไรงบหน่วยงาน 
(ก าไรสุทธโิครงการแม่ประจ าป)ี

หมายถึง จ านวนเงินก าไรประจ าปีที่โครงการแม่ค้างน าส่งแก่งบ
หน่วยงานต้นสังกัด บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีลูกหนี้
รายได้น าส่งก าไรจากโครงการแม่ รหัสบัญชี 1103020198.000

2116010110.000 2 1 15 01 01 18 900
 บัญชีหนีสิ้นหมุนเวยีนอืน่ ๆ - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานค้างช าระแก่หน่วยงานอืน่ที่อยูภ่ายใต้
สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับ
บัญชีลูกหนีอ้ืน่ ๆ - ภายในหน่วยงาน รหัสบัญชี 1103020197.000

2116010199.000 2 1 16 01 01 99 000 บัญชีหนีสิ้นหมุนเวยีนอืน่ ๆ
หมายถึง หนีสิ้นเบ็ดเตล็ดอืน่ ๆ นอกจากที่ระบุไวข้้างต้น ซ่ึงจะต้องช าระ
ภายในระยะเวลา 1 ปี

2200000000.000 2 2 00 00 00 00 000 2.2 บญัชีหน้ีสินไม่หมุนเวียน
2201000000.000 2 2 01 00 00 00 000 2.2.1 เจ้ำหน้ีระยะยำว

2201010101.000 2 2 01 01 01 01 000 บัญชีเจา้หนีร้ะยะยาวอืน่ ๆ
หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานค้างช าระแก่บุคคลภายนอก และมี
ก าหนดระยะเวลาช าระคืนเกินกวา่ 1 ปี

2201010197.000 2 2 01 01 01 97 000
บัญชีเจา้หนีร้ะยะยาว - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานค้างช าระแก่หน่วยงานที่อยูภ่ายใต้สังกัด
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ และมีก าหนดระยะเวลาช าระคืนเกินกวา่ 1 ปี
 บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีลูกหนีอ้ืน่ ๆ - ภายใน
หน่วยงาน รหัสบัญชี  1201050197.000

2202000000.000 2 2 02 00 00 00 000 2.2.2 บญัชีเงินทดรองรำชกำรรับจำกคลัง - ระยะยำว

2202010101.000 2 2 02 01 01 01 000
บัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง - เพื่อ
ด าเนินงาน

หมายถึง เงินทดรองที่ส่วนราชการเบิกจากคลังเพื่อไปใช้จา่ยเป็น
ค่าใช้จา่ยปลีกย่อยในส านักงานตามระเบียบเงินทดรองราชการของ
กระทรวงการคลัง ซ่ึงจะคืนคลังเมือ่หมดความจ าเป็นต้องใช้ต่อไป บัญชีนี้
เป็นรายการเปิด (Open Item) บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับ
บัญชีเงินทดรองราชการ - เพื่อการด าเนินงาน รหัสบัญชี 
1201010101.000

2206000000.000 2 2 06 00 00 00 000 2.2.6 บญัชีเงินยืมระยะยำว 
2206010000.000 2 2 06 01 00 00 000 2.2.6.1 บญัชีเงินกู้สกุลเงินบำท - ระยะยำว
2206010100.000 2 2 06 01 01 00 000 2.2.6.1.1 บญัชีเงินกู้แผ่นดิน - ระยะยำว
2206010200.000 2 2 06 01 02 00 000 2.2.6.1.2 บญัชีเงินกู้ของหน่วยงำน - ระยะยำว
2206020000.000 2 2 06 02 00 00 000 2.2.6.2 บญัชีเงินกู้สกุลเงินต่ำงประเทศ - ระยะยำว
2207000000.000 2 2 07 00 00 00 000 2.2.7 บญัชีเงินรับฝำกระยะยำว

2207010102.000 2 2 07 02 01 02 000
 บัญชีเงินรับฝากระยะยาว  (สัญญามากกวา่ 12 
เดือน)

หมายถึง เงินนอกงบประมาณที่หน่วยงานได้รับฝากไวจ้ากผู้อืน่ ซ่ึงถือ
เป็นหนีสิ้นที่หน่วยงานจะต้องจา่ยคืนให้แก่ผู้ฝาก หรือจะต้องจา่ยให้
บุคคลที่ 3 ตามเง่ือนไขที่กาหนดเกีย่วกับการรับฝากเงินดังกล่าว ไม่
สามารถใช้จา่ยเพื่อประโยชน์ของหน่วยงานเองได้ ซ่ึงโดยปกติจะจา่ยคืน
ให้ผู้ฝากในเวลาเกินกวา่ 1 ปี นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

2208000000.000 2 2 08 00 00 00 000 2.2.8 บญัชีเงินประกัน - ระยะยำว

2208010101.000 2 2 08 01 01 01 000 บัญชีเงินประกันสัญญา - ระยะยาว

หมายถึง  จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับไวจ้ากผู้เสนอราคาหรือคู่สัญญา
เพื่อเป็นประกันการเสนอรับงาน การปฏิบัติตามสัญญา และประกันความ
เสียหายและช ารุดบกพร่อง รวมถึงหลักประกันซอง และหลักประกัน
สัญญา ที่จะต้องช าระคืนในเวลาเกินกวา่ 1 ปี เป็นบัญชีที่เก็บ
รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

2208010102.000 2 2 08 01 01 02 000  บัญชีเงินประกันผลงาน - ระยะยาว
หมายถึง จานวนเงินที่หน่วยงานหักไวจ้ากเงินที่จา่ยให้แก่ผู้รับจา้งแต่ละ
งวด เพื่อเป็นเงินประกันผลงานตามสัญญาที่จะต้องชาระคืนในเวลาเกิน
กวา่ 1 ปี เป็นบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

2208010103.000 2 2 08 01 01 03 000  บัญชีเงินประกันอืน่ ๆ

หมายถึง จ านวนเงินประกันอืน่ ๆ ที่เบิกจา่ยจากเงินนอกงบประมาณที่
ไม่ได้ฝากคลัง ซ่ึงหน่วยงานเรียกเก็บไวเ้พื่อเป็นหลักประกันการปฏิบัติ
อย่างหนึง่อย่างใด หรือเพื่อเป็นประกันความเสียหายที่อาจเกิดขึน้แก่
หน่วยงานจากการปฏิบัติของบุคคลอืน่ ที่จะต้องช าระคืนในเวลาเกินกวา่
 1 ปี
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2211000000.000 2 2 11 00 00 00 000 2.2.11 บญัชีเงินประกัน - ระยะยำว

2211010199.000 2 2 11 01 01 99 000  บัญชีประมาณการหนีสิ้นอืน่ -ระยะยาว

หมายถึง หนีสิ้นที่มีความไม่แน่นอนเกีย่วกับจงัหวะเวลาหรือจานวนที่
ต้องจา่ยชาระ เกิดขึน้เมือ่มีภาระผูกพันในปัจจบุันแล้ว และมีความเป็นไป
ได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ
เพื่อจา่ยชาระภาระผูกพันนัน้ รวมทั้งสามารถประมาณมูลค่าของภาระ
ผูกพันนัน้ได้อย่างสมเหตุสมผล ภาระผูกพันดังกล่าวจะต้องจา่ยเกินกวา่ 
1 ปี นับจากวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี เช่น การฟ้องร้องตามกฎหมายที่
พิจารณาจากหลักฐานทั้งหมดแล้วทาให้หน่วยงานมีภาระผูกพันเกิดขึน้

2210000000.000 2 2 10 00 00 00 000 2.2.15 บญัชีหน้ีสินไม่หมุนเวียน - ระหว่ำงกัน

2210010197.000 2 2 10 01 01 97 000
บัญชีหนีสิ้นไม่หมุนเวยีน - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานเป็นหนีแ้ก่หน่วยงานที่อยูภ่ายใต้สังกัด
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ โดยมีก าหนดช าระคืนเกินกวา่ 1 ปี บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีลูกหนีร้ะยะยาว - ภายในหน่วยงาน 
รหัสบัญชี 1201050197.000

2210010197.100 2 2 10 01 01 97 100
บัญชีเงินรับฝากระยะยาว - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานรับฝากจากหน่วยงานที่อยูภ่ายใต้สังกัด
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ โดยสัญญาก าหนดให้รับฝากเงินดังกล่าวไว้
มากกวา่ 12 เดือน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีลูกหนี้
ระยะยาว - ภายในหน่วยงาน รหัสบัญชี 1201050197.000

2210010197.200 2 2 10 01 01 97 200
บัญชีเงินประกันระยะยาว - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง  จ านวนเงินที่หน่วยงานหักไวจ้ากเงินที่จา่ยให้แก่ผู้รับจา้งที่เป็น
หน่วยงานภายใต้มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์แต่ละงวดเพื่อเป็นเงินประกัน
ผลงานตามสัญญา ที่จะต้องช าระคืนในเวลาเกินกวา่ 1 ปี เป็นบัญชีที่เก็บ
รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C) บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่ง
กัน (BP) กับบัญชีลูกหนีร้ะยะยาว - ภายในหน่วยงาน รหัสบัญชี 
1201050197.000

2210010197.900 2 2 10 01 01 97 900
บัญชีหนีสิ้นไม่หมุนเวยีนอืน่ ๆ - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง จ านวนเงินหนีสิ้นอืน่ ๆ นอกเหนือจากที่ระบุไวข้้างต้นที่
หน่วยงานเป็นหนีแ้ก่หน่วยงานที่อยูภ่ายใต้สังกัด
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ และมีก าหนดช าระคืนเกินกวา่ 1 ปี บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีลูกหนีร้ะยะยาว - ภายในหน่วยงาน 
รหัสบัญชี 1201050197.000

2213000000.000 2 2 13 00 00 00 000 2.2.13 บญัชีหน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน

2213010101.000 2 2 13 01 01 01 000 บัญชีรายได้รอการรับรู้

หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับแล้ว แต่ยังถือเป็นรายได้ในรอบ
บัญชีปัจจบุันไม่ได้ อันเกิดจากการช่วยเหลือหรือรับบริจาคที่มีข้อจ ากัด
ในการใช้ เช่น การได้รับความช่วยเหลือในรูปของสินทรัพย์ และจะทยอย
รับรู้เป็นรายได้ในอนาคต

2213010199.000 2 2 13 01 01 99 000 บัญชีหนีสิ้นระยะยาวอืน่ ๆ
หมายถึง หนีสิ้นเบ็ดเตล็ดอืน่ นอกจากที่ระบุไวข้้างต้น ซ่ึงจะต้องจา่ย
ช าระคืนในเวลาเกินกวา่ 1 ปี

3000000000.000 3 0 00 00 00 00 000 3. บญัชีส่วนทุน
3100000000.000 3 1 00 00 00 00 000 3.1 บญัชีส่วนได้เสียของเจ้ำของ
3101000000.000 3 1 01 00 00 00 000 3.1.1 บญัชีรำยได้ สูง (ต่ ำ) กว่ำค่ำใช้จ่ำยสุทธิ

3101010101.000 3 1 01 01 01 01 000 บัญชีรายได้ สูง (ต่ า) กวา่ค่าใช้จา่ยสุทธิ
หมายถึง  ผลการด าเนินงานสุทธใินปีปัจจบุัน ซ่ึงเกิดจากการปิดบัญชี
รายได้และค่าใช้จา่ย

3102000000.000 3 1 02 00 00 00 000 3.1.2 บญัชีรำยได้ สูง (ต่ ำ) กว่ำค่ำใช้จ่ำยสะสม
3102010101.000 3 1 02 01 01 01 000 บัญชีรายได้ สูง (ต่ า) กวา่ค่าใช้จา่ยสะสม หมายถึง ผลการด าเนินงานสะสม ณ  วนัต้นงวดบัญชีปัจจบุัน

3102010102.000 3 1 02 01 01 02 000 บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด
หมายถึง รายการปรับปรุงผลการด าเนินงานสะสม ที่เกิดจากการบันทึก
รายการผิดพลาดหรือไม่ได้บันทึกรายการที่ควรบันทึกในปีบัญชีก่อน ๆ

3102010107.000 3 1 02 01 01 07 000 บัญชีสะสมจากการเปล่ียนแปลงนโยบายบัญชี
หมายถึง รายการปรับปรุงผลการด าเนินงานสะสมของปีบัญชีก่อนๆ ที่
เกิดจากการเปล่ียนแปลงมาตรฐานและนโยบายบัญชี

3106010101.000 3 1 02 01 01 01 001 บัญชีทุนบริจาคของหน่วยงาน
หมายถึง ทุนของหน่วยงานซ่ึงเกิดจากเงินที่ได้รับบริจาคมาให้หน่วยงาน
ใช้ตามวตัถุประสงค์ที่เปิดรับบริจาค

3107010101.000 3 1 02 01 01 01 002
บัญชีกองทุนค่าธรรมเนียมการศึกษาเพื่อการ
พัฒนาของหน่วยงาน

หมายถึง ทุนของหน่วยงานซ่ึงได้รับจากการที่นักศึกษาช าระ
ค่าธรรมเนียมการศึกษาเพื่อการพัฒนาของหน่วยงาน

3108010101.000 3 1 02 01 01 01 003 บัญชีกองทุนวจิยัของหน่วยงาน หมายถึง ทุนของหน่วยงานซ่ึงได้รับมาเพื่อวตัถุประสงค์ในการวจิยั
3103000000.000 3 1 03 00 00 00 000 3.1.3 บญัชีก ำไรขำดทุนที่ยังไม่เกิดขึน้จำกกำรปรับมูลค่ำสินทรัพย์

3103010102.000 3 1 03 01 01 02 000 บัญชีก าไร / ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึน้ของเงินลงทุน
หมายถึง จ านวนเงินผลต่างระหวา่งราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ 
วนัส้ินรอบปีบัญชีของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการตลาด
ประเภทหลักทรัพย์เผ่ือขายขายระยะยาว
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3103010199.000 3 1 03 01 01 99 000
บัญชีก าไร / ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึน้จากการปรับ
มูลค่าสินทรัพย์อืน่

หมายถึง จ านวนเงินผลต่างระหวา่งราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ 
วนัส้ินรอบปีบัญชีของสินทรัพย์อืน่ นอกเหนือจากเงินลงทุน

3104000000.000 3 1 04 00 00 00 000 3.1.4 บญัชีส ำรอง
3105000000.000 3 1 05 00 00 00 000 3.1.5 บญัชีทุน

3105010101.000 3 1 05 01 01 01 000 บัญชีทุนของหน่วยงาน

หมายถึง ทุนของหน่วยงานซ่ึงเกิดจากการที่หน่วยงานเร่ิมปฏิบัติตาม
ระบบบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง ซ่ึงเกิดจากการส ารวจและรับรู้รายการ
สินทรัพย์ และหนีสิ้นที่มีอยู ่รวมทั้งทุนเมือ่เร่ิมต้ังหน่วยงาน เช่น ทุน
ประเดิม

3105010102.000 3 1 05 01 01 02 000 บัญชีทุนเพิ่ม / ลด
หมายถึง ทุนของหน่วยงานที่เพิ่มขึน้/ลดลงจากการรับโอนสินทรัพย์หรือ
หนีสิ้นระหวา่งหน่วยงานซ่ึงเป็นนโยบายของรัฐบาล เช่น การยุบเลิก
กระทรวง ทบวง กรม

3105010102.100 3 1 05 01 01 02 100 บัญชีทุนเพิ่ม
หมายถึง ทุนของหน่วยงานที่เพิ่มขึน้จากการรับโอนสินทรัพย์หรือหนีสิ้น
ระหวา่งหน่วยงานซ่ึงเป็นนโยบายของรัฐบาล เช่น การยุบเลิกกระทรวง 
ทบวง กรม

3105010102.200 3 1 05 01 01 02 200 บัญชีทุนลด
หมายถึง ทุนของหน่วยงานที่ลดลงจากการรับโอนสินทรัพย์หรือหนีสิ้น
ระหวา่งหน่วยงานซ่ึงเป็นนโยบายของรัฐบาล เช่น การยุบเลิกกระทรวง 
ทบวง กรม

3105010103.000 3 1 05 01 01 03 000 บัญชีทุน - คงยอดเงินต้น
หมายถึง ทุนของหน่วยงานซ่ึงเกิดจากเงินที่ได้รับบริจาคมา โดยมี
ข้อจ ากัดห้ามใช้จา่ยเงินดังกล่าว แต่ให้ใช้ได้เฉพาะดอกผลที่เกิดจากเงิน
ต้นนัน้

4301010000.000 4 3 01 01 00 00 000 4.3.1.1 บญัชีรำยได้จำกกำรขำยสินค้ำ

4301010102.000 4 3 01 01 01 02 000 บัญชีรายได้จากการขายสินค้า - บุคคลภายนอก
หมายถึง บัญชีรายได้จากการขายสินค้า ของหน่วยงานที่ขายให้แก่
บุคคลภายนอก

4301010102.001 4 3 01 01 01 02 001  บัญชีรายได้ขายหนังสือ/ต ารา - บุคคลภายนอก
หมายถึง บัญชีรายได้จากการขายหนังสือ / ต ารา ของหน่วยงานที่ขาย
ให้แก่บุคคลภายนอก

4301010102.002 4 3 01 01 01 02 002  บัญชีรายได้ค่าวารสาร - บุคคลภายนอก
หมายถึง บัญชีรายได้จากการจ าหน่ายวารสาร ของหน่วยงานที่ขาย
ให้แก่บุคคลภายนอก

4301010102.003 4 3 01 01 01 02 003  บัญชีรายได้ค่าลิขสิทธห์นังสือ - บุคคลภายนอก
หมายถึง บัญชีรายได้ที่ได้รับจากค่าลิขสิทธิห์นังสือ ของหน่วยงานที่ขาย
ให้แก่บุคคลภายนอก

4301010102.099 4 3 01 01 01 02 999
 บัญชีรายได้จากการขายสินค้าอืน่ - 
บุคคลภายนอก

หมายถึง บัญชีรายได้ที่ได้รับนอกเหนือจากการที่กล่าวไปข้างต้น ของ
หน่วยงานที่ขายให้แก่บุคคลภายนอก

4301010102.100 4 3 01 01 01 02 100
 บัญชีรายได้จากการขายสินค้า - หน่วยงาน
ภายในมหาวทิยาลัย

หมายถึง บัญชีรายได้ที่ได้รับนอกเหนือจากการที่กล่าวไปข้างต้น ของ
หน่วยงานที่ขายให้แก่หน่วยงานภายมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

4301010102.101 4 3 01 01 01 02 101
 บัญชีรายได้ขายหนังสือ/ต ารา - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง บัญชีรายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการขายหนังสือ/ต ารา ให้กับ
หน่วยงานภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ ซ่ึงหน่วยงานได้รับ
อนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งกัน - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์  รหัสบัญชี 5210010118.000

4301010102.102 4 3 01 01 01 02 102
 บัญชีรายได้ค่าวารสาร - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง บัญชีรายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการขายวารสาร ให้กับ
หน่วยงานภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ ซ่ึงหน่วยงานได้รับ
อนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งกัน - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์  รหัสบัญชี 5210010118.000

4301010102.103 4 3 01 01 01 02 103
 บัญชีรายได้ค่าลิขสิทธห์นังสือ - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง บัญชีรายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการขายลิขสิทธิห์นังสือ ให้กับ
หน่วยงานภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ ซ่ึงหน่วยงานได้รับ
อนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งกัน - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์  รหัสบัญชี 5210010118.000

4301010102.199 4 3 01 01 01 02 199
 บัญชีรายได้จากการขายสินค้าอืน่ ๆ - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง รายได้ที่ได้รับนอกเหนือจากการที่กล่าวไปข้างต้น ของ
หน่วยงานที่ขายให้แก่หน่วยงานภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ 
ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการ
ด าเนินงาน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ย
ระหวา่งกัน - ภายในมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์  รหัสบัญชี 
5210010118.000
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4301020000.000 4 3 01 02 00 00 000 4.3.1.2 บญัชีรำยได้จำกกำรให้บริกำรของหน่วยงำน (รำยได้จำกกำรจัดกำรศึกษำ)

4301020101.000 4 3 01 02 01 01 000 บัญชีรายได้จากการให้บริการ - หน่วยงานภาครัฐ
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการให้บริการแก่หน่วยงานภาครัฐ 
ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการ
ด าเนินงาน

4301020101.001 4 3 01 02 01 01 001
บัญชีรายได้จากการให้บริการ - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานที่ได้รับจากการให้บริการหน่วยงานภายใต้
สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้
ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน
(BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งกัน - ภายในมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์  
รหัสบัญชี 5210010118.000

4301020101.002 4 3 01 02 01 01 002
 บัญชีรายได้ค่าตอบแทนนักวจิยั - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง รายได้ค่าตอบแทนที่หน่วยงานได้รับจากการให้บริการ
หน่วยงานภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ ซ่ึงหน่วยงานได้รับ
อนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งกัน - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์  รหัสบัญชี 5210010118.000

4301020101.003 4 3 01 02 01 01 003
 บัญชีรายได้ค่าธรรมเนียมงานวจิยั - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง รายได้ค่าธรรมเนียมงานวจิยัของหน่วยงานที่ได้รับจากการ
ให้บริการหน่วยงานภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ ซ่ึงหน่วยงาน
ได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน บัญชี
นีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งกัน - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์  รหัสบัญชี 5210010118.000

4301020101.004 4 3 01 02 01 01 004
 บัญชีรายได้ค่าท าวจิยั- ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง รายได้ค่าค่าท าวจิยัของหน่วยงานที่ได้รับจากการให้บริการ
หน่วยงานภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ ซ่ึงหน่วยงานได้รับ
อนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งกัน - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์  รหัสบัญชี 5210010118.000

4301020102.000 4 3 01 02 01 02 000 บัญชีรายได้จากการให้บริการ - บุคคลภายนอก
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการให้บริการแก่บุคคลภายนอก 
ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการ
ด าเนินงาน

4301020102.001 4 3 01 02 01 02 001  บัญชีรายได้ค่าตอบแทนนักวจิยั
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการให้บริการวจิยัจาก
บุคคลภายนอก

4301020102.002 4 3 01 02 01 02 002  บัญชีรายได้ค่าธรรมเนียมงานวจิยั
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากค่าธรรมเนียมงานวจิยัจาก
บุคคลภายนอก

4301020102.003 4 3 01 02 01 02 003  บัญชีรายได้ค่าท าวจิยั
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการให้บริการวจิยัจาก
บุคคลภายนอก

4301020102.004 4 3 01 02 01 02 004  บัญชีรายได้ผลิตส่ือและอุปกรณ์การเรียนการสอน
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการผลิตส่ือและอุปกรณ์การเรียน
การสอนจากบุคคลภายนอก

4301020102.005 4 3 01 02 01 02 005  บัญชีรายได้จากการสอบ หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้จากการสอบจากบุคคลภายนอก

4301020102.006 4 3 01 02 01 02 006  บัญชีรายได้ค่าธรรมเนียมห้องสมุด
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้จากค่าธรรมเนียมห้องสมุดจาก
บุคคลภายนอก

4301020102.008 4 3 01 02 01 02 008  บัญชีรายได้ค่าบ ารุงคณะ
หมายถึง รายได้ที่คณะ หรือหน่วยงานในสังกัดได้รับจากเงินค่าบ ารุงจาก
บุคคลภายนอก

4301020102.009 4 3 01 02 01 02 009  บัญชีรายได้จาการให้บริการโรงแรม
หมายถึง รายได้ทีหน่วยงานได้รับจากการให้บริการโรงแรมจาก
บุคคลภายนอก

4301020102.010 4 3 01 02 01 02 010  บัญชีรายได้ค่าที่ปรึกษา
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการให้บริการให้ค าปรึกษาจาก
บุคคลภายนอก

4301020102.011 4 3 01 02 01 02 011  บัญชีรายได้ค่าหอพัก
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการเปิดให้บริการหอพักจาก
บุคคลภายนอก

4301020102.012 4 3 01 02 01 02 012  บัญชีรายได้จากการรับโฆษณา หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการรับโฆษณาจากบุคคลภายนอก

4301020102.013 4 3 01 02 01 02 013  บัญชีรายได้ค่านายหน้า หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากค่านายหน้าจากบุคคลภายนอก

4301020102.999 4 3 01 02 01 02 999  บัญชีรายได้จากการให้บริการอืน่ๆ
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับ นอกเหนือจากกที่กล่าวข้างต้นจาก
บุคคลภายนอก
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4301020104.000 4 3 01 02 01 04 000 บัญชีรายได้ค่ารักษาพยาบาล
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับ จากการให้บริการรักษาพยาบาลที่
ได้รับจากประชาชนทั่วไป ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้
ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน

4301020105.000 4 3 01 02 01 05 000
บัญชีรายได้ค่ารักษาพยาบาลส าหรับโครงการ
สุขภาพถ้วนหน้า UC

หมายถึง รายได้ค่ารักษาพยาบาลที่โรงพยาบาลภาครัฐได้รับจาก
งบประมาณอุดหนุนที่เป็นส่วนหนึง่ของกระทรวงสาธารณสุข บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ
 รหัสบัญชี 5107010101.000

4301020106.000 4 3 01 02 01 06 000 บัญชีรายได้ค่ารักษาพยาบาลจากกองทุน

หมายถึง รายได้ค่ารักษาพยาบาลของโรงพยาบาลของรัฐที่ได้รับจาก
กองทุนเงินนอกงบประมาณ ซ่ึงให้ความคุ้มครองด้านสิทธปิระโยชน์
เกีย่วกับการเข้ารับการรักษาตัวในสถานพยาบาล เช่น กองทุน
ประกันสังคม กองทุนแรงงานต่างด้าวหลบหนีเข้าเมือง เป็นต้น ซ่ึง
หน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการ
ด าเนินงาน

4301020107.000 4 3 01 02 01 07 000 บัญชีรายได้ค่าธรรมเนียมการศึกษา

หมายถึง รายได้ค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับของนักศึกษาปกติและ
นักศึกษาโครงการบริการการศึกษา ประกอบด้วย                     ค่า
บ ารุงสุขภาพ ค่าบ ารุงกีฬา ค่าบ ารุงกิจกรรม  ค่าบ ารุงห้องสมุด ค่าบ ารง
มหาวทิยาลัย ค่าปอุกรณ์  ค่าประกันอุบัติเหตุ ค่าบ ารุงศูนย์บริการการ
กีฬา  ค่าบริการเครือข่าย  ค่าธรรมเนียมการทดสอบสมถนะ ค่าเอกสาร 
                 ค่าขึน้ทะเบียนนักศึกษา  ค่าขึน้ทะเบียนบัณฑิต ฯลฯ    
ซ่ึงหน่วยงานต้องน าส่งให้มหาวทิยาลัยเต็มจ านวน

4301020108.000 4 3 01 02 01 08 000 บัญชีรายได้นอกงบประมาณ
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานที่ได้รับอนุญาตให้กันไวจ้ากเงินรายได้
แผ่นดินเป็นเงินนอกงบประมาณตามกฎหมายหรือระเบียบที่เกีย่วข้อง 
เพื่อใช้จา่ยในการด าเนินงานของหน่วยงาน

4301020109.000 4 3 01 02 01 09 000 บัญชีรายได้เพื่อเป็นค่าใช้จา่ยจดัเก็บภาษี
หมายถึง รายได้ที่กันไวจ้ากภาษีอากรที่จดัเก็บ เพื่อน ามาเป็นค่าใช้จา่ย
ในการจดัเก็บภาษี (ใช้เฉพาะหน่วยงานหลักที่ท าหน้าที่จดัเก็บภาษีอากร)

4301020110.000 4 3 01 02 01 10 000 บัญชีรายได้ค่าบริการการศึกษา

หมายถึง รายได้เงินบารุงการศึกษาของหน่วยงานที่มีการดาเนินการด้าน
การเรียนการสอน ซ่ึงได้รับเป็นค่าตอบแทนจากการดาเนินการดังกล่าว
ไม่วา่จะเรียกเก็บในลักษณะใด เช่น ค่าธรรมเนียมการเรียน
ค่าธรรมเนียมบริการห้องสมุด ห้องคอมพิวเตอร์ โรงยิม เป็นต้น

4301010110.100 4 3 01 02 01 10 000
 บัญชีรายได้จากงบอุดหนุน ( Block  Grant ) - 
ภายในมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง บัญชีรายได้ของหน่วยงานที่ได้รับจากงบอุดหนุนการศึกษามี
วตัถุประสงค์เพื่อสนับสนุนการเรียนการสอนจากส านักงานอธกิารบดี 
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชี
ค่าใช้จา่ยเงินอุดหนุน (Block Grant) รหัสบัญชี 5210010118.200

4301010118.902 4 3 01 01 01 18 902  บัญชีรายได้จากการน าส่งเงินของหน่วยงาน

หมายถึง บัญชีรายได้ของส านักงานอธกิารบดีที่ได้รับจากหน่วยงานที่
บริหารงานนอกระบบราชการ แต่อยูใ่นก ากับของมหาวทิยาลัย ซ่ึง
จะต้องน าส่งเงินให้มหาวทิยาลัยตามเกณฑ์การน าส่งเงินดังนีน้ . กรณีที่ 1
 เป็นหน่วยงานจดัการเรียนการสอน น าส่งเงินตามระเบียบของ
หน่วยงานหรือตามมติสภาหรือระเบียบโครงการบริการวชิาการ    ได้แก่
 คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์และการผังเมือง  สถาบันเทคโนโลยี
นานาชาติสิรินธร  วทิยาลัยแพทย์ศาสตร์นานาชาติจฬุาภรณ์   วทิยาลัย
นวตักรรม  วทิยาลัยนานชาติปรีดีพนมยงค์  วทิยาลัยโลกคดีศึกษา กรณี
ที่ 2 เป็นหน่วยงานที่ไม่ได้จกัการเรียนการสอนและระเบียบหน่วยงาน
ไม่ได้ระบุอัตราน าส่งเงินให่มหาวทิยาลัย  ให้น าส่งในอัตราก้าวหน้าเป็น
ร้อยละของรายรับสุทธไิม่รวมเงิยลงทุน ซ่ึงการน าเงินส่งมหาวทิยาลัย
ต้องส่งให้ ตามผลการด าเนินงานที่เกิดขึน้จริง ได้แก่  สถาบันวจิยัและให้
ค าปรึกษาแห่งมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์    ส านักงานทรัพย์สินและกีฬา
บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยน าส่ง มธ. (บ ารุง 
มธ.) - ภายในมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ รหัสบัญชี 5210010118.901
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4301020110.100 4 3 01 02 01 10 100  บัญชีรายได้ค่าหน่วยกิต
หมายถึง รายได้ค่าหน่วยกิตซ่ึงได้จากการลงทะเบียนเรียนของนักศึกษา
ในแต่ละภาคการศึกษา

4301020110.200 4 3 01 02 01 10 200
 บัญชีรายได้โครงการบริการการศึกษา          
(เพื่อรับปริญญา)

หมายถึง รายได้ค่าหน่วยกิตและค่าธรรมเนียมอืน่ที่จดัเก็บในแต่ละภาค
การศึกษาของหน่วยงานที่จดัการเรียนการสอนเพื่อรับปริญญาหรือ
ประกาศนียบัตร ที่สภามหวทิยาลัยอนุมัติ  น าส่งเงินให้มหาวทิยาลัยตาม
อัตราที่สภามหาวทิยาลัยก าหนด

4301020110.300 4 3 01 02 01 10 300  บัญชีรายได้ค่าหน่วยกิต - ทดลองเรียน
หมายถึง รายได้ค่าหน่วยกิตของหน่วยงานที่มีการเปิดการเรียนการสอน 
ซ่ึงเรียกเก็บจากนักศึกษาที่มาทดลองเรียน

4301020110.500 4 3 01 02 01 10 500  บัญชีรายได้ค่าธรรมเนียมโครงกาบริการวชิาการ
หมายถึง รายได้โครงการซ่ึงมีวตุัถุประสงค์ในการให้การอบรม การ
สัมมนา หรือการให้บริการด้านอืน่ ๆ แก่สังคมหรือให้แก่นักศึกษาของ
มหาวทิยาลัย

4301020110.600 4 3 01 02 01 10 600  บัญชีรายได้ค่าสอนเสริม
หมายถึง รายได้ค่าสอนเสริมของหน่วยงานที่เรียกเก็บจากนักศึกษาที่
ลงทะเบียนเรียนเสริม ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไว้
เพื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน

4301020110.999 4 3 01 02 01 10 999  บัญชีรายได้จากการจดัการศึกษาอืน่ ๆ
หมายถึง รายได้จากการจดัการศึกษาอืน่ ๆ นอกเหนือจากที่ระบุไว้
ข้างต้น ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยใน
การด าเนินงาน

4301020111.000 4 3 01 02 01 11 000  บัญชีรายได้ค่าใบรับรอง
หมายถึง รายได้จากการขอรับใบรับรองผลการเรียนของนักศึกษา  ซ่ึง
หน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการ
ด าเนินงาน

4301020111.100 4 3 01 02 01 11 100  บัญชีรายได้จากนักศึกษาที่สละสิทธเิรียน
หมายถึง รายได้จากนักศึกษาที่ลงทะเบียนแล้วสละสิทธเิรียนของ
หน่วยงาน ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ย
ในการด าเนินงาน

4301020111.200 4 3 01 02 01 11 200  บัญชีรายได้ค่าสมัครสอบ
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการรับสมัครสอบเข้าศึกษาต่อใน
มหาวทิบยาลัย ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้
จา่ยในการด าเนินงาน

4301020111.400 4 3 01 02 01 11 400  บัญชีรายได้ค่าจ าหน่ายใบสมัคร
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากการจ าหน่ายใบสมัครไม่ต้องน าส่ง
เงินให้มหาวทิยาลัย

4301020111.999 4 3 01 02 01 11 999

4301020111.999 4 3 01 02 01 11 999  บัญชีรายได้ค่ารับรองอืน่ ๆ
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้รับจากค่ารับรองอืน่ ๆ นอกเหนือจากที่
ระบุไวข้้างต้น

4301030000.000 4 3 01 03 00 00 000 4.3.1.3 บญัชีรำยได้ค่ำเช่ำของหน่วยงำน

4301030101.000 4 3 01 03 01 01 000
 บัญชีรายได้ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ - หน่วยงาน
ภาครัฐ

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ รวมถึงการ
ให้เช่าสิทธติามใบอนุญาตต่าง ๆ แก่หน่วยงานภาครัฐ ซ่ึงหน่วยงานได้รับ
อนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้ในกรด าเนินงาน บัญชีนีถ้ือเป็น
บัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ - หน่วยงานภาครัฐ
 รหัสบัญชี 5104030209.000

4301030101.001 4 3 01 03 01 01 001
 บัญชีรายได้ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ - ภายใน
มหาวทิยาลัย

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ รวมถึงการ
ให้เช่าสิทธติามใบอนุญาตต่าง ๆ แก่หน่วยงานภายในมหาวทิยาลัยซ่ึง
หน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้ในกรด าเนินงาน 
บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ - 
หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 5104030209.000

4301030102.000 4 3 01 03 01 02 000
 บัญชีรายได้ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ - 
บุคคลภายนอก

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ รวมถึงการ
ให้เช่าสิทธติามใบอนุญาตต่าง ๆ แก่บุคคลภายนอก ซ่ึงหน่วยงานได้รับ
อนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน

4301030103.000 4 3 01 03 01 03 000  บัญชีรายได้ค่าเช่าอืน่ - หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากการให้เช่าสินทรัพย์ประเภทเคร่ืองจกัร
 อุปกรณ์ หรืออืน่ ๆ ซ่ึงไม่ได้จดัเป็นการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์แก่
หน่วยงานภาครัฐ ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อ
ใช้จา่ยในการด าเนินงาน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่า
เช่าเบ็ดเตล็ด - หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 5104030211.000
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4301030103.001 4 3 01 03 01 03 001
 บัญชีรายได้ค่าเช่าอืน่ -ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากการให้เช่าสินทรัพย์ประเภทเคร่ืองจกัร
 อุปกรณ์ หรืออืน่ ๆ ซ่ึงไม่ได้จดัเป็นการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์แก่
หน่วยงานหน่วยงานภายในมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ ซ่ึงหน่วยงานได้รับ
อนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าเช่าเบ็ดเตล็ด - หน่วยงานภาครัฐ 
รหัสบัญชี 5104030211.000

4301030104.000 4 3 01 03 01 04 000  บัญชีรายได้ค่าเช่าอืน่ - บุคคลภายนอก

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากการให้เช่าสินทรัพย์ประเภทเคร่ืองจกัร
 อุปกรณ์ หรืออืน่ ๆ ซ่ึงไม่ได้จดัเป็นการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ให้แก่
บุคคลภายนอก ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้
จา่ยในการด าเนินงาน

4302000000.000 4 3 02 00 00 00 000 4.3.2 บญัชีรำยได้จำกกำรช่วยเหลืออุดหนุน และบริจำคของหน่วยงำน
4302010000.000 4 3 02 01 00 00 000 4.3.2.1 บญัชีรำยได้จำกกำรอุดหนุนเพ่ือกำรด ำเนินงำนของหน่วยงำน

4302010101.000 4 3 02 01 01 01 000 บัญชีรายได้จากการอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานซ่ึงเกิดจากการโอนเงินโดยสมัครใจจาก
แหล่งเงินประเภทหน่วยงานภาครัฐด้วยกัน โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อให้การ
ช่วยเหลือและสนับสนุนการด าเนินงานของหน่วยงาน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชี
ระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยเงินอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ รหัส
บัญชี 5107010101.000

4302010101.001 4 3 02 01 01 01 001
บัญชีรายได้จากการอุดหนุน - หน่วยงานภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานซ่ึงเกิดจากการโอนเงินโดยสมัครใจจาก
แหล่งเงินประเภทหน่วยงานภายในมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ด้วยกัน 
โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อให้การช่วยเหลือและสนับสนุนการด าเนินงานของ
หน่วยงาน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยเงิน
อุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญช ี5107010101.000

4302010101.002 4 3 02 01 01 01 002  บัญชีรายได้เงินอุดหนุนโครงการ- TU-RAC
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานที่ได้เป็นเงินอุดหนุนเพื่อสนับสนุนการวจิยั
ของสถาบันวจิยัและให้ค าปรึกษาแห่งมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

4302010102.000 4 3 02 01 01 02 000
บัญชีรายได้จากการช่วยเหลือเพื่อการด าเนินงาน
จากต่างประเทศ

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานซ่ึงเกิดจากการโอนเงินโดยสมัครใจจาก
แหล่งเงินประเภทรัฐบาลต่างประเทศ องค์กรระหวา่งประเทศ โดยมี
วตัถุประสงค์เพื่อให้การช่วยเหลือทางการเงินในการด าเนินงานประจ า
ของหน่วยงาน ซ่ึงวตัถุประสงค์ของความช่วยเหลือมิใช่เพื่อให้น าไปใช้
จดัหาสินทรัพย์ (นอกจากสินค้าและวสัดุ)

4302010199.000 4 3 02 01 01 99 000
บัญชีรายได้จากการอุดหนุนเพื่อการด าเนินงาน
อืน่ ๆ

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานซ่ึงเกิดจากการโอนเงินโดยสมัครใจจาก
แหล่งเงินผู้ให้ความช่วยเหลืออืน่นอกจากที่ระบุไวข้้างต้น เช่น รัฐวสิาหกิจ
 มูลนิธ ิเป็นต้น โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อให้การช่วยเหลือทางการเงินใน
การด าเนินงานประจ าของหน่วยงาน ซ่ึงวตัถุประสงค์ของความช่วยเหลือ
มิใช่เพื่อให้น าไปใช้จดัหาสินทรัพย์ (นอกจากสินค้าและวสัดุ)

4302020000.000 4 3 02 02 00 00 000 4.3.2.2 บญัชีรำยได้จำกกำรช่วยเหลือเพ่ือกำรลงทุนของหน่วยงำน
4302030000.000 4 3 02 03 00 00 000 4.3.2.3 บญัชีรำยได้จำกกำรบริจำคของหน่วยงำน

4302030101.000 4 3 02 03 01 01 000 บัญชีรายได้จากการบริจาค
หมายถึง เงินหรือสินทรัพย์อย่างอืน่ที่ได้รับบริจาคจากภาคเอกชนเพื่อไว้
ใช้จา่ยในการด าเนินงาน การบริจาคอาจมีการระบุวตัถุประสงค์เฉพาะ
หรือไม่ก็ได้

4302040000.000 4 3 02 04 00 00 000 4.3.2.4 บญัชีพักรับเงินงบอุดหนุน

4302040101.000 4 3 02 04 01 01 000 บัญชีพักรับเงินอุดหนุน

หมายถึง บัญชีที่หน่วยงานใช้บันทึกเพื่อล้างใบส าคัญค้างจา่ย ซ่ึงต้ังไว้
จากการขอเบิกเงินอุดหนุนทั่วไปที่ยังไม่ทราบรายละเอียดค่าใช้จา่ยเมือ่
ต้ังเบิก  หรือหน่วยงานที่ใช้  Excel  Loader  บันทึกเมือ่น าเงินที่เบิกได้
ฝากเข้าธนาคารพาณิชย์ นอก TR1

4303000000.000 4 3 03 00 00 00 000 4.3.3 บญัชีรำยได้ดอกเบี้ยของหน่วยงำน

4303010101.000 4 3 03 01 01 01 000 บัญชีรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากจากสถาบันการเงิน
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากดอกเบี้ยที่ได้รับหรือมีสิทธไิด้รับจาก
เงินฝากกับสถาบันการเงิน ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้
ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน
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4303010103.000 4 3 03 01 01 03 000 บัญชีรายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากดอกเบี้ยที่ได้รับหรือมีสิทธไิด้รับจาก
การให้บุคคลภายนอกกูย้ืมเงิน ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้
ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน รวมถึงกรณีที่ผู้กูต่้อช าระดอกเบี้ย
เงินกูโ้ดยตรงให้กับแหล่งเงินกู้

4303010105.000 4 3 03 01 01 05 000
บัญชีรายได้ดอกเบี้ยรับจากการลงทุนใน
หลักทรัพย์ของรัฐบาลไทย

หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากดอกเบี้ยที่ได้รับหรือมีสิทธไิด้รับจาก
การลงทุนในหลักทรัพย์ของรัฐบาลไทย ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บ
รายได้ดังกล่าวเพื่อใช้ในการด าเนินงาน

4303010105.100 4 3 03 01 01 05 100  บัญชีรายได้ดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาล
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากดอกเบี้ยที่ได้รับหรือมีสิทธไิด้รับจาก
การลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลไทย ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บ
รายได้ดังกล่าวเพื่อใช้ในการด าเนินงาน

4303010105.200 4 3 03 01 01 05 200  บัญชีรายได้ดอกเบี้ยต๋ัวเงินคลัง
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากดอกเบี้ยที่ได้รับหรือมีสิทธไิด้รับจาก
การลงทุนในต๋ัวเงินคลัง ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าว
เพื่อใช้ในการด าเนินงาน

4303010106.000 4 3 03 01 01 06 000  บัญชีรายได้จากเงินลงทุนใน บลจ.
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนที่ได้รับหรือ
มีสิทธไิด้รับจากการลงทุนในบริษัทหลักทรัพย์จดัการกองทุน ซ่ึง
หน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวเพื่อใช้ในการด าเนินงาน

4303010107.000 4 3 03 01 01 07 000  บัญชีรายได้ดอกเบี้ยหุ้นกู้
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากดอกเบี้ยที่ได้รับหรือมีสิทธไิด้รับจาก
การลงทุนในดอกเบี้ยหุ้นกูรั้ฐวสิาหกิจหรือเอกชน ซ่ึงหน่วยงานได้รับ
อนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวเพื่อใช้ในการด าเนินงาน

4303010108.000 4 3 03 01 01 08 000  บัญชีรายได้ดอกเบี้ย - กองทุน
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนที่ได้รับหรือ
มีสิทธไิด้รับจากการลงทุนในกองทุน ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บ
รายได้ดังกล่าวเพื่อใช้ในการด าเนินงาน

4303010199.000 4 3 03 01 01 99 000  บัญชีรายได้ดอกเบี้ยรับอืน่ ๆ
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากดอกเบี้ยที่ได้รับหรือมีสิทธไิด้รับจาก
การลงทุนอืน่ ๆ ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวเพื่อใช้
ในการด าเนินงาน

4304000000.000 4 3 04 00 00 00 000 4.3.4 บญัชีรำยได้เงินปนัผลของหน่วยงำน

4304010101.000 4 3 04 01 01 01 000 บัญชีรายได้เงินปันผล
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานจากเงินปันผลที่ได้รับหรือมีสิทธไิด้รับจาก
การประกาศจา่ยของบริษัทที่หน่วยงานเป็นผู้ลงทุน ซ่ึงหน่วยงานได้รับ
อนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไวเ้พื่อใช้ในการด าเนินงาน

4305000000.000 4 3 05 00 00 00 000 4.3.5 บญัชีก ำไรจำกจำกอัตรำแลกเปลีย่นเงินตรำต่ำงประเทศของหน่วยงำน

4305010101.000 4 3 05 01 01 01 000 บัญชีก าไรที่ยังไม่เกิดขึน้จากอัตราแลกเปล่ียนเงินกู้
หมายถึง ก าไรที่ยังไม่รับรู้จากอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงค่าเงินกูส้กุล
เงินต่างประเทศเป็นเงินบาท

4305010102.000 4 3 05 01 01 02 000 บัญชีก าไรทที่ยังไม่เกิดขึน้จากอัตราแลกเปล่ียนอืน่
หมายถึง ก าไรที่ยังไม่รับรู้จากอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงค่ารายการ
อืน่สกุลเงินต่างประเทศเป็นเงินบาท

4305010103.000 4 3 05 01 01 03 000 บัญชีก าไรที่เกิดขึน้แล้วจากอัตราแลกเปล่ียนเงินกู้
หมายถึง ก าไรที่รับรู้แล้วจากอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงค่าเงินกูส้กุล
เงินต่างประเทศเป็นเงินบาท นอกเหนือจากเงินกูส้กุลเงินต่างประเทศ

4305010104.000 4 3 05 01 01 04 000 บัญชีก าไรที่เกิดขึน้แล้วจากอัตราแปลกเปล่ียนอืน่
หมายถึง ก าไรที่รับรู้แล้วจากอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงค่ารายการ
อืน่สกุลเงินต่างประเทศเป็นเงินบาท นอกเหนือจากเงินกูส้กุลเงิน
ต่างประเทศ

4306000000.000 4 3 06 00 00 00 000 4.3.6 บญัชีรำยรับจำกกำรขำยสินทรัพย์ของหน่วยงำน

4306010101.000 4 3 06 01 01 01 000 บัญชีรายรับจากการขายเงินลงทุน
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานที่ได้รับหรือมีสิทธไิด้รับจากการขายเงิน
ลงทุน ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวเพื่อใช้ในการ
ด าเนินงาน

4306010103.000 4 3 06 01 01 03 000 บัญชีรายรับจากการขายที่ดินที่มีกรรมสิทธิ์
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานที่ได้รับหรือมีสิทธไิด้รับจากการขายที่ดินที่
มีกรรมสิทธิ ์ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวเพื่อใช้ใน
การด าเนินงาน

4306010104.000 4 3 06 01 01 04 000 บัญชีรายรับจากการขายอาคารและส่ิงปลูกสร้าง
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานที่ได้รับหรือมีสิทธไืด้รับจากการขายอาคาร
และส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวเพื่อใช้
ในการด าเนินงาน

4306010110.000 4 3 06 01 01 10 000 บัญชีรายรับจากการขายครุภัณฑ์
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานที่ได้รับหรือมีสิทธไิด้รับจากการขาย
ครุภัณฑ์ ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวเพื่อใช้ในการ
ด าเนินงาน
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4306010128.000 4 3 06 01 01 28 000 บัญชีรายรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานที่ได้รับหรือมีสิทธไิด้รับจากการขาย
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวเพื่อ
ใช้ในการด าเนินงาน

4307000000.000 4 3 07 00 00 00 000 4.3.7 บญัชีรำยได้ระหว่ำงหน่วยงำนของหน่วยงำนภำครัฐที่ได้รับจำกรัฐบำล

4307010103.000 4 3 07 01 01 03 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน
งบบุคลากรจากรัฐบาล

หมายถึง รายได้จากเงินงบประมาณ ที่ได้รับในลักษณะงบบุคลากร จาก
รัฐบาล เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนีถ้ือเป็น
บัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งหน่วยงาน-
กรมบัญชีกลางโอนเงินงบบุคลากรให้หน่วยงาน รหัสบัญชี 
5209010103.000

4307010104.000 4 3 07 01 01 04 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน
งบลงทุนจากรัฐบาล

หมายถึง รายได้จากเงินงบประมาณ ที่ได้รับในลักษณะงบลงทุนจาก
รัฐบาล  เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto)บัญชีนีถ้ือเป็น
บัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งหน่วยงาน-
กรมบัญชีกลางโอนเงินงบลงทุนให้หน่วยงาน รหัสบัญชี 
5209010104.000

4307010105.000 4 3 07 01 01 05 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน
งบด าเนินงานจากรัฐบาล

หมายถึง รายได้จากเงินงบประมาณ ที่ได้รับในลักษณะงบด าเนินงานจาก
รัฐบาล เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto)บัญชีนีถ้ือเป็น
บัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งหน่วยงาน-
กรมบัญชีกลางโอนเงินงบด าเนินงานให้หน่วยงาน รหัสบัญชี 
5209010105.000

4307010106.000 4 3 07 01 01 06 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน
งบอุดหนุนจากรัฐบาล

หมายถึง รายได้จากเงินงบประมาณ ที่ได้รับในลักษณะงบอุดหนุนจาก
รัฐบาล เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto)บัญชีนีถ้ือเป็น
บัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งหน่วยงาน-
กรมบัญชีกลางโอนเงินงบอุดหนุนให้หน่วยงาน รหัสบัญชี 
5209010106.000

4307010107.000 4 3 07 01 01 07 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน
งบรายจา่ยอืน่จากรัฐบาล

หมายถึง รายได้จากเงินงบประมาณ ที่ได้รับในลักษณะงบรายจา่ยอืน่
จากรัฐบาล เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto)บัญชีนีถ้ือเป็น
บัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งหน่วยงาน-
กรมบัญชีกลางโอนเงินงบรายจา่ยอืน่ให้หน่วยงาน รหัสบัญชี 
5209010107.000

4307010108.000 4 3 07 01 01 08 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน
งบกลางจากรัฐบาล

หมายถึง รายได้จากเงินงบประมาณ ที่ได้รับในลักษณะงบกลางจาก
รัฐบาล เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ(Auto) บัญชีนีถ้ือเป็น
บัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งหน่วยงาน - 
กรมบัญชีกลางโอนเงินคงคลังให้หน่วยงาน รหัสบัญชี 5209010109.000

4307010109.000 4 3 07 01 01 09 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน
คงคลังจากรัฐบาล

หมายถึง รายได้จากเงินงบประมาณ ที่ได้รับในลักษณะงบกลางจาก
รัฐบาล เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto)บัญชีนีถ้ือเป็น
บัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งหน่วยงาน-
กรมบัญชีกลางโอนเงินงบกลางให้หน่วยงาน รหัสบัญชี 
5209010108.000

4307010110.000 4 3 07 01 01 10 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - หน่วยงานรับ
เงินกูจ้ากรัฐบาล

หมายถึง รายได้ที่เกิดจากหน่วยงานเบิกเงินคงคลังกับรัฐบาล ตาม พ.ร.บ.
 เงินคงคลัง พ.ศ.2491 เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ 
(Auto)บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่ง
หน่วยงาน-กรมบัญชีกลางโอนเงินคงคลังให้หน่วยงาน รหัสบัญชี 
5209010109.000

4307010111.000 4 3 07 01 01 11 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - เงินงบประมาณ
รายจา่ยอืน่ช าระหนี้

หมายถึง รายได้ที่เกิดจากการเบิกเงินกูป้ระเภท program loan และ 
project loan กับรัฐบาล เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ 
(Auto)บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่ง
หน่วยงาน-กรมบัญชีกลางโอนเงินคงคลังให้หน่วยงาน รหัสบัญชี 
5209010110.000

4307010112.000 4 3 07 01 01 12 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - กรมบัญชีกลาง
รับเงินเบิกเกินส่งคืนจากหน่วยงาน

หมายถึง รายได้ที่เกิดจากการช าระต๋ัวเงินคลังหรือพันธบัตรที่ออกเพื่อ
ชดเชยการขาดดุลโดยจา่ยจากเงินงบประมาณ (ใช้เฉพาะ สบน.) เป็น
บัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto)บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน 
(BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งหน่วยงาน-เงินงบประมาณรายจา่ยอืน่
เพื่อช าระหนี ้รหัสบัญชี 5209010111.000
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4308000000.000 4 3 08 00 00 00 000 4.3.8 บญัชีรำยได้ระหว่ำงหน่วยงำนกรณอ่ืีน

4308010106.000 4 3 08 01 01 06 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน
จากหน่วยงานอืน่ ๆ

หมายถึง รายได้ที่เกิดจากการรับโอนเงินระหวา่งส่วนราชการ เช่น การ
โอนขายบิล เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto)บัญชีนีถ้ือเป็น
รายการระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งหน่วยงาน-หน่วยงาน
โอนเงินให้หน่วยงานอืน่ รหัสบัญชี 5210010106.000

4308010111.000 4 3 08 01 01 11 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน
ถอนคืนรายได้จากรัฐบาล

หมายถึง รายได้ที่เกิดจากการถอนคืนรายได้แผ่นดินจากรัฐบาล เป็น
บัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto)บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน 
(BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งหน่วยงาน-กรมบัญชีกลางโอนเงินถอนคืน
รายได้ให้หน่วยงาน  รหัสบัญชี 5210010111.000

4308010111.100 4 3 08 01 01 11 100 บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - ค่าสาธารณูปโภค
หมายถึง รายได้จากค่าไฟฟ้า น้ าประปา  ร้านค้า  โรงยาบาลธรรมศาสตร์
  หน่วยงานในมหาวทิยาลัย

4308010115.000 4 3 08 01 01 15 000
บัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน - เงินนอก
งบประมาณต๋ัวเงินคลัง

หมายถึง รายได้ที่เกิดจากการไถ่ถอนต๋ัวเงินคลัง-เงินต้น หรือเมือ่ออกต๋ัว-
เงินต้น เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto)บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชี
ระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งหน่วยงาน-เงินนอก
งบประมาณช าระต๋ัวเงินคลัง  รหัสบัญชี 5210010115

4308010118.000 4 3 08 01 01 18 000
บัญชีรายได้จากการจดัสรร - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

 หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกการโอนสินทรัพย์และหนีสิ้นระหวา่งกันของ
หน่วยเบิกจา่ยภายใต้รหัสหน่วยงานเดียวกัน เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้
โดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชี
ค่าใช้จา่ยระหวา่งกัน - ภายในมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์  รหัสบัญชี 
5210010118.000

4301010118.900 4 3 01 01 01 18 900
บัญชีรายได้อืน่ ๆ - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง บัญชีรายได้อืน่ ๆ นอกเหนือจากที่ระบุข้างต้นของหน่วยงาน ที่
เป็นรายการระหวา่งกันกับหน่วยงานที่อยูภ่ายใต้สังกัด
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชี
ค่าใช้จา่ยอืน่ ๆ - ภายในมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ รหัสบัญชี 
5210010118.900

4309000000.000 4 3 09 00 00 00 000 4.3.9 บญัชีรำยได้จำกกำรรับโอนสินทรัพย์และกำรโอนหน้ีสิน
4309010000.000 4 3 09 01 00 00 000 4.3.9.1 บญัชีรำยได้จำกกำรรับโอนสินทรัพย์

4309010101.000 4 3 09 01 01 01 000
บัญชีรายได้จากการรับโอนสินทรัพย์ระหวา่ง
หน่วยงาน

หมายถึง รายได้ที่เกิดจากการรับโอนสินทรัพย์ระหวา่งหน่วยงานภาครัฐ
ด้วยกัน ซ่ึงเป็นไปตามข้อก าหนดทางระเบียบของทางราชการและไม่ได้
เกิดจากนโยบายของรัฐบาล หน่วยงานที่ได้รับโอนจะบันทึกรับด้วยมูลค่า
ยุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้รับโอน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) 
กับบัญชีโอนสินทรัพย์ให้หน่วยงานของรัฐ รหัสบัญชี 5211010101.000

4309020000.000 4 3 09 02 00 00 000 4.3.9.2 บญัชีรำยได้จำกกำรโอนหน้ีสิน

4309020101.000 4 3 09 02 01 01 000 บัญชีรายได้จากการโอนหนีสิ้นระหวา่งหน่วยงาน

หมายถึง รายได้ที่เกิดจากการโอนหนีสิ้นระหวา่งหน่วยงานภาครัฐด้วยกัน
 ซ่ึงเป็นไปตามข้อก าหนดทางระเบียบของทางราชการ และไม่ได้เกิดจาก
นโยบายของรัฐบาล บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งหน่วยงานภาครัฐด้วยกัน
 บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีค่าใช้จา่ยจากการรับโอน
หนีสิ้น - หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 5208010101.000

4310000000.000 4 3 10 00 00 00 000 4.3.10 บญัชีก ำไรจำกกำรประเมินรำคำสินทรัพย์ของหน่วยงำน
4310010103.000 4 3 10 01 01 03 000 บัญชีก าไรที่เกิดขึน้แล้วของเงินลงทุน

หมายถึง มูลค่าของเงินลงทุนส่วนที่เพิ่มขึน้จากราคาตามบัญชีเนือ่งจาก
การประเมินราคาเงินลงทุน

4311000000.000 4 3 11 00 00 00 000 4.3.11 บญัชีเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสวัสดิกำรสังคมอ่ืน
4312000000.000 4 3 12 00 00 00 000 4.3.12 บญัชีส่วนแบง่ก ำไร/ขำดทุน จำกกำรลงทุนตำมวิธสี่วนได้เสีย
4313000000.000 4 3 13 00 00 00 000 4.3.13 บญัชีรำยได้อ่ืน 

4313010101.000 4 3 13 01 01 01 000 บัญชีหนีสู้ญได้รับคืน
หมายถึง รายได้ของหน่วยงานที่เกิดจากยอดลูกหนีท้ี่หน่วยงานตัดเป็น
หนีสู้ญไปแล้วในงวดบัญชีก่อน ๆ แต่ได้รับช าระในงวดปัจจบุัน

4313010103.000 4 3 13 01 01 03 000 บัญชีรายได้ค่าปรับ
หมายถึง  รายได้ของหน่วยงานที่เกิดจากค่าปรับผิดสัญญารับจา้งหรือ
การซ้ือขาย และอืน่ ๆ ซ่ึงหน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้ดังกล่าวไว้
เพื่อใช้จา่ยในการด าเนินงาน

4313010106.000 4 3 13 01 01 06 000 บัญชีก าไรจากการไถ่ถอนก่อนก าหนด
หมายถึง ผลต่างที่เกิดจากราคาไถ่ถอนที่ต่ ากวา่ราคาตามบัญชีของ
พันธบัตรรัฐบาล
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4313010112.000 4 3 13 01 01 12 000  บัญชีรายได้เงินชดใช้ผิดสัญญาลาศึกษา
หมายถึง รายได้ที่เกิดจากการผิดสัญญา จากการให้ทุนบุคลากรไปศึกษา
ต่อ

4313010113.000 4 3 13 01 01 13 000  บัญชีรายได้จากการจ าหน่วยขยะ หมายถึง รายได้จากโครงการจ าหน่ายขยะของส านักงานอธกิารบดี

4313010115.000 4 3 13 01 01 15 000  บัญชีรายได้เงินสนับสนุนอืน่
หมายถึง รายได้ที่หน่วยงานได้จากการสนับสนุนอืน่ ๆ นอกเหนือจากที่
ระบุไวข้้างต้น

4313010199.000 4 3 13 01 01 99 000  บัญชีรายได้อืน่ ๆ
หมายถึง รายได้อืน่ ๆ ของหน่วยงานที่ได้รับนอกเหนือจากที่กล่าวไว้
ข้างต้น

5000000000.000 5 0 00 00 00 00 000 5. บญัชีค่ำใช้จ่ำย
5100000000.000 5 1 00 00 00 00 000 5.1 บญัชีค่ำใช้จ่ำยด ำเนินงำน
5101000000.000 5 1 01 00 00 00 000 5.1.1 บญัชีค่ำใช้จ่ำยบคุลำกร
5101010000.000 5 1 01 01 00 00 000 5.1.1.1 บญัชีเงินเดือนและค่ำจ้ำง

5101010101.000 5 1 01 01 01 01 000 บัญชีเงินเดือน
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกิดขึน้จากการจา้งงานซ่ึงจา่ยให้แก่ข้าราชการทุก
ประเภทเป็นรายเดือน ตามบัญชีอัตราเงินเดือน รวมทั้งเงินเดือนที่จา่ย
ให้แก่เจา้หน้าที่ของรัฐประเภทอืน่

5101010102.000 5 1 01 01 01 02 000 บัญชีเงินโบนัส
หมายถึง ค่าตอบแทนที่จา่ยให้กับผู้บริหารและพนักงานของหน่วยงาน
ภาครัฐประเภทอืน่นอกจากส่วนราชการ เพื่อเป็นรางวลัเมือ่ท างานได้ตาม
เป้าหมาย

5101010103.000 5 1 01 01 01 03 000 บัญชีเงินประจ าต าแหน่ง
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกิดขึน้จากการจา้งงานซ่ึงจา่ยให้แก่ข้าราชการ 
พนักงานมหาวทิยาลัยที่มีต าแหน่งพิเศษตามระเบียบของส านักงาน
อธกิารบดี

5101010104.000 5 1 01 01 01 04 000 บัญชีเงินพอกบุคลากร
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกิดขึน้จากการจา้งงานซ่ึงจา่ยให้แกข้าราชการ 
พนักงานมหาวทิยาลัย รวมถึงลูกจา้งเพิ่มจากเงินเดือนปกติ เนือ่งจาก
เป็นต าแหน่งที่ขาดแคลน หรือหายาก

5101010108.000 5 1 01 01 01 08 000 บัญชีค่าล่วงเวลา หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เป็นเงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ

5101010109.000 5 1 01 01 01 09 000 บัญชีเงินตอบแทนพิเศษของผู้ได้รับเงินเต็มขัน้

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่จา่ยให้แก่ข้าราชการและลูกจา้งประจ าผู้ที่ได้รับ
เงินเดือนค่าจา้งถึงขัน้สูงของอันดับเป็นรายเดือน เพิ่มเติมจากเงินเดือน
ค่าจา้งตามปกติ ตามระเบียบกค.วา่ด้วยการเบิกจา่ยเงินตอบแทนพิเศษ
ของขรก.และลูกจา้งประจ าผู้ได้รับเงินเดือนหรือค่าจา้งถึงขัน้สูงหรือใกล้
ถึงขัน้สูงของอันดับหรือต าแหน่ง และระเบียบกค.วา่ด้วยการเบิกจา่ย
ค่าตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือนของขรก.และลูกจา้งประจ าของส่วน
ราชการข้อ 7 และ 8

5101010111.000 5 1 01 01 01 11 000 บัญชีเงินวทิยฐานะ
หมายถึง ค่าตอบแทนที่จา่ยให้แก่บุคลากรด้านการศึกษาเป็นเงินวทิย
ฐานะ ตามระเบียบและกฎหมายที่เกีย่วข้อง

5101010113.000 5 1 01 01 01 13 000 บัญชีค่าจา้ง
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกิดขึน้จากการจา้งงานซ่ึงจา่ยให้แก่ลูกจา้งของส่วน
ราชการ โดยมีอัตราก าหนดไวแ้น่นอนในบัญชีค่าจา้งรวมทั้งค่าใช้จา่ย
ลักษณะเดียวกันที่หน่วยงานอืน่จา่ยให้แก่ลูกจา้ง

5101010115.000 5 1 01 01 01 15 000 บัญชีเงินค่าตอบแทนพนักงานราชการ
หมายถึง เงินที่จา่ยตอบแทนการปฏิบัติงานให้แก่พนักงานราชการเป็น
รายเดือน ตามอัตราที่ก าหนดในประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงาน
ราชการ

5101010116.000 5 1 01 01 01 16 000 บัญชีเงินค่าครองชีพ
หมายถึง เงินค่าตอบแทนที่จา่ยให้กับข้าราชการลูกจา้งประจ าตาม
ระเบียบกค.วา่ด้วยการเบิกจา่ยเงินเพิ่มการครองชีพชัว่คราวของขรก.
และลูกจา้ง และพนักงานราชการตามที่กระทรวงการคลังก าหนด

5101010118.000 5 1 01 01 01 18 000 บัญชีเงินรางวลั
หมายถึง เงินรางวลัที่จา่ยให้กับผู้บริหารและหน่วยงานตามระเบียบกค.
วา่ด้วยการเบิกจา่ยเงินรางวลัส าหรับผู้บริหารและส าหรับหน่วยงาน เพื่อ
จา่ยใก้แก่ข้าราชการ และลูกจา้งประจ า

5101010120.000 5 1 01 01 01 20 000 บัญชีค่าเบี้ยเล้ียง
หมายถึง เงินเบี้ยเล้ียงที่จา่ยให้แก่บุคลากรในหน่วยงานจากการปฏิบัติ
หน้าที่ประจ าบางอย่าง เช่น เบี้ยเล้ียงทหาร แต่ไม่รวมถึงเบี้ยเล้ียงที่จา่ย
ให้เป็นคราวในการปฏิบัติงานเฉพาะ

5101010199.000 5 1 01 01 01 99 000 เงินเดือนและค่าจา้งอืน่
หมายถึง ค่าตอบแทนที่จา่ยให้แก่บุคลากรของหน่วยงาน เนือ่งจากการ
จา้งงานซ่ึงจา่ยในลักษณะเป็นประจ า ไม่ใช่เพื่องานที่ท าเป็นคร้ังคราว

32



รหัสบญัชี ค ำอธบิำยรำยกำรบญัชีชือ่บญัชีรหัสบญัชี
5101020000.000 5 1 01 02 00 00 000 5.1.1.2 บญัชีค่ำใช้จ่ำยบคุลำกรอ่ืน

5101020101.000 5 1 01 02 01 01 000 บัญชีเงินช่วยเหลือพิเศษกรณีเสียชีวติ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเพื่อเป็นสวสัดิการช่วยเหลือครอบครัว  ในกรณีที่
ข้าราชการ หรือพนักงานของหน่วยงานของรัฐเสียชีวติในระหวา่งรับ
ราชการ

5101020102.000 5 1 01 02 01 02 000 บัญชีเงินท าขวญัข้าราชการและลูกจา้ง

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกิดจากเงินท าขวญัเป็นก้อนที่จา่ยให้แก่ข้าราชการ
และลูกจา้งผู้ได้รับอันตรายหรือเจบ็ป่วยจนพิการถึงสูญเสียอวยัวะส่วนใด
ส่วนหนึง่ไป เพราะเหตุปฏิบัติหน้าที่ หรือถูกประทุษร้ายเพราะเหตุ
กระท าการตามหน้าที่ แต่ยังสามารถรับราชการต่อได้ ตามระเบียบ กค. 
วา่ด้วยเงินท าขวญัข้าราชการและลูกจา้ง

5101020103.000 5 1 01 02 01 03 000 บัญชีเงินชดเชยสมาชิก กบข.
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเพื่อจา่ยเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการให้แก่
ข้าราชการที่เป็นสมาชิกกองทุนฯ ซ่ึงเลือกรับบ านาญเป็นเงินชดเชยจาก
การเป็นสมาชิก

5101020104.000 5 1 01 02 01 04 000 บัญชีเงินสมทบสมาชิก กบข.
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเพื่อเป็นเงินจา่ยสมทบเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ข้าราชการ  ให้แก่ข้าราชการที่เป็นสมาชิกกองทุนฯ

5101020105.000 5 1 01 02 01 05 000 บัญชีเงินสมทบ กสจ.
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่หน่วยงานจา่ยสมทบเข้ากองทุนส ารองเล้ียงชีพ
ลูกจา้งประจ า (กสจ) ให้แก่ลูกจา้งประจ าที่เป็นสมาชิกกองทุนฯ

5101020106.000 5 1 01 02 01 06 000 บัญชีเงินสมทบกองทุนประกันสังคม
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเพื่อเป็นเงินจา่ยสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมให้แก่
ลูกจา้งชัว่คราวและพนักงานของรัฐประเภทอืน่ที่เข้าข่ายตามกฏหมาย
ประกันสังคม

5101020108.000 5 1 01 02 01 08 000 บัญชีค่าเช่าบ้าน
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเพื่อช่วยเหลือข้าราชการ หรือพนักงานที่ได้รับความ
เดือดร้อนในเร่ืองที่อยูอ่าศัย  เนือ่งจากได้รับค าส่ังให้เดินทางไปประจ า
ส านักงานในต่างพื้นที่

5101020109.000 5 1 01 02 01 09 000 บัญชีค่าเบี้ยประกันสุขภาพ
หมายถึง ค่าเบี้ยประกันที่จา่ยให้ เพื่อให้บุคลากรของหน่วยงานได้รับการ
คุ้มครองกรณที่เจบ็ป่วย

5101020110.000 5 1 01 02 01 10 000 บัญชีค่าเบี้ยประกันชีวติ
หมายถึง ค่าเบี้ยประกันที่จา่ยให้ เพื่อให้ผู้รับประโยชน์ตามกรมธรรม์
ได้รับการคุ้มครองในกรณีเสียชีวติและทุพลภาพ

5101020112.000 5 1 01 02 01 12 000 บัญชีสมทบกองทุนส ารองเล้ียงชีพพนักงานของรัฐ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่หน่วยงานจา่ยสมทบเข้ากองทุนส ารองเล้ียงชีพ
ให้แก่พนักงานและเจา้หน้าที่ของรัฐ

5101020113.000 5 1 01 02 01 13 000
บัญชีค่าตอบแทนเหมาจา่ยแทนการจดัหารถ
ประจ าต าแหน่ง

หมายถึง เงินค่าพาหนะเหมาจา่ยที่จา่ยให้กับข้าราชการผู้มีสิทธไิด้รับ
รถยนต์ประจ าต าแหน่งแทนการจดัหารถประจ าต าแหน่งของหน่วยงาน

5101020114.000 5 1 01 02 01 14 000 บัญชีเพิ่มประสิทธภิาพ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่จา่ยเกินกวา่และเพิ่มเติมจากเงินเดือนหรือค่าจา้ง
ปกติที่จา่ยให้ข้าราชการ ลูกจา้ง และพนักงานของรัฐส าหรับต าแหน่งที่มี
เหตุพิเศษ รวมถึงต าแหน่งที่ประจ าอยูใ่นต่างประเทศด้วย

5101020199.000 5 1 01 02 01 99 000 บัญชค่ีาใชจ้า่ยบุคลากรอื่นๆ

หมายถึง ค่าใช้จา่ยอืน่ที่จา่ยให้แก่บุคลากรของหน่วยงาน ซ่ึงจา่ยให้เพื่อ
งานที่ท าโดยปกติ เพื่อเป็นสิทธปิระโยชน์เพิ่มเติมให้แก่บุคลากร 
นอกจากที่ระบุข้างต้น เช่น เงินสวสัดิการส าหรับการปฏิบัติงานประจ า
ส านักงานในพื้นที่พิเศษ เป็นต้น

5101030000.000 5 1 01 03 00 00 000 5.1.1.3 บญัชีเงินช่วยเหลือพนักงำนและครอบครัวด้ำนกำรศึกษำและกำรรักษำพยำบำล
5101030100.000 5 1 01 03 01 00 000 5.1.1.3.1 บญัชีเงินช่วยเหลือพนักงำนและครอบครัวด้ำนกำรศึกษำ

5101030101.000 5 1 01 03 01 01 000 บัญชีเงินช่วยการศึกษาบุตร
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเพื่อเป็นสวสัดิการช่วยเหลือการศึกษาบุตรให้แก่ผู้มี
สิทธไิด้รับเงินสวสัดิการเกีย่วกับการศึกษาของบุตร ตามพระราชกฤษฎีกา
เงินสวสัดิการเกีย่วกับการศึกษาของบุตร

5101030102.000 5 1 01 03 01 02 000 บัญชีเงินช่วยเหลือบุตร
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเพื่อเป็นสวสัดิการช่วยเหลือบุตรเป็นรายเดือน 
ส าหรับบุตรของข้าราชการและลูกจา้งประจ า ตามพระราชกฤษฎีกาเงิน
สวสัดิการเกีย่วกับเงินช่วยเหลือบุตร

5101030200.000 5 1 01 03 02 00 000 5.1.1.3.2 บญัชีเงินช่วยเหลือพนักงำนและครอบครัวด้ำนกำรรักษำพยำบำล

5101030205.000 5 1 01 03 02 05 000
บัญชีเงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก
 - รพ. รัฐ ส าหรับผู้มีสิทธติามกฎหมายยกเวน้
ผู้รับเบี้ยหวดั / บ านาญ

หมายถึง เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลที่จา่ยเพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้มีสิทธิ
รวมทั้งบุคคลในครอบครัวยกเวน้ผู้รับเบี้ยหวดั/บ านาญตาม พรฎ.เงิน
สวสัดิการเกีย่วกับการรักษาพยาบาล ซ่ึงเข้ารับการรักษาใน
สถานพยาบาลของรัฐประเภทผู้ป่วยนอก

5101030206.000 5 1 01 03 02 06 000
บัญชีเงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยใน -
 รพ.รัฐ ส าหรับผู้มีสิทธติามกฎหมาย ยกเวน้ผู้รับ
เบี้ยหวดั / บ านาญ

หมายถึง เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลที่จา่ยเพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้มีสิทธิ
รวมทั้งบุคคลในครอบครัวยกเวน้ผู้รับเบี้ยหวดั/บ านาญตาม พรฎ.เงิน
สวสัดิการเกีย่วกับการรักษาพยาบาล ซ่ึงเข้ารับการรักษาใน
สถานพยาบาลของรัฐประเภทผู้ป่วยใน
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5101030207.000 5 1 01 03 02 07 000
บัญชีเงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก
 - รพ. เอกชน ส าหรับผู้มีสิทธติามกฎหมาย
ยกเวน้ผู้รับเบี้ยหวดั / บ านาญ

หมายถึง เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลที่จา่ยเพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้มีสิทธิ
รวมทั้งบุคคลในครอบครัวยกเวน้ผู้รับเบี้ยหวดั/บ านาญตาม พรฎ.เงิน
สวสัดิการเกีย่วกับการรักษาพยาบาล ซ่ึงเข้ารับการรักษาในโรงพยาบาล
เอกชนประเภทผู้ป่วยนอกเป็นคร้ังคราว เพราะเหตุที่สถานพยาบาลของ
รัฐมีความจ าเป็นต้องส่งตัวให้

5101030208.000 5 1 01 03 02 08 000
บัญชีเงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยใน -
 รพ. เอกชน ส าหรับผู้มีสิทธติามกฎหมาย ยกเวน้
ผู้รับเบี้ยหวดั / บ านาญ

หมายถึง เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลที่จา่ยเพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้มีสิทธิ
รวมทั้งบุคคลในครอบครัวยกเวน้ผู้รับเบี้ยหวดั/บ านาญตาม พรฎ.เงิน
สวสัดิการเกีย่วกับการรักษาพยาบาล ซ่ึงเข้ารับการรักษาในโรงพยาบาล
เอกชนประเภทผู้ป่วยใน

5101040000.000 5 1 01 04 00 00 000 5.1.1.4 บญัชีค่ำบ ำเหน็จบ ำนำญ
5101040100.000 5 1 01 04 01 00 000 5.1.1.4.1 บญัชีบ ำเหน็จบ ำนำญ

5101040101.000 5 1 01 04 01 01 000 บัญชีเบี้ยหวดั

หมายถึง ค่าใช้จา่ยตอบแทนความชอบที่ได้รับราชการมาซ่ึงจา่ยให้เป็น
รายเดือนให้แก่ นายทหารชัน้สัญญาบัตร และนายทหารประทวนที่ออก
จากราชการ และยังอยูใ่นกองหนุน  โดยจา่ยถึงวนัครบก าหนดรับเบี้ย
หวดัตามข้อบังคับของกระทรวงกลาโหมวา่ด้วยเงินเบี้ยหวดั พ.ศ. 2495

5101040102.000 5 1 01 04 01 02 000 บัญชีบ านาญปกติ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยตอบแทนความชอบที่ได้รับราชการมา ซ่ึงจา่ยเป็นราย
เดือนจนกวา่จะถึงแก่กรรมหรือหมดสิทธิ

5101040103.000 5 1 01 04 01 03 000 บัญชีบ านาญพิเศษ

หมายถึง ค่าใช้จา่ยรายเดือนเพื่อให้แก่ข้าราชการ พลทหารกอง
ประจ าการ หรือบุคคลที่ท าหน้าที่ทหารตามที่กระทรวงกลาโหมก าหนด 
ซ่ึงเป็นูผู้้มีสิทธรัิบบ านาญเมือ่ประสบเหตุถึงทุพพลภาพจากการปฏิบัติ
ราชการในหน้าที่ หรือถูกประทุษร้ายเพราะเหตุกระท าการตามหน้าที่  
หรือเกิดเจบ็ป่วยจนถึงขัน้ทุพพลภาพหลังจากออกจากราชการหรือพ้น
จากหน้าที่ไปแล้วภายใน 3 ปี นับแต่วนัออกจากราชการอันเป็นเหตุ
เนือ่งมาจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการ

5101040104.000 5 1 01 04 01 04 000 บัญชีเงินช่วยเหลือรายเดือนผู้รับเบี้ยหวดับ านาญ

หมายถึง ค่าใช้จา่ยเป็นการช่วยเหลือรายเดือนที่จา่ยให้กับผู้ได้รับเบี้ย
หวดั หรือมีสิทธไิด้รับเบี้ยหวดัตามข้อบังคับกระทรวงกลาโหม  ผู้ไดรับ
บ านาญปกติ หรือมีสิทธไิด้รับบ านาญปกติ หรือบ านาญพิเศษเพราะเหตุ
ทุพพลภาพ

5101040105.000 5 1 01 04 01 05 000 บัญชีเงินช่วยค่าครองชีพผู้รับเบี้ยหวดับ านาญ

หมายถึง ค่าใช้จา่ยเป็นการช่วยค่าครองชีพที่จา่ยให้ผู้ได้รับเบี้ยหวดั หรือ
มีสิทธไิด้รับเบี้ยหวดัตามข้อบังคับกระทรวงกลาโหม ผู้ได้รับบ านาญปกติ
 หรือบ านาญพิเศษเพราะเหตุทุพพลภาพตามกฏหมายวา่ด้วยบ าเหน็จ
บ านาญข้าราชการ

5101040106.000 5 1 01 04 01 06 000 บัญชีเงินบ าเหน็จ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยตอบแทนความชอบที่ได้รับราชการมาซ่ึงจา่ยคร้ังเดียว
เป็นเงินก้อน

5101040107.000 5 1 01 04 01 07 000 บัญชีเงินบ าเหน็จตกทอด
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเพื่อจา่ยให้แก่ทายาทโดยจา่ยให้คร้ังเดียวในกรณีที่
ผู้รับบ านาญถึงแก่ความตาย

5101040108.000 5 1 01 04 01 08 000 บัญชีเงินบ าเหน็จด ารงชีพ
หมายถึง เงินที่จา่ยให้แก่ข้าราชการบ านาญเพื่อช่วยเหลือการด ารงชีพ ซ่ึง
เป็นเงินที่จา่ยให้คร้ังเดียว

5101040111.000 5 1 01 04 01 11 000 บัญชีเงินช่วยเหลือพิเศษกรณีผู้รับบ านาญตาย
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเพื่อเป็นการช่วยเหลือพิเศษให้แก่ทายาท ในกรณีที่ผู้
มีสิทธรัิบบ านาญตาย

5101040118.000 5 1 01 04 01 18 000 บัญชีเงินบ านาญตกทอด
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่จา่ยเป็นรายเดือนให้แก่ผู้อุปการะหรือผู้อยูใ่น
อุปการะของข้าราชการผู้มีสิทธรัิบบ านาญหรือข้าราชการบ านาญที่ตาย
ลงโดยไม่มีทายาทผู้มีสิทธ ิซ่ึงจา่ยตามกฎหมายบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ

5101040119.000 5 1 01 04 01 19 000 บัญชีเงินชดเชยกรณีเลิกจา้ง
หมายถึง เงินที่จา่ยให้กับข้าราชการหรือลูกจา้ง ในกรณีที่มีการเลิกจา้ง 
รวมทั้งเงินช่วยเหลือผู้ซ่ึงออกจากราชการตามมาตรการพัฒนาและ
บริหารก าลังคนเพื่อเพิ่มประสิทธภิาพระบบราชการ

5104010499.000 5 1 04 01 04 99 000 บัญชีบ าเหน็จบ านาญอืน่ ๆ

หมายถึง ค่าใช้จา่ยในลักษณะเดียวกับเงินบ าเหน็จบ านาญ ที่จา่ยให้แก่
บุคลากรของหน่วยงานเมือ่ออกจากงาน ที่นอกเหนือจากรายการที่ระบุ
ไวข้้างต้น เช่น เงินทดแทนข้าราชการพลเรือนวสิามัญ เงินทดแทน
ลูกจา้งชัว่คราวในต่างประเทศ เป็นต้น

5101040200.000 5 1 01 04 02 00 000 5.1.1.4.2 บญัชีเงินช่วยเหลือด้ำนกำรศึกษำและกำรรักษำพยำบำล

5101040202.000 5 1 01 04 02 02 000 บัญชีเงินช่วยการศึกษาบุตร
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเพื่อเป็นสวสัดิการช่วยเหลือการศึกษาบุตรให้แก่
ข้าราชการบ านาญซ่ึงมีสิทธไิด้รับเงินสวสัดิการเกีย่วกับการศึกษาของบุตร
 ตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวสัดิการเกีย่วกับการศึกษาของบุตร

34



รหัสบญัชี ค ำอธบิำยรำยกำรบญัชีชือ่บญัชีรหัสบญัชี

5101040203.000 5 1 01 04 02 03 000 บัญชีเงินช่วยเหลือบุตร
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเพื่อเป็นสวสัดิการช่วยเหลือบุตรเป็นรายเดือน 
ส าหรับบุตรของข้าราชการและลูกจา้งประจ า ตามพระราชกฤษฎีกาเงิน
สวสัดิการเกีย่วกับเงินช่วยเหลือบุตร

5101040204.000 5 1 01 04 02 04 000
บัญชีเงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก
 - รพ. รัฐ ส าหรับผู้รับเบี้ยหวดั / บ านาญ ตาม
กฎหมาย

หมายถึง เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลที่จา่ยเพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้รับเบี้ย
หวดั/บ านาญรวมทั้งบุคคลในครอบครัวตาม พรฎ. เงินสวสัดิการเกีย่วกับ
การรักษาพยาบาล ซ่ึงเข้ารับการรักษาในสถานพยาบาลของรัฐเป็น
ประเภทผู้ป่วยนอก

5101040205.000 5 1 01 04 02 05 000
บัญชีเงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยใน- 
รพ.รัฐส าหรับผู้รับเบี้ยหวดั/บ านาญตามกฏหมาย

หมายถึง เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลที่จา่ยเพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้รับเบี้ย
หวดั/บ านาญรวมทั้งบุคคลในครอบครัวตาม พรฎ. เงินสวสัดิการเกีย่วกับ
การรักษาพยาบาล ซ่ึงเข้ารับการรักษาในสถานพยาบาลของรัฐเป็น
ประเภทผู้ป่วยใน

5101040206.000 5 1 01 04 02 06 000
บัญชีเงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก
 - รพ. เอกชน ส าหรับผู้รับเบี้ยหวดั / บ านาญ 
ตามกฎหมาย

หมายถึง เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลที่จา่ยเพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้รับเบี้ย
หวดั/บ านาญรวมทั้งบุคคลในครอบครัวตาม พรฎ. เงินสวสัดิการเกีย่วกับ
การรักษาพยาบาล ซ่ึงเข้ารับการรักษาในโรงพยาบาลเอกชนเป็นคร้ัง
คราวเพราะเหตุที่โรงพยาบาลของรัฐส่งตัวให้ประเภทผู้ป่วยนอก

5101040207.000 5 1 01 04 02 07 000
บัญชีเงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยใน -
 รพ. เอกชน ส าหรับผู้รับเบี้ยหวดั / บ านาญ 
ตามกฎหมาย

หมายถึง เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลที่จา่ยเพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้รับเบี้ย
หวดั/บ านาญรวมทั้งบุคคลในครอบครัวตาม พรฎ. เงินสวสัดิการเกีย่วกับ
การรักษาพยาบาล ซ่ึงเข้ารับการรักษาในโรงพยาบาลเอกชนเป็นคร้ัง
คราวเพราะเหตุที่โรงพยาบาลของรัฐส่งตัวให้ประเภทผู้ป่วยใน

5102000000.000 5 1 02 00 00 00 000 5.1.2 บญัชีค่ำใช้จ่ำยด้ำนกำรฝึกอบรม
5102010100.000 5 1 02 01 01 00 000 5.1.2.1 บญัชีค่ำใช้จ่ำยด้ำนกำรฝึกอบรม ภำยในประเทศ

5102010106.000 5 1 02 01 01 06 000 บัญชีค่าใช้จา่ยทุนการศึกษา - ในประเทศ
หมายถึง ทุนการศึกษาที่ให้ข้าราชการหรือลูกจา้งส าหรับการศึกษา
ภายในประเทศ

5102010199.000 5 1 02 01 01 99 000 บัญชีค่าใช้จา่ยด้านการฝึกอบรม - ในประเทศ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกีย่วข้องกับการฝึกอบรมบุคลากรของหน่วยงานซ่ึง
เป็นการฝึกอบรมในประเทศ เช่น ค่าลงทะเบียน ค่าเดินทาง ค่าเบี้ยเล้ียง
 ค่าที่พัก ค่าอาหาร เป็นต้น ตามระเบียบที่เกีย่วข้อง

5102020000.000 5 1 02 02 00 00 000 5.1.2.2 บญัชีค่ำใช้จ่ำยด้ำนกำรฝึกอบรม ต่ำงประเทศ

5102020105.000 5 1 02 02 01 05 000 บัญชีค่าใช้จา่ยด้านทุนการศึกษา
หมายถึ งทุนการศึกษาที่ให้ข้าราชการหรือลูกจา้งส าหรับการศึกษาใน
ต่างประเทศ

5102020199.000 5 1 02 02 01 99 000 บัญชีค่าใช้จา่ยด้านการฝึกอบรม - ต่างประเทศ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกีย่วข้องกับการฝึกอบรมบุคลากรของหน่วยงานซ่ึง
เป็นการฝึกอบรมในต่างประเทศ เช่น ค่าลงทะเบียน ค่าเดินทาง ค่าเบี้ย
เล้ียง ค่าที่พัก ค่าอาหาร เป็นต้น ตามระเบียบที่เกีย่วข้อง

5102030000.000 5 1 02 03 00 00 000 5.1.2.3 บญัชีค่ำใช้จ่ำยด้ำนกำรฝึกอบรมบคุคลภำยนอก

5102030199.000 5 1 02 03 01 99 000 บัญชีค่าใช้จา่ยด้านการฝึกอบรม - บุคคลภายนอก
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกีย่วข้องกับการฝึกอบรมบุคคลภายนอกหน่วยงาน 
เช่น ค่าลงทะเบียน ค่าเดินทาง ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าที่พัก ค่าอาหาร เป็นต้น 
ตามระเบียบที่เกีย่วข้อง

5103000000.000 5 1 03 00 00 00 000 5.1.3 บญัชีค่ำใช้จ่ำยเดินทำง
5103010000.000 5 1 03 01 00 00 000 5.1.3.1 บญัชีค่ำใช้จ่ำยเดินทำง ในประเทศ

5103010102.000 5 1 03 01 01 02 000 บัญชีค่าเบี้ยเล้ียง หมายถึง ค่าเบี้ยเล้ียง ส าหรับการเดินทางเพื่องานราชการ ภายในประเทศ

5103010103.000 5 1 03 01 01 03 000 บัญชีค่าที่พัก หมายถึง ค่าที่พัก เพื่อการเดินทางเพื่องานราชการ ภายในประเทศ

5103010199.000 5 1 03 01 01 99 000 บัญชีค่าใช้จา่ยเดิยทางอืน่ - ในประเทศ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยอืน่ ๆ เพื่อการเดินทางในราชการภายในประเทศ เช่น
 ค่าปะยาง ค่าผ่านทางด่วน ค่าจา้งผู้รับช่วงเหมาบริการจดัการเดินทาง 
ค่าขนย้ายสัมภาระ เป็นต้น

5103020000.000 5 1 03 02 00 00 000 5.1.3.2 บญัชีค่ำใช้จ่ำยเดินทำง ต่ำงประเทศ

5103020102.000 5 1 03 02 01 02 000 บัญชีค่าเบี้ยเล้ียง หมายถึง ค่าเบี้ยเล้ียง ส าหรับการเดินทางเพื่องานราชการ ต่างประเทศ

5103020103.000 5 1 03 02 01 03 000 บัญชีค่าที่พัก หมายถึง ค่าที่พัก เพื่อการเดินทางเพื่องานราชการ ต่างประเทศ

5103020199.000 5 1 03 02 01 99 000 บัญชีค่าใช้จา่ยเดินทางอืน่ - ต่างประเทศ

หมายถึง ค่าใช้จา่ยอืน่ ๆ เพื่อการเดินทางในราชการ ต่างประเทศ เช่น 
ค่าเคร่ืองแต่งตัว ค่าท าความสะอาดเส้ือผ้า ค่าทิป ค่าฝากสัมภาระ ค่าขน
ย้ายศพ ค่าจดัการศพ ค่าธรรมเนียมสนามบิน ค่าธรรมเนียมในการออก 
VISA ค่าจา้งผู้รับช่วงเหมาบริการจดัการเดินทาง ค่าขนย้ายสัมภาระ ค่า
รับรองเหมาจา่ย เป็นต้น
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5104000000.000 5 1 04 00 00 00 000 5.1.4 บญัชีค่ำตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และสำธำรณปูโภค
5104010000.000 5 1 04 01 00 00 000 5.1.4.1 บญัชีค่ำใช้สอย และค่ำวัสดุ

5104010104.000 5 1 04 01 01 04 000 บัญชีซ้ือวสัดุ - ภายนอก

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกิดจากการซ้ือวสัดุมาเพื่อไวใ้ช้ในการด าเนินงาน
ของหน่วยงาน หรือกรณีปรับวสัดุส้ินเปลืองที่เบิกใช้ไปในระหวา่งงวด 
รวมถึงการซ้ือสินค้ามาเพื่อใช้ในการผลิตต่อ หรือกรณีซ้ือมาเป็นสินค้า
ส าเร็จรูปเพื่อขาย

5104010107.000 5 1 04 01 01 07 000 บัญชีค่าซ่อมแซมและค่าบ ารุงรักษา
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เพื่อซ่อมแซมทรัพย์สินที่ช ารุดเสียหายและเพื่อการ
รักษาสภาพการใช้งานสินทรัพย์

5104010110.000 5 1 04 01 01 10 000 บัญชีค่าเชือ้เพลิง
หมายถึง ค่าน้ ามันเชือ้เพลิง  ค่าน้ ามันแก๊สโซฮอล์ ค่าน้ามันดีเซล เป็นต้น
 ที่ใช้ในการด าเนินของหน่วยงาน ค่าแก๊ส ค่าน้ ามันเชือ้เพลิงอย่างอืน่ 
รวมถึงค่าน้ ามันที่เกิดจากยอดการตัดค่าวสัดุใช้ไป

5104010112.000 5 1 04 01 01 12 000 บัญชีค่าจา้งเหมาบริการ - บุคคลภายนอก

หมายถึง  ค่าจา้งเหมาบริการที่จา่ยให้หน่วยงานภายนอก  เพื่อให้ท าการ
อย่างหนึง่อย่างใดให้แก่หน่วยงาน ซ่ึงอยูใ่นความรับผิดชอบของผู้รับจา้ง 
เช่น ค่าจา้งเหมาบริการท าความสะอาด ,ค่าจา้งรักษาความปลอดภัย 
เป็นต้น

5104010113.000 5 1 04 01 01 13 000
บัญชีค่าจา้งเหมาบริการ - หน่วยงานภาครัฐ 
(ระหวา่งหน่วยงาน)

หมายถึง  ค่าจา้งเหมาบริการที่จา่ยให้หน่วยงานของรัฐ  เพื่อให้ท าการ
อย่างหนึง่อย่างใดให้แก่หน่วยงาน ซ่ึงอยูใ่นความรับผิดชอบของผู้รับจา้ง 
บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งหน่วยงานภาครัฐด้วยกัน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชี
ระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีรายได้จากการให้บริการ - หน่วยงานภาครัฐ 
รหัสบัญชี 4301020101.000

5104010113.100 5 1 04 01 01 13 100 บัญชีค่าจา้งเหมาบริการ - ภายในมหาวทิยาลัย

หมายถึง  ค่าจา้งเหมาบริการที่จา่ยให้หน่วยงานของรัฐ  เพื่อให้ท าการ
อย่างหนึง่อย่างใดให้แก่หน่วยงาน ซ่ึงอยูใ่นความรับผิดชอบของผู้รับจา้ง 
บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งหน่วยงานภาครัฐด้วยกัน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชี
ระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีรายได้จากการให้บริการ - หน่วยงานภาครัฐ 
รหัสบัญชี 4301020101.000

5104010114.000 5 1 04 01 01 14 000 บัญชีค่าธรรมเนียมทางกฎหมาย
หมายถึง ค่าธรรมเนียมที่จา่ยให้กับทนายความ หรือผู้ให้บริการทาง
กฎหมาย

5104010115.000 5 1 04 01 01 15 000 บัญชีค่าธรรมเนียมธนาคาร
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่จา่ยให้ผู้ให้บริการทางการเงิน เช่น ธนาคาร หรือ 
สถาบันการเงิน ที่เรียกเก็บจากหน่วยงานเพื่อตอบแทนการให้บริการการ
โอนเงิน เป็นต้น

5104010199.000 5 1 04 01 01 99 000 บัญชีค่าธรรมเนียมอืน่ ๆ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เป็นค่าธรรมเนียมอืน่ ๆ นอกเหนือจากที่ระบุไว้
ข้างต้น

5104020000.000 5 1 04 02 00 00 000 5.1.4.2 บญัชีค่ำสำธำรณปูโภค

5104020101.000 5 1 04 02 01 01 000 บัญชีค่าไฟฟ้า
หมายถึง ค่าไฟฟ้าที่ใช้ในการด าเนินของหน่วยงานที่น าเสนอรายงาน 
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจบุัน ทั้งที่เป็นค่าใช้จา่ยหรือเป็นหนีสิ้น

5104020103.000 5 1 04 02 01 03 000 บัญชีค่าน้ าประปาและน้ าบาดาล
หมายถึง ค่าน้ าประปาที่ใช้ในการด าเนินของหน่วยงานที่น าเสนอรายงาน
 ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจบุัน

5104020105.000 5 1 04 02 01 05 000 บัญชีค่าโทรศัพท์
หมายถึง ค่าโทรศัพท์พื้นฐาน  ค่าโทรศัพท์เคล่ือนที่ ค่าบัตรโทรศัพท์ ค่า
บัตรเติมเงินโทรศัพท์  ที่ใช้ในการด าเนินของหน่วยงานที่น าเสนอรายงาน
 ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจบุัน

5104020106.000 5 1 04 02 01 06 000 บัญชีค่าบริการส่ือสารและโทรคมนาคม
หมายถึง ค่าโทรภาพหรือโทรสาร ค่าเทเลกซ์ ค่าวทิยุติดตามตัว ค่าวทิยุ
ส่ือสาร ค่าส่ือสารผ่านดาวเทียม ค่าใช้จา่ยเกีย่วกับการใช้ระบบ
อินเทอร์เน็ต และค่าส่ือสารอืน่ๆ

5104020107.000 5 1 04 02 01 07 000 บัญชีค่าบริการไปรษณีย์โทรเลขและขนส่ง
หมายถึง ค่าไปรษณีย์ ค่าโทรเลข ค่าธนาณัติ ค่าดวงตราไปรษณียากร ค่า
เช่าตู้ไปรษณีย์  และค่าขนส่งโดยทางบก ทางน้ า หรือทางอากาศ

5104020199.000 5 1 04 02 01 99 000 บัญชค่ีาสาธารณูปโภคอื่น ๆ
หมายถึง ค่าสาธารณูปโภคอืน่ ๆ ซ่ึงไม่เข้าลักษณะของค่าใช้จา่ยใด ๆ ที่
ระบุไวข้้างต้น

5104030000.000 5 1 04 03 00 00 000 5.1.4.3 บญัชีค่ำใช้สอยอ่ืนๆ
5104030200.000 5 1 04 03 02 00 000 5.1.4.3.2 บญัชีค่ำใช้สอยอ่ืนๆ
5104030202.000 5 1 04 03 02 02 000 บัญชีค่าจา้งที่ปรึกษา หมายถึง ค่าใช้จา่ยในการจา้งที่ปรึกษา หรือค่าผู้เชีย่วชาญ
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5104030203.000 5 1 04 03 02 03 000 บัญชีค่าเบี้ยประกันภัย
หมายถึง ค่าเบี้ยประกันภัยทรัพย์สินส่วนที่ถือเป็นค่าใช้จา่ยในรอบ
ระยะเวลาบัญชีปัจจบุัน

5104030205.000 5 1 04 03 02 05 000 ต้นทุนขาย - สินค้าและบริการ
หมายถึง ต้นทุนของสินค้าที่ขาย และต้นทุนในการให้บริการในรอบ
ระยะเวลาบัญชีปัจจบุัน

5104030206.000 5 1 04 03 02 06 000 บัญชีค่าครุภัณฑ์มูลค่าต่ ากวา่เกณฑ์
หมายถึง มูลค่าของสินทรัพย์ที่มีลักษณะเป็นครุภัณฑ์ ซ่ึงจดัหามาเพื่อใช้
ในการด าเนินงานในรอบบัญชีปัจจบุันที่ต่ ากวา่เกณฑ์มูลค่าขัน้ต่ าของการ
บันทึกสินทรัพย์ถาวร

5104030207.000 5 1 04 03 02 07 000
บัญชีค่าใช้จา่ยในการประชุม (คชจ.ที่เกิดขึน้ใน
การประชุมรวมถึงค่าเบี้ยประชุมกรรมการ)

หมายถึง  ค่าใช้จา่ยที่เกิดขึน้ในการจดัประชุม รวมถึงค่าเบี้ยประชุม
กรรมการไม่รวมรายการประชุมวชิาการและการฝึกอบรม

5104030208.000 5 1 04 03 02 08 000 บัญชีค่ารับรองและพิธกีาร
หมายถึง  ค่าใช้จา่ยเกีย่วกับการรับรองและพิธกีาร  เช่น ค่าเล้ียงรับรอง 
 ค่าจดัการแสดง หรือค่าเข้าชมการแสดงทค่าดอกไม้ ค่าของขวญั เป็นต้น

5104030209.000 5 1 04 03 02 09 000 บัญชีค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ - หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ที่หน่วยงานจา่ยให้กับหน่วยงานภาครัฐ 
บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งหน่วยงานภาครัฐด้วยกัน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชี
ระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีรายได้ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ - หน่วยงาน
ภาครัฐ รหัสบัญชี 4301030101.000

5104030210.000 5 1 04 03 02 10 000 บัญชีค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ - บุคคลภายนอก หมายถึง ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ ที่หน่วยงานจา่ยให้กับบุคคลภายนอก

5104030211.000 5 1 04 03 02 11 000 บัญชีค่าเช่าเบ็ดเตล็ด - หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง ค่าเช่าสินทรัพย์ประเภทเคร่ืองจกัร อุปกรณ์ หรืออืน่ ๆ ซ่ึงไม่ได้
จดัเป็นการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ตามที่ระบุไวข้้างต้นที่หน่วยงานจา่ย
ให้แก่หน่วยงานภาครัฐ บัญชีนีถ้ือเป็นรายการระหวา่งหน่วยงานภาครัฐ
ด้วยกัน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีรายได้ค่าเช่า
เบ็ดเตล็ด-หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 4202020103.000

5104030212.000 5 1 04 03 02 12 000 บัญชีค่าเช่าเบ็ดเตล็ด - บุคคลภายนอก
หมายถึง ค่าเช่าสินทรัพย์ประเภทเคร่ืองจกัร อุปกรณ์ หรืออืน่ ๆ ซ่ึงไม่ได้
จดัเป็นการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ตามที่ระบุไวข้้างต้นที่หน่วยงานจา่ย
ให้แก่บุคคลภายนอก

5104030213.000 5 1 04 03 02 13 000
บัญชีค่าตรวจสอบบัญชี - ส านักงานการตรวจเงิน
แผ่นดิน

หมายถึง ค่าใช้จา่ยเนือ่งจากการได้รับการบริการตรวจสอบบัญชีโดย
ส านักตรวจเงินแผ่นดินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจบุัน บัญชีนีถ้ือ
เป็นบัญชีระหวา่งหน่วยงานภาครัฐด้วยกัน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน
 (BP) กับบัญชีรายได้จากการให้บริการ - หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 
4301020101.000

5104030214.000 5 1 04 03 02 14 000 บัญชีค่าตรวจสอบบัญชี - ผู้ตรวจสอบอืน่
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเนือ่งจากการได้รับการบริการตรวจสอบบัญชีโดยผู้
ตรวจสอบบัญชีอืน่ ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจบุัน

5104030215.000 5 1 04 03 02 15 000 บัญชีค่าวจิยัและพัฒนา - หน่วยงานภาครัฐ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยเกีย่วกับการวจิยัและพัฒนาที่จา่ยให้แก่หน่วยงาน
ภาครัฐ บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีรายได้จากการ
ให้บริการ - หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 4301020101

5104030216.000 5 1 04 03 02 16 000 บัญชีค่าวจิยัและพัฒนา - บุคคลภายนอก หมายถึง ค่าใช้จา่ยเกีย่วกับการวจิยัและพัฒนาที่จา่ยให้แก่บุคคลภายนอก

5104030217.000 5 1 04 03 02 17 000 บัญชีเงินชดเชยค่างานส่ิงก่อสร้าง
หมายถึง  ค่าใช้จา่ยที่หน่วยงานจา่ยเป็นเงินชดเชยค่างานส่ิงก่อสร้างตาม
สัญญาแบบปรับราคาได้  (ค่า K)  ในการช่วยเหลือผู้ประกอบอาชีพงาน
ก่อสร้างให้แก่ส่วนราชการ รัฐวสิาหกิจและหน่วยงานของรัฐ

5104030218.000 5 1 04 03 02 18 000 บัญชีค่าใช้จา่ยผลักส่งเป็นรายได้แผ่นดิน
หมายถึง เงินนอกงบประมาณหรือเงินงบประมาณของหน่วยงานที่
กฎหมายไม่อนุญาตให้น าไปใช้จา่ยได้ และต้องน าส่งคลังเป็นรายได้
แผ่นดิน

5104030219.000 5 1 04 03 02 19 000 บัญชีค่าโฆษณาและประชาสัมพันธ์
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกีย่วข้องกับการเผยแพร่ โฆษณา ประชาสัมพันธ ์
ของหน่วยงาน ไม่วา่จะเป็นการให้ความรู้ ข้อมูลหรือข่าวสารโดยวธิใีด 
เช่น ค่าบริการส่ือโฆษณา ค่าจดัพิมพ์เอกสารแผ่นพับ เป็นต้น

5104030220.000 5 1 04 03 02 20 000 บัญชีชดใช้ค่าเสียหาย

หมายถึง ค่าใช้จา่ยเพื่อชดใช้ความสูญเสียหรือเสียหายต่อบุคคลภายนอก
 อันเกิดจากการกระท าของบุคลากรของหน่วยงานซ่ึงอยูใ่นความ
รับผิดชอบของหน่วยงาน รวมทั้งเงินชดใช้ค่าเสียหายที่หน่วยงานเป็นผู้
เบิกจา่ยให้ตามนโยบายของรัฐบาล
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5104030299.000 5 1 04 03 02 99 000 บัญชีค่าใช้สอยอืน่ๆ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่จา่ยไปเพื่อให้ได้รับบริการ และค่าใช้จา่ยเบ็ดเตล็ด
อืน่ ๆ ซ่ึงไม่เข้าลักษณะของค่าใช้จา่ยใด ๆ ที่ระบุไวข้้างต้น เช่น เบี้ย
เล้ียงพยาน ผู้ต้องหา เป็นต้น

5104030221.000 5 1 04 03 02 21 000 บัญชีค่าทางด่วน
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่จา่ยเป็นค่าผ่านทางพิเศษของรถที่ใช้ในราชการของ
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

5104030222.000 5 1 04 03 02 22 000 บัญชีค่าเช่ารถรับ - ส่ง พนักงาน
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่จา่ยเพื่อช าระค่าบริการรถเช่ารับ - ส่งข้าราชการ 
พนักงานและลูกจา้งของมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

5104030223.000 5 1 04 03 02 23 000  บัญชีค่าใช้จา่ยยานพาหนะอืน่ ๆ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกีย่วข้องกับยานพาหนะอืน่ ๆ ของรถยนต์ที่เป็น
สินทรัพย์ของมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์นอกเหนือจากที่ระบุไวข้้างต้น 
อาจรวมถึงค่าต่อทะเบียนรถยนต์ ค่าประกันภัยรถยนต์ เป็นต้น

5104030224.000 5 1 04 03 02 24 000  บัญชีค่าใช้จา่ยด้านการพัฒนาการเรียนการสอน
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่จา่ยเพื่อใช้ในการพัฒนาการเรียนการสอนของ
หน่วยงานที่เปิดท าการเรียนการสอนภายใต้สังกัด
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

5104030225.000 5 1 04 03 02 25 000
 บัญชีค่าใช้จา่ยในการสร้างความร่วมมือทาง
วชิาการ

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่จา่ยเพื่อใช้สร้างความร่วมมือทางวชิาการ

5104030226.000 5 1 04 03 02 26 000
 บัญชีค่าใช้จา่ยในการน าเสนอผลงาน/เผยแพร่
งานวจิยั

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกีย่วข้องกับการน าเสนอผลงานทางวชิาการ และ
เผยแพร่งานวจิยัของหน่วยงาน หรือบุคลากรภายใต้สังกัด
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

5104030227.000 5 1 04 03 02 27 000  บัญชีค่าของที่ระลึก รางวลัและภาษีสังคม
หมายถึง ค่าใช้จา่ยของที่หน่วยจา่ยออกไปเพื่อจดัท า หรือจดัซ้ือของที่
ระลึก ของรางวลั รวมถึงภาษีสังคมของหน่วยงาน

5104030228.000 5 1 04 03 02 28 000
 บัญชีค่าใช้บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
(Microsoft,Windows)

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่หน่วยงานจา่ยไปเพื่อเป็นค่าใช้บริการโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ของหน่วยงาน

5104030229.000 5 1 04 03 02 29 000  บัญชีค่าถ่ายเอกสาร หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่หน่วยงานจา่ยออกไปเพื่อเป็นค่าบริการถ่ายเอกสาร

5104030230.000 5 1 04 03 02 30 000  บัญชีค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยนอกกรณีส่งต่อ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่หน่วยงานจา่ยออกไปเพื่อเป็นค่ารักษาพยาบาลของ
ผู้ป่วยกรณีส่งต่อ

5104040000.000 5 1 04 04 00 00 000 5.1.4.4 บญัชีค่ำตอบแทน

5104040101.000 5 1 04 04 01 01 000 บัญชีค่าตอบแทนตามต าแหน่ง

หมายถึง เงินค่าตอบแทนที่จา่ยให้แก่ผู้ที่ปฎิบัติงานให้ทางราชการตามต า
แหนง เช่น ก านัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจ าต าบล เป็นต้น รวมทั้งเงิน
ช่วยเหลือและเงินรางวลัอืน่ ๆ ที่จา่ยให้ผู้ปฏิบัติงานในต าแหน่งดังกล่าว 
และครอบครัวของผู้ปฏิบัติงานนีด้้วย

5104040102.000 5 1 04 04 01 02 000

บัญชีค่าตอบแทนการปฏิบัติงาน(ค่าตรวจ
กระดาษค าตอบ,เงินรางวลัเจา้หน้าที,่ค่าตอบแทน
เกีย่วกับการสอบ,ค่าตอบแทนกรรมการผู้อ่าน 
ตรวจ และประเมินผลงาน)

หมายถึง เงินค่าตอบแทนที่จา่ยให้แก่ผู้ที่ปฏิบัติงานให้ทางราชการสาหรับ
งานเฉพาะบางอย่างในแต่ละคราว ทั้งการรับอาสา และการได้รับ
มอบหมายหรือแต่งต้ัง เช่น เงินรางวลัเจา้หน้าที่ เงินค่าสอนพิเศษเงิน
รางวลัเกีย่วกับการสอบ ค่าตอบแทนกรรมการ การสอบ ผู้อ่าน ตรวจ
และประเมินผลงาน ค่าสอนพิเศษในสถาบันอุดมศึกษาที่ผู้สอนไม่ได้ดารง
ตาแหน่งในสถาศึกษานัน้ ค่าตอบแทนในการแปลหนังสือหรือเอกสาร 
ค่าตอบแทนล่ามแปลภาษาท้องถิน่ ภาษาต่างประเทศ ภาษามือ
ค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติงานด้านการรักษาความเจบ็ป่วยนอกเวลาราชการ
ค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติงานด้านการรักษาความเจบ็ป่วยนอกเวลาราชการ
สมนาคุณอาจารย์สาขาวชิาที่ขาดแคลนในสถานอุดมศึกษาของรัฐ เงิน
สมนาคุณอาจารย์แพทย์ในมหาวทิยาลัยส่วนภูมิภาค เงินค่าฝ่าอันตราย
เป็นคร้ังคราว ค่าตอบแทนไม่ทาเวชปฏิบัติ เงินรางวลัเจา้หน้าที่ตารวจ
รักษาการณ์ เงินรางวลัเจา้หน้าที่ตารวจควบคุมเงิน เป็นต้น ตาม
กฎหมายที่เกีย่วข้อง

5104040111.000 5 1 04 04 01 11 000 บัญชีค่าสอน
หมายถึง เงินที่หน่วยงานจา่ยเป็นค่าตอบแทนที่จา่ยให้แก่อาจารย์ หรือ
วทิยากร

5104040112.000 5 1 04 04 01 12 000 บัญชีค่าตอบแทนนักวจิยั หมายถึง เงินที่หน่วยงานจา่ยเป็นค่าตอบแทนที่จา่ยให้แก่นักวจิยั

5104040113.000 5 1 04 04 01 13 000 บัญชีค่าสมนาคุณ หมายถึง เงินที่หน่วยงานจา่ยเป็นค่าสมนาคุณให้แก่หน่วยงานภายนอก
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5104040104.000 5 1 04 04 01 04 000 บัญชีเงินช่วยเหลือแก่ผู้ช่วยราชการ

หมายถึง เงินที่ทางราชการจา่ยเป็นการสงเคราะห์และช่วยเหลือค่า
รักษาพยาบาลให้แก่ผู้ที่ปฏิบัติงานช่วยเหลือราชการ ยกเวน้ข้าราชการ
และลูกจา้ง ซ่ึงจา่ยตามกฎหมายที่เกีย่วข้อง เช่น พรบ.สงเคราะห์
ผู้ประสบภัยเนือ่งจากการช่วยเหลือราชการ การปฏิบัติงานของชาติหรือ
การปฏิบัติตามหน้าที่คุณธรรม ระเบียบกระทรวงการคลังวา่ด้วยการ
เบิกจา่ยตามระเบียบ บทช. ระเบียบกระทรวงการคลังวา่ด้วยการเบิก
จา่ยเงินตอบแทนพิเศษรายเดือนส าหรับผู้ปฏิบัติงานในพื้นที่จงัหวดั
ชายแดนภาคใต้ เป็นต้น

5104040105.000 5 1 04 04 01 05 000 บัญชีค่าตอบแทนอาสาสมัคร
หมายถึง ค่าตอบแทนที่ทางราชการจา่ยเป็นรายเดือนให้กับสมาชิกกอง
อาสารักษาดินแดน และอาสาสมัครทหารพราน ตามระเบียบ
กระทรวงการคลัง วา่ด้วยการเบิกจา่ยดังกล่าว

5104040199.000 5 1 04 04 01 99 000 บัญชีค่าตอบแทนอืน่ๆ
หมายถึง เงินที่จา่ยตอบแทนให้กับผู้ปฏิบัติงานที่ท าประโยชน์ให้ทาง
ราชการ นอกเหนือจากที่ระบุไวข้้างต้น

5105000000.000 5 1 05 00 00 00 000 5.1.5 บญัชีค่ำเสือ่มรำคำและค่ำตัดจ ำหน่ำย

5105010103.000 5 1 05 01 01 03 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - อาคารส านักงาน
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของอาคาร
ส านักงาน  เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่หน่วยงาน
ได้รับจากสินทรัพย์นัน้ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010105.000 5 1 05 01 01 05 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - อาคารเพื่อประโยชน์อืน่
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของอาคาร
เพื่อประโยชน์อืน่  เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่
หน่วยงานได้รับจากสินทรัพย์นัน้ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010107.000 5 1 05 01 01 07 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ส่ิงปลูกสร้าง
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของส่ิง
ปลูกสร้าง  เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่มีอยูจ่าก
สินทรัพย์นัน้ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010108.000 5 1 05 01 01 08 000
บัญชีค่าเส่ือมราคา - ส่ิงปลูกสร้างภายใต้สัญญา
เช่าการเงิน

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของส่ิง
ปลูกสร้าง - ภายใต้สัญญาเช่าการเงินซ่ึงเป็นค่าใช้จา่ยที่หน่วยงานต้อง
ค านวณและบันทึกปรับปรุงเข้าระบบเอง

5105010109.000 5 1 05 01 01 09 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์ส านักงาน
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์ส านักงาน รวมทั้งรถจกัรยานยนต์ เพื่อรับรู้การใช้ประโยชน์จาก
สินทรัพย์นัน้  ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010111.000 5 1 05 01 01 11 000
บัญชีค่าเส่ือมราคา - ยานพาหนะและอุปกรณ์
การขนส่ง

หมายถึง  ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ยานพาหนะและอุปกรณ์ขนส่ง เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทาง
เศรษฐกิจที่มีอยูจ่ากสินทรัพย์นัน้ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010113.000 5 1 05 01 01 13 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวทิยุ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์ไฟฟ้า และวทิยุ เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่มี
อยูจ่ากสินทรัพย์นัน้ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010115.000 5 1 05 01 01 15 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์โฆษณา และเผยแพร่ เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทาง
เศรษฐกิจในอนาคตที่มีอยูจ่ากสินทรัพย์นัน้ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010117.000 5 1 05 01 01 17 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์การเกษตร
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์การเกษตร เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่มีอยู่
จากสินทรัพย์นัน้ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010119.000 5 1 05 01 01 19 000 บุญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์โรงงาน
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์โรงงาน เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่มีอยูจ่าก
สินทรัพย์นัน้ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010121.000 5 1 05 01 01 21 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์ก่อสร้าง
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์ก่อสร้าง เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่มีอยูข่อง
สินทรัพย์ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010123.000 5 1 05 01 01 23 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์ส ารวจ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์ส ารวจ เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่มีอยูข่อง
สินทรัพย์ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010125.000 5 1 05 01 01 25 000
บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์วทิยาศาสตร์
การแพทย์

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์วทิยาศาสตร์ และการแพทย์ เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทาง
เศรษฐกิจที่มีอยูข่องสินทรัพย์ ในงวดบัญชีปัจจบุัน
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5105010127.000 5 1 05 01 01 27 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - อุปกรณ์คอมพิวเตอร์
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่มีอยู่
ของสินทรัพย์ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010129.000 5 1 05 01 01 29 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์การศึกษา
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์การศึกษา เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่มีอยู่
ของสินทรัพย์ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010131.000 5 1 05 01 01 31 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่
มีอยูข่องสินทรัพย์ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010133.000 5 1 05 01 01 33 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์กีฬา
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์กีฬา เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่มีอยูข่อง
สินทรัพย์ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010135.000 5 1 05 01 01 35 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์ดนตรี
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์ดนตรี เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่มีอยูข่อง
สินทรัพย์ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010137.000 5 1 05 01 01 37 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์สนาม
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
ครุภัณฑ์สนาม เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่มีอยูข่อง
สินทรัพย์ ในงวดบัญชีปัจจบุัน

5105010139.000 5 1 05 01 01 39 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์อืน่ๆ

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของโรงงาน
 และอุปกรณ์อืน่  เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจใน
อนาคตที่มีอยูจ่ากสินทรัพย์เหล่านี ้เนือ่งจากมีอายุการใช้งานของ
สินทรัพย์เหล่านัน้

5105010148.000 5 1 05 01 01 48 000 บัญชีค่าตัดจ าหน่าย - โปรแกรมคอมพิวเตอร์

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
โปรแกรมคอมพิวเตอร์  เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจใน
อนาคตที่มีอยูจ่ากสินทรัพย์เหล่านี ้เนือ่งจากมีอายุการใช้งานของ
สินทรัพย์เหล่านัน้

5105010149.000 5 1 05 01 01 49 000 บัญชีค่าตัดจ าหน่าย - สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอืน่ ๆ

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอืน่ ๆ เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ
ในอนาคตที่มีอยูจ่ากสินทรัพย์เหล่านี ้เนือ่งจากมีอายุการใช้งานของ
สินทรัพย์เหล่านัน้

5105010151.000 5 1 05 01 01 51 000 บัญชีค่าเส่ือมราคา - สินทรัพย์อืน่ ๆ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่รับรู้อย่างเป็นระบบในช่วงอายุการใช้งานของ
สินทรัพย์อืน่ ๆ เพื่อรับรู้การได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจในอนาคตที่
มีอยูจ่ากสินทรัพย์เหล่านี ้เนือ่งจากมีอายุการใช้งานของสินทรัพย์เหล่านัน้

5106000000.000 5 1 06 00 00 00 000 5.1.6 ค่ำใช้จ่ำยในกำรด ำเนินกำรรักษำควำมมัน่คงของประเทศ
5107000000.000 5 1 07 00 00 00 000 5.1.7 บญัชีค่ำใช้จ่ำยเงินอุดหนุน
5107010000.000 5 1 07 01 00 00 000 5.1.7.1 บญัชีค่ำใช้จ่ำยเงินอุดหนุน - เพ่ือกำรด ำเนินงำน

5107010101.000 5 1 07 01 01 01 000 บัญชีค่าใช้จา่ยอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ

หมายถึง เงินที่จา่ยให้แก่หน่วยงานภาครัฐอืน่เพื่อสนับสนุนงานตาม
ภารกิจของหน่วยผู้รับ ซ่ึงสอดคล้องกับวตัถุประสงค์การด าเนินงานของ
หน่วยผู้จา่ย รวมทั้งการจา่ยให้ตามหน้าที่เป็นเงินโอนให้หรือซ้ือเป็น
ส่ิงของให้แก่หน่วยงานผู้รับใช้จา่ยเป็นรายจา่ยประจ าพื่อการด าเนินงาน 
บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีรายได้จากการอุดหนุน
หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 4302010101.000

5107010101.100 5 1 07 01 01 01 100
บัญชีค่าใช้จา่ยอุดหนุน - หน่วยงานภายใน
มหาวทิยาลัย

หมายถึง เงินที่จา่ยให้แก่หน่วยงานภายในมหาวทิยาลัยพื่อสนับสนุนงาน
ตามภารกิจของหน่วยผู้รับ ซ่ึงสอดคล้องกับวตัถุประสงค์การด าเนินงาน
ของหน่วยผู้จา่ย รวมทั้งการจา่ยให้ตามหน้าที่เป็นเงินโอนให้หรือซ้ือเป็น
ส่ิงของให้แก่หน่วยงานผู้รับใช้จา่ยเป็นรายจา่ยประจ าพื่อการด าเนินงาน 
บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีรายได้จากการอุดหนุน
หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญช ี4302010101.000

5210010118.200 5 2 10 01 01 18 200
บัญชีค่าใช้จา่ยเงินอุดหนุน (Block Grant) - 
ภายในมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง ค่าใช้จา่ยของส านักงานอธกิารบดีที่จา่ยออกไปเพื่ออุดหนุน
หน่วยงานภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อ
สนับสนุนการเรียนการสอนของหน่วยงาน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน
 (BP) กับบัญชีรายได้จากงบอุดหนุน (Block Grant) - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ รหัสบัญชี 4301010118.420
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5107010112.000 5 1 07 01 01 12 000
บัญชีค่าใช้จา่ยเงินอุดหนุนเพื่อชดเชยจากทุน
หมุนเวยีน

หมายถึง เงินอุดหนุนจากทุนหมุนเวยีนที่จา่ยชดเชยให้แก่ผู้มีสิทธติาม
วตัถุประสงค์ของทุนหมุนเวยีนนัน้ ๆ

5107010113.000 5 1 07 01 01 13 000 บัญชีค่าใช้จา่ยเงินอุดหนุนเพื่อการจดัการศึกษา
หมายถึง เงินอุดหนุนที่หน่วยงานจา่ยเพื่ออุดหนุนการจดัการศึกษา ให้
สอดคล้องกับวตัถุประสงค์กับการด าเนินงานของหน่วยงาน  รวมถึงการ
ให้ทุนการศึกษา

5107010114.000 5 1 07 01 01 14 000 บัญชีค่าใช้จา่ยเงินอุดหนุนกิจกรรมนักศึกษา
หมายถึง เงินอุดหนุนที่หน่วยงานจา่ยให้แก่นักศึกษาเพื่อด าเนินกิจกรรม
ที่สอดคล้องกับวตัถุประสงค์ของกิจกรรมนักศึกษา

5107010199.000 5 1 07 01 01 99 000
บัญชีค่าใช้จา่ยเงินอุดหนุนเพื่อการด าเนินงาน
อืน่ ๆ

หมายถึง เงินที่จา่ยให้แก่ผู้รับประเภทอืน่นอกจากที่ระบุข้างต้น เพื่อให้
การช่วยเหลือหรือสนับสนุนผู้รับโดยสมัครใจ ซ่ึงผู้รับไม่มีข้อผูกพันต้อง
ส่งมอบส่ิงใดที่มีมูลค่าใกล้เคียงกับเงินอุดหนุนที่จา่ยให้เป็นการตอบแทน
แก่รัฐโดยตรง โดยมีวตัถุประสังค์ให้ผู้รับใช้จา่ยเป็นรายจา่ยประจ าเพื่อ
การด าเนินงานมิใช่เพื่อให้น าไปจดัหาสินทรัพย์ถาวร

5107020000.000 5 1 07 02 00 00 000 5.1.7.2 บญัชีค่ำใช้จ่ำยเงินอุดหนุน - เพ่ือกำรลงทุน
510800000.000 5 1 08 00 00 00 000 5.1.8 บญัชีหน้ีสูญและหน้ีสงสัยจะสูญ

5108010101.000 5 1 08 01 01 01 000 บัญชีหนีสู้ญ - ลูกหนีจ้ากการขายสินค้าและบริการ
หมายยถึง หนีสู้ญประเภทลูกหนีจ้ากการขายสินค้าและบริการ ที่ตัดจา่ย
โดยไม่มีการต้ังส ารองไวใ้ห้ก่อน

5108010105.000 5 1 08 01 01 05 000 บัญชีหนีสู้ญ - เงินให้กู้
หมายถึง หนีสู้ญจากเงินให้กูแ้ก่ลูกค้า ที่ตัดจา่ยโดยไม่มีการต้ังส ารองไว้
ให้ก่อน

5108010106.000 5 1 08 01 01 06 000 บัญชีหนีสู้ญ - เงินให้ยืม หมายถึง หนีสู้ญจากเงินให้ยืมที่ตัดจา่ยโดยไม่มีการต้ังส ารองไวใ้ห้ก่อน

5108010107.000 5 1 08 01 01 07 000 บัญชีหนีส้งสัยจะสูญ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกิดจากการประมาณยอดหนีท้ี่เป็นลูกหนีจ้ากการ
ขายสินค้าและบริการ รวมถึงลูกหนีท้ี่เกิดจากรายการอืน่ ๆ ที่คาดวา่จะ
เก็บเงินไม่ได้ เป็นบัญชีปรับมูลค่าสินทรัพย์

5108010111.000 5 1 08 01 01 11 000 บัญชีหนีส้งสัยจะสูญ - เงินให้กู้
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกิดจากการปะมาณยอดหนีท้ี่เป็นลูกหนีจ้ากการให้
กูแ้ก่บุคคลภายนอก ที่คาดวา่จะเก็บเงินไม่ได้ เป็นบัญชีปรับมูลค่า
สินทรัพย์

5108010112.000 5 1 08 01 01 12 000 บัญชีหนีส้งสัยจะสูญ - เงินให้ยืม
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกิดจากการประมาณยอดหนีท้ี่เป็นลูกหนีจ้ากการ
ให้ยืมแก่บุคคลภายนอก ที่คาดวา่จะเก็บเงินไม่ได้ เป็นบัญชีปรับมูลค่า
สินทรัพย์

5112000000.000 5 1 12 00 00 00 000 5.1.12 บญัชีค่ำใช้จ่ำยสวัสดิกำรสังคม

5112010101.000 5 1 12 01 01 01 000 บัญชีค่าสวสัดิการสังคม - ประกันสังคม

หมายถึง รายจา่ยผลประโยชน์ทางสังคมที่จา่ยเป็นเงินสดหรือเป็นส่ิงของ
แก่ประชาชนทั่วไปตามแผนการประกันสังคม ผลประโยชน์ทดแทนการ
ประกันสังคมมาตรฐานในรูปของเงินสดรวมถึงเงินช่วยเหลือในกรณี
ต่าง ๆ เช่น เมือ่มีความเจบ็ป่วยและทุพพลภาพ เงินค่าคลอดบุตร เงิน
เล้ียงบุตรหรือครอบครัว เป็นต้เน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) 
กับบัญชีเงินสมทบจากนายจา้ง - หน่วยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 
4311010102.000

5112010102.000 5 1 12 01 01 02 000 บัญชีค่าสวสัดิการสังคม - นายจา้ง

หมายถึง รายจา่ยที่ต้องจา่ยแก่ประชาชนเพื่อให้สอดคล้องกับความ
ต้องการเหมือนผลประโยชน์การประกันสังคม แต่ไม่ได้อยูภ่ายใต้
แผนการประกันสังคม ความช่วยเหลือทางสังคมนีอ้าจจะครอบคลุมถึง
กรณีดังกล่าว

5112010103.000 5 1 12 01 01 03 000 บัญชีค่าสวสัดิการสังคม - อืน่ ๆ

หมายถึง รายจา่ยที่ต้องจา่ยให้แก่ประชาชนเพื่อให้สอดคล้องกับความ
ต้องการเหมือนผลประโยชน์การประกันสังคมแต่ซ่ึงไม่ได้อยูภ่ายใต้
แผนการประกันสังคม ความช่วยเหลือทางสังคมนีอ้าจจะครอบคลุมถึง
กรณีดังกล่าว

5200000000.000 5 2 00 00 00 00 000 5.2 บญัชีค่ำใช้จ่ำยที่ไม่ได้เกิดจำกกำรด ำเนินงำน
5201000000.000 5 2 01 00 00 00 000 5.2.1 บญัชีต้นทุนกำรกู้ยืม
5201010000.000 5 2 01 01 00 00 000 5.2.1.1 บญัชีดอกเบี้ยจ่ำยของเงินกู้ระยะสัน้
5201010100.000 5 2 01 01 01 00 000 5.2.1.1.1 บญัชีดอกเบี้ยจ่ำย - เงินกู้ระยะสัน้

5201010102.000 5 2 01 01 01 02 000 บัญชีดอกเบี้ยจา่ย - ในประเทศ
หมายถึง ดอกเบี้ยจา่ยที่เกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจบุันเนือ่งจาก
การกูย้ืมระยะส้ันจากสถาบันการเงินในประเทศ ไม่วา่จะถึงก าหนดช าระ
ในงวดบัญชีปัจจบุันหรือไม่ก็ตาม

5201020000.000 5 2 01 02 00 00 000 5.2.1.2 บญัชีดอกเบี้ยจ่ำยเงินกู้ระยะยำว
5201020100.000 5 2 01 02 01 00 000 5.2.1.2.1 บญัชีดอกเบี้ยจ่ำย - เงินกู้ระยะยำว

5201020102.000 5 2 01 02 01 02 000 บัญชีดอกเบี้ยจา่ย - ในประเทศ
หมายถึง ดอกเบี้ยจา่ยที่เกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจบุันเนือ่งจาก
การกูย้ืมระยะยาวจากสถาบันการเงินในประเทศ ไม่วา่จะถึงก าหนดช าระ
ในงวดบัญชีปัจจบุันหรือไม่ก็ตาม
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5201020105.000 5 2 01 02 01 05 000 บัญชีส่วนต่ ากวา่มูลค่าพันธบัตรตัดจ าหน่าย

หมายถึง บัญชีที่ใช้เพื่อบันทึกจ านวนเงินส่วนลดจากการที่รัฐบาล
ออกจ าหน่ายพันธบัตรรัฐบาลได้ในราคาต่ ากวา่มูลค่าที่ตราไว ้ซ่ึงจะใช้
เป็นการชัว่คราวแทนบัญชีส่วนต่ ากวา่มูลค่าพันธบัตรเป็นบัญชีปรับ
ดอกเบี้ยจา่ย

5201020106.000 5 2 01 02 01 06 000 บัญชีส่วนเกินมูลค่าพันธบัตรตัดจ าหน่าย

หมายถึง บัญชีที่ใช้เพื่อบันทึกจ านวนเงินส่วนเพิ่มจากการที่รัฐบาล
ออกจ าหน่ายพันธบัตรรัฐบาลได้ในราคาสูงกวา่มูลค่าที่ตราไว ้ซ่ึงจะใช้
เป็นการชัว่คราวแทนบัญชีส่วนเกินกวา่มูลค่าพันธบัตรเป็นบัญชีปรับ
ดอกเบี้ยจา่ย

5201030000.000 5 2 01 03 00 00 000 5.2.1.3 บญัชีค่ำใช้จ่ำยเก่ียวกับกำรเงินอ่ืนๆ

5201030102.000 5 2 01 03 01 02 000 บัญชีค่าธรรมเนียมการเงินกู้ หมายถึง ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จา่ยต่าง ๆ ที่เกีย่วข้องกับการกูย้ืมเงิน

5201030199.000 5 2 01 03 01 99 000 บัญชีค่าใช้จา่ยทางการเงินอืน่ๆ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยอืน่ ๆ เกีย่วกับการบริหารจดัการทางการเงิน 
นอกเหนือจากรายการที่ระบุไวใ้นกลุ่มต้นทุนการกูย้ืม

5202000000.000 5 2 02 00 00 00 000 5.2.2 บญัชีขำดทุนจำกอัตรำแลกเปลีย่นเงินตรำต่ำงประเทศ
5202010000.000 5 2 02 01 00 00 000 5.2.2.1 บญัชีขำดทุนจำกอัตรำแลกเปลีย่นเงินตรำต่ำงประเทศ

5202010101.000 5 2 02 01 01 01 000
บัญชีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึน้จากอัตราแลกเปล่ียน
เงินกู้

หมายถึง ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึน้จากอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงค่า
เงินกูส้กุลเงินต่างประเทศเป็นเงินบาท

5202010102.000 5 2 02 01 01 02 000
บัญชีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึน้จากอัตราแลกเปล่ียน
อืน่

หมายถึง ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึน้จากอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงค่า
รายการอืน่สกุลเงินต่างประเทศเป็นเงินบาท

5202010104.000 5 2 02 01 01 04 000
บัญชีขาดทุนที่เกิดขึน้แล้วจากอัตราแลกเปล่ียน
เงินกู้

หมายถึง ขาดทุนที่เกิดขึน้แล้วจากอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงค่า
เงินกูส้กุลเงินต่างประเทศเป็นเงินบาท นอกเหนือจากเงินกูส้กุลเงิน
ต่างประเทศ

5202010105.000 5 2 02 01 01 05 000
บัญชีขาดทุนที่เกิดขึน้แล้วจากอัตราแลกเปล่ียน
อืน่ ๆ

หมายถึง ขาดทุนที่เกิดขึน้แล้วจากอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงค่า
รายการอืน่สกุลเงินต่างประเทศเป็นเงินบาท นอกเหนือจากเงินกูส้กุลเงิน
ต่างประเทศ

5203000000.000 5 2 03 00 00 00 000 5.2.3 บญัชีค่ำจ ำหน่ำยจำกกำรขำยสินทรัพย์

5203010101.000 5 2 03 01 01 01 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - เงินลงทุน
หมายถึง  มูลค่าจากการจ าหน่ายเงินลงทุน ซ่ึงประกอบด้วย ต้นทุนที่
ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคาสะสม
หรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010105.000 5 2 03 01 01 05 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - อาคารเพื่อที่อยูอ่าศัย
หมายถึง  มูลค่าจากการจ าหน่ายอาคารเพื่อที่อยูอ่าศัย ซ่ึงประกอบด้วย 
ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคา
สะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010106.000 5 2 03 01 01 06 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - อาคารส านักงาน
หมายถึง  มูลค่าจากการจ าหน่ายอาคารส านักงาน ซ่ึงประกอบด้วย 
ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคา
สะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010107.000 5 2 03 01 01 07 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - อาคารเพื่อประโยชน์อืน่
หมายถึง  มูลค่าจากการจ าหน่ายอาคารเพื่อประโยชน์อืน่ ซ่ึง
ประกอบด้วย ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วย
ค่าเส่ือมราคาสะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010108.000 5 2 03 01 01 08 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่า
หมายถึง  มูลค่าจากการจ าหน่ายส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่า ซ่ึง
ประกอบด้วย ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วย
ค่าเส่ือมราคาสะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010109.000 5 2 03 01 01 09 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ส่ิงปลูกสร้าง
หมายถึง  มูลค่าจากการจ าหน่ายส่ิงปลูกสร้าง  ซ่ึงประกอบด้วย ต้นทุนที่
ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคาสะสม
หรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010110.000 5 2 03 01 01 10 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - อาคารและส่ิงปลูกสร้าง
หมายถึง  มูลค่าจากการจ าหน่ายอาคารและส่ิงปลูกสร้าง  ซ่ึง
ประกอบด้วย ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วย
ค่าเส่ือมราคาสะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010111.000 5 2 03 01 01 11 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ครุภัณฑ์ส านักงาน
หมายถึง  มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์ส านักงาน  ซ่ึงประกอบด้วย 
ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคา
สะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010112.000 5 2 03 01 01 12 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ยานพาหนะและอุปกรณ์ขนส่ง
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายยานพาหนะและอุปกรณ์ขนส่ง ซ่ึง
ประกอบด้วย ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วย
ค่าเส่ือมราคาสะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010113.000 5 2 03 01 01 13 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวทิยุ
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวทิยุ ซ่ึงประกอบด้วย
 ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคา
สะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย
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5203010114.000 5 2 03 01 01 14 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่  ซ่ึง
ประกอบด้วย ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วย
ค่าเส่ือมราคาสะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010115.000 5 2 03 01 01 15 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ครุภัณฑ์การเกษตร
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์การเกษตร และเผยแพร่  ซ่ึง
ประกอบด้วย ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วย
ค่าเส่ือมราคาสะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010116.000 5 2 03 01 01 16 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ครุภัณฑ์โรงงาน
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์โรงงาน  ซ่ึงประกอบด้วย 
ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคา
สะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010117.000 5 2 03 01 01 17 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ครุภัณฑ์ก่อสร้าง
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์ก่อสร้าง  ซ่ึงประกอบด้วย 
ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคา
สะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010118.000 5 2 03 01 01 18 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ครุภัณฑ์ส ารวจ
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์ส ารวจ  ซ่ึงประกอบด้วย ต้นทุน
ที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคาสะสม
หรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010119.000 5 2 03 01 01 19 000
บัญชีค่าจ าหน่าย - ครุภัณฑ์วทิยาศาสตร์
การแพทย์

หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์วทิยาศาสตร์การแพทย์  ซ่ึง
ประกอบด้วย ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วย
ค่าเส่ือมราคาสะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010120.000 5 2 03 01 01 20 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - อุปกรณ์คอมพิวเตอร์
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายเคร่ืองคอมพิวเตอร์  ซ่ึงประกอบด้วย 
ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคา
สะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010121.000 5 2 03 01 01 21 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ครุภัณฑ์การศึกษา
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์การศึกษา  ซ่ึงประกอบด้วย 
ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคา
สะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010122.000 5 2 03 01 01 22 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว ซ่ึง
ประกอบด้วย ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วย
ค่าเส่ือมราคาสะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010123.000 5 2 03 01 01 23 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ครุภัณฑ์กีฬา
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์กีฬา ซ่ึงประกอบด้วย ต้นทุนที่
ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคาสะสม
หรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010124.000 5 2 03 01 01 24 000 บัญชีค่าจ าหน่าย -ครุภัณฑ์ดนตรี
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์ดนตรี ซ่ึงประกอบด้วย ต้นทุนที่
ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคาสะสม
หรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010125.000 5 2 03 01 01 25 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - ครุภัณฑ์สนาม
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายครุภัณฑ์สนาม ซ่ึงประกอบด้วย ต้นทุนที่
ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคาสะสม
หรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010126.000 5 2 03 01 01 26 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - อุปกรณ์อืน่ๆ
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายอุปกรณ์อืน่ ๆ  ซ่ึงประกอบด้วย ต้นทุนที่
ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคาสะสม
หรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010133.000 5 2 03 01 01 33 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - โปรแกรมคอมพิวเตอร์
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ซ่ึงประกอบด้วย 
ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคา
สะสม จนถึงวนัจ าหน่ายออกจากบัญชี

5203010147.000 5 2 03 01 01 47 000
บัญชีค่าจ าหน่าย - สินทรัพย์ไม่มีตัวตนไม่ระบุ
รายละเอียด

หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนไม่ระบุรายละเอียด 
ซ่ึงประกอบด้วย ต้นทุนที่ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หัก
ด้วยค่าเส่ือมราคาสะสมหรือค่าตัดจ าหน่าย

5203010199.000 5 2 03 01 01 99 000 บัญชีค่าจ าหน่าย - สินทรัพย์อืน่ ๆ
หมายถึง มูลค่าจากการจ าหน่ายสินทรัพย์อืน่ ๆ ซ่ึงประกอบด้วย ต้นทุนที่
ได้มาหรือมูลค่าจากการประเมินมูลค่าใหม่หักด้วยค่าเส่ือมราคาสะสม
หรือค่าตัดจ าหน่าย

5204000000.000 5 2 04 00 00 00 000 5.2.4 บญัชีขำดทุนจำกกำรประเมินรำคำและกำรด้อยค่ำสินทรัพย์ทำงกำรเงิน
5204010000.000 5 2 04 01 00 00 000 5.2.4.1 บญัชีขำดทุนจำกกำรประเมินรำคำและกำรด้อยค่ำสินทรัพย์ทำงกำรเงิน
5204010100.000 5 2 04 01 01 00 000 5.2.4.1.1 บญัชีกำรประเมินรำคำและกำรด้อยค่ำสินทรัพย์ทำงกำรเงิน

5204010102.000 5 2 04 01 01 02 000 บัญชีขาดทุนที่เกิดขึน้แล้วของเงินลงทุน
หมายถึง ส่วนต่างระหวา่งราคาจ าหน่ายกับมูลค่าสุทธติามบัญชีของเงิน
ลงทุนที่จ าหน่าย ที่เกิดผลขาดทุนจากการจ าหน่ายเงินลงทุนนัน้

5204010200.000 5 2 04 01 02 00 000 5.2.4.1.2 บญัชีกำรประเมินรำคำสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทำงกำรเงิน

5204010201.000 5 2 04 01 02 01 000 บัญชีขาดทุนจากการตีราคาสินค้าคงเหลือ
หมายถึง ส่วนต่างระหวา่งมูลค่าสุทธทิี่คาดวา่จะได้รับจากการขายสินค้า
กับมูลค่าสุทธติามบัญชีของสินค้าคงเหลือปลายงวด ที่เกิดผลขาดทุนจาก
การตีราคาสินค้าคงเหลือปลายงวดนัน้
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5205000000.000 5 2 05 00 00 00 000 5.2.5 บญัชีค่ำใช้จ่ำยเก่ียวกับภัยพิบตัิ
5208000000.000 5 2 08 00 00 00 000 5.2.8 บญัชีค่ำใช้จ่ำยจำกกำรรับโอนหน้ีสิน
5209000000.000 5 2 09 00 00 00 000 5.2.9 บญัชีค่ำใช้จ่ำยระหว่ำงหน่วยงำนจำกรัฐบำล
5210000000.000 5 2 10 00 00 00 000 5.2.10 บญัชีค่ำใช้จ่ำยระหว่ำงหน่วยงำนกรณอ่ืีน

5210010106.000 5 2 10 01 01 06 000
บัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งหน่วยงาน - หน่วยงานโอน
เงินให้หน่วยงานอืน่

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกิดจากการรับโอนเงินระหวา่งส่วนราชการ เช่น 
การโอนขายบิล  เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้โดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้
ถือเป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีรายได้ระหวา่งหน่วยงาน-หน่วยงาน
รับเงินจากหน่วยงานอืน่ รหัสบัญชี 4308010106.000

5210010118.000 5 2 10 01 01 18 000
บัญชีค่าใช้จา่ยระหวา่งกัน - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง บัญชีที่ใช้บันทึกการโอนสินทรัพย์และหนีสิ้นระหวา่งกันของ
หน่วยเบิกจา่ยภายใต้รหัสหน่วยงานเดียวกัน เป็นบัญชีที่ระบบสร้างขึน้
โดยอัตโนมัติ (Auto)บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีรายได้
ระหวา่งกัน-ภายในกรมเดียวกัน  รหัสบัญชี 4308010118.000

5210010118.100 5 2 10 01 01 18 100
บัญชีค่าใช้จา่ยเงินอุดหนุน - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง ค่าใช่จา่ยของหน่วยงานที่จา่ยเพื่ออุดหนุนหน่วยงานที่อยู่
ภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

5210010118.300 5 2 10 01 01 18 300
บัญชีค่าตอบแทน ใช้สอย และสาธารณูปโภค - 
ภายในมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่จา่ยเพื่อเป็นค่าตอบแทน ค่าใช้สอยและค่า
สาธารณูปโภคให้แก่หน่วยงานภายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

5210010118.400 5 2 10 01 01 18 400
บัญชีค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง ค่าเช่าของหน่วยงานที่จา่ยให้เพื่อเช่าทั้งอสังหาริมทรัพย์ และ
สังหาริมทรัพย์แก่หน่วยงานที่อยูภ่ายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

5210010118.900 5 2 10 01 01 18 900
บัญชีค่าใช้จา่ยอืน่ ๆ - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง ค่าใช้จา่ยอืน่ ๆ ของหน่วยงานที่จา่ยแก่หน่วยงานที่อยูภ่ายใต้
สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ นอกเหนือจากที่ระบุไวข้้างต้น

5210010118.901 5 2 10 01 01 18 901
บัญชีค่าใช้จา่ยน าส่ง มธ. (ค่าบ ารุง มธ.) - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง ค่าใช้จา่ยของหน่วยงานในสังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ที่
น าส่งก าไรของหน่วยงานจากการด าเนินงานให้แก่ส านักงานอธกิารบดี 
บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน (BP) กับบัญชีรายได้ส่วนแบ่งก าไร - 
ภายในมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ รหัสบัญชี

5210010118.902 5 2 10 01 01 18 902
บัญชีค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับ มธ. - ภายใน
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์

หมายถึง บัญชีรายได้ค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับ
มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ที่ต้องน าส่งคืนให้กับส านักงานอธกิารบดี 
จดัเป็นรายการระหวา่งกัน

5210010118.903 5 2 10 01 01 18 903 บัญชีค่าใช้จา่ยปันผลหน่วยงานภายนอก หมายถึง บัญชีก าไรที่หน่วยงานจา่ยคืนให้แก่หน่วยงานภายนอก

5210010118.999 5 2 10 01 01 18 999 บัญชีค่าใช้จา่ยอืน่ ๆ
หมายถึง ค่าใช้จา่ยอืน่ ๆ ที่เกิดขึน้กับหน่วยงานที่จา่ยออกไปให้แก่
หน่วยงานที่อยูภ่ายใต้สังกัดมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์ นอกเหนือจากที่
ระบุไวข้้างต้น

5211000000.000 5 2 11 00 00 00 000 5.2.11 บญัชีค่ำใช้จ่ำยจำกกำรโอนสินทรัพย์

5211010101.000 5 2 11 01 01 01 000 บัญชีโอนสินทรัพย์ให้หน่วยงานของรัฐ

หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกิดจากการโอนที่ดิน หรือสินทรัพยือืน่ให้กับ
หน่วยงานราชการอืน่  ค่าใช้จา่ยที่รับรู้จะเท่ากับราคาตามบัญชีของ
สินทรัพย์ที่โอน บัญชีนีถ้ือเป็นบัญชีระหวา่งกัน(BP) กับบัญชีรายได้จาก
การรับโอนสินทรัพย์ระหวา่งหน่วยงาน รหัสบัญชี 4309010101.000

5211010102.000 5 2 11 01 01 02 000 บัญชีบริจาคสินทรัพย์ให้หน่วยงานภาคนอก
หมายถึง ค่าใช้จา่ยที่เกิดจากการโอนที่ดิน หรือสินทรัพย์อืน่ให้กับ
หน่วยงานภายนอกโดยไม่คิดค่าใช้จา่ย  ค่าใช้จา่ยที่รับรู้จะเท่ากับราคา
ตามบัญชีของสินทรัพย์ที่โอน

5212000000.000 5 2 12 00 00 00 000 5.2.12 บญัชีค่ำใช้จ่ำยอ่ืน

5212010102.000 5 2 12 01 01 02 000 บัญชีขาดทุนจากการไถ่ถอนก่อนก าหนด
หมายถึง ผลต่างที่เกิดจากราคาไถ่ถอนสูงกวา่ราคาตามบัญชีของ
พันธบัตรรัฐบาล

5212010103.000 5 2 12 01 01 03 000 บัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์
หมายถึง บัญชีพักส าหรับการโอนสินทรัพย์ระหวา่งหน่วยงาน บัญชีพักนี้
จะถูกล้างไปเข้า บัญชีทุนหรือบัญชีรายได้จากการรับโอนสินทรัพย์โดยไม่
เสียค่าใช้จา่ยต่อไป

5212010111.000 5 2 12 01 01 11 000 บัญชีส ารองจา่ย
หมายถึง บัญชีค่าใช้จา่ยที่หน่วยงานส ารองจา่ยค่าใช้จา่ยที่จ าเป็น หรือ
ค่าใช้จา่ยฉุกเฉินไปก่อน
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5212010121.000 5 2 12 01 01 21 000 บัญชีรายจา่ยเพื่อโครงการวจิยั
หมายถึง บัญชีค่าใช้จา่ยที่เกิดขึน้เพื่อใช้จา่ยในงานที่เกีย่วข้องกับ
โครงการวจิยั

5212010199.000 5 2 12 01 01 99 000 บัญชีค่าใช้จา่ยอืน่ ๆ หมายถึง ค่าใช้จา่ยอืน่ ๆ นอกเหนือจากที่ระบุไวข้้างต้น
5300000000.000 5 3 00 00 00 00 000 5.3 บญัชีพักค่ำใช้จ่ำย
5301010101.000 5 3 01 01 01 01 000 บัญชีปรับหมวดรายจา่ย หมายถึง  บัญชีที่ใช้ส าหรับการตัดงบประมาณในระบบ

5301010103.000 5 3 01 01 01 03 000 บัญชีพักค่าใช้จา่ย หมายถึง  บัญชีเพื่อเป็นการปรับยอดสถานะทางงบประมาณให้ถูกต้อง

540000000.000 5 4 00 00 00 00 000 5.4 บญัชีรำยกำรพิเศษหลังหักภำษี

5401010101.000 5 4 01 01 01 01 000 บัญชีขาดทุนจากรายการพิเศษ
หมายถึง รายการขาดทุนทรัพย์สินเสียหายจากภัยพิบัติธรรมชาติซ่ึงเข้า
ลักษณะเป็นรายการพิเศษ ไม่เกิดขึน้ในสภาวะปกติ
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